
1



 

 

2 

 

Sadržaj 

Uvod  _____________________________________________________________________________________________ 3  

1. Krediti međunarodnih finansijskih institucija  ___________________________________________________________ 4 

2. Odgovor centralne vlasti na pandemiju Covid 19 (osvrt na kredite i novčane donacije)  __________________________ 7 

    2.1 Institucije BiH __________________________________________________________________________________ 7 

    2.2 Brčko Distrikt _________________________________________________________________________________ 10 

    2.3 Entitet Republika Srpska  ________________________________________________________________________ 17 

    2.4 Entitet Federacija BiH __________________________________________________________________________ 27 

    2.4.1 Kanton Sarajevo _____________________________________________________________________________ 38 

    2.4.2 Tuzlanski kanton _____________________________________________________________________________ 43 

    2.4.3 Bosansko podrinjski kanton ____________________________________________________________________ 48 

    2.4.4 Hercegovačko neretvanski kanton _______________________________________________________________ 52 

    2.4.5 Posavski kanton _____________________________________________________________________________ 56 

    2.4.6 Srednjobosanski kanton _______________________________________________________________________ 60 

   2.4.7 Kanton 10 ___________________________________________________________________________________ 65 

   2.4.8 Unsko sanski kanton __________________________________________________________________________ 69 

   2.4.9 Zeničko dobojski kanton _______________________________________________________________________ 73 

   2.4.10 Zapadnohercegovački kanton __________________________________________________________________ 83 

3. Zbirni podaci za Kantone FBiH (podrška privredi i zdravstvu)  ______________________________________________ 85 

4. Konsolidovani podaci za entitet FBiH i 10 kantona (podrška privredi i zdravstvu)  _____________________________ 86 

5. Konsolidovani podaci za centralnu vlast BiH ___________________________________________________________ 87 

6.Kritički osvrt na upravljanje javnih sredstava od strane centralne vlasti BiH u 2020. godini_______________________ 89 

7. Donacije i transferi prema kliničkim centrima i bolnicama u BiH ___________________________________________ 98 

8. Donacije međunarodnih organizacija i ambasada (Vlada) ________________________________________________ 110 

9. Ostale relevantne informacije ______________________________________________________________________ 123 

Značajne donacije pravnih lica _______________________________________________________________ 123 

Međunarodne donacije u opremi za zaštitu i spašavanje kroz Institucije BiH __________________________ 124 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Uvod  

 
U ovoj analizi će se pokušati što vjerodostojnije prikazati i obuhvatiti tri oblasti : 

a) odgovor centralne vlasti na pandemiju Covid 19 (pomoć zdravstvu i privredi) sa osvrtom na: 

- koliko je novčanih donacija doznačeno centralnoj vlasti u BiH i gdje su navedena sredstva raspoređena ili 

utrošena 

- iznose primljenih kredita od međunarodnih finansijskih organizacija preko Institucija BiH (MMF, Svjetska banka, 

EU,…) i njihova raspodjela unutar centralne vlasti 

b) koliko je donacija ostvareno od strane ambasada(vlada drugih država) i međunarodnih organizacija u BiH 

c) koliko su donacija bolnice i klinički centri ostvarili u BiH. 

 

Prvenstveno, mora se uzeti u razmatranje kompleksnost materije zbog: 

 

- veliki dio donacija je bio u medicinskoj opremi kojoj se ne može definisati vrijednost, 

- najveći dio novčanih donacija nije bio doznačen direktno centralnoj vlasti već je nabavljena medicinska oprema 

preko drugih organizacija (UNDP) gdje je onda navedena medicinska oprema doznačena direktno zdravstvenim 

ustanovama  

- centralna vlast (bez Institucija BiH) svake godine redovno izdvaja sredstva za zdravstvene ustanove. Vrlo teško je 

rasčlaniti sredstva koja se redovno izdvajaju za zdravstvo i sredstva koja se odnose kao pomoć zbog novonastale 

situacije izazvane pandemijom Covid 19  

- određena sredstva su izdvojena od strane vanbudžetskih fondova i institucija koji nisu budžetski korisnici za 

saniranje štete u zdravstvu izazvane pandemijom Covid 19 (zavodi zdravstvenog osiguranja, instituti i zavodi za javno 

zdravstvo), 

- organi centralne vlasti su za svoje potrebe izdvajali sredstva za nabavku zaštitne medicinske opreme i dezinfekciju  

 

Podaci koji su se koristili u ovoj analizi se zasnivaju na odgovorima od strane centralne vlasti i službenih podataka sa web 

stranica centralne vlasti.  

 

Izrada ove analize je podržana od strane Fonda otvoreno društvo BiH. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

1. Krediti međunarodnih finansijskih institucija 

Kredit Međunarodnog monetarnog fonda (MMF) 

Kredit od strane Međunarodnog monetarnog fonda (MMF) nije namjenski kredit (nije uslovljen u ispunjavanju uslova). 

Navedeni kredit je podrška budžetu koji je namijenjen za pomoć zdravstvenom sektoru i privredi zbog novonastale situacije 

izazvane pandemijom Covid 19. 

Vijeće ministara BiH je 02.06.2020. godine donijelo odluku kojom se utvrđuje se raspored povučenih sredstava Instrumenta 

za brzo financiranje (RFI) od Međunarodnog monetarnog fonda ( MMF) u ukupnom iznosu od 265,2 milijuna specijalnih prava 

vučenja (SDR), protuvrijednosti konvertibilne marke, prema važećem tečaju na dan povlačenja sredstava, što iznosi oko 330 

milijuna eura. Sredstva RFI-ja bit će namijenjena za povećane potrebe zdravstvenog sektora i financiranje mjera ekonomske 

stabilizacije.1 

Ministarstvo financsija i trezora Bosne i Hercegovine izvšilo je alokaciju sredstava Instrumenta za brzo financiranje (RFI) u 

skladu s Odlukom Fiskalnog vijeća BiH, potpisanim Pismom namjere i Memorandumom o razumijevanju, i to za Federaciju 

Bosne i Hercegovine s 10 kantona 61,5 %, za Republiku Srpsku 37,5 % i za Brčko distrikt Bosne i Hercegovine 1%. 

Kredit je odobren u skladu sa uslovima Stand by aranžmana (SBA), odnosno grace period iznosi 3 godine a doznačeni iznos 

se otplaćuje u 8 jednakih kvartalnih isplata. Kamatna stopa na kredit iznosi SDR kamatna stopa + margina 1%. 

Prema odgovoru od strane Direkcije za finansije Brčko distrikta br. 13.9-04.1-617/20 od 29.07.2020. godine, Brčko distrikt se 

zadužio kod MMF-a u iznosu od 6.513.912.81 KM što čini 1% cjelokupnog kredita. Prema navedenom odgovoru slijedi:  

 

Kredit Međunarodnog monetarnog fonda (MMF-a)         651.391.281  

Federacija BiH s 10 kantona 61,5 %         400.605.638  

Republika Srpska 37,5 %          244.271.730  

Brčko Distrikt BiH 1%            6.513.913  

 

U Federaciji BiH kreditna sredstva su raspodijeljena između entiteta FBiH i 10 kantona u omjeru 50%:50%. Kreditna sredstva 

koji pripadaju kantonima su proslijeđena u vidu granta. 

Vlada FBiH je na 232. sjednici održanoj 29.07.2020. godine donijela dvije odluke o finansijskoj pomoći budžetima kantona u 

iznosu od 200 miliona KM i finansijskoj pomoći gradovima i općinama u FBiH u iznosu od 30 miliona KM (10 miliona KM za 

pomoć budžetu a 20 miliona KM za kapitalne projekte) za sanaciju posljedica nastalih usljed proglašenja pandemije Covid 19.  

Federalno ministarstvo finansija je Kantonima FBiH počeo isplaćivati iznos od 200 miliona KM od augusta 2020. godine. 

Ukupan iznos doznačen kantonima FBiH:         200.000.000  

Unsko-sanskom kantonu sa 273.261 stanovnika - 11,95 %          23.903.093  

Posavskom kantonu sa 43.453 stanovnika - 3,8 % (ponder 2)            7.601.971  

Tuzlanskom kantonu sa 445.028 stanovnika  -19,46%           38.928.152  

Zeničko-dobojskom kantonu sa 364.433 stanovnika - 15,94 %          31.878.226  

Bosansko-podrinjskom kantonu sa 23.734 stanovnika - 2,08% (ponder 2)            4.152.192  

Srednjobosanskom kantonu sa 254.686 stanovnika - 11,14%           22.278.273  

Hercegovačko-neretvanskom kantonu sa 222.007 stanovnika - 9,71 %          19.419.727  

Zapadnohercegovačkom kantonu sa 94.898 stanovnika - 4,15 %           8.301.059  

Kantonu Sarajevo sa 413.593 stanovnika - 18,09 %          36.178.423  

Kantonu 10 sa 84.127 stanovnika - 3,68 %           7.358.882  

 

                                                

 
1 Izvor: prema Rješenju o pristupu informacija Ministarstva finansija i trezora BiH broj 01-12-1-8/20 od 30.07.2020. godine 



 

 

5 

 

Kredit Svjetske banke  

 
Kredit od strane Svjetske banke je namjenski kredit (sredstva kredita će se povlačiti sa kreditnog računa Svjetske banke 

saglasno uslovima definisanim u odredbama Sporazuma). 

Bosna i Hercegovina je dana 13. maja 2020 godine zaključila Sporazum o zajmu sa Svjetskom bankom - Međunarodnom 

bankom za obnovu i razvoj (IBRD) za Hitni projekat za COVID-19 za Bosnu i Hercegovinu u iznosu od 33.100.000,00 EUR po 

standardnim uslovima IBRD.  

Alokacija sredstava kredita Svjetske banke: Federaciji BiH 60 % odnosno 19.859.900,00 EUR i Republici Srpskoj 40% odnosno 

13.240.100,00 EUR. 

 

Cilj Projekta (kredita) je prevencija, otkrivanje i odgovor na prijetnju koju nameće pandemija COVIDa-19 u Bosni i Hercegovini. 
Pružanje neposredne podrške za prevenciju pojave dodatnih slučajeva COVID-a-19, ograničavanje lokalne transmisije putem 
strategija ograničavanja i sprječavanje da se pogođeni pojedinci i domaćinstva suoče s oskudicom, kroz: 

- Jačanje pružanja zdravstvene zaštite i zdravstvenog sistema 

- Pružanja gotovinskih transfera ugroženim domaćinstvima pogođenim ekonomskim posljedicama pandemije COVIDa-19    

 
Saglasno Sporazumu o finansiranju broj: IBRD 9097-BA - Hitni projekat za COVID-19 za Bosnu i Hercegovinu („Službeni glasnik 
BiH“ - Međunarodni ugovori broj 11/20 od 20.8.2020. godine) koji je potpisan dana 13.05.2020.godine u iznosu od 
33.100.000,00 EUR, sredstva su postala raspoloživa u septembru (RS) odnosno oktobru (FBiH) 2020. godine proglašenjem 
efektivnosti od strane Svjetske banke kao kreditora. Sredstva kredita će se povlačiti sa kreditnog računa Svjetske banke 
saglasno uslovima definisanim u odredbama Sporazuma. Federacija Bosne i Hercegovine još uvijek nije počela sa 
povlačenjem sredstava kredita, dok je Republika Srpska do sada povukla ukupno 5.105.600,00 EUR sredstava kredita.  Za 
namjenu Jačanja pružanja zdravstvene zaštite i zdravstvenog sistema predviđeno je ukupno 33.017.250,00 EUR sredstava 
kredita saglasno Sporazumu.2 

Kredit Evropske Unije  

Kredit Evropske Unije je makrofinansijska pomoć EU za ublažavanje posljedica krize uzrokovane pandemijom virusa Covid19 

u iznosu od 250 miliona eura u obliku zajma. Sredstva će biti isplaćena u 2 rate po 125 miliona eura.  

Vijeće ministara BiH je 31.12.2020. godine potpisalo Memorandum o razumijevanju između Europske unije i Bosne i 

Hercegovine s kojim je BiH omogućen zajam za makrofinancijsku pomoć u iznosu 250 milijuna eura. Kredit nije realizovan u 

2020. godini. 

Kredit Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD) 

Na 23. sjednici Vijeća ministara BiH od 29.12.2020. godine Vijeće ministara BiH je utvrdilo Prijedlog sporazuma o zajmu 

između Bosne i Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj za Projekt oporavka i podrške firmama/poslovnim 

subjektima, vrijedan 56 miliona eura. 

 

Od ukupnog iznosa Republici Srpskoj bit će alocirano 22,4 miliona eura ili 40 %, a Federaciji BiH 33,6 miliona eura ili 60 %. 

 

Cilj projekta je pružanje podrške za opravak mikro, malih i srednjih preduzeća pogođenih COVID-19 putem unapređenja 

pristupa dugoročnog finansiranja i prebacivanja fokusa vladinih programa na podršku za povećanje otpornosti ovih 

preduzeća, nakon suzbijanja epidemije u BiH. 

 

Rok otplate zajma je 15 godina, uključujući pet godina grejs perioda, a projekt bi se trebao provoditi do kraja 2024. godine. 

                                                

 
2 Izvor: prema Rješenju o pristupu informacija Ministarstva finansija i trezora BiH broj 01-12-1-13/20 od 05.01.2021. godine 



 

 

6 

 

Prijedlog sporazuma sa Osnovom za njegovo zaključivanje bit će dostavljen Predsjedništvu BiH, a za bh. potpisnika predložen 

je ministar finansija i trezora BiH. Prema ovom kreditu implementatori projekta u Federaciji BiH su Razvojna banka FBiH i 

Federalno ministarstvo razvoja, poduzetništva i obrta, dok će u Republici Srpskoj projekt provoditi Investiciono-razvojna 

banka RS i Ministarstvo privrede i preduzetništva Republike Srpske. 

 

Navedeni kredit će biti realizovan u 2021. godini. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

2. Odgovor centralne vlasti na pandemiju Covid 19  

(osvrt na kredite i novčane donacije) 
 

2.1. Institucije BiH 

 

Novčane donacije  

 

Ukupan iznos prikupljenih novčanih sredstava preko računa Ministarstva finansija i trezora BiH za borbu protiv virusa COVID 

19 iznosi 2.357.053,51 KM. Navedene novčane donacije su doznačene : 

 

Institucije BiH - novčane 
donacije: 2.357.054 

FBiH (61,5 %) 1.449.587 
Entitet FBiH 50% 724.793 

Kantoni FBiH 50% 724.793 

RS ( 37,5 %) 883.893 

Brčko Distrikt (1%) 23.567 
 

 

 

 

U nastavku su odluke Institucija BiH a u vezi raspodjele novčanih donacija: 

 

 

Datum odluke Vijeća Ministara BiH Naziv donatora Iznos 

Odluka o raspodjeli finansijskih sredstava od 
02.06.2020. godine 

BAYER FARMACEUTSKA DRUŽBA D.O.O Bravnicarjeva 
ulica 15 LJUBLJANA 19.558,30 

 Republika Azerbejdžan 1.054.016,87 

Ukupan iznos :  1.073.575,17 

 

Datum odluke Vijeća Ministara BiH Naziv donatora Iznos 

Odluku o raspodjeli finansijskih sredstava 
prikupljenih od domaćih pravnih i fizičkih lica od 

30.06.2020. godine 

Telemach d.o.o. Sarajevo 715.373,20 

Fizičko lice 10 

Sarajevski kiseljak d.d. za eksploataciju mineralnih voda 5.000 

Fizičko lice 20 

LEDO d.o.o. Čitluk 5.000 

ZVIJEZDA d.o.o. Sarajevo 5.000 

KONZUM d.o.o. Sarajevo 5.000 

Fizičko lice 156,47 

KOLEKTIV MISIJE BIH PRI NATO BRISEL 1.916,71 

MERCATOR BH d.o.o. Sarajevo 5.000 

SUPER KARTICA d.o.o. Sarajevo 5.000 

Fizičko lice 1 

ELEKTROPRENOS BIH a.d. Banja Luka OPERATIVNO 
PODRUČJE SARAJEVO 128 

Fizičko lice 20 

Ukupan iznos: 
 

747.625,38 

Kantoni FBiH Iznos Procenat 

Posavski kanton         27.542   3,80% 

Tuzlanski kanton        141.045   19,46% 

Zeničko dobojski kanton        115.532   15,94% 

Bosansko podrinjski kanton         15.076   2,08% 

Hercegovačko neretvanski 
kanton         70.377   9,71% 

Kanton Sarajevo        131.115   18,09% 

Kanton 10         26.672   3,68% 

Srednjo bosanski kanton        80.742   11,14% 

Unsko sanski kanton         86.613   11,95% 

Zapadno hercegovački kanton         30.079   4,15% 

Suma: 724.793  

Datum odluke Vijeća Ministara BiH Naziv donatora Iznos 

Odluka o raspodjeli finansijskih sredstava od 
30.04.2020.godine International Organization for Relief and Welfare 535.852,96 

Ukupan iznos :       535.852,96   



 

 

8 

 

Odgovor Institucija BiH na pandemiju Covid 19 

 

Institucije BiH Budžet 2020 

Prihodi:                                           996.000.000   
Poreski prihodi                                           780.000.000   

Neporeski prihodi                                           146.082.000   

Transferi i donacije                                               717.000   

Primici od imovine                                             1.026.000   

Primici od zaduživanja   

Ostali prihodi   
Prenesena sredstva                                            68.175.000   
  
Rashodi:                                           996.000.000   
Lična primanja:                                           701.652.000   

Rashodi za materijal i usluge:                                           171.075.000   

Rashodi finansiranja / Kamata:                                               976.000   

Transferi i doznake:                                            46.955.000   

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna sredstva:                                            40.829.000   

Rashodi za finansijsku imovinu:   

Rashodi za otplatu dugova:                                             4.633.000   

Budžetska rezerva (rezervisanje)                                            29.880.000   

Ostali rashodi:   

Pomoć zdravstvu  

Naziv Institucije: Naziv 
Planirani iznos u budžetu 

2020. 
Iznos prema 
Odlukama 

Rezervisanje 
Sredstva za saniranje ekonomskih 
šteta                         27.180.000                23.000.000  

Direktni transferi sa jedinstvenog računa 
Trezora 

Sredstva za saniranje ekonomskih 
šteta                         14.747.000                14.747.000  

Ministarstvo civilnih poslova BiH 

Finansiranje troškova iz ugovornih 
aranžmana za nabavu zdravstvenih 
protumjera protiv COVID 19  2.000.000 

Suma:                          41.927.000                39.747.000  

 
Vijeće ministara BiH je Odlukom o raspodjeli sredstava iz Proračuna institucija Bosne i Hercegovine namijenjenih za saniranje 
ekonomskih šteta uzrokovanih epidemijom COID-19 („Službeni glasnik“ broj 65/20), odredio raspodjelu sredstava u ukupnom 
iznosu 14.474.000 KM (dio sredstava planiranih na Izravnim transferima) koja će se koristiti za saniranje ekonomskih šteta 
uzrokovanih epidemijom COVID-19 u zdravstvenom sektoru u omjeru: 

- 61% za Federaciju Bosne i Hercegovine sa svojih 10 kantona 

- 37% za Republiku Srpsku 

- 2% za Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine 
 

Navedeni koeficijenti su se koristili i za sljedeće odluke Vijeća ministara BiH. 

Datum  Naziv Institucije IZNOS 

01.10.2020. 
Održana 17. redovna sjednica Vijeća ministara 
BiH 
Iznos od 14.474.000 KM 
zdravstvenom sektoru 
 
Direktni transferi sa jedinstvenog računa 
Trezora 
 
Iznos je doznačen 
 

UKC Republike Srpske                           5.000.000  

Zavod za trasfuzijsku medicinu RS                            355.380  

Ministarstvo finansija Federacije BiH                           4.414.570  

Posavski kanton                             167.753  

Tuzlanski kanton                             859.075  

Zeničko dobojski kanton                             703.682  

Bosansko podrinjski kanton                              91.823  

Hercegovačko neretvanski kanton                             428.654  

Kanton Sarajevo                             798.595  

Kanton 10                             162.456  

Srednje bosanski kanton                            491.783  

Unsko sanski kanton                             527.541  

Zapadno hercegovački kanton                             183.204  

Brčko Distriktu                             289.480  

16.12.2020. Ministarstvo finansija Federacije BiH                              83.265  



 

 

9 

 

Na 22. sjednici Vijeće ministara BiH  
Iznos od 273.000KM 
zdravstvenom sektoru 
 
 
Direktni transferi sa jedinstvenog računa 
Trezora 
 
Iznos nije doznačen (do 19.01.2021. godine) 
 
 

Posavski kanton                               3.164  

Tuzlanski kanton                              16.203  

Zeničko dobojski kanton                              13.272  

Bosansko podrinjski kanton                               1.732  

Hercegovačko neretvanski kanton                               8.085  

Kanton Sarajevo                              15.063  

Kanton 10                               3.064  

Srednje bosanski kanton                              9.276  

Unsko sanski kanton                               9.950  

Zapadno hercegovački kanton                               3.455  

Republika Srpska                            101.010  

Brčko Distriktu                              5.460  

29.12.2020. 
Na 23. sjednici Vijeća ministara BiH  
Iznos od 13.000.000 KM 
Rezervisanje 
Iznos je doznačen 
 

Klinički centar Univerziteta u Sarajevu                               3.500.000  

Sveučilišna klinička bolnica Mostar                              3.500.000  

Univerzitetsko klinički centar Banja Luka                                  4.000.000  

Javna zdravstvstvena ustanova „Zdravstveni 
centar Brčko Disrikta BiH“                                  500.000  

Univerzitetsko klinički centar Tuzla                              1.500.000  

29.12.2020. 
Na 23. sjednici Vijeća ministara BiH  
Iznos od 10.000.000KM 
Rezervisanje 
 
Iznos nije doznačen (do 19.01.2021. godine) 
 

Ministarstvo finansija Federacije BiH                           3.050.000  

Posavski kanton                             115.900  

Tuzlanski kanton                             593.530  

Zeničko dobojski kanton                             486.170  

Bosansko podrinjski kanton                              63.440  

Hercegovačko neretvanski kanton                             296.154  

Kanton Sarajevo                             551.745  

Kanton 10                             112.240  

Srednje bosanski kanton                            339.770  

Unsko sanski kanton                             364.475  

Zapadno hercegovački kanton                             126.575  

Republika Srpska                          3.700.000  

Brčko Distrikt                            200.000     
Suma:  37.747.000  

Može se zaključiti da su Institucije BiH donijele odluke u iznosu od 37.747.000 KM za zdravstveni sektor u BiH. Navedena 

sredstva (osim gdje su navedene zdravstvene ustanove) su proslijeđena ili će biti proslijeđena entitetskim i kantonalnim 

ministarstvima finansija te Direkciji za finansije Brčko Distrikt. 

Na 23. sjednici Vijeća ministara BiH od 29.12.2020. godine je donesena Odluka o odobrenju korištenja sredstava iz Budžeta 

Institucija Bosne i Hercegovine i međunarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2020.godinu, za potrebe višegodišnjeg 

projekta “Finansiranje troškova iz ugovornih aranžmana za nabavu zdravstvenih protumjera protiv COVID 19” Sredstva u 

ukupnom iznosu 2.000.000 KM odobrena su Ministarstvu civilnih poslova BiH i namijenjena za plaćanje troškova koji će 

nastati tijekom 2020., 2021. i 2022. godine u okviru ispunjavanja obveza iz Ugovora o nabavi cjepiva sa Globalnom alijansom 

za cjepiva (GAVI) protiv bolesti COVID-19 putem mehanizma COVAX i specifičnih Ugovora u sklopu Sporazuma o zajedničkoj 

nabavi zdravstvenih protumjera (JPA), kao i drugih budućih ugovornih aranžmana u pogledu pribavljanja zdravstvenih 

protumjera za COVID-19, a koje se odnose na isporuku, uvoz i raspodjelu cjepiva i zdravstvenih protumjera, odnosno plaćanje 

troškova organizacije, transporta, inspekcije, osiguranja i drugih troškova u zemlji proizvođača, rezerve za nepredviđene 

situacije, naknade UNICEF-u za pružene usluge, kao i za plaćanje troškova skladištenja, špedicije, osiguranja, transporta i 

troškova za osiguranje kvalitete u Bosni i Hercegovini.  

„Pomoć privredi sa državnog nivoa je u potpunosti zakazala, iako državni nivo ima nadležnost u dijelu indirektnih poreza, 

gdje se kroz određene olakšice mogla osigurati privremena pomoć privrednim subjektima. Ipak, u Predstavnički dom 

Parlamenta BiH, upućene su dopune dva zakona i to Zakona o PDV-u3 kojim bi se pomjerila prijava i uplata PDV-a na posljednji 

radni dan u mjesecu, te Zakona o akcizama u BiH4, kojima bi se ukinule akcize na alkohol koji služi isključivo za izradu 

dezinfekcionih sredstava. Iako su oba zakona dobila podršku u Predstavničkom domu, u Domu naroda nije bilo potrebne 

većine.“ 

                                                

 
3 https://www.parlament.ba/publication/read/15975?pageId=238 
4 https://www.parlament.ba/session/OSessionDetails?id=2003&ConvernerId=1 



 

 

10 

 

2.2. Brčko Distrikt BiH 

Novčane donacije 

Brčko distrikt nije imao evidentiranih priliva po osnovu novčanih donacija5. 

Krediti 

Brčko Distrikt BiH je preko Institucija BiH realizovao kredit od Međunarodnog monetarnog fonda u iznosu od 6.513.913 KM. 

Odgovor Brčko Distrikta BiH na pandemiju Covid 19 

Brčko Distrikt  Budžet 2020 

Rebalans budžeta 
IV 2020 od 

31.10.2020. 
Razlika Rebalansa 

IV i budžeta Procenat 

Prihodi: 
                                

256.239.993                 296.104.674                  39.864.681   115,56% 

Poreski prihodi 
                                          

217.650.000   
                   

212.350.000   -5.300.000   97,56% 

Neporeski prihodi 
                                           

11.802.493                       14.061.493                         2.259.000   119,14% 

Transferi i donacije 
                                                

7.500                             7.500                                      

Primici od imovine 
                                            

6.800.000                         6.800.000                                    100,00% 

Primici od zaduživanja                         8.500.000                         8.500.000     

Prenesena sredstva (neraspoređeni višak prihoda i 
sredstva kapitalnih budžeta 2018 i 2019) 

                                           
19.980.000                       54.385.681                       34.405.681   272,20% 

Kapitalni budžeti iz 2018. i 2019. godinu                      17.665.761     

      

Rashodi: 
                                

256.239.992                 296.104.655                       39.864.663   115,56% 

Lična primanja: 
                                           

92.323.964                       89.128.990                       -3.194.974   96,54% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                           

44.399.607                       46.820.091                         2.420.484   105,45% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                              

313.792                          973.792                          660.000   310,33% 

Transferi i doznake: 
                                           

77.985.178   
                   

102.317.520                       24.332.342   131,20% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna sredstva: 
                                           

32.238.767                       47.845.578                       15.606.811   148,41% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                  -      

Rashodi za otplatu dugova: 
                                            

8.978.684                         9.018.684                           40.000   100,45% 

Prema podacima Direkcije za finansije Brčko distrikta, Brčko distriktu BiH je zbog pandemije Covid 19  potrošio 14.484.346 

KM budžetskih sredstava, i to za: 

- subvencije za pomoć privredi s ciljem očuvanja radnih mjesta 8.416.981 KM, 

- nabavka medicinske opreme, testova, dezinfekcionih sredstava, zaštitne opreme i sl. 5.519.484 KM,  

- uplata avansnih sredstava za nabavku vakcina u iznosu od 547.881 KM 6 

 

 

                                                

 
5 Izvor: Odgovor od strane Direkcije za finansije Brčko distrikta br. 13.9-04.1-617/20 od 29.07.2020. godine 
6 Izvor: http://www.vlada.bdcentral.net/Publication/Read/gradonaelnik-kadric-sumirao-rad-u-2020-godini-i-najavio-nove-projekte 



 

 

11 

 

Prema odgovoru od strane Direkcije za finansije Brčko distrikta7, za troškove prouzrokovane pandemijom Covid 19 je 

isplaćeno: 
 

Opis Iznos 

Subvencija za pomoć privredi                            8.416.981  

Nabavka zaštitne odjeće i opreme                            1.890.781  

Nabavka potrošnog materijala za dezinfekciju                             644.151  

Nabavka medicinskog materijala                             897.281  

Nabavka testova                             441.968  

Nabavka ostalih pratećih usluga (prevoz robe, dezinfekcija prostora, mediji, propagadni 
materijal, besplatan broj, smještaj izolovanih i ostalo) 

                            809.072  

Nabavka stalnih sredstava (kompjuterska oprema, laboratorijska, medicinska i 
specijalna oprema) 

                           1.207.833  

Uplata avansa za nabavku vakcine za Covid 19                             547.882  

Uplata Crvenom krstu ( 100.000 KM za očuvanje likvidnosti a 40.000 KM za nabavku 
lijekova i hrane za osobe u karantinu, osobe koje su volontirali u vezi ishrane...) 

                            140.000  

Suma:                          14.995.948  
Utrošena sredstva Odjeljenja za zdravstvo na dan 31.12.2020. godine za troškove prouzrokovane pandemijom Covid 19 iznose 4.622.810,65 KM i avansna 

uplata za nabavku vakcina u iznosu od 547.881,60 KM što ukupno iznosi 5.170.692,25 KM. 
 

Prema prethodnoj tabeli može se zaključiti: 
 

Opis Iznos 

Pomoć privredi             8.416.981  

Pomoć zdravstvu             6.478.967  

Ostalo (Crveni krst za 
očuvanje likvidnosti)               100.000  

Suma:            14.995.948  

Pomoć privredi 
 

Odjeljenje za privredni razvoj, sport i kulturu - Pododjeljenje za privredni razvoj Brčko Distrikta 
 

Institucija: Naziv 

Rebalans IV 
budžeta 

2020 

  

Odjeljenje za privredni 
razvoj , sport i kulturu - 
Pododjeljenje za privredni 
razvoj Brčko Distrikta 

Subvencija privatnim poduzećima i poduzetnicima u skladu 
sa Zakonom o ublažavanju negativnih ekonomskih 
posljedica izazvanih stanjem prirodne nesreće zbog COVID-
19 u Brčko distriktu Bosne i Hercegovine - Rebalans I od 
22.04.2020 (ograničenje rada) 

                      
5.500.000   

Prema Odlukama o 
izdvajanju novcanih 

sredstava po 
programu mjera za 

sanaciju steta 
privrednim 
subjektima 

Prema odgovoru 
Direkcije za finansije 
Brčko distrikta , za 
Subvencije za pomoć 
privredi je isplaćeno: 

Odjeljenje za privredni 
razvoj , sport i kulturu - 
Pododjeljenje za privredni 
razvoj Brčko Distrikta 

Subvencija privatnim poduzećima i poduzetnicima u skladu 
sa Zakonom o ublažavanju negativnih ekonomskih 
posljedica izazvanih stanjem prirodne nesreće zbog COVID-
19 u Brčko distriktu Bosne i Hercegovine - Rebalans II od 
19.06.2021 

                      
3.000.000   

Ukupno:  8.500.000 8.320.082 8.416.981 
 

Odjeljenje za privredni razvoj, sport i kulturu - Pododjeljenje za privredni razvoj Brčko Distrikta je u 2020. godini objavio Javne 

pozive za raspodjelu novčanih sredstava (za sanaciju štete u privrednim subjektima): 
 

1. Prema Izmjeni Javnog pozivu za raspodjelu novčanih sredstava od 14. 04. 2020. godine (Program mjera za 

sanaciju šteta u privrednim subjektima Brčko distrikta Bosne i Hercegovine nastalih ograničenjem rada zbog 

pandemije izazvane korona virusom, broj predmeta: 48-000250/20, broj akta: 01.11-1161DS-014/20 od 31. 3. 

2020. godine, Odjeljenje za privredni razvoj, sport i kulturu Vlade Brčko distrikta BiH) privredni subjekti kojima 

je zabranjen rad imaju pravo na korištenje subvencije za nadoknadu najniže plate u iznosu od 520,00 KM i 

pripadajućih poreza i doprinose na iste (tj. 773,81 KM u bruto iznosu po radniku) za mjesec mart 2020. godine. 

Pravo na korištenje subvencije za plaćene poreze i doprinose na plate za obračunate i isplaćene plate za mjesec 

mart 2020. godine u iznosu od 30% imaju sva ostala preduzeća, preduzetnici i poslovne jedinice, s područja 

Brčko distrikta BiH 

                                                

 
7 Izvor: Odgovor Direkcije za finansije Brčko distrikt br. 13.9-04.1-1154/20 od 30.12.2020. godine 



 

 

12 

 

2. Prema Javnom pozivu za raspodjelu novčanih sredstava (Program mjera za sanaciju šteta u privrednim 

subjektima Brčko distrikta Bosne i Hercegovine nastalih ograničenjem rada zbog pandemije izazvane korona 

virusom, broj predmeta: 48-000250/20; broj akta: 13-1153PG-0132/20 od 09. 06. 2020. godine Odjeljenje za 

privredni razvoj, sport i kulturu Vlade Brčko distrikta BiH) privredni subjekti kojima je zabranjen rad imaju pravo 
na korištenje subvencije za nadoknadu najniže plate u iznosu od 520,00 KM i pripadajućih poreza i doprinose 

na iste (tj. 860,00 KM u bruto iznosu po radniku) za mjesec april 2020. godine. Pravo na korištenje subvencije 

za plaćene poreze i doprinose na plate za obračunate i isplaćene plate za mjesec april 2020. godine u iznosu od 

30% imaju sva ostala preduzeća, preduzetnici i poslovne jedinice, s područja Brčko distrikta BiH 

Brčko Distrikt 
Datum 
odluke 

Katego
rija 

Za 
mjes

ec 

Broj 
poslovnih 
subjekata 

Broj 
zaposleni
h/poduze

tnika 

Iznos 
odobrenih 
sredstava Napomena 

Odluka o izdvajanju novcanih sredstava po 
programu mjera za sanaciju steta privrednim 
subjektima  

21.05.2020. A 3 961  

            
1.895.834  

iznos od 773,10 
KM po radniku 

21.05.2020. C 3 715  

              
417.345  

iznosi od 38 do 
220 KM po 

radniku 

Odluka o izdvajanju novčanih sredstava po 
prigovorima pristiglim na osnovu objavljene liste 
korisnika 09.06.2020.  3 31  

               
30.534   

Odluka o izdvajanju novčanih sredstava po 
programu mjera za sanaciju šteta u privrednim 
subjektima brčko distrikta bih nastalih 
ograničenjem rada zbog pandemije izazvane 
korona virusom 09.06.2020. B 3 553  

            
1.846.181  

refundacija 100 i 
30 posto 

Odluka o izdvajanju novčanih sredstava po zakonu 
o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica 
izazvanih stanjem prirodne nesreće zbog covid-19 
u Brčko distriktu BiH 
 

11.08.2020. A 4 980 2.593 
            

2.230.840  
iznos od 860 KM 

po radniku 

11.08.2020. B 4 344 3.140 
            

1.746.912  

refundacija 100 i 
30 posto plate po 

radniku 

11.08.2020. C 4 246 1.385 
              

152.436  

Iznosi od 45 do 
200 KM po 

radniku 

Suma:      8.320.082   

Pomoć zdravstvu 
 
 

Odjeljenje za zdravstvo i ostale usluge Brčko Distrikta 
 

Skupština Brčko distrikta je donijela dvije Odluke o odobravanju novčanih sredstava u svrhu pokrića rashoda i izdataka 

nastalih tokom stanja prirodne nesreće izazvanje pandemijom virusa Covid 19 u iznosu od 6.714.219,40 KM pri čemu je 

najviše sredstava imao Odjeljenje za zdravstvo i ostale usluge (iznos od 6.498.564 KM): 
 

Odluke Skupštine 
 Brčko distrikt Opis  Datum  Iznos 

Od navedenog 
iznosa - za 
Odjeljenje za 
zdravstvo i ostale 
usluge 

 

br . 01-02-941/20 

 Odluka o odbravanju novčanih sredstava 
u svrhu pokrića rashoda i izdataka 
nastalih tokom stanja prirodne nesreće 
izazvanje pandemijom virusa Covid 19 do 
11.06.2020. godine  22.06.2020.          3.429.510,59           3.273.856,43 

Utrošena sredstva 
Odjeljenja za 
zdravstvo na dan 
31.12.2020. godine 
za troškove 
prouzrokovane 
pandemijom Covid 

198: 
br . 01-02-
1054/20 

 Odluka o odbravanju novčanih sredstava 
u svrhu pokrića rashoda i izdataka 
nastalih tokom stanja prirodne nesreće 
izazvanje pandemijom virusa Covid 19 
zaključno sa 21.10.2020. godine  28.10.2020.          3.284.708,81           3.224.708,81 

Suma:   6.714.219,40  6.498.564,00  5.170.692,25 

 

                                                

 
8 Izvor: Odgovor Direkcije za finansije Brčko distrikt br. 13.9-04.1-1154/20 od 30.12.2020. godine 



 

 

13 

 

Odluka o odbravanju novčanih sredstava u svrhu pokrića rashoda i izdataka nastalih tokom stanja prirodne nesreće izazvanje pandemijom virusa Covid 19 

do 11. 06. 2020. godine br . 01-02-941/20 od 22.06.2020 za Odjel za zdravstvo i ostale usluge: 

Rb
. Opis Dobavljač Količina Iznos Status 

1. Naknada za korištenje brojeva besplatnih 0800 
Regulatorna agencija za 
komunikacije BiH 1 

                
50,00  Završeno 

2. Naknada za korištenje jednog negeografskog broja iz skupine 0800 
Regulatorna agencija za 
komunikacije BiH 1 

                
81,50  Završeno 

3. Administrativna taksa 
Regulatorna agencija za 
komunikacije BiH 1 

                 
5,00  Završeno 

4. Administrativna taksa 
Regulatorna agencija za 
komunikacije BiH 1 

                
15,00  Završeno 

5. 
Plaćanje kartica, zasnivanje pretplatničkog odnosa, mobilnog telefona 
tesla M tel ad Banja Luka 1 

               
108,00  Završeno 

6. Hlora za dezinfekciju 400 kg Foreks BH doo Tuzla 400 
             

9.360,00  Završeno 

7. Hlor za dezinfekciju 90 gr Bellf doo Tešanj 102 
             

1.432,08  Završeno 

8. 
Kombinezon jednokratni 100 kom; jednokratna kapa bijela pak 100/1; 
Mantil jednokratni komada 100 ; Navuci za čizme pari 50 Grubin Export-Inport doo Brčko  

kom 200 , 
pak 10 , pari 
50 

               
953,55  Završeno 

9. Respir FFP2 kom 47 Grubin Export-Inport doo Brčko  47 
               

219,96  Završeno 

10. Jednokratne rukavice 20 000 komada Mipex doo Banja Luka pak 200 
             

1.755,00  Završeno 

11. Jednokratne rukavice 10 000 komada Mipex doo Banja Luka pak 100 
               

877,50  Završeno 

12. 
Nazuvci jednokratni, kecelje, filter P3, rukavice higijenske, filter komb., 
naočale zaštitnekape, manšete Grubin Export-Inport doo Brčko  

pak 137 , 
kom 590 , 
pari 300 

             
4.731,48  Završeno 

13. Maske za lice 10000 komada B&M Comerc doo Tešanj 10000 
             

8.190,00  Završeno 

14. Nazuvci jednokratni,nazuvci za čizme, , rukavice , kape Grubin Export-Import doo Brčko  
pak 70 , pari 
800 

             
2.031,00  Završeno 

15. Snimanje i emitovanje tv emisije Otvoreni studio na temu Covid 19 Hit televizija Brčko 1 
             

1.491,75  Završeno 

16. Med zaštitna oprema Grubin Export-Import doo Brčko  
kom 1250 , 
kut 228 

             
6.164,15  Završeno 

17. Plakat B2 , Letak A4, naljepnice samoljepljive Gama doo Brčko kom 900 
             

1.053,00  Završeno 

18. Maske za lice 10000 komada B&M Comerc doo Tešanj kom 10000 
             

8.190,00  Završeno 

19. Zaštitne maske FFP2 i FFP1 Eco time doo Sarajevo kom 294 
             

2.633,44  Završeno 

20. Zaštitino odijelo 500 kom Euro vez doo Tešanj kom 500 
            

24.570,00  Završeno 

21. Kombinezon jednokratni kom 30 Poljovet doo gradačac kom 30 
               

121,10  Završeno 

22. Zaštitino odijelo 100 kom Euro vez doo Tešanj kom 100 
             

4.914,00  Završeno 

23. Akumulatorske leđne prskalice - 10 komada Efekt-Comerc doo Brčko kom 10 
             

2.245,75  Završeno 

24. 
Štitnik za lice sa nosačem -19 kom, maska panorama-20 kom, filter P3- 20 
kom Grubin Export-Import doo Brčko  kom 59 

             
2.279,75  Završeno 

25. 
Naočale zaštitne 150 kom, rukavice higijenske 1500 pari, rukavice 
lateksn100/1 pak 50, rukavice nitrij 100/1 -pak 100 Grubin Export-Import doo Brčko  

kom 100 , 
par 1500, pak 
150 

             
4.475,25  Završeno 

26. Bezkontaktni toplomjer 1 kom PZU Apoteka Brčkopharm Brčko kom 1 
                

79,20  Završeno 

27. Bezkontaktni toplomjer 3 kom PZU Apoteka Brčkopharm Brčko kom 30 
               

279,60  Završeno 

28. Respirator FFP3-332 - kom 50 CNC logika Doboj kom 500 
               

251,55  Završeno 

29. Mjesečna pretplata ka hitnim i drugim službama M tel ad Banja Luka kom 1 
                

11,48  Završeno 

30. 
Isplata po putnom nalogu br. 43/20 , u Banja Luku vezano za prevoz 
testnih pločica za koronavirus zaposlenik Javnog registra Brčko kom 1 

                
47,00  Završeno 

31. Maske za lice 10000 komada B&M Comerc doo Tešanj kom 10000 
             

8.190,00  Završeno 

32. Zaštitne maske FFP2 - 1000 kom Eco time doo Sarajevo kom 1000 
            

10.062,00  Završeno 

33. Plaćanje za besplatan broj za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
               

302,64  Završeno 

34. Maska jednokratna 5000 kom Euro vez doo Tešanj kom 5000 
             

5.850,00  Završeno 

35. Natikača jednokratne 1000 pari, Zaštitni kombinezon 2880 kom Euro vez doo Tešanj 
pari 1000, 
kom 2880 

            
65.332,80  Završeno 

36. Zaštitni kombinezon 1000 kom Euro vez doo Tešanj kom 1000 
            

21.060,00  Završeno 



 

 

14 

 

37. Maske jednokratne 5000 kom, Zaštitni kombinezon 1325 kom Euro vez doo Tešanj kom 6325 
            

33.754,50  Završeno 

38. Zaštitne maske FFP2 - 1000 kom Eco time doo Sarajevo kom 1000 
            

10.062,00  Završeno 

39. Maske sa filterom FFP3 - 584 kom Krajinagroup doo Banja Luka kom 584 
            

13.665,60  Završeno 

40. Zaštitni kombinezon 795 kom Euro vez doo Tešanj kom 795 
            

16.742,70  Završeno 

41. Maska za lice 10000 kom B&M Comerc doo Tešanj kom 10000 
             

8.190,00  Završeno 

42. Štampanje propagadnog materijala u vezi korona virus- 1000 kom Copy Centre s.p. Brčko kom 1000 
               

450,00  Završeno 

43. Nabavka testova za korona virus - 20 kom Broma bel doo Banja Luka kom 20 
             

5.850,00  Završeno 

44. Nabavka laptopa za upravnika karantina Copitrade doo Bijeljina kom 1 
             

1.246,05  Završeno 

45. Nabavka letaka itd Gama doo Brčko kom 3800 
             

2.480,40  Završeno 

46. 
Hotelski smještaj na bazi jednokrevetnih soba sa tri obroka za medicinske 
radnike vezano za Covid 19 Hotel Bakarni lonac Brčko kom 124 

             
9.920,00  Završeno 

47. Hotelski smještaj za osobe u karantinu od 22.04. do 30.04. DMB doo Brčko kom 212 
             

3.816,00  Završeno 

48. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

49. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

50. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

51. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

52. Usluga obezbjeđenja karantina od 23.04. do 30.04.2020. Alpha security doo Banja Luka kom 552 
             

4.068,80  Završeno 

53. Plaćanje za besplatan broj za covid 19 M tel ad Banja Luka kmo 1 
             

1.062,63  Završeno 

54. Pretplata za besplatan broj M tel ad Banja Luka kom 1 
                

22,23  Završeno 

55. 
Hotelski smještaj na bazi jednokrevetnih soba sa tri obroka za medicinske 
radnike vezano za Covid 19 Hotel Bakarni lonac Brčko kom 231 

            
18.480,00  Završeno 

56. Nabavka materijala i zaštitne opreme za JZU zdravstveni centar Brčko Globex doo kom 883 
            

15.101,60  Završeno 

57. Usluge hotelskog smještaj za lica u karantinu u hotelu Grand DMB doo Brčko kom 96 
             

1.728,00  Završeno 

58. Nabavka testova za covid 19 Broma bel doo Banja Luka kom 20 
             

9.434,88  Završeno 

59. Aparat analajzer za Covid 19 Broma bel doo Banja Luka kom 1 
            

11.700,00  Završeno 

60. 
Izrada pleksi barijera - Pododjeljenje za socijalnu zaštitu za zaposlenike 
koje rade sa strankama Artis Brčko kom 34 

             
3.787,06  Završeno 

61. Usluge pranja i peglanja za osobe smještene u karantin Bakarni dom kom30 
               

300,00  Završeno 

62. Usluge čišćenja prostorija karantina u Vili Bakarni lonac Bakarni dom kom 4 
             

1.080,00  Završeno 

63. Usluge smještaja lica u karantin za 17.04. do 30.04.2020.god Bakarni dom kom 206 
             

9.117,86  Završeno 

64. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

65. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

66. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

67. Plaćanje za besplatan broj za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

66,69  Završeno 

68. Nabavka testova za covid 19 Broma bel doo Banja Luka kom 24 
            

10.782,72  Završeno 

69. Usluga obezbjeđenja karantina  Alpha security doo Banja Luka kom 408 
             

3.007,36  Završeno 

70. Sredstva za dezinfekciju Spektrolab kom 2718 
            

46.851,48  Završeno 

71. 
Hotelski smještaj na bazi jednokrevetnih soba sa tri obroka za medicinske 
radnike vezano za Covid 19 Hotel Bakarni lonac Brčko kom 76 

             
6.080,00  Završeno 

72. Pretplata za besplatan broj M tel ad Banja Luka kom 1 
             

1.239,23  Završeno 

73. Usluge objave obavještenja u službenim glasniku vezano za Covid 19 Službeni list BiH kom 1 
                

98,00  Završeno 

74. Nabavka plakata B2 vezano za covid 19 Gama doo Brčko kom 2000 
             

2.340,00  Završeno 

75. Ugovori o obavljanju poslova za mart i april 2020 
Angažovani po ugovoru za mart i 
april kom 93 

            
44.057,38  Završeno 

76. Ugovori o obavljanju poslova za maj 2020 Angažovani po ugovoru za maj kom 10 
             

7.400,00  Završeno 



 

 

15 

 

77. Ugovori o obavljanju poslova za maj 2020 Angažovani po ugovoru za juni kom 46 
            

40.000,00  
nije plaćeno - 

ima u 

78. Ugovori o obavljanju poslova za juni 2020 Angažovani po ugovoru za juni kom 46 
            

40.000,00  
nije plaćeno - 

ima u 

79. Nabavka zaštitne opreme - gumene čizme Efekt-Comerc doo Brčko par 50 
             

1.259,47  Završeno 

80. Nabavka zaštitne opreme - ručne prskalice Efekt-Comerc doo Brčko kom 150 
             

3.324,69  Završeno 

81. Transport robe iz NR Kine DHL International Sarajevo avio prevoz 1 
           

105.942,62  Završeno 

82. Transport robe iz NR Kine DHL International Sarajevo avio prevoz 1 
           

175.822,38  Završeno 

83. 

Nabavka i isporuka zaštitne opreme iz NR Kine: jednokratne maske 
300.000 kom, maska KN 95 2.000 kom, jednokratne rukavice 300.000 
komada 

Ningbo Zhongr Ui Import 
&Export co ltd; Ningbo China kom 602000 

           
622.840,11  Završeno 

84. 
Nabavka i isporuka zaštitne opreme iz NR Kine:KN 95-1 10.000 kom, 
jednokratna odijela 10.000 komada i zaštitine naočare 3.000 kom 

Ningbo Zhongr Ui Import 
&Export co ltd; Ningbo China kom 23000 

           
458.187,40  Završeno 

85. Nabavka i isporuka opreme za dezinfekciju med infektivnog otpada Stepmed doo Banja Luka kom 1 
           

232.647,48  Završeno 

86. Nabavka i isporuka potrebne opreme - motorne leđne pumpe Efekt-Comerc doo Brčko kom 20 
            

18.581,44  Završeno 

87. 
Uvoz i carinjenje medicinske opreme koju je Vlada Brčko ugovorila i 
kupila od Ningbo Zhongr Ui Import &Export co ltd Derby Trade doo Brčko carinjenje 2 

            
62.598,16  Završeno 

88. Nabavka testova za detekciju nuklearne kiseline Sars Cov 2 Biomedica doo kom 500 
            

71.955,00  Završeno 

89. 
Nabavka aaparata za molekularnu dijagnostiku u realnom veremenu (RT 
PCR) Biomedica doo kom 1 

            
58.394,00  Završeno 

90. Nabavka mobilnog RTG uređaja Medical doo kom 1 
           

174.915,00  Završeno 

91. 
Nabavka jednokratnih crijeva i filtera za respiratore i anesteziološke 
aparate Medicom doo Bijeljina kom 1000 

            
30.110,86  

nije završeno-
nije isporučeno 

92. 
Špediterske usluge za uvozno carinjenje pošiljke medicinske zaštitne 
opreme Meridian ad Banja Luka 

špediterska 
usluga 2 

             
2.580,00  Završeno 

93. Nabavka 5 komada respiratora i 10 monitora Sono medical kom 150 
           

402.012,00  
nije završeno - 

nije isporučeno 

94. Nabavka PCR kabineta sa pratećom opremom Bromabel Banja Luka kom 1 
           

191.458,80  
nije završeno - 

nije isporučeno 

95. Nabavka potrošnog materijala i sitnog inventara Bromabel Banja Luka kom 2578 
            

79.144,07  
nije završeno - 

nije isporučeno 

Ukupno za Odjel za zdravstvo i ostale usluge:   

                  
3.273.856,43  

Odluka o odobravanju novčanih sredstava u svrhu pokrića rashoda i izdataka nastalih tokom stanja prirodne nesreće izazvanje pandemijom virusa Covid 19 

zaključno sa 21.10.2020. godine br . 01-02-1054/20 od 28.10.2020 za Odjel za zdravstvo i ostale usluge: 

Rb
. Opis Dobavljač Količina Iznos Status 

1. Ugovori za obavljanje poslova za juli i august 2020. 
Angažovani po ugovoru za 
juli i august kom 34 

            
21.100,00  Završeno 

2. 
Ugovor o djelu za NN koje je izvršilo montiranje i puštanje u rad PCR 
kabinet, obuka zdravstvenih radnika i saradnika 

Angažovan po ugovoru o 
djelu kom 1 

             
3.333,33  Završeno 

3. 
Ugovori o obavljanju posebnih poslova i ugovor o djelu vezano za 
covid 19 za period od 01.09. do 31.12.2020. godine Angažovani po ugovoru kom 

            
70.000,00  

nije plaćeno-ima ugovor- 
potrbno ukalkulisati 

sredstva 

4. Pretplata za besplatan broj za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

22,23  Završeno 

5. 
Usluge objave obavještenja o dodjeli ugovora za nabavku PCR 
kabineta, opreme i potrošnog materijala Službeni list BiH kom 1 

                
98,00  Završeno 

6. Telefonske usluge za maj 2020. vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
               

445,23  Završeno 

7. Pretplata za besplatan broj za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

50,31  Završeno 

8. 
Plaćanje telefonskih usluga za besplatan broj 080050606 vezano za 
covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 

               
524,87  Završeno 

9. Telefonske usluge za juni 2020. M tel ad Banja Luka kom 1 
               

275,18  Završeno 

10. 
Plaćanje mjesečne pretplate za tarifni paket XS za juni, vezano za 
covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 

                
22,41  Završeno 

11. Plaćanje po računu za juni 2020. godine M tel ad Banja Luka kom 1 
                

50,20  Završeno 

12. Emisiju razgovor sa povodom na temu Covid 19 Hit televizija kom 1 
             

2.983,50  Završeno 

13. 
Mjesečna pretplata ka hitnim i drugim službama vezano za 
koronavirus M tel ad Banja Luka kom 1 

               
118,26  Završeno 

14. 
Objava obavještenja o poništenju nabavke ct uređaja vezano za 
covid Službeni list BiH kom 1 

                
98,00  Završeno 

15. Mjesečna pretplata za pretplatnički broj vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

22,23  Završeno 

16. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
             

1.161,35  Završeno 

17. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

47,97  Završeno 



 

 

16 

 

18. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
               

601,61  Završeno 

19. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

31,08  Završeno 

20. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

16,38  Završeno 

21. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
               

129,99  Završeno 

22. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
                

47,97  Završeno 

23. Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 M tel ad Banja Luka kom 1 
               

658,43  Završeno 

24. 
Plaćanje telefonskih usluga vezano za covid 19 za period od 01.09. 
do 31.12.2020. godine M tel ad Banja Luka kom  

             
8.000,00  

nije plaćeno-ima ugovor- 
potrbno ukalkulisati 

sredstva 

25. Objava obavještenja za nabavke vezano za covid 19 do kraja godine Službeni list BiH kom 
             

3.000,00  nije plaćeno 

26. Nabavka i isporuka Xpert Xpress SARS CoV - 2- testovi Biomedica doo Sarajevo kom 2000 
           

269.100,00  rezervisano u Direkciji 

27. GeneXpert Module 6 color Biomedica doo Sarajevo kom 2 
            

35.100,00  rezervisano u Direkciji 

28. Nabavka i isporuka 4000 vakcina protiv sezonskog gripa Pharma Maac doo Sarajevo kom 4000 
            

74.131,20  rezervisano u Direkciji 

29. 
Nabavka Real time PCR kitova za detekciju Covid 19 sa potrošnim 
materijalo, Broma Bel doo Banja Luka kom 2000 

           
154.779,30  Ugovor još nije pristigao 

30. Nabavka germicidnoh/baktericidnih lampi Derby trade doo Brčko kom 12 
             

5.522,40  Ugovor još nije pristigao 

31. Nabavka zaštitne opreme i dezinfekcionih sredstava , 33 lota   

           
505.135,00  U proceduri nabavke 

32. 
Nabavka testova za detekciju nukleinske kiseline SARS-CoV-2 
(GeneXpert sistem) Biomedica Sarajevo kom 2000 

           
269.100,00  

Nakon donošenja Odluke 
pristupit će se izradi 

ugovora 

33. Nabavka lijekova za potrebe Covid 19 izolatorijuma    

           
301.490,00  U proceduri nabavke 

34. Nabavka alkohola za potrebe Odjeljenja za obrazovanje  lit 4000 
            

41.400,00  
u proceduri usagalašavanja 

tenderske dokumentacije 

35. Nabavka vakcine putem COVAX   

kom 
32000 

           
558.430,57  

U ovaj iznos je uključen i 
iznos avansa od 84.690,89 

KM koji je plaćen 

36. Testovi za otvoreni PCR  kom 7000 
           

552.825,00  

Potrebno je ukalkulisati 
sredstva za 7000 testova do 

kraja 2020. god 

37. Nabavka lijeka REMDISIVIR za liječenje Covid 19   

           
344.856,81   

Ukupno za Odjel za zdravstvo i ostale usluge:   

         
3.224.708,81   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

2.3. Republika Srpska  
Novčane donacije 
 

Na račun Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske u 2020. godini je uplaćeno 5.107.150,52 KM (pravni subjekti su 

uplatili 2.017.947,61 KM a fizička lica 3.089.202,91 KM).  
 

Vlada Republike Srpske je na 99. sjednici od 03.12.2020. godine donijela Odluku o prihvatanju donatorskih sredstva Vlade 

Republike Srbije u iznosu od 20.000.000,00 EUR (39.116.600,00 KM) u okviru mehanizma saradnje po Sporazumu o 

uspostavljanju specijalnih paralelnih odnosa između Republike Srpske i Republike Srbije, za saniranje posljedica izazvanih 

pandemijom SARS - Covid-19. 
 

Krediti 
 

Republika Srpska je preko Institucija BiH u 2020. godini realizovala kredite u iznosu od 254.257.415 KM: 
 

a) Kredit Međunarodnog monetarnog fonda u iznosu od 244.271.730 KM 

b) Kredit Svjetske banke (Hitni projekat za COVID-19) u iznosu od 9.985.685 KM (5.105.600 EUR) 
 

Odgovor Republike Srpske na pandemiju Covid 19 
 

Republika Srpska  Budžet 2020 
Rebalans budžeta II 2020 

od 02.12.2020   Procenat 

Prihodi: 
                               

3.425.000.000                3.636.000.000                 211.000.000   106,16% 

Poreski prihodi 
                                        

2.742.021.800                     2.570.237.000   -                   171.784.800   93,74% 

Neporeski prihodi 
                                          

254.265.800                      189.450.600   -                    64.815.200   74,51% 

Transferi i donacije 
                                              

300.000                       42.487.400                       42.187.400   14162,47% 

Primici od imovine 
                                           

61.498.500                       76.861.500                       15.363.000   124,98% 

Primici od zaduživanja 
                                          

345.231.500                      710.073.600                      364.842.100   205,68% 

Ostali prihodi 
                                           

21.682.400                       46.889.900                       25.207.500   216,26% 

Rashodi: 
                               

3.425.000.000                3.636.000.000                      211.000.000   106,16% 

Lična primanja: 
                                          

844.883.400                      841.975.700   -                     2.907.700   99,66% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                          

117.838.200                      110.826.000   -                     7.012.200   94,05% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                          

111.523.500                      113.328.600                         1.805.100   101,62% 

Transferi i doznake: 
                                        

1.751.715.400                     1.994.248.700                      242.533.300   113,85% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / 
Stalna sredstva: 

                                          
135.259.000                      129.265.300   -                     5.993.700   95,57% 

Rashodi za finansijsku imovinu: 
                                            

2.541.000                         4.606.100                         2.065.100   181,27% 

Rashodi za otplatu dugova: 384.671.400 377.474.200   -                     7.197.200   98,13% 

Budžetska rezerva: 5.340.000                         1.000.000   -                     4.340.000   18,73% 

Ostali rashodi: 71.228.100   63.275.400   -                     7.952.700   88,83% 

 
 
 

Institucija: Naziv – opis budžetske stavke Rebalans II budžeta 2020 od 02.12.2020 
Utrošena 
sredstva 

Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite RS 
Tekući grant za sprečavanje i suzbijanje 
zarazne bolesti 5.916.100 4.416.015   

Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite RS 
Kapitalni grant za sprečavanje i 
suzbijanje zarazne bolesti 4.673.700 

       
4.673.685.   

Ostala budžetska potrošnja RS (korisnik) 

Transfer unutar iste jedinice vlasti - 
fondu za saniranje posljedica usljed 
širenja zarazne bolesti - COVID 19 (Fond 
solidarnosti i Kompenzacioni Fond RS) 172.000.000 179.896.324 

Suma:  182.589.800 188.986.024 



 

 

18 

 

Ako se uzmu u razmatranje dva podatka : 
 

a. Prema Izvještaju o privremenom odstupanju konsolidovanog budžetskog deficita od fiskalnih pravila sa trinaeste 
redovne sjednice Narodne skupštine Republike Srpske od 01. i 02.12.2020. godine: 

 

1. „Zbog novonastale situacije na rashodovnoj strani imali smo značajno veća ulaganja u zdravstveni sektor i 
dodatne troškove po osnovu mjera koje je preduzela Vlada na ograničavanju ekonomske i socijalne štete. 
Po osnovu mjera koje su sprovedene u prvih devet mjeseci izvršene su isplate u iznosu od: 

i. 9.1 milion KM iz budžetskih sredstava – ( fond 01) 
ii. 17.4 miliona KM iz donatorskih sredstava Vlade Republike Srbije – (fond 03) 

iii. 10.0 miliona iz sredstava privatizacije i sukcesije – (fond 04) 
iv. 118.2 miliona KM iz Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske i 
v. 33.5 miliona KM iz Kompenzacionog fonda.“ 

 

b. Prema podacima sa službene web stranice Vlade RS od 09.04.2021. godine: 

1. Zaključno sa 31.12.2020. godine, za sanaciju i ublažavanje štetnih posljedica korona virusa ukupno je 

isplaćeno 179.896.324,71 KM (iz Kompenzacionog fonda Republike Srpske 61.351.717,83 KM, a iz Fonda 

solidarnosti za obnovu Republike Srpske 118.544.606,88 KM). 

Do osnivanja Kompenzacionog fonda, iz Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske vršene su isplate 

za saniranja posljedica i poteškoća nastalih usljed širenja zarazne bolesti izazvane virusom korona u 

Republici Srpskoj. 

Isplate iz Kompenzacionog fonda za 2020. godinu, u ukupnom iznosu od 61.351.717,83 KM, odnose se na: 

Isplate iz Kompenzacionog fonda za 2020. godinu Iznos 

Privreda 27.068.660,65 

Zdravstvo 21.129.067,33 

Dezinfekciona sredstva za škole 1.813.714,34 

Refundacija turističkih vaučera 1.350.145,25 

Poljoprivreda i stočarstvo 9.990.130,35 

Ukupno 61.351.717,83 

 

Isplate iz Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske za 2020. godinu, u ukupnom iznosu od 

118.544.606,88 KM, odnose se na: 

Isplate iz Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske za 
2020. godinu Iznos 

Udruženja 296.100,00 

Jednokratna pomoć zdravstvenim radnicima i policajcima 18.381.000,00 

Pomoć opštinama 30.451.000,00 

Zdravstvo 25.799.351,25 

Privreda 43.617.155,63 

Ukupno 118.544.606,88 

Na osnovu prethodna dva podatka može zaključiti da su izvršene isplate sredstava u iznosu oko 216.386.024,71 KM  za borbu 

protiv navonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19 u 2020. godini: 

Opis isplata  Iznos u milionima Napomena  

Budžetska sredstava – (fond 01)        9.089.700,00  
pod pretpostavkom da su sredstva 
Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite RS 

Donatorska sredstva Vlade Republike Srbije – (fond 03)       17.400.000,00  broj u milionima izražen 

Sredstava privatizacije i sukcesije – (fond 04)       10.000.000,00  broj u milionima izražen 

Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske       118.544.606,88   

Kompenzacionog fonda       61.351.717,83   

Suma:      216.386.024,71   

 



 

 

19 

 

Pomoć drugim nivoima vlasti 

Upravni odbor Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske je 22.06.2020. godin na 2. sjednici, dao saglasnost za 

raspodjelu 30.000.000 KM pomoći lokalnim zajednicama (opšinama i gradovima ) u Republici Srpskoj. Doznačen je iznos od 

30.451.000 KM jedinicama lokalne samouprave RS u 2020. godini. 

 
Jedinica lokalne samouprave Doznačeno sa entitetskog nivoa  

GRAD BANJA LUKA                                     4.046.050  

OPŠTINA BERKOVIĆI                                        92.930  

GRAD BIJELJINA                                     2.014.200  

OPŠTINA BILEĆA                                            -   

OPŠTINA BRATUNAC                                       549.580  

OPŠTINA BROD                                       473.440  

OPŠTINA ČAJNIČE                                       104.890  

OPŠTINA ČELINAC   

OPŠTINA DERVENTA                                       685.860  

GRAD DOBOJ   

OPŠTINA DONJI ŽABAR                                       107.400  

OPŠTINA FOČA   

OPŠTINA GACKO                                            -   

GRAD ISTOČNO SARAJEVO                                       226.410  

GRAD GRADIŠKA                                     1.213.290  

OPŠTINA HAN PIJESAK                                       232.780  

OPŠTINA ISTOČNA ILIDŽA                                       203.940  

OPŠTINA ISTOČNI DRVAR                                        50.010  

OPŠTINA ISTOČNI MOSTAR                                        50.580  

OPŠTINA ISTOČNI STARI GRAD                                        50.880  

OPŠTINA ISTOČNO NOVO SARAJEVO                                       550.290  

OPŠTINA JEZERO   

OPŠTINA KALINOVIK                                       159.360  

OPŠTINA KNEŽEVO                                       264.420  

OPŠTINA KOSTAJNICA   

OPŠTINA KOTOR VAROŠ                                       253.790  

OPŠTINA KOZARSKA DUBICA   

OPŠTINA KRUPA NA UNI  
OPŠTINA KUPRES RS                                        50.620  

OPŠTINA LAKTAŠI                                       694.770  

OPŠTINA LOPARE                                       256.430  

OPŠTINA LJUBINJE                                       130.560  

OPŠTINA MILIĆI                                       383.140  

OPŠTINA MODRIČA                                       576.990  

OPŠTINA MRKONJIĆ GRAD   

OPŠTINA NEVESINJE                                       451.000  

OPŠTINA NOVI GRAD                                       638.610  

OPŠTINA NOVO GORAŽDE                                       104.420  

OPŠTINA OSMACI                                       122.000  

OPŠTINA OŠTRA LUKA                                        107.570  

OPŠTINA PALE                                       449.080  

OPŠTINA PELAGIĆEVO                                            -   

OPŠTINA PETROVAC                                        52.400  

OPŠTINA PETROVO                                       156.540  

GRAD PRIJEDOR                                     1.531.120  

OPŠTINA PRNJAVOR                                       835.470  

OPŠTINA RIBNIK                                       250.700  

OPŠTINA ROGATICA                                       347.600  

OPŠTINA RUDO                                       128.510  

OPŠTINA SOKOLAC                                       346.720  

OPŠTINA SRBAC                                       555.460  

OPŠTINA SREBRENICA                                       387.480  

OPŠTINA STANARI   

OPŠTINA ŠAMAC 380.820  

OPŠTINA ŠEKOVIĆI                                        283.510  

OPŠTINA ŠIPOVO                                       303.900  

OPŠTINA TESLIĆ   

GRAD TREBINJE   

OPŠTINA TRNOVO                                       100.980  

OPŠTINA UGLJEVIK                                       246.020  

OPŠTINA VIŠEGRAD                                       352.540  

OPŠTINA VLASENICA                                       386.860  

OPŠTINA VUKOSAVLJE                                       122.580  

GRAD ZVORNIK                                     1.277.760  

Suma :                                    23.342.260 

Ukupan iznos je doznačen 30.451.000 KM 

 



 

 

20 

 

Pomoć privredi 
 

Fond solidarnosti za obnovu RS i Kompenzacioni fond RS 
 

Tabela sa podacima koji su Fond solidarnosti RS i Kompenzacioni fond RS izdvojili za privredu: 

Vrsta fonda Opis Iznos 

Kompenzacioni fond RS PRIVREDA 27.068.660,65  

Kompenzacioni fond RS REFUNDACIJA TURISTIČKIH VAUČERA 1.350.145,25  

Kompenzacioni fond RS POLjOPRIVREDA I STOČARSTVO 9.990.130,35  

Fond Solidarnosti RS PRIVREDA 43.617.155,63  

Ukupno:  82.026.091,88  
 

U nastavku slijede informacije u vezi isplata za doprinose i najniže plate te informacije sa sjednica Upravnog odbora 

Kompenzacionog fonda RS: 
 

U „Službenom glasniku Republike Srpske“, broj 35/20 objavljena je Uredba sa zakonskom snagom o poreskim 

mjerama za ublažavanje ekonomskih posljedica nastalih usljed bolesti COVID- 19 izazvane virusom SARS-CoV-2. 

Uredba je stupila na snagu 11. aprila 2020. godine i u uredbi su objavljeni podaci za: 

DOPRINOSE ZA MJESEC MART 2020. GODINE: 

Za isplaćene plate, plaćanje poreza i doprinosa u skladu sa Zakonom o doprinosima i Zakonom o porezu na 

dohodak za mjesec mart 2020. godine poslodavaca, pravnih lica i preduzetnika i obaveze po osnovu 

doprinosa lica koja ostvaruju dohodak od samostalne djelatnosti, kojima je odlukom Republičkog štaba za 

vanredne situacije, Gradskog štaba za vanredne situacije ili Opštinskog štaba za vanredne situacije 

zabranjeno obavljanje djelatnosti, obezbijediće se iz sredstava Fonda solidarnosti za obnovu Republike 

Srpske, namijenjenih za saniranje posljedica izazvanih virusom korona u Republici Srpskoj. 
 

ISPLATA NAJNIŽE PLATE, OBRAČUN I UPLATA DOPRINOSA ZA MJESEC APRIL 2020. GODINE: 

Zaposlenim kod pravnih lica i preduzetnika, kojima je odlukom štaba za vanredne situacije zabranjeno 

obavljanje djelatnosti ili koji su prestali sa radom kao posljedica djelovanja pandemije (izgubljeno tržište, 

nedostatak sirovina i slično),iz sredstava Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske, isplatiće se iznos 

najniže plate, utvrđen Odlukom Vlade Republike Srpske o iznosu najniže plate (520 KM), i na tu najnižu 

platu obračunaće se i uplatiti doprinosi za april 2020. godine. Nosiocima samostalne djelatnosti koji tu 

djelatnost obavljaju kao osnovnu, a kojima je odlukom štaba za vanredne situacije zabranjeno obavljanje 

djelatnosti ili koji su prestali sa radom kao posljedica djelovanja pandemije (izgubljeno tržište, nedostatak 

sirovina i slično), iz sredstava Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske, isplatiće se iznos najniže 

plate, utvrđen Odlukom Vlade Republike Srpske o iznosu najniže plate, i na tu najnižu platu obračunati i 

uplatiti doprinosi za april 2020. godine. 
 

 

U „Službenom glasniku Republike Srpske“, broj: 46/2020 objavljena je Uredba sa zakonskom snagom o izmjenama i 

dopunama Uredbe sa zakonskom snagom o poreskim mjerama za ublažavanje ekonomskih posljedica nastalih usljed 

bolesti COVID-19 izazvane virusomSARS-CoV-2, koja je stupila na snagu 15.05.2020.godine. U navedenoj uredbi su 

objavljeni podaci za: 
 

ISPLATA NAJNIŽE PLATE, OBRAČUN I UPLATA DOPRINOSA ZA MJESEC MAJ 2020. GODINE: 

Propisano da će se sredstva za poreze i doprinose za isplaćene plate za maj 2020. godine a licima koja 

samostalno obavljaju djelatnost za doprinose, obezbijediti iz Fonda solidarnosti za obnovu Republike 

Srpske pravnim licima i licima koja samostalno obavljaju djelatnost kojima je odlukom štaba za vanredne 

situacije u maju zabranjeno obavljanje djelatnosti a zabrana je trajala najkasnije do 11. maja 2020. godine. 

Pravnim licima i nosiocima samostalne djelatnosti koji tu djelatnost obavljaju kao osnovnu kojima je 

odlukom štaba za vanredne situacije zabranjeno obavljanje djelatnosti u maju 2020. godine a zabrana je 

trajala najmanje do 12. maja 2020. godine, iz Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske, obezbijediće 

se sredstva za isplatu najniže plate i uplata doprinosa na najnižu platu za maj 2020. godine.9 

                                                

 
9 Izvor: web stranica Poreske uprave Republike Srpske 



 

 

21 

 

Tabela sa podacima sa web stranice Poreske uprave RS. Preuzeti dokumenti su napravljeni 10.12.2020. godine (osim za Pomoć poslovnim subjektima za 

mjesec april 2020 – djelimičan prestanak rada, smanjeni obim poslovanja koji je napravljen 27.10.2020.godine). 

Republika Srpska  
Za 

mjesec 

Broj 
poslovnih 
subjekata 

Broj 
zaposlenih/podu

zetnika 
Iznos odobrenih 

sredstava 
Pomoć poslovnim subjektima za mjesec mart 2020 3  11.427     12.375.987   

Pomoć poslovnim subjektima za mjesec april 2020 – djelimičan 
prestanak rada, smanjeni obim poslovanja 4  3.429    21.072    15.877.473   

Pomoć poslovnim subjektima za mjesec april 2020 4  11.311    43.160    31.057.751   

 
Pomoć poslovnim subjektima za mjesec maj 2020 – najkasnije do 11.05 5  5.191    14.424    4.642.889   

Pomoć poslovnim subjektima za mjesec maj 2020 – najmanje do 12.05 5  455    3.824    2.866.468   

Suma:     66.820.568   
 

Tabela sa podacima iz sjednica Upravnog odbora Kompenzacionog fonda RS a u vezi odluka za pomoć privredi (obavještenja sa web stranice Vlade Republike 

Srpske): 

Sjednica 
Upravn
og 
odbora  

Datum 
sjednice Naziv Iznos 

4 06.08.2020. 
Donesena odluka da se ugostiteljsko-turističkom sektoru isplati vrijednost iskorištenih vaučera za period od 
15. do 30. juna, za što je potrebno oko 30.000 KM. 

              
30.000   

4 06.08.2020. 

Vlada Republike Srpske na prošloj sjednici usvojila i informaciju o otkupu tržišnih viškova tovnih svinja i junadi, 
za šta će iz Kompenzacionog fonda biti obezbijeđeno tri miliona KM. 
Premijer Višković je precizirao da je riječ o otkupu 6.000 tovne junadi i 10.000 tovnih svinja od 400 uzgajivača, 
pri čemu su zaštićeni i sitni uzgajivači. 
"Na naš poziv prijavilo se 25 prerađivača svinjskog i junećeg mesa. Sufinansiramo otkup sa 70 feninga po 
kilogramu žive vage za junad i 60 feninga po kilogramu za svinje. Ukoliko neko od prerađivača izvozi živu 
stoku, onda ćemo otkup sufinansirati sa 30 feninga za junadi i 20 feninga za svinje", objasnio je premijer 
Višković. 

           
3.000.000   

4 06.08.2020. 

Predsjednik Vlade Republike Srpske Radovan Višković izjavio je na konferenciji za novinare, nakon sjednice, da 
će Vlada iz sredstava Kompenzacionog fonda obezbijediti otkup 11 tona povrća, za što će biti izdvojeno dva 
miliona KM. 
Riječ je o interventnom otkupu tržišnih viškova proizvedenog povrća u Republici Srpskoj, s ciljem stabilizacije 
tržišta i zaštite domaće proizvodnje. 
Premijer Višković je naveo će prerađivačima poput "Save" iz Bijeljine, "Vitaminke" i drugih, Vlada sufinansirati 
otkup povrća sa 10 feninga po kilogramu 

           
2.000.000   

6 14.09.2020. 

Upravni odbor Kompenzacionog fonda odobio je isplatu sredstava u ukupnom iznosu do 5.000.000,00 KM za 
potrebe sufinansiranja kapitalnih investicija u poljoprivrednoj proizvodnji, a u svrhu finansijske pomoći 
proizvođačima i prerađivačima za saniranje posljedica izazvanih virusom korona (SARS-CoV-2). 

           
5.000.000   

7 18.09.2020. 

Odobrava se isplata sredstava u ukupnom iznosu od 210.972,02 KM u svrhu finansijske pomoći za saniranje 
posljedica izazvanih virusom korona (SARS-CoV-2) po osnovu iskorištenih turističkih vaučera u periodu 01.07. 
do 31.07.2020. godine za 35 poslovna subjekata. 

             
210.972   

8 05.10.2020. 

Odobrena je isplata sredstava u ukupnom iznosu od 585.750,72 KM u svrhu finansijske pomoći za saniranje 
posljedica izazvanih virusom korona (SARS-CoV-2) po osnovu iskorištenih turističkih vaučera u periodu 01.08. 
do 31.08.2020. godine za 52 poslovna subjekata. 

             
585.750   

8 05.10.2020. 
Informacijom o poslovnim subjektima i preduzetnicima sa prijedlogom podrške inovacijama i tehnološkom 
razvoju u privredi za 2020. godinu i odobrio sredstva u ukupnom iznosu od 2.000.000,00 KM. 

           
2.000.000   

9 27.10.2020. 

Informaciju o privrednim subjektima koji u skladu sa Uredbom o postupku dodjele sredstava privrednim 
subjektima u oblasti međunarodnog prevoza lica u drumskom saobraćaju i pružanju aerodromskih usluga za 
saniranje finansijskog gubitka zbog posljedica pandemije virusa korona ostvaruju pravo na finansijsku podršku 
iz sredstava Kompenzacionog fonda Republike Srpske. Odobrena je isplata sredstava u ukupnom iznosu od 
499.881,29 KM za pomoć 33 privredna subjekta, a isplata će se vršiti na osnovu pojedinačnih rješenja koje će 
za svakog poslovnog subjekta i preduzetnika donijeti Ministarstvo saobraćaja i veza 

             
499.881   

10 03.12.2020. 

Informacijom o poslovnim subjektima koji ispunjavaju uslove za refundaciju sredstava po osnovu iskorištenih 
turističkih vaučera u periodu od 01.09. do 30.09.2020. godine iz sredstava Kompenzacionog fonda Republike 
Srpske, te odobrio isplatu 530.621,51 KM za 56 poslovnih subjektata. 

             
530.621   

10 03.12.2020. 

Informacijom o privrednim subjektima koji u skladu sa Uredbom o postupku dodjele sredstava privrednim 
subjektima u oblasti međunarodnog prevoza lica u drumskom saobraćaju i pružanju aerodromskih usluga za 
saniranje finansijskog gubitka zbog posljedica pandemije virusa korona ostvaruju pravo na finansijsku podršku 
iz sredstava Kompenzacionog fonda Republike Srpske, te odobrio isplatu 382.262,14 KM za pomoć 26 
privredna subjekta 

             
382.262   

11 30.12.2020. 

Na današnjoj sjednici, Upravni odbor Kompenzacionog Fonda Republike Srpske upoznao se sa Informacijom o 
sprovođenju javnog poziva za dodjelu sredstava privrednim subjektima za podršku investicionim projektima u 
uslovima poslovanja izazvanih pandemijom virusa korona.  
Upravni odbor daje saglasnost na rang-liste sa iznosima sredstava po privrednim subjektima za podršku 
investicionim projektima u uslovima poslovanja izazvanih pandemijom virusa korona, u ukupnom iznosu od 
2.000.000,00 KM. 

           
2.000.000   

Suma:   

          
16.239.486   

 



 

 

22 

 

Garantni program podrške privredi za ublažavanje posljedica pandemije bolesti COVID 19 

Vlada Republike Srpske je dana 02.07.2020. godine na 78. sjednici donijela je Odluku o garantnom programu podrške privredi 

za ublažavanje posljedica pandemije bolesti COVID 19 izazvane virusom SARS-CoV-2. Ovom odlukom Vlada Republike Srpske 

organizuje garantni program podrške privredi za ublažavanje posljedica pandemije bolesti COVID 19 izazvane virusom SARS-

CoV-2, kao jednu od mjera podrške privredi radi ublažavanja ekonomskih posljedica i sprečavanja veće ekonomske štete 

usljed bolesti COVID 19 izazvane virusom SARS-CoV-2. Cilj Garantog programa je olakšavanje pristupa finansijskim sredstvima 

za privredne subjekte - mikro, mala i srednja preduzeća, izdavanjem garancije za obezbjeđenje potraživanja po kreditu 

odobrenom od finansijske organizacije, tj. obezbjeđenjem djelimične zaštite od kreditnog rizika tih preduzeća, povećanog 

ekonomskim posljedicama nastalim usljed bolesti COVID 19 izazvane virusom SARS-CoV-2. 

Vlada Republike Srpske je Garantnim programom namijenila 50 miliona KM privredi za sanaciju posljedica pandemije, a baza 

podataka korisnika i izdatih garancija je dostupna na internet stranici Garantnog fonda Republike Srpske. Broj garancija na 

dan 30.01.2021. godine iznosi 94, ukupan iznos garancija iznosi 6.826.050 KM a ukupni iznosi kredita iznose 9.751.501 KM. 

Korisnici kredita: privredni subjekt sa sjedištem u Republici Srpskoj koji nije bio u finansijskim poteškoćama na dan 

31.12.2019. godine, ali trenutno ima poteškoće u poslovanju, koje su nastale kao posljedica pandemije zarazne bolesti 

COVID-19 

Namjena kredita: novi kredit za finansiranje osnovne djelatnosti, i to za likvidnost, obrtna sredstva i investicione troškove 

Maksimalan iznos kredita: 

- mikropreduzeća, preduzetnici i poljoprivredna gazdinstva: 50.000,00 KM 

- mala preduzeća: 200.000,00 KM 

- srednja preduzeća: 400.000,00 KM 

Rok otplate kredita: najduže 7 godina, uključujući i grejs period (grejs period: od 3 do 12 mjeseci) 
 

Pomoć zdravstvu 
 

Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite RS 
 

Institucija: Naziv 
Rebalans II budžeta 
2020 od 02.12.2020 

Planirana i dodijeljena 
sredstva 2020.  

Ministarstvo zdravlja i 
socijalne zaštite RS Tekući grant za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti 5.916.100        4.416.015   

Institut za javno zdravstvo 
RS 

Tekući grant za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti (za 
nabavku zaštitne opreme i dezinfikacionih sredsrava          4.392.713   

Dom zdravlja Bijeljina 
Tekući grant za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti (za 
nabavku zaštitne opreme i dezinfikacionih sredsrava             23.302   

Ministarstvo zdravlja i 
socijalne zaštite RS Kapitalni grant za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti 4.673.700        4.673.685   

Institut za javno zdravstvo 
RS 

Kapitalni grant za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti 
(za nabavku medicinske opreme)         4.496.987   

Dom zdravlja Bijeljina 
Kapitalni grant za sprečavanje i suzbijanje zarazne bolesti 
(za nabavku medicinske opreme)           176.698   

Ukupna sredstva:  10.589.800 9.089.700 

 

Fond solidarnosti za obnovu RS i Kompenzacioni fond RS 
 

Tabela sa podacima za zdravstvo od strane  Fonda solidarnosti RS i Kompenzacionog fond RS: 

Vrsta fonda Opis  Iznos  

Kompenzacioni fond RS ZDRAVSTVO       21.129.067,33  

Kompenzacioni fond RS DEZINFEKCIONA SREDSTVA ZA ŠKOLE        1.813.714,34  

Fond Solidarnosti RS JEDNOKRATNA POMOĆ ZDRAVSTVENIM RADNICIMA I POLICAJCIMA       18.381.000,00  

Fond Solidarnosti RS ZDRAVSTVO       25.799.351,25  

Ukupno:        67.123.132,92  

 



 

 

23 

 

Tabela sa podacima sa sjednica Upravnog odbora Kompenzacionog fonda RS a u vezi odluka za pomoć zdravstvu (obavještenja sa web stranice Vlade 

Republike Srpske): 

Sjednica 
Upravnog 
odbora  

Datum 
sjednice Naziv Iznos 

4 06.08.2020. 
Donesena odluka da se Bolnici "Sveti Vračevi" u Bijeljini dodijeli 654.000 KM za proširenje kapaciteta 
kovid bolnice, čime bi se dobilo još 40 do 50 ležajeva. 

             
654.000   

4 06.08.2020. 
Donesena odluka o nabaci dodatnih 50.000 brzih testova na virus korona, koji se koriste u zdarvstvenim 
ustanova širom Republike Srpske za što je obezbijeđeno 1.750.000 KM 

           
1.750.000   

6 14.09.2020. 

Upravni odbor Kompenzacionog fonda Republike Srpske prihvatio je Informaciju o potrebi sufinansiranja 
nabavke 20.000 doza četvorovalentne vakcine protiv gripa i u te svrhe odobrio novčana sredstva u iznosu 
od 153.913,50 KM. 

             
153.913   

6 14.09.2020. 

Upravni odbor Kompenzacionog fonda Republike Srpske prihvatio je Informaciju o potrebi nabavke dva 
ELISA analizatora i pratećih instrumenata u svrhu sprovođenja istraživanja „Nacionalna studija 
seroprevalencije COVID-19 infekcije u populaciji Republike Srpske” i odobrio novčana sredstva u iznosu 
od 200.000 KM za nabavku dva ELISA analizatora i drugih instrumenata potrebnih za sprovođenje 
istraživanja. 
Po jedan ELISA analizator i pripadajući instrumenti će biti donirani Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Banjoj Luci i Medicinskom fakultetu Univerziteta u Istočnom Sarajevu po završetku istraživanja. 

             
200.000   

7 18.09.2020. 
Odobravaju se novčana sredstva u iznosu od 572.045,00 KM sa PDV-om za rekonstrukciju i pripremu 
prostora COVID-19 odjeljenja sa pratećim dijagnostičkim službama u JZU Univerzitetska bolnica Foča. 

             
572.045   

8 05.10.2020. 

Informaciju o potrebi izmirenja obaveza vaspitno-obrazovnih ustanova u Republici Srpskoj za nabavku 
higijenskih i dezinfikacionih sredstava, u svrhu obezbjeđenja nesmetanog provođenja nastavnog procesa 
za vrijeme trajanja pandemije virusa SARS-CoV-2. 
Odobrena su novčana sredstva u iznosu od 768.009,88 KM na ime izmirenja obaveza vaspitno-obrazovnih 
ustanova prema dobavljačima za nabavku higijenskih i dezinfikacionih sredstava. 

             
768.009   

9 27.10.2020. 
Upravni odbor Kompenzacionog Fonda Republike Srpske odobrio je Republičkoj upravi civilne zaštite 
Republike Srpske novčana sredstva u iznosu od 150.000 KM za nabavku kontejnera 

             
150.000   

1 
telefonska  05.11.2020. 

Zaključak o finansiranju nabavke 90.000 RT-PCR testova. Odobrena je isplata 3.780.000 KM sa PDV-om, 
Institutu za javno zdravstvo Republike Srpske, za nabavku PCR setova testova. 

           
3.780.000   

1 
telefonska 05.11.2020. 

Upravni odbor Kompenzacionog Fonda Republike Srpske donio Zaključak kojim je odobrena isplata 
292.500 KM sa PDV-om, za proširenje kovid kapaciteta u JZU Bolnica „Sveti apostol Luka" Doboj. 

             
292.500   

1 
telefonska  05.11.2020. 

Na današnjoj sjednici, Upravni odbor Kompenzacionog Fonda Republike Srpske donio je Zaključak kojim 
se dobrava isplata 300.000,00 KM JZU Specijalnoj bolnici za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju 
„Mlječanica" Kozarska Dubica. 

             
300.000   

10 03.12.2020. 

Informacijom o potrebi izmirenja obaveza vaspitno-obrazovnih ustanova u Republici Srpskoj za nabavku 
higijenskih i dezinfikacionih sredstava, u svrhu obezbjeđenja nesmetanog provođenja nastavnog procesa 
za vrijeme trajanja pandemije virusa SARS – CoV-2 i istu prihvatio, te odobrio 1.045.704,46 KM, za 
nabavku higijenskih i dezinfikacionih sredstava 

           
1.045.704   

10 03.12.2020. 

Informacijom o potrebi nabavke kontejnera neophodnih javnim zdravstvenim ustanovama u Republici 
Srpskoj, te odobrio Republičkoj upravi civilne zaštite Republike Srpske dodatna novčana sredstva u iznosu 
od 225.000 KM sa uračunatim PDV, za nabavku 36 kontejnera 

             
225.000   

11 30.12.2020. 

Upravni odbor Kompenzacionog fonda prihvatio je Informaciju o zapošljavanju doktora medicine na 
određeno vrijeme u javnim zdravstvenim ustanovama u Republici Srpskoj u toku pandemije izazvane 
virusom Sars-Cov-2. 
Kompenzacioni Fond je saglasan da se uplate sredstva za bruto plate iz Kompenzacionog fonda za mjesec 
novembar u iznosu od 58.257,85 KM za ukupno 31 doktora medicine u javnim zdravstvenim ustanovama 
u Republici Srpskoj. 

              
58.257   

11 30.12.2020. 

Kompenzacioni Fond je saglasan da se uplate sredstva za bruto plate iz Kompenzacionog fonda za mjesec 
decembar u iznosu od 91.010,06 KM za ukupno 42 doktora medicine u javnim zdravstvenim ustanovama 
u Republici Srpskoj. 

              
91.010   

Suma:   

          
10.040.438   

 

Fond zdravstvenog osiguranja RS 
 

Ako uzmemo u razmatranje dva podatka: 
 

1. Narodna skupština Republike Srpske je usvojila 23.05.2020. prvi Rebalans budžeta RS za 2020. godinu. U 

navedenom Rebalansu budžeta je planirani veći transfer Fondu zdravstvenog osiguranja RS za 52 miliona KM. 

U Obrazloženju prijedloga rebalansa budžeta Republike Srpske za 2020. godinu se nalaze navedene informacije: 
 

- U odnosu na sredstva planirana budžetom za 2020. godinu, Rebalansom budžeta su Fondu zdravstvenog 

osiguranja obezbjeđena su dodatna sredstva u iznosu od 52,0 miliona KM za finansiranje obaveza po 

osnovu prava na zdravstvenu zaštitu, a što je u skladu sa Zakonom o zdravstvenom osiguranju. 
 

Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite RS Budžet 2020 Rebalans budžeta 2020 
Razlika rebalansa i 

budžeta 2020 

Transfer Fondu zdravstvenog osiguranja u skladu 
sa Zakonom o zdravstvenom osiguranju 57.500.000 109.500.000              52.000.000   

Prema navedenoj informaciji se ne može zaključiti da su sredstva namijenjena u borbi protiv pandemije Covid 19. 

 



 

 

24 

 

2. A prema informacijama sa službene web stranice Fonda za zdravstveno osiguranje RS (pod rubrikom Odnosi s 

javnošću – vijesti) od 17.05.2020. godine se nalazi vijest: 

- Kusturić: Nabavljena medicinska i zaštitna oprema vrijedna 54 miliona KM:Fond zdravstvenog 

osiguranja /FZO/ Republike Srpske je u vrijeme epidemije virusa korona ugovorio nabavke za snabdijevanje 

zdravstvenog sistema medicinskom i zaštitnom opremom, vrijednosti oko 54 miliona KM, koje je obezbjedila 

Vlada i u veoma kratkom periodu nabavio sve što je bilo potrebno, izjavio je direktor Fonda Dejan Kusturić. 

Postavlja se pitanje da li bi Fond zdravstvenog osiguranja RS imao nabavke medicinske i zaštitne opreme u iznosu od 54 

miliona KM a da nije u Rebalansu budžeta za 2020 godinu bilo povećanje transfera Fondu zdravstvenog osiguranja RS u 

iznosu od 52 miliona KM. 

Pomoć Udruženjima 

Fond solidarnosti za obnovu RS je doznačio sredstva Udruženjima u iznosu od 296.100 KM. 

Zaključak 
Republičkog 
štaba za 
vanredne 
situacije 
(Vlada RS) Opis 

Broj 
udrženj
a Ukupan iznos  Napomena      

30.03.2020. 

dodjela novčane 
pomoći javnim 
kuhinjama u Prijedoru 2        5.000   

1) Udruženje građana „Narodna kuhinja Optimisti” Prijedor iznos od 3.000,00 
konvertibilnih maraka i 
2) Hrišćansko humanitarno Udruženje „Hljeb života” Prijedor iznos od 2.000,00 
konvertibilnih maraka. 

10.04.2020. 

dodjela novčane 
pomoći udruženjima 
koji imaju javne 
kuhinje 2        5.000   

1) Muslimansko dobrotvorno društvo „Merhamet” Banja Luka - 3.000,00 KM i 
2) Muslimansko dobrotvorno društvo „Merhamet” Kozarska Dubica -2.000,00 KM 

05.05.2020. 

Zakljucak o dodj novc 
pomoc savezima i udr 
gradj za ublaz posled 
kor virusa 9     246.100   

1) Savez udruženja civila invalida — žrtava rata — 10.000,00 KM, 
2) Savez invalida rada u Republici Srpskoj — 10.000,00 KM, 
3) Savez distrofičara — 4.000,00 KM, 
4) Savez slijepih Republike Srpske — 25.000,00 KM, 
5) Savez gluvih i nagluvih Republike Srpske — 20.000,00 KM, 
6) Savez paraplegičara, oboljelih od dječije paralize i ostalih tjelesnih invaliditeta RS — 
30.000,00 KM, 
7) Savez udruženja za podršku licima umanjenih intelektualnih sposobnosti u RS- 
100.000,00 KM, 
8) Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” - 17.100,00 KM i 
9) Centar za podršku porodicama djece i osoba sa poteškoćama u razvoju „Dajte nam šansu 
— Zvjezdice" — 30.000,00 KM. 

25.05.2020. 

Zakljucak o dodjeli 
novc pom ngo 
proisteklim iz 
Odbrambeno-
otadzbinskog rata RS 4      40.000   

1) Boračka organizacija Republike Srpske — 10.000,00 KM, 
2) Republička organizacija porodica zarobljenih i poginulih boraca i nestalih civila Republike 
Srpske — 10.000,00 KM, 
3) Savez ratnih vojnih invalida Republike Srpske — 10.000,00 KM i 
4) Savez logoraša Republike Srpske — 10.000,00 KM. 

Suma:      296.100    

Sredstva za socijalnu zaštitu 
Tokom 2020. godine Vlada Republike Srpske i Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske su uz podršku Svjetske 

banke ugovorili realizaciju podrške sistemu socijalne, porodične i dječije zaštite Republike Srpske, u cilju adekvatnog 

odgovora na posljedice pandemije virusa korona i zaštitu porodica i pojedinaca u stanju socijalne potrebe.  
 

Podrška je planirana u sljedećem obliku: 
 

1. Obezbjeđenje dodatnih iznosa za isplatu prava na novčanu pomoć, prava na pomoć i njegu u kući, prava na ličnu 

invalidninu i prava na jednokratnu novčanu pomoć: 

- Novčana pomoć - korisnicima prava na novčanu pomoć uplatiće se redovan iznos prava, plus još jedan 

dodatni iznos (100%) koji će Svjetska banka uplaćivati tokom šest mjeseci, direktno na bankovne račune 

korisnika 

- Pomoć i njega u kući - iznos od po 200 KM jednokratno  

- Lična invalidnina - isplatiće se dva puta po 200 KM - ukupno 400 KM po korisniku 

- Jednokratna novčana pomoć - jednokratno po 250 KM po korisniku prava 



 

 

25 

 

2. Refundacija troškova goriva centrima za socijalni rad i službama socijalne i dječije zaštite u Republcii Srpskoj, u 

iznosu od 1.000 KM, nastalih radom na terenu od početka pandemije virusa korona 
 

3. Nabavka zaštitne opreme, sredstava za dezinfekciju i higijenskih sredstava za ustanove za smještaj korisnika (javne 

i privatne) koje su upisane u Registar ustanova socijalne zaštite. 

 

Procedure Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske po pitanju ovog projekta su završene, očekuje se povratna 

informacija Svjetske banke10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

 
10 Izvor: Odgovor od Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske br: 11/03-500-18/21 od 19. 01. 2021. godine 



 

 

26 

 

Rezime za Republiku Srpsku (entitetski nivo) 

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Republika Srpska  883.893 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

16.12.2020. Republika Srpska 101.010 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Republika Srpska 3.700.000 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma: 3.801.010   

Novčane donacije 

Na račun Fonda solidarnosti za obnovu Republike Srpske u 2020. godini je uplaćeno 5.107.150,52 KM (pravni subjekti su 

uplatili 2.017.947,61 KM a fizička lica 3.089.202,91 KM).  

Vlada Republike Srpske je na 99. sjednici od 03.12.2020. godine donijela Odluku o prihvatanju donatorskih sredstva Vlade 

Republike Srbije u iznosu od 20.000.000,00 EUR (39.116.600,00 KM) u okviru mehanizma saradnje po Sporazumu o 

uspostavljanju specijalnih paralelnih odnosa između Republike Srpske i Republike Srbije, za saniranje posljedica izazvanih 

pandemijom SARS - Covid-19. 

Krediti 

Republika Srpska je preko Institucija BiH u 2020. godini realizovala kredite u iznosu od 254.257.415 KM: 

c) kredit Međunarodnog monetarnog fonda u iznosu od 244.271.730 KM 

d) Kredit Svjetske banke (Hitni projekat za COVID-19) u iznosu od 9.985.685 KM (5.105.600 EUR) 

Odgovor Republike Srpske za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

 Opis Iznos 

Pomoć drugim nivoima vlasti- opštine ii gradovi RS (sredstva iz Fonda solidarnosti RS)          30.451.000  

Pomoć privredi           82.026.092  

Kompenzacioni fond RS PRIVREDA       27.068.660  

Kompenzacioni fond RS REFUNDACIJA TURISTIČKIH VAUČERA        1.350.145 

Kompenzacioni fond RS POLJOPRIVREDA I STOČARSTVO        9.990.130  

Fond Solidarnosti RS PRIVREDA       43.617.155 

Pomoć zdravstvu           76.212.833  

         Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite RS           9.089.700  

Kompenzacioni fond RS ZDRAVSTVO       21.129.067 

Kompenzacioni fond RS DEZINFEKCIONA SREDSTVA ZA ŠKOLE        1.813.714,34  

Fond Solidarnosti RS JEDNOKRATNA POMOĆ ZDRAVSTVENIM RADNICIMA I POLICAJCIMA       18.381.000 

Fond Solidarnosti RS ZDRAVSTVO       25.799.351  

Ostalo - udruženjima i nedefinisano(nema podatak)          27.696.100  

Fond Solidarnosti RS UDRUŽENJA 296.100 

           Donatorska sredstva Vlade Republike Srbije – (fond 03) (iznos izražen u milionima)       17.400.000 

           Sredstava privatizacije i sukcesije – (fond 04) (iznos izražen u milionima)       10.000.000 

Suma:          216.386.025  
Napomena: Navedeni podaci se moraju uzeti u obzir s rezervom jer nisu kompletni. Dio podataka su izraženi u milionima KM . Nije uključen podatak o 

Transferu Fondu zdravstvenog osiguranja RS a koji je veći za 52 miliona KM u odnosu na budžet 2020. godine . 

 

 

 

 

 



 

 

27 

 

2.4. Federacija BiH 

Novčane donacije  

Federacija BiH nije imala novčanih donacija od fizičkih lica, pravnih lica i od strane drugih država11. 

Prema informaciji sa službene web stranice Vlade FBiH od 21.05.2020.godine: 

-  Iz Ureda premijera FBiH saopćeno je da je Vlada Federacije Bosne i Hercegovine danas dobila vrijednu donaciju 

u iznosu od 90.188,60 KM (50.000 američkih dolara) od kompanije Philip Morris BH d.o.o. Sarajevo, namijenjenu 

saniranju posljedica pandemije COVID-19 virusa. 

 

Krediti 
 

Entitet FBiH je preko Institucija BiH realizovao kredit od Međunarodnog monetarnog fonda u iznosu od 400.605.638 KM. Od 

navedenog iznosa, 200.000.000 KM je doznačen kantonima FBIH kao grant . 
 

Odgovor Federacije BiH na pandemiju Covid 19 
 

Entitet Federacija BiH Budžet 2020 Rebalans budžeta 2020 
Razlika Rebalansa i budžeta 

2020 Procenat 

Prihodi: 
                               

4.954.392.577                5.508.930.679                 554.538.102   111,19% 

Poreski prihodi 
                                        

3.773.597.736                     3.280.556.802   -                   493.040.934   86,93% 

Neporeski prihodi 
                                          

480.764.841                      504.343.877                       23.579.036   104,90% 

Transferi i donacije                                  -      

Primici od imovine 
                                               

30.000                      100.030.000                      100.000.000   
333433,33

% 

Primici od zaduživanja 
                                          

585.000.000                     1.275.000.000                      690.000.000   217,95% 

Ostali prihodi (razgraničeni prihodi za 
namjenska sredstva) 

                                          
115.000.000                      272.000.000                      157.000.000   236,52% 

Prenesena sredstva (neraspoređeni 
višak prihoda)                      77.000.000                       77.000.000     

Rashodi: 
                               

4.954.392.401                5.508.930.679                      554.538.278   111,19% 

Lična primanja: 
                                          

285.141.498                      264.746.505   -                    20.394.993   92,85% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                          

115.617.286                      119.578.241                         3.960.955   103,43% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                          

116.356.290                      116.356.290                                -    100,00% 

Transferi i doznake: 
                                        

3.399.021.785                     4.012.102.847                      613.081.062   118,04% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / 
Stalna sredstva: 

                                           
52.777.606                       39.546.360   -                    13.231.246   74,93% 

Rashodi za finansijsku imovinu: 
                                           

23.040.000                       19.240.000   -                     3.800.000   83,51% 

Rashodi za otplatu dugova: 
                                          

957.282.936                      927.282.936   -                    30.000.000   96,87% 

Budžetska rezerva: 
                                            

5.155.000                       10.077.500                         4.922.500   195,49% 

 

 

 

                                                

 
11 Izvor: Rješenje o pristupu informacija Federalnog ministarstva finansija br. 01-04-7-9577/20 od 20.01.2021. godine 



 

 

28 

 

Pomoć drugim nivoima vlasti 
 

Institucija: Naziv Rebalans budžeta 2020 

Obračunato kao podrška 
budžetu u vezi nastale 

situacije Covid 19 

Federalno 
ministarstvo finansija Tekući transferi drugim nivoima vlasti - Kantoni i općine 

                                 
30.000.000                         10.000.000  

Federalno 
ministarstvo finansija 

Tekući transferi drugim nivoima vlasti (kantonima FBiH) - 
Sredstva iz RFI aranžmana sa MMF-om 

                                
200.000.000                       200.000.000  

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Federalnog ministarstva finansija su planirani Tekući transferi drugim nivoima 

vlasti - Kantoni i općine u iznosu od 30.000.000 KM za općine i gradove u FBiH. Na 232. sjednici Vlade FBiH od 29.07.2020. 

godine je donesena odluka o raspodjeti navedenih sredstava. Sredstva su dodijeljena po dva osnova i to kao finansijska 

pomoć budžetima 80 gradova i općina u sanaciji posljedica nastalih usljed proglašene pandemije COVID-19, za šta je 

namijenjeno 10.000.000 KM (80 jedinica lokalne samouprave po 125.000 KM) i za sufinansiranje 

projekata/zahtjeva/inicijativa po javnom pozivu u iznosu od 20.000.000 KM. Kapitalna pomoć  gradovima i općinama u FBiH 

u iznosu od 20 miliona KM se ne mogu tumačiti kao pomoć zdravstvu i privredi jer su sredstva namijenjena kapitalnim 

ulaganjima u puteve, vodovod, kanalizaciju, stambenu izgradnju, itd. 
 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Federalnog ministarstva finansija su planirani Tekući transferi drugim nivoima 

vlasti (kantonima FBiH) - Sredstva iz RFI aranžmana sa MMF-om u iznosu od 200.000.000 KM. Na 232. sjednici Vlade FBiH 

od 29.07.2020. godine je donesena Odluka o raspodjeli sredstava utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 

2020. godinu Federalnom ministarstvu finansija s pozicije „Tekući transferi drugim nivoima vlasti i fondovima - sredstva iz RFI 

aranžmana s MMF-om". Korisnici ovih sredstava su zaduženi da izvještaj o njihovom utrošku dostave Federalnom 

ministarstvu finansija najkasnije do 30. juna 2021. godine. Navedena sredstva su raspodijeljena: 

Ukupan iznos kantonima FBiH:         200.000.000  

Unsko-sanskom kantonu sa 273.261 stanovnika - 11,95 %          23.903.093  

Posavskom kantonu sa 43.453 stanovnika - 3,8 % (ponder 2)            7.601.971  

Tuzlanskom kantonu sa 445.028 stanovnika  -19,46%           38.928.152  

Zeničko-dobojskom kantonu sa 364.433 stanovnika - 15,94 %          31.878.226  

 Bosansko-podrinjskom kantonu sa 23.734 stanovnika - 2,08% (ponder 2)            4.152.192  

Srednjobosanskom kantonu sa 254.686 stanovnika - 11,14%           22.278.273  

Hercegovačko-neretvanskom kantonu sa 222.007 stanovnika - 9,71 %          19.419.727  

Zapadnohercegovačkom kantonu sa 94.898 stanovnika - 4,15 %           8.301.059  

Kantonu Sarajevo sa 413.593 stanovnika - 18,09 %          36.178.423  

 Kantonu 10 sa 84.127 stanovnika - 3,68 %           7.358.882  

 

Pomoć privredi 
 

Federalno ministarstvo finansija 
 

Institucija: Naziv Rebalans budžeta 2020 Obračunato 

Federalno ministarstvo 
finansija 

Tekući transferi drugim nivoima vlasti - Fond za stabilizaciju 
privrede 

                                
488.207.999  90.934.167 

Federalno ministarstvo 
finansija 

Kapitalni transferi finansijskim institucijama - Garancijski fond pri 
Razvojnoj banci FBiH 

                                 
20.000.000   

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Federalnog ministarstva finansija su planirani Tekući transferi drugim nivoima 

vlasti - Fond za stabilizaciju privrede u iznosu od 488.207.999 KM. Iz navedenog Fonda je obračunato 90.934.167 KM i to za: 
 

   Subvencioniranje doprinosa zaposlenih  
 

Prema Zakonu o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica (Službene novine Federacije BiH, broj 28/20) poslovni subjekti 

imaju pravo na subvencioniranje doprinosa u skladu sa ovim zakonom u iznosu 244,85 KM mjesečno po svakom zaposlenom 

počevši od obračuna i isplate bruto plaće za april 2020. godine i svaki naredni mjesec, uključujući iobračun i isplatu plaća i za 

mjesec nakon prestanka stanja nesreće. Subvencioniranje doprinosa za svakog zaposlenog vrši se na nači da se za penziono-

invalidsko osiguranje usmjerava 135,70 KM, za zdravstveno osiguranje 97,35 KM i za nezaposlenost 11,80 KM, ukoliko u 



 

 

29 

 

mjesecu za koji se vrši obračun plaće imaju pad ostvarenog prometa 20% i više u odnosu na ostvareni promet u istom mjesecu 

2019. godine. 
 

Ukupan iznos po osnovu subvencije za doprinose za mjesece april, maj i juni je iznosio 90.934.167 KM . 

Entitet FBiH 
Za 
mjesec 

Broj poslovnih 
subjekata 

Broj 
zaposlenih/poduzetni

ka 
Iznos odobrenih 

sredstava 

FBiH Subvencija Doprinosa April/Travanj 2020 4                        23.872                         164.279                      38.069.259   

FBiH Subvencija Doprinosa Maj/Svibanj 2020 5                        19.916                         142.044                      32.230.050   

FBiH SubvencijaDoprinosa Juni/Lipanj 2020 6                        14.324                          86.276                      19.499.057   

Subvencioniranje doprinosa za obavezna osiguranja 
poslovnim subjektima za razliku aprila, maja i juna 
2020.godine (249. sjednica Vlade FBiH od 28.12.2020.god)    1.135.801   

Suma:                       90.934.167   
 

Ostala federalna ministarstva 
 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH u okolnostima pandemije covid-19 
 

Institucija: Naziv Planirano Obračunato 

Federalnom ministarstvu okoliša i 
turizma 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH 
u okolnostima pandemije covid-19 30.000.000 30.000.000 

Federalno ministarstvo prometa i 
komunikacija 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH 
u okolnostima pandemije covid-19  20.000.000 20.000.000. 

Federalno ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH 
u okolnostima pandemije covid-19  10.000.000 8.199.933   

Federalnom ministarstvu energije, 
rudarstva i industrije 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH 
u okolnostima pandemije covid-19  30.000.000 30.000.000 

Ukupno:  90.000.000 88.199.933 

 

Vlada FBiH je na 240. sjednici održanoj 16.10.2020. godine je donijela Uredbu o interventnim mjerama za podršku ugroženim 

sektorima privrede federacije bosne i hercegovine u okolnostima pandemije covid-19. U nastavku su relevantni podaci koji 

se odnose na tu uredbu: 

„Opći cilj je osiguranje podrške likvidnosti najugroženijim sektorima/djelatnostima, očuvanje radnih mjesta, te 
osiguranje hitno potrebne podrške i održavanje konkurentnosti u izvozno orijentisanim sektorima. 
 

Ukupna finansijska sredstva za provedbu ove uredbe osigurana su u Budžetu FBiH za 2020. godinu u iznosu od 
90.000.000 KM i raspoređena na razdjele resornih ministarstava. Tako je Federalnom ministarstvu okoliša i turizma 
raspoređeno 30.000.000 KM za pomoć turističko-ugostiteljskom sektoru, Federalnom ministarstvu prometa i 
komunikacija 20.000.000 KM za pomoć ovom sektoru, Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva 10.000.000 KM za pomoć poljoprivredi i prehrambenoj industriji, te Federalnom ministarstvu energije, 
rudarstva i industrije 30.000.000 KM za pomoć izvoznim privrednim društvima. 
 

Korisnici pomoći ne mogu smanjivati broj radnika do 31.12.2020. godine u odnosu na broj uposlenih 30.9.2020. 
godine, izuzev korisnika u oblasti aerodroma i željezničkog prometa, te javnih poštanskih operatera. 
 

Pomoć može biti dodijeljena korisniku koji ima sjedište na teritoriji FBiH, te koji je imao pad oporezivog prometa od 
najmanje 40 posto u periodu od 1.4. do 30.9.2020. godine u odnosu na isti period u 2019. godini ili je izvoznik koji je 
ostvario izvoz veći od 30 posto od ukupnog prošlogodišnjeg prometa. Ovo se ne primjenjuju na banje i lječilišta, 
korisnike kojima se dodjeljuje direktna finansijska pomoć u skladu sa ovom uredbom i onima koji su osnovani nakon 
30.6.2019.godine. 
 

Iznos finansijske pomoći jednom korisniku ne smije prelaziti iznos od 700.000 KM, za korisnike iz sektora industrije, 
turističko-ugostiteljskog sektora, sektora poljoprivrede i prehrambene industrije i sektora cestovnog prijevoza 
putnika. 
 

Sredstva mogu biti korištena isključivo za održavanje i poboljšanje likvidnosti, održavanje konkurentnosti izvozno 
orijentiranih grana industrije, kao i provedbu započetih infrastrukturnih projekata od strane poštanskih operatera, 
te u modernizaciju aerodroma. 
 

Sredstva dodijeljena održanju likvidnosti namijenjena su isključivo za isplate bruto plaća i troškove poslovanja za 
period od 1.7.2020. godine do 31.12.2020. godine, uključujući plaćanje naknada za provođenje stručnog nadzora 
aerodromskih operatora i odobravanje projekata od strane regulatora.“ 
 

 



 

 

30 

 

 
 

Sjed
nica 
Vlad
e  

Datum 
sjednice Ovlašteno ministarstvo Opis  Iznos  

248 22.12.2020. 

Federalno ministarstvo 
poljoprivrede,  
vodoprivrede i šumarstva 
 (10.000.000 KM za pomoć 
poljoprivredi i  
prehrambenoj industriji) 

Vlada FBiH je, usvojila Odluku o dodjeli finansijske pomoći izvozno orijentiranim privrednim 
društvima, zadrugama, obrtima i drugim pravnim subjektima iz poljoprivredno-prehrambenog 
sektora u okolnostima pandemije COVID-19. 
Sredstva u ukupnom iznosu od 8.199.933,02 KM bit će dodijeljena na ime finansijske pomoći, 
prema odobrenim zahtjevima, za 31 izvozno orijentirani privredni subjekt iz poljoprivredno-
prehrambenog sektora. Sredstva su obezbijeđena u Budžetu FBiH za 2020. godinu na razdjelu 
subvencija privatnim preduzećima i poduzetnicima Federalnog ministarstva poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva. 

          
8.199.933   

248 22.12.2020. 

Federalno ministarstvo 
prometa i komunikacija  

Vlada FBiH donijela je Odluku o dodjeli sredstava JP Željeznice Federacije BiH d.o.o. na ime 
finansijske pomoći u okolnostima pandemije COVID-19 u iznosu od 3.000.000 KM. Ova 
sredstva utvrđena su u Budžetu Federacije BiH za 2020. godinu i bit će dodijeljena JP 
Željeznice Federacije BiH d.o.o. Sarajevo u vidu subvencije. 
Namijenjena su za isplatu plaća, isključivo do visine minimalno utvrđene bruto plaće u 
Federaciji BiH, uključujući doprinose i pripadajuće poreze i tekuće troškove poslovanja. 

          
3.000.000   

247 
. 

15.12.2020. 

Federalno ministarstvo 
okoliša i turizma (iznos od 
30.000.000 KM za pomoć 
turističko-ugostiteljskom 
sektoru) 

192 hotela i druge smještajne kapacitete  

         
19.503.038   

za 98 putničkih agencija  

          
6.601.352   

za 21 turoperatora 

          
2.583.815   

za šest firmi koje pružaju usluge turističkih vodiča  

             
22.340   

 za 18 korisnika finansijske pomoći koji su registrovani nakon 30.6.2019. godine, 

           
205.181   

šest banja i lječilišta  

          
1.084.274   

247 15.12.2020. 

Federalno ministarstvo 
prometa i komunikacija  

finansijske pomoći za 176 korisnika iz sektora javnog cestovnog prevoza putnika         
Privredni subjekti ovu pomoć će moći koristiti isključivo za isplate minimalnih bruto plaća i 
troškove poslovanja koji su nastali u periodu od 1.7. do 31.12.2020. godine. 
Jedan od uvjeta ovih javnih poziva je i to da korisnici finansijske pomoći ne mogu smanjiti 
broj radnika u periodu do 31. decembra 2020. godine, a u odnosu na broj radnika na dan 30. 
septembar 2020. godine. 

         
10.000.000   

246 
. 

03.12.2020. 

Federalno ministarstvo 
energije, rudarstva i 
industrije (iznos od 
30.000.000 KM za pomoć 
izvoznim privrednim 
društvima) 

za 131 izvozno privredno društvo iz oblasti iz metalne, elektro i automobilske industrije i 

         
15.078.350   

za osam izvoznika iz industrije građevinskog materijala i nemetala  

           
690.000   

za 140 izvoznih preduzeća iz drvne, papirne i grafičke industrije, 

          
5.016.260   

za 69 izvoznika iz oblasti industrije proizvodnje tekstila, odjeće, kože i obuće  

          
4.026.840   

za 43 izvozna privredna društva iz hemijske i farmaceutske, te industrije gume i plastike 

          
5.188.550   

246 
. 

03.12.2020. 

Federalno ministarstvo 
prometa i komunikacija  

JP Hrvatska pošta d.o.o. Mostar je dodijeljeno 400.000 KM, a sredstva su namijenjena 
održavanju i poboljšanju likvidnosti i za troškove poslovanja za period od 1.7.2020. do 
31.12.2020. godine. 

           
400.000   

,JP BH Pošta d.o.o. Sarajevo dodijeljeno 600.000 KM a sredstva su namijenjena održavanju i 
poboljšanju likvidnosti i za troškove poslovanja za period od 1.7.2020. do 31.12.2020. godine 

           
600.000   

244 19.11.2020. 

Federalno ministarstvo 
prometa i komunikacija  

JP Međunarodni aerodrom Sarajevo d.o.o. Sarajevo dodijeljeno je 3.500.000 KM. Od toga je 
200.000 KM namijenjeno održavanju i poboljšavanju likvidnosti i izmirenju troškova 
poslovanja, a 3.300.000 KM za provođenje započetog kapitalnog projekta modernizacije i 
dogradnje terminala B. 

          
3.500.000   

Od 1.000.000 KM dodijeljenih JP Međunarodni aerodrom Tuzla, 200.000 KM predviđeno je za 
provođenje započetog kapitalnoga projekta modernizacije i dogradnje terminala B, vanjsko 
uređenje carinskoga skladišta i kupovinu zemljišta i šume po eksproprijaciji za potrebe 
završetka projekta. Ostalih 800.000 KM namijenjeno je održavanju likvidnosti i troškova 
poslovanja. 

          
1.000.000   

JP Međunarodna Zračna luka - aerodrom Mostar također je dodijeljen 1.000.000 KM koji će 
biti utrošen na isplate plaća, uključujući doprinose i pripadajuće poreze, troškove poslovanja, 
te plaćanje naknada za provođenje stručnog nadzora aerodromskih operatora i odobravanje 
projekata od strane regulatora. 

          
1.000.000   

Usvojena je i Odluka da JP Aerodrom Bihać bude dodijeljeno 500.000 KM. Ova sredstva bit će 
utrošena za provedbu započetog kapitalnog infrastrukturnog projekta (izgradnja aerodroma 
Bihać), odnosno za nastavak otkupa zemljišta koje se nalazi u vlasništvu Grada Bihaća.  

           
500.000        

 Suma:   

         
88.199.933   

 

 



 

 

31 

 

Garancijski fond FBiH 

Vlada Federacije BiH je 18.06.2020. godine na 226. sjednici Vlade FBiH donijela Uredbu o načinu finansiranja i upravljanja 

Garancijskim fondom. Njegove garancije su, inicijalno, namijenjene za period ne duži od 12 mjeseci od dana proglašenja 

prestanka nesreće uzrokovane pandemijom COVID-19, jačanju kreditnog potencijala poduzetnika za osiguranje izvora 

finansiranja s ciljem ublažavanja negativnih efekata uzrokovanih pandemijom na privredu . Nakon isteka ovog roka, garancije 

će biti usmjerene na pružanje podrške pokretanju novih poslovnih aktivnosti, rastu i razvoju postojećih, povećanju 

konkurentnosti, inovacijama i zapošljavanju. Razvojna banka Federacije BiH, na osnovu Zakona o ublažavanju negativnih 

ekonomskih posljedica i ove uredbe, uime i za račun FBiH, provodi postupak izdavanja garancija Fonda i investira njegova 

sredstva. Sredstva koja predstavljaju razliku između garantnog potencijala i ukupnih sredstava Fonda u odgovarajućem 

iznosu planiraju se u Budžetu FBiH i utvrđuju Zakonom o izvršavanju Budžeta FBiH. Za provođenje ove uredbe inicijalna 

sredstva Fonda od 80 miliona KM bit će osigurana preusmjeravanjem postojećih raspoloživih sredstava Vlade FBiH kojima na 

komisionoj osnovi upravlja Razvojna banka FBiH. Daljnjih 20 miliona KM osigurano je rebalansom Budžeta Federacije BiH za 

2020. godinu. 

Dodatna sredstva Fonda mogu biti osigurana i iz drugih izvora. Misli se na sredstva Vlade FBiH iz komisionih poslova koja se 

vode kod Razvojne banke i komercijalnih banaka, zatim budžete FBiH, kantona, gradova i općina, donacije i kredite, kao i na 

prihode po osnovu izdatih garancija. Usljed plaćanja garancija, u periodu ne dužem od 60 dana, ukupna sredstva Fonda mogu 

povremeno varirati, ali ni u jednom trenutku ne smiju biti manja od 80 posto od inicijalnog iznosa. Razvojna banka je dužna 

otvoriti i održavati račun Fonda koji će biti vođen kod Centralne banke BiH. Ukupan iznos izdatih garancija Fonda (garantni 

potencijal) ne može biti veći od peterostrukog iznosa ukupnih sredstava Fonda. Ukupan iznos garantovanih obaveza Fonda 

prema jednom poduzetniku ili grupi povezanih poduzetnika ne može biti veći od 5.000.000 KM. Kada je riječ o komercijalnim 

bankama, ukupan iznos garantovanih obaveza Fonda ne može biti veći od pet do 20 posto, ovisno o tržišnom učešću u 

kreditima pojedine komercijalne banke nefinansijskim preduzećima. 

Pomoć zdravstvu 

Federalno ministarstvo zdravstva 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa i 

budžeta 2020 

Obračunato za 
zdravstvo 

Federalno ministarstvo 
zdravstva 

 Tekući transferi drugim nivoima vlasti - Transfer 
za troškove karantena (COVID -19)   

                       
3.000.000  

                       
3.000.000  508.259 

Federalno ministarstvo 
zdravstva 

Tekući transferi drugim nivoima vlasti – Transfer 
za sanaciju zdravstvenih ustanova u FBiH 30.000.000 30.000.000  30.000.000 

 

Budžetska rezerva - Sredstva podrške 
zdravstvenim u okolnostima pandemije COVID - 
19. 

                                            
5.155.000   

                    
10.077.500   

                      
4.922.500   10.000.000 

 Nabavka cjepiva putem Covax mehanizma    13.689.539 
 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Federalnog ministarstva zdravstva su planirani Tekući transferi drugim nivoima 

vlasti - Transfer za troškove karantena (COVID -19) u iznosu od 3.000.000 KM. U 2020. godini je za troškove karantina ukupno 

utrošeno 508.259 KM.  
 

Federalno ministarstvo zdravstva – troškovi 
karantina Iznos 

Tuzlanski kanton       236.822  

Unsko sanski kanton       161.821  

Srednje bosanski kanton       68.009  

Kanton 10         4.620  

Posavski kanton         4.685  

Bosansko podrinjski kanton         1.017  

Hercegovačko neretvanski kanton        31.284  

Suma:      508.259  
 

Napomena: prema Izvještaju o izvršenju budžeta FBiH za 9 mjeseci 2020. godine pod budžetskom stavkom Transfer za 

troškove karantena je ostvareni iznos od 2.117.272 KM. 

 



 

 

32 

 

U Budžetu i u Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Federalnog ministarstva zdravstva su planirani Tekući transferi drugim 

nivoima vlasti – Transfer za sanaciju zdravstvenih ustanova u FBiH u iznosu od 30.000.000 KM. Vlada Federacije BiH je 

17.03.2020.godine na telefonskoj sjednici, izdvojila 30 miliona KM koje će biti na raspolaganju univerzitetsko-kliničkim 

centrima čiji je osnivač Federacija BiH (sredstva za tri klinička centra u Sarajevu, Tuzli i Mostaru po 10.000.000 KM). Ova 

sredstva bit će iskorištena za medicinski tretman oboljelih, nabavke lijekova i drugog potrošnog materijala, neophodne 

medicinske opreme i sredstava, dezinfekcionih sredstava i druge zaštitne opreme neophodne u situaciji borbe protiv globalne 

pandemije izazvane koronavirusom. Sredstva su doznačena tri klinička centra u Sarajevu, Tuzli i Mostaru po 10.000.000 KM. 

Napomena: prema Izvještaju o izvršenju budžeta FBiH za 9 mjeseci 2020. godine pod budžetskom stavkom Transfer za 

sanaciju zdravstvenih ustanova u FBiH je ostvareni iznos od 19,2 miliona KM (5,8 miliona KM za KBC Mostar, 5,0 miliona KM 

UKC Tuzla i 8,3 miliona KM za UKC Sarajevo). 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu Budžetska rezerva iznosi 10.077.500 KM. Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je na 

telefonskoj sjednici koja je održana 10.11.2020.godine donijela Odluku o odobravanju izdvajanja sredstava iz Tekuće rezerve 

Vlade Federacije BiH, Budžeta FBiH za 2020. godinu Federalnom ministarstvu zdravstva u iznosu od 10.000.000 KM (sredstva 

za tri klinička centra u Sarajevu, Tuzli i Mostaru po 3.333.333 KM). Sredstva su odobrena u svrhu podrške zdravstvenim 

ustanovama čiji je osnivač Federacija Bosne i Hercegovine u okolnostima pandemije COVID - 19.  

Vlada FBiH je na 182. hitnoj telefonskoj sjednici od 11.09.2020. godine je odobrila izdvajanje sredstava iz Tekuće rezerve 

Vlade FBiH za 2020. godinu Federalnom ministarstvu zdravstva u iznosu od 2.124.800 KM za financiranje nabave cjepiva 

protiv COVID-19, što je 15 posto od ukupnog iznosa.  

Vlada Federacije BiH je 18.12.2020. godine na telefonski održanim sjednicama, zakazanih na zahtjev federalnih ministara 

zdravstva i finansija, donijela Odluku o preraspodjeli sredstava od 11.700.000 KM s budžetske pozicije Federalnog 

ministarstva finansija na Federalno ministarstvo zdravstva, a s ciljem omogućavanja plaćanja preostalog dijela finansijskih 

sredstava za nabavku vakcina protiv COVID-19 kroz COVAX mehanizam. 

Za nabavku cjepiva putem Covax mehanizma iz Budžeta FBiH za 2020. godinu je izdvojeno 13.689.539 KM. 

Federalna uprava za civilnu zaštitu 

 

Institucija: Naziv 
Rebalans 

budžeta 2020 
 

Federalna 
uprava za 
civilnu zaštitu  

 Nabavka materijala i sitnog inventara - Zaštita i spašavanje od 
prirodnih i drugih nesreća  

                                 
11.820.500  

Javne nabavke po osnovu: 
•Odluke Federalnog štaba civilne zaštite o nabavci 
materijala i opreme u uslovima pogoršane 
epidemiološke situacije broj 12-40-6-148-35/20 od 
20.03.2020. godine, 12-40-6-148-52/20 od 
24.03.2020. godine i 12-40-6-148-90/20 od 
01.04.2020. godine. 
•Odluke Vlade FbiH o davanju predhodne saglasnosti 
Federalnom štabu civilne zaštite za nabavku 
materijala i opreme u uslovima pogoršane 
epidemiološke situacije V. Broj: 448/2020 od 
20.03.2020 godine, 460/2020 od 25.03.2020 godine i 
487/2020 od 02.04.2020 godine i 
•Odluka Vlade FBiH o odobravanju izdvajanja 
sredstava iz Tekuće rezerve broj 486/2020 od 
02.04.2020. godine 

Federalna 
uprava za 
civilnu zaštitu  

 Nabavka stalnih sredstava (opreme) - Zaštita i spašavanje od 
prirodnih i drugih nesreća  

                                 
10.200.000  

 

Budžetska rezerva- za nabavku sredstava i opreme u uslovima 
pogoršane epidemioloske situacije izazvane koronavirusom 
(COVID 19) na području FBiH 

                    
4.950.000   

Suma:  26.970.500 22.188.009 

 
Vlada Federacije BiH je 02.04.2020. godine na hitnoj i telefonski održanoj sjednici, Federalnoj upravi civilne zaštite odobrila 

izdvajanje od 4.950.000 KM iz Tekuće rezerve Budžeta FBiH za 2020. godinu. Ovaj iznos je namijenjen za nabavku sredstava 

i opreme u uslovima pogoršane epidemioloske situacije izazvane koronavirusom (COVID 19) na području FBiH 

 U nastavku je tabela sa podacima iz Izvještaja o provedenim postupcima nabavki od usvajanja odluke o proglašenju stanja 

nesreće uzrokovano pojavom koronavirusa ( covid-19) na području Federacije BiH sa pojedinačnim cijenama predmetnih 

nabavki od strane Federalne uprave civilne zaštite:  



 

 

33 

 

Predmet nabavke Količina 
Cijena (bez 

PDV-a) 
Cijena s PDV-

om Jedinična cijena Dobavljač 
Krajni korisnik po 
naredbama FŠCZ 

  
  
  
Nabavka kreveta sa 
madracem i 
posteljinom za 
karentenu 

 
 
 
 
 

500 komada 
 

  
  
  
  
  
          

162.294,50  
 

  
  
  
  
  
          

189.884,57                   
 

Metalni krevet 90x 200 — 500 komada 
94,00 KM 
Madrac PU 90x200- 500 komada - 92,00 KM 
Jastuk 1 65x50, 325 komada -33,00 KM 
Jastuk 2 60x45, 175 komada -49,50 KM  
Deka 200x150-500 komada- 33,00 KM 
Posteljina 1 200x140-114,00 komada —
49,50 KM 
Posteljina 2 200x140-282 komada-66,00 KM 
Posteljina 3 200x140-104 komada- 88,00 
KM 

 
 
 
 
 

METALOS 
d.o.o 

Kreševo 

  
  
  
  
  
1.UKC Sarajevo 

Testovi za detekciju n 
COVID 2019 sa 
reagensima i brisovima i 
transportnim medijima 

 
 

20.000 komada 

  
  
         

1.167.000,00  

                   
         

1.365.390,00                    

Test za detekciju nCov PCR, - 39,50 KM 
mRNK ekstracijski kit— 9,35 KM 
bris sa transportnim medijem- 9,50 KM 

CUBICUS 
d.o.o 

Sarajevo 

 1. Klinički centri u F BiH 
(Sarajevo, Mostar, Zenica i 
Tuzla) 
2. Kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo F BiH 

  
  
Zaštitna višekratna 
odijela 

 
 

1.000 komada 

  
  
          

150.000,00  

                  
                   
          

175.500,00 

  
Višekratno vareno zaštitno odijelo — 150,00 
KM 

 
 

PATRIO d.o.o 
Visoko 

1.Stomatološki fakultet 
Sarajevo  
2.Veterinarski institut 
Sarajevo 
3.KantonaIni štabovi CZ (10 
kantona za domove zdravlja u 
kantonima) 

Ručne medicinske 
kamere sa sistemom 
mjerenja tjelesne 
temparature 20 
komada 

 
20 komada 

  
           66.000,00  

                    
           77.220,00                   

  
Ručna medicinska kamera- 3.300,00 KM 

 
PATRIO d.o.o 

Visoko 

1. FederaIna uprava za 
inspekcijske poslove 14 
komada 
2. Zavod za javno zdravstvo F 
BiH (1 komad) 

Dezinfeksijsko sredstvo 
antivirin plus 1.000 litara 

  
            8.400,00              9.828,00                                 

 
Antivirin plus (pakovanje od 5L)- 42,00 KM 

Grizelj Group 
d.o.o Sarajevo  

Dezinfeksijsko sredstvo 
Pure Grin 

 
 

160 Iítara 

 
         

8.000,00  

             
 

9.360,00                                                                                                                                                                  
 Pure Green 24 (pakovanje od 1 L)- 50,00 
KM 

Sanitacija 
d.o.o. 

Sarajevo  

  
  
  
Zaštitne maske 

90.000 komada (20.000 
pamučne višekratne 

maske, 40.000 
troslojne jednokratne, 

10.000 pamučne 
višeslojne i 20.000 
anatomaska zaštitna) 

  
        

169.000,00  

                   
                   
           
 

197.730,00                                     
 

Pamučna višekratna mask a (20000 
komada)- 1,70 KM  
Troslojna jednokratna mask a 
(40000komada)- 0,90 KM  
Pamučna višeslojma maska (10000 
komada)- 2,90 KM  
Anatomska zaštitna maska (20000 
komada)- 3,50 KM 

 
 
 
 
 

Panta Rei 
d.o.o 

Sarajevo  

Zaštitne rukavice 8.000 komada 1.709,04  1.999,58  
  
Nasterilna rukavica — 0,25 KM 

P.Z.U Apoteka 
DINA Sarajevo 

 
 

  
Zaštitne rukavice 

 
15.000 komada 

         
1.923,08   

  
            2.250,00                                                        Nesterilna rukavica- 0,15 KM 

P.Z.U Apoteka 
DINA Sarajevo 

 
 

  
Zaštitne rukavice 10.000 komada 870,00 1.017,90  Rukavica Romed latex — 0,09 KM 

Latex d.o.o 
Cazin  

Dezinfeksijsko sredstvo 
SO 10 HC 

 
 

120 litara 
         

3.600,00              4.212,00                                                      
Sanosol SO 10 (pakovanje od 10 L)- 300,00 
KM 

Sanitacija 
d.o.o. 

Sarajevo  

 Dezinfeksijsko sredstvo 
SO 10 HC 

 
 

1.000 litara 

  
         

30.000,00             35.100,00                    
Sanosol SO 10 (pakovanje od 10 L)- 300,00 
KM 

Sanitacija 
d.o.o. 

Sarajevo  

Testovi za detekciju 
na COVID 2019 sa 
reagensima i brisovima i 
transportnim medjima 

 
150.000 komada 

  
  
         

3.953.250,00  

                   
-   
         

4.625.302,50                     

  
Test kit/RNA extracion kit/buccal swab kit- 
25,10 KM 

 
 

ERKONA 
d.o.o 

Sarajevo 

1. Klinički centri u F BiH 
(Sarajevo, Mostar, Zenica i 
Tuzla) 
2. Kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo F BiH 

 
Testovi za detekciju n 
COVID 2019 20.000 komada 

  
         

1.148.000,00  

                   
         

1.343.160,00  

Test IVD (20000 
komada) — 48,00 KM DNA/RNA extracion 
test (20000 komada)-9,40 KM 

 
MINERVA 

MEDICA d.o.o 
Sarajevo 

  
1.Klinički centri u F BiH 
(Sarajevo, Mostar, Zenica i 
Tuzla) 

 
Zaštitne naočale, 
zaštitno bijelo odijelo 
jednokratno i 
jednokratne maske 

3.500 komada naočala, 700 
komada zaštitnih odijela i 

5.000 komada 
jednokratnih maski 

  
  
  
  

           82.750,00  
   

           96.817,50                     

  
  
Naočale — 6,07 KM Zaštitno bijelo odijelo- 
81,42 KM 
Jednokratne maske troslojne- 0,90 KM 
 

 
 
 

DANIELS 
d.o.o 

Tešenj 

Federalna uprava civilne 
zaštite 
1. Zavod za javno zdravstvo 
F BiH 
2.  Kantonalni štabovi CZ (10 
kantonalnih štabova CZ) 
3.  Domovi zdravlja Drvar, 
Glamoč, Kupres, Livno i 
Tomislavgrad. 
4.  Kantonalni štab CZ 
kantona Sarajevo (za 
domove zdravlja Kantona 
Sarajevo) 

 
  
Zaštitne rukavice 200.000 komada            36.000,00          42.120,00                                      Medicinske rukavice nitrilne — 0,18 KM 

 
FABRIANO 
d.o.o 
Sarajevo  



 

 

34 

 

 

 

 

 

 Zaštitne rukavice 
 

100.000 komada 

  
         

14.299,15            16.730,01                                     Rukavica Romed nitril- 0,15 KM 

BAU & 
GARTEN (OBI) 

d.o.o 
Sarajevo  

Zaštitne maske 
jednokratne troslojne 30.000 komada 

  
         

49.800,00  
             

58.266,00                                   

  
  
Zaštitna maska — 1,66 KM 

 
IDS ZDRAVA 

SREDINA 
d.o.o 

Sarajevo  

  
  
Zaštitne maske NR D 
FFP2 i jednokratni 
kombinezoni sterilni 
  

 
30.000 

komada maski i 1.000 
komada kombinezona 
sterilnih jednokratnih 

  
  
  
          

648.800,00  

   
          

759.096,00  

  
  
Maska FFP2 NRD- 18,60 KM 
Med. Kombinezon- 90,80 KM 

 
 
 
 
 
 

DEVELOPMEN
T BALKAN 

GROUP d.o.o 
Sarajevo 

 
 

1.Federalno ministarstvo 
pravde (za Kazneno 
popravne zavode) 
2.Federalna 
pravobranilaštvo 
3.Federalni zavod za 
geologiju 
5. Zavod za javno zdravstvo F 
BiH 
6.  Sudska policija F BiH 
7.  Federalna uprava policije 
8.Obavještajno —sigurnosna 
agencija BiH  
9.Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 
10. Kantonalni štabovi CZ 
(10 kantonalnih štabova CZ) 

  
  
  
  
  
Vizir za lice 

 
 
 
 
 

10.000 komada 
  

           90.000,00  
          

105.300,00                    

  
  
  
  
  
Vizir za lice — 9,00 KM 

 
 
 
 
 

PATRIO d.o.o 
Visoko 

1. Zavod za javno zdravstvo F 
BiH 
2.  Stomatološki fakultet 
Sarajevo 
3.  Veterinarski institut 
Sarajevo 
4 Kantonalni štabovi CZ (10 
kantona za domove zdravlja 
u kantonima). 
5. Uprava za indirektno 
oporezivanje BiH.  
6.Granična policija 

  
Zaštitne naočale 

 
735 komada 

  
            5.590,00  

                              
6.540,30                     Naočale zaštitne- 7,61 KM 

KM 
Trade d.o.o 

Visoko 

1. Kantonalni štabovi CZ (10 
kantona za domove zdravlja 
u kantonima) 

  
Respirator invazivni za 
djecu i odrasle 

 
100 komada 

  
         

9.000.000,00  

                   
        

10.530.000,00                     

  
Respirator 
ACM812A- 90.000,00 KM 

F.H SREBRENA 
MALINA d.o.o 

Srebrenica 

1.KIinički centri Sarajevo, 
Mostar i Tuzla 2.Kantonalni 
štabovi CZ F BiH 

Brisevi sa viral 
transportnim medijem 
 

 
20.000 komada 

  
          

100.000,00  
          

117.000,00                    

Viral collection and transport kits- 5,00 KM 
Aero S (61 komad)- 459,00 KM 
Aero (14 komada)- 349,00 KM 

MINERVA 
MEDICA d.o.o 

Sarajevo 

1.Klinički centri Sarajevo, 
Mostar i Tuzla  
2.Kantonalni zavodi za 
javno zdravstvo F BiH 

  
Grijalice za šatore 

 
100 komada 

  
           34.224,00             40.042,08                                    

CH1800 RE (7 komada)- 529,00 KM 
CH1800 XE (9 komada)- 389,00 KM 
CH1200 LT (9 komada)- 299,00 KM 

E 
SOLUTIONS 
d.o.o Zenica 

FUCZ za šatore na 
granicama 

Zakupa 33 mobilna 
toaleta 

 
33 komada 

  
            7.260,00  

                              
8.494,20                    220,00 KM po toaletu za 1 mjesec 

LANDUŠIĆ 
ČIŠTOĆA 

d.o.o 
Široki Brijeg 

FUCZ za šatore na 
granicama 

  
Dvokoponentno zaštitno 
odijelo 

 
 

500 komada 
  

           50.000,00  
                            

58.500,00  
  
Dvokomponetno zaš. odijelo- 100,00 PM 

 
PATRIO d.o.o 

Visoko 

  
FUCZ skladište 
  

  
Sredstva za dezinfekciju 

zoono hand 200 komada, 
zoono microbe 

shield 200 komada i dioxy 
activ supra 500 komada 

  
            7.700,00              9.009,00                                                       

Zoono hand 150ml- 12,00 KM 
Zoono microbe shield 250mI- 16,50 KM 
Dioxy activ supra 100mI- 4,00 KM 

 
ULTRA ŠPED 

d.o.o Sarajevo  

Zaštitno odijelo TIP 5 
EN 14126 50.000 komada 

  
         

1.700.000,00  
         

1.989.000,00                    Zaš. odijelo TIP 5- 34,00 KM 
PATRIO d.o.o 

Visoko 
Kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo 

  
Lanch paketi 

 
500 komada 

  
            3.800,00  

                              
4.446,00                    Lanch paker- 7,60 KM 

VINOJUG 
d.o.o 

Sarajevo 
FUCZ za šatore na 
granicama 

  
  
  
Dezinfekcijsko 
sredstvo 

 
11.616 

komada Handy sept za 
ruke i 6.600 

komada Dezi Clean 

  
  
  
  
          

263.841,00  

-   
          

308.693,97                                     

  
  
Handy sept za ruke- 17,60 KM 
Dezi Clean za površine- 9,00 KM 

 
 
 

iDS ZDRAVA 
SREDINA 

d.o.o 
Sarajevo 

 
 

Suma:  

           
18.964.110,77  

           
22.188.009,60     



 

 

35 

 

Napomena: prazna polja pod kolonom „Krajni korisnik po naredbama FŠCZ“ u većini slučajeva se odnosi na korisnike:  
 

1.Federalno ministarstvo pravde (za Kazneno popravne zavode)  

2.Kuhinje Caritasa sarajevo i Zenica 

3.UA „Ruke prijateljstva“ Lukavac i Sarajevo 

4.Narodna kuhinja Zenica 

5.Javna kuhinja Visoko 

6. Pučka kuhinja Kruh Svetog Ante Sarajevo  

7.Javna kuhinja Bugojno 

8. Pučka kuhinja u Glamoču 

9. Pučka kuhinja Mostar 

10. Kuhinja Fenix Sanski most 

11. Javna kuhinja Dobrotvor Sarajevo 

12. Kuhinja CK Kantona Sarajevo. 

13. Kuhinja CK Grada Mostara. 

14. Kuhinja Merhamet (kuhinje u F BiH). 

15. Narodna kuhinja Stari Grad 

16. Kuhinja Emmausa 

17. CK F BiH (kuhinje drugih NVO)  

18. Zavod za javno zdravstvo F BiH 

19. Sudska policija F BiH 

20. Dom za djecu bez roditeljskog staranja Tuzla 

21. Udruženje djece oboljele od raka F BiH 

22. Udruženje dijaliziranih i transplatiranih bolesnika u F BiH 

23. Centar za podršku osobama sa invaliditetom u zajednici Sumero 

24. Stomatološki fakultet Sarajevo 

25. Veterinarski institut Sarajevo 

26. Sektor za medunarodnu policijsku saradnju 

27. SOS dječije selo, zavod Hum, zavod Bakovići, zavod Drin, ustanova iz djelokruga socijalne zaštite Ljubiški, zavod 

Pazarić 

28. Vrhovni sud F BiH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

 

Rezime za Federaciju BiH (entitetski nivo) 
 

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Federacija BiH  724.792   
 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Federacija BiH  4.414.570  Doznačen  

16.12.2020. Federacija BiH 83.265 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Federacija BiH 3.050.000 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  7.547.835   

 

Novčane donacije  

Federacija BiH nije imala novčanih donacija od fizičkih lica, pravnih lica i od strane drugih država12. 

Prema informaciji sa službene web stranice Vlade FBiH od 21.05.2020.godine: 

- Iz Ureda premijera FBiH saopćeno je da je Vlada Federacije Bosne i Hercegovine danas dobila vrijednu donaciju 

u iznosu od 90.188,60 KM (50.000 američkih dolara) od kompanije Philip Morris BH d.o.o. Sarajevo, namijenjenu 

saniranju posljedica pandemije COVID-19 virusa. 

Krediti 
 

Entitet FBiH je preko Institucija BiH realizovao kredit od Međunarodnog monetarnog fonda u iznosu od 400.605.638 KM. Od 

navedenog iznosa 200.000.000 KM je doznačen kantonima FBIH kao grant . 
 

Odgovor Federacije BiH (entitetski nivo) za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 
 

 Opis Iznos 

Pomoć drugim nivoima vlasti  

                       
210.000.000  

Federalno ministarstvo finansija Tekući transferi drugim nivoima vlasti - Kantoni i općine 10.000.000  

Federalno ministarstvo finansija Tekući transferi drugim nivoima vlasti (kantonima FBiH) - Sredstva iz RFI aranžmana sa MMF-om 200.000.000  

Pomoć privredi  159.134.100  

Federalno ministarstvo finansija 
Tekući transferi drugim nivoima vlasti - Fond za stabilizaciju privrede (subvencioniranje 

doprinosa 90.934.167  

Federalnom ministarstvu okoliša i 
turizma 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH u okolnostima pandemije 
covid-19 30.000.000 

Federalno ministarstvo prometa i 
komunikacija 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH u okolnostima pandemije 
covid-19  20.000.000. 

Federalno ministarstvo 
poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva 
Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH u okolnostima pandemije 

covid-19  8.199.933 

Federalnom ministarstvu energije, 
rudarstva i industrije 

Interventne mjere za podršku ugroženim sektorima privrede FBiH u okolnostima pandemije 
covid-19  30.000.000 

Pomoć zdravstvu  76.385.807  
Federalno ministarstvo zdravstva  Tekući transferi drugim nivoima vlasti - Transfer za troškove karantena (COVID -19)  508.259  

Federalno ministarstvo zdravstva Tekući transferi drugim nivoima vlasti – Transfer za sanaciju zdravstvenih ustanova u FBiH 30.000.000  

 Budžetska rezerva - Sredstva podrške zdravstvenim u okolnostima pandemije COVID - 19. 10.000.000  

 Nabavka cjepiva putem Covax mehanizma 13.689.539  

Federalna uprava za civilnu zaštitu  

Javne nabavke -za nabavku sredstava i opreme u uslovima pogoršane epidemioloske situacije 
izazvane koronavirusom (COVID 19) na području FBiH (sredstva zaštite i spašavanja i tekuća 

rezerva) 
                        

22.188.009  

Suma:  445.519.907  

                                                

 
12 Izvor: Rješenje o pristupu informacija Federalnog ministarstva finansija br. 01-04-7-9577/20 od 20.01.2021. godine 



 

 

37 

 

Novac koji je Federacija BiH dobila kao dio kredita od Međunarodnog monetarnog fonda mogao se je dosta bolje iskoristiti 

kao pomoć privredi. Ulaganjem cjelokupnog iznosa kredita u subvencije dijela plata i doprinosa, mogao se je finansirati iznos 

od ukupno 800 KM po jednom radniku, gdje bi 400 KM bio iznos pomoći za dio neto plate, a 400 KM iznos ukupnih doprinosa. 

Izdvajanjem cjelokupnog iznosa kredita na ovaj način, moglo se je osigurati finansiranje za minimalno 166.666 radnika za tri 

mjeseca ili 83.333 radnika za šest mjeseci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

38 

 

2.4.1. Kanton Sarajevo 

Novčane donacije  

Kanton Sarajevo je od 01.03. do 10.08.2020. godine ostvario priliv sredstava u iznosu od 393.735 KM po osnovu donacija za 

saniranje štete izazvane pandemijom Covid 19. Fizička lica su uplatila 36.985 KM a pravna lica 356.750 KM13.  

Odgovor Kantona Sarajevo na pandemiju Covid 19 

 

Kanton Sarajevo Budžet 2020 
Rebalans II budžeta 2020 

od 28.07.2020. 
Razlika Rebalansa II i 

budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 
                                

995.264.434                1.135.335.825                 140.071.391   114,07% 

Poreski prihodi 
                                          

761.535.108                      713.154.080   -                    48.381.028   93,65% 

Neporeski prihodi 
                                          

120.841.866                      173.496.885                       52.655.019   143,57% 

Transferi i donacije 
                                           

31.404.674                      116.973.688   
                                

85.569.014   372,47% 

Tekući transfer Federacije - podrška nižim 
nivoima iz sredstava MMF                      36.100.000   

                                
36.100.000     

Tekući transfer Federacije - podrška nižim 
nivoima iz paketa makrofinansijske pomoći EU                      28.450.000   

                                
28.450.000    

Donacije COVID                         500.000   
                                  

500.000    

Primici od imovine 
                                            

3.707.177                         9.466.518   
                                 

5.759.341   255,36% 

Primici od zaduživanja 
                                           

76.155.000                      120.140.978   
                                

43.985.978   157,76% 

Ostali prihodi  
                                              

248.100                           48.100   
-                                  

200.000   19,39% 

Ostali prihodi - interne transakcije 
                                            

1.372.509                         2.055.576   
                                  

683.067   149,77% 

Rashodi: 
                                

995.264.434                1.135.335.825                      140.071.391   114,07% 

Lična primanja: 
                                          

472.000.619                      468.651.987   -                     3.348.632   99,29% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                           

95.447.936                      101.228.423                         5.780.487   106,06% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                            

5.956.313                         5.256.313   -                       700.000   88,25% 

Transferi i doznake: 
                                          

318.705.579                      383.166.761                       64.461.182   120,23% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna 
sredstva: 

                                           
67.290.044                      131.276.095                       63.986.051   195,09% 

Rashodi za finansijsku imovinu: 
                                            

1.420.000                       12.170.000                       10.750.000   857,04% 

Rashodi za otplatu dugova: 
                                           

29.206.774                       29.813.746                          606.972   102,08% 

Budžetska rezerva: 
                                            

3.387.169                         1.922.500   -                     1.464.669   56,76% 

Ostali rashodi(pokriće akumuliranog deficita): 
                                            

1.850.000                         1.850.000                                -    100,00% 

 

Rebalans II budžeta Kantona Sarajevo je precijenjen za grant od Federacije BiH u iznosu od 28.450.000 KM jer se nije 

realizovao kredit makroekonomske pomoći od strane Evropske Unije u 2020. godini.  

 

 

                                                

 
13 Izvor: odgovor Ministarstva finansija Kantona Sarajevo br.08-01-45-9366/20 od 10.08.2020. godine 



 

 

39 

 

Pomoć privredi 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans II 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa II i 
budžeta 2020 Obračunato 

 Ministarstvo 
privrede KS  

 Tekući transferi javnim preduzećima -Fond podrške 
privredi zbog posljedica izazvanih pandemijom korona 
virusa (20 mil MMF)    

                      
20.000.000  

                      
20.000.000  11.284.688 

 Ministarstvo 
finansija KS  

 Izdaci za finansijsku imovinu- Sufinansiranje kreditno 
garantnog fonda (6370000 EU pomoć)   

                      
12.170.000  

                      
12.170.000   

 

Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo 

 

Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo je objavio javne pozive za pomoć privredi: 

1. Na osnovu Odluke Vlade Kantona Sarajevo broj 02-04-9386-4/20 od 04.04.2020. godine, Ministarstvo privrede 

Kantona Sarajevo je raspisalo Javni poziv za dodjelu budžetskih sredstava za isplatu dijela plaća za mjesec mart 

2020. godine u kojem je planirana isplata do visine minimalne plate definisane Općim kolektivnim ugovorom 

(406 KM). 

2. Na osnovu člana 2 stav (1) Uredbe o postupku finansiranja dijela minimalne mjesečne neto plaće za mjesec april 

i maj 2020. godine (Službe novine Kantona Sarajevo broj 21/20), Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo je dana 

05.06.2020. godine raspisao Javni poziv za dodjelu sredstava za finansiranje dijela minimalne mjesečne neto 

plaće za mjesec april i maj 2020. godine. U tom javnom pozivu je planirana isplata 50% minimalne mjesečne 

neto plate u iznosu od 203 KM za subjekte koji imaju pad prometa od 40% do 70% i isplata 100% minimalne 

mjesečne neto plaće u iznosu od 406 KMza subjekte koji imaju pad prometa veći od 70%. 

3. Na osnovu člana 2. stay (1) Uredbe o postupku finansiranja dijela minimalne mjesečne neto plaće (u FBiH) za 

mjesec juni i juli 2020. godine ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 49/20), Ministarstvo privrede Kantona 

Sarajevo je dana 11.12.2020. godine raspisao Javni poziv za dodjelu sredstava za finansiranje dijela minimalne 

mjesečne neto plaće (u FBiH) za mjesec juni i juli 2020. godine. Poslovnim subjektima koji ispunjavaju sve 

potrebne uslove iz ovog Javnog poziva za mjesec juni, odnosno mjesec juli 2020. godine, za broj uposlenika na 

dan 30.06.2020. godine odnosno 31.07.2020. godine, može se isplatiti dio minimalne mjesečne neto plaće (u 

FBiH) po uposlenom, kako slijedi: 

a) do 50% minimalne mjesečne neto plaće (u FBiH) za subjekte koji imaju pad prometa veći od 30% do 50% 

u odnosu na prosječni mjesečni promet u 2019. godini, 

b) do 100% minimalne mjesečne neto plaće (u FBiH) za subjekte koji imaju pad prometa veći od 50% u 

odnosu na prosječni mjesečni promet u 2019. godini. 

 

Mjesec 
Broj poslovnih 
subjekata Broj zaposlenih 

Pojedinačan iznos 
subvencije 

Ukupno utrošena 
sredstva 

Mart                1.376                 6.142                   185             1.133.506  

Mart                  705                 3.982                   148               587.902  

Mart                  477                 1.150                   129               148.557  

Mart                  134                   408                    92                37.646  

Mart                   97                   338                   111                37.426  

Mart                   32                   369                   258                95.313  

Mart                   26                   139                   295                41.033  

Mart                   20                   144                    92                13.284  

Ukupno Mart                2.867                12.672              2.094.668  

april i maj                3.515                30.077   203 i 406             8.137.871  

april i maj - obrtnici                1.368                 3.614   203 i 406             1.052.149  

Ukupno april i maj                4.883                33.691   203 i 406             9.190.020  

Sveukupno                7.750                46.363             11.284.688  

 



 

 

40 

 

Pomoć zdravstvu 
 

Institucija: Naziv Rebalans II budžeta 2020 

Obračunato za 
zdravstvo protiv Covid 

19 

 Ministarstvo 
finansija KS  

 Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - Realizacija sporazuma sa 
UNDP-om radi novonastale situacije po pitanju                           780.100  500.000 

 Ministarstvo 
zdravstva KS                              475.035 

 Kantonalna uprava 
civilne zaštite KS   Nabavka materijala (materijal i usluge)                         1.283.400  437.675 

Kantonalna uprava 
civilne zaštite KS 

za finansiranje preventivnih mjera u borbi protiv Covid 19 i to za 
službe formirane u okviru Zavoda za javno zdravstvo KS i Opće bolnice 
Prim dr. Abdulah Nakaš  66.761 

Suma:   1.479.471 

 

Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo 

U Rebalansu II budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo finansija KS su planirani Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - 

Realizacija sporazuma sa UNDP-om u iznosu od 780.100 KM. Realizovan je iznos od 500.000 KM za nabavku medicinske 

opreme. Prema Sporazumu između Vlade Kantona Sarajevo i UNDP-a je izdvojeno 800.000 KM. Od toga je 500.000 KM 

izdvojio Kanton Sarajevo a 300.000 KM je osigurao UNDP. 

 

Kantonalna uprava civilne zaštite Kantona Sarajevo 

U Rebalansu II budžeta za 2020. godinu kod Kantonalne uprave civilne zaštite KS je planirana Nabavka materijala (materijal 

i usluge) u iznosu od 1.283.400 KM. Od navedenog iznosa Kantonalna uprava civilne zaštite je provela javne nabavke koje se 

odnose na nabavku zaštitne opreme i sredstava za dezifekciju i prevoz ugroženog stanovništva u ukupnom iznosu od 437.675 

KM. Što se tiče ostalih izdvajanja za zdravstvo, Kantonalna uprava civilne zaštite KS je izdvojila sredstva za finansiranje 

preventivnih mjera u borbi protiv Covid 19 i to za službe formirane u okviru Zavoda za javno zdravstvo KS i Opće bolnice Prim 

dr. Abdulah Nakaš u iznosu od 66.761 KM. Kantonalna uprava civilne zaštite je putem Federalnog štaba civilne zaštite 

zaprimila opremu procijenjene vrijednosti od 704.037 KM i ista je podijeljena u skladu sa zakljucima Štaba civilne zaštite KS14. 

 

Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo 

Iz Rebalansa II budžeta za 2020. godinu sa pozicije Ministarstva zdravstva Kantona Sarajevo kao odgovor na saniranje štete 

izazvane pandemijom Covid 19 utrošena su ukupna sredstva u ukupnom iznosu od 475.035 KM i to za15: 

- za sufinansiranje izgradnje izolatorija u prizemlju bivšeg Armijskog medicinskog centra u krugu JU Opća bolnica 

Prim. dr. Abdulah Nakaš je utrošeno ukupno 395.035 KM. Implementator projekta je UNDP BiH (Sporazum o 

sufinansiranju Vlade Kantona Sarajevo i UNDP-a od 24.11.2020. godine) 

- za nabavku jednog respiratora je utrošeno 80.000 KM. Nabavku je izvršio Klinički centar Univerziteta u Sarajevu.  

 

                                                

 
14 Izvor:Podaci o utrošenim sredstvima od strane Kantonalne uprave civilne zaštite br. 06-11-106-1/21 od 20.01.2021. godine 
15 Izvor: Dostava informacije od strane Ministarstva zdravstva Kantona Sarajevo br. 10-45-1021/21 od 25.01.2021. godine 



 

 

41 

 

Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo 

Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo (vanbudžetski korisnik) je zaključio sporazum o sufinansiranju razvojnog 

programa Ujedinjenih nacija u iznosu od 8.000.000 KM za nabavku medicinske i sanitetske opreme,kao i respiratora.Po 

navedenom Sporazumu UNDP je preuzeo sve obaveze vezane za operativnu realizaciju projektnih aktivnosti koje se tiču 

nabavke medicinske opreme i materijala. Prema finansijskom izvještaju za period od 01.01.- 24.12.2020. godine koji je šef 

projekta UNDP-a dostavio Zavodu zdravstvenog osiguranja KS o realizaciji zajedničkih aktivnosti za sanaciju posljedica Covid 

19 pandemije je nabavljena oprema u vrijednosti od 3.547.004 KM (bez PDV-a). 

Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo je u 2020. godini u cilju ublažavanja posljedica pandemije Covid 19 planirao 

sredstva za ugovorne javne zdravstvene ustanove u ukupnom iznosu od 3.000.000 KM. Navedena sredstva su realizovana u 

iznosu od 2.043.989 KM16. 

Naziv zdravstvene ustanove  
Planirana 
sredstva 

Doznačena 
sredstva 

JU Klinički centar Univerziteta u Sarajevu 
                     

1.000.000  
                       

382.467  

JU Opća bolnica Prim dr. Abdulah Nakaš 
                     

1.000.000  
                     

1.000.000  

JU Psihijatrijska bolnica 
                        

21.000  
                        

21.000  

JU Zavod za bolesti ovisnosti 
                        

20.000   

Zavod za transfuzijsku medicinu FBiH 
                        

12.000  
                        

12.000  

JU Dom zdravlja KS 
                       

500.000  
                       

382.242  

JU Zavod za hitnu medicinsku pomoć 
                       

100.000  
                       

100.000  

JU Zavod za zdravstvenu zaštitu žena i materinstva 
                        

21.000  
                        

21.000  

JU Zavod za javno zdravstvo KS 
                       

200.000  
                        

16.371  

JU Zavod za zdravstvenu zaštitu radnika MUP-a KS 
                        

30.000  
                        

30.000  

JU Zavod za zdravstvenu zaštitu studenata Univerziteta u Sarajevu 
                        

16.000  
                         

8.909  

JU Zavod za medicinu rada KS 
                        

35.000  
                        

35.000  

JU Zavod za zdravstvenu zaštitu radnika u saobraćaju 
                        

25.000  
                        

25.000  

JU Zavod za sportsku medicinu KS 
                        

10.000  
                        

10.000  

Stomatološki fakultet sa klinikama Univerziteta u Sarajevu 
                        

10.000   

Ukupno 
                     

3.000.000  
                     

2.043.989  

 

 

 

 

 

 

                                                

 
16 Izvor: Informacija o utrošenim sredstvima za ublažavanje negativnih posljedica pandemije koronavirusom od Zavoda zdravstvenog osiguranja KS br. 01-
33-5-659-1/21 M.J. od 19.01.2021. godine 



 

 

42 

 

Rezime za Kanton Sarajevo 

 
Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Kanton Sarajevo 131.115 

 
Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Kanton Sarajevo 798.595 Doznačen  

16.12.2020. Kanton Sarajevo 15.063 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Kanton Sarajevo 551.745 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  1.365.403   

 
Kantonu Sarajevo je doznačen grant u iznosu od 36.178.423 KM od strane Federalnog ministarstva finansija (kredit MMF-

a). 

 

Kanton Sarajevo je od 01.03. – 10.08.2020. godine je ostvario priliv sredstava u iznosu od 393.735 KM po osnovu donacija za 

saniranje štete izazvane pandemijom Covid 19. Fizička lica su uplatila 36.985 KM a pravna lica 356.750 KM. 

 

Odgovor Kantona Sarajevo za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

Odgovor Kantona Sarajevo na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:                     11.284.688  

Ministarstvo privrede                     11.284.688  

Pomoć zdravstvu                      1.479.471  

Ministarstvo finansija                        500.000  

Ministarstvo zdravstva KS                        475.035  

Kantonalna uprava civilne zaštite KS                        437.675  

Kantonalna uprava civilne zaštite KS                         66.761  

Ukupno :                     12.764.159  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi : 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva u 
dobijenom dijelu kredita MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

 36.178.423   12.764.159   23.414.264  35,28% 

 

Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo: 

- Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo (vanbudžetski korisnik) je zaključio sporazum o sufinansiranju razvojnog programa 

Ujedinjenih nacija u iznosu od 8.000.000 KM za nabavku medicinske i sanitetske opreme,kao i respiratora. 

- Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo je u 2020. godini u cilju ublažavanja posljedica pandemije Covid 19 planirao sredstva za 

ugovorne javne zdravstvene ustanove u ukupnom iznosu od 3.000.000 KM. Navedena sredstva su realizovana u iznosu od 2.043.989 KM . 

 

 

 



 

 

43 

 

2.4.2. Tuzlanski Kanton  

 

Novčane donacije 

Tuzlanski kanton nije imao priliv sredstava po osnovu donacija s ciljem saniranja štete po osnovu stanja prirodne nesreće 
vezano za Covid 1917. 
 
 

Odgovor Tuzlanskog Kantona na pandemiju Covid 19 

 

Tuzlanski kanton Budžet 2020 
Rebalans II budžeta 
2020 od 16.10.2020 

Razlika Rebalansa II i 
budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 
                                

433.657.017                 433.007.222   -                 649.795   99,85% 

Poreski prihodi 
                                          

349.087.365                      283.631.700   -                    65.455.665   81,25% 

Neporeski prihodi 
                                           

68.546.925                       67.186.746   -                     1.360.179   98,02% 

Transferi i donacije 
                                           

12.203.380                       78.369.429                       66.166.049   642,19% 

Tekući transfer Federacije - podrška nižim 
nivoima iz sredstava MMF                      38.928.152                        38.928.152     

Tekući transfer Federacije - podrška nižim 
nivoima iz paketa makrofinansijske pomoći EU                      26.521.490                        26.521.490    

Primici od imovine 
                                            

2.294.559                         2.294.559                                -    100,00% 

Primici od zaduživanja                                  -      

Ostali prihodi  
                                                

6.000                             6.000                                -    100,00% 

Prenesena sredstva 
                                            

1.518.788                         1.518.788                                -    100,00% 

Rashodi: 
                                

433.657.017                 433.007.222   -                       649.795   99,85% 

Lična primanja: 
                                          

266.283.417                      264.132.479   -                     2.150.938   99,19% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                           

36.151.316                       34.931.060   -                     1.220.256   96,62% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                              

214.900                          214.900                                -    100,00% 

Transferi i doznake: 
                                          

103.032.936                      109.022.277                         5.989.341   105,81% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna 
sredstva: 

                                           
22.970.505                       19.552.267   -                     3.418.238   85,12% 

Rashodi za finansijsku imovinu: 
                                              

300.000                          300.000                                -    100,00% 

Rashodi za otplatu dugova: 
                                            

2.235.451                         2.235.451                                -    100,00% 

Budžetska rezerva: 
                                              

550.000                         1.000.000                          450.000   181,82% 

Ostali rashodi (pokriće dijela akumuliranog 
deficita): 

                                            
1.918.492                         1.618.788   -                       299.704   84,38% 

 

Rebalans II budžeta Tuzlanskog Kantona je precijenjen za grant od Federacije BiH u iznosu od 26.521.490 KM jer se nije 

realizovao kredit makroekonomske pomoći od strane Evropske Unije u 2020. godini. 

 

                                                

 
17 Izvor: Odgovor Ministarstva finansija Tuzlanskog kantona od 10.08.2020. godine 



 

 

44 

 

Pomoć privredi 

 
Ministarstvo privrede Tuzlanskog kantona 

 
Ministarstvo privrede Tuzlanskog kantona je raspisao Javne pozive : 

- Na osnovu člana člana 82f. Zakona o izvršenju Budžeta Tuzlanskog kantona za 2020. godinu ("Službene novine 

Tuzlanskog kantona", broj: 16/19 i 7/20), a u vezi sa članom 6. stav 2. Zakona o subvenciji za ublažavanja 

posljedica uzrokovanih stanjem nesreće ("Službene novine Tuzlanskog kantona", broj: 6/20), Ministarstvo 

privrede Tuzlanskog kantona je raspisao dana 03.06.2020. godine Javni poziv za dodjelu sredstava za 

subvencioniranje neto plaće - maksimalno do visine minimalne neto plaće za april i maj 2020. godine 

- Na osnovu člana člana 82f. Zakona o izvršenju Budžeta Tuzlanskog kantona za 2020. godinu ("Službene novine 
Tuzlanskog kantona", broj: 16/19 i 7/20), a u vezi sa članom 6. stav 2. Zakona o subvenciji za ublažavanja 
posljedica uzrokovanih stanjem nesreće ("Službene novine Tuzlanskog kantona", broj: 6/20), Ministarstvo 
privrede Tuzlanskog kantona je raspisao dana 11.09.2020. godine Javni poziv za dodjelu sredstava za 
subvencioniranje neto plaće - maksimalno do visine minimalne neto plaće za juni 2020. godine kao i april, maj 
i juni 2020. godine za korisnike definisane Odlukom o dopuni Odluke Vlade TK. 

 

Institucija: Naziv 
Rebalans II 

budžeta 2020 
Obračunato - 
doznačeno 

Sredstva za ublažavanje posljedica izazvanih pandemijom 
COVID -19 (korisnik pri Ministarstvu privrede TK)) 

Subvencije privatnim 
preduzećima 

                                 
6.000.000   

                              
5.025.062 

 
U Rebalansu II budžeta za 2020. godinu kod Sredstva za ublažavanje posljedica izazvanih pandemijom COVID -19 (korisnik pri 

Ministarstvu privrede TK) su planirane Subvencije privatnim preduzećima u iznosu od 6.000.000 KM. U 2020. godini je 

utrošeno ukupno 5.025.062 KM. 

 

Za mjesec Broj poslovnih subjekata  Broj zaposlenih,poduzetnika, obrtnika Pojedinačan iznos subvencije Ukupno utrošena sredstva  

April i maj 2020.            1.585   april 5460 i maj 3601              406         3.678.766  

Juni 2020.             503             3.316              406         1.346.296  

Suma :           5.025.062  

 

Pomoć zdravstvu 

 
Ministarstvo zdravstva Tuzlanskog kantona 

U resoru zdravstva nije bilo poticaja ni subvencija. Kada se govori o donacijama zdravstvenim ustanovama, ukupno je 

zaprimljeno 9.476.933,764 KM, od čega 9.079.774,00 KM (95,8%) otpada na donacije koje je zaprimila JZU UKC Tuzla18.  

 

 

 

 

 

                                                

 
18 Izvor: Odgovor od strane Ministarstva zdravstva Tuzlanskog kantona br. 13/1-33-21433-1-1/20 od 14.01.2021. godine 



 

 

45 

 

Kantonalna uprava civilne zaštite Tuzlanskog kantona 
 

U toku trajanja prirodne nesreće uzrokovane pojavom koronavirusa (COVID-19) na području Tuzlanskog kantona u periodu 

od 17.03.2020. do 02.06.2020. godine, Kantonalni štab civilne zaštite je izvršio nabavku medicinske zaštitne opreme u 

vrijednosti od: 364.696,59 KM a ista je dodijeljena zdravstvenim ustanovama putem Zavoda za javno zdravstvo Tuzlanskog 

kantona19. 
 

Red. 
br. 

  Predmet nabavke 
Količina 
(kom.) 

Jed. 
cijena 

bez 
PDV-a 

Vrijednost (KM) 

Dobavljač Bez PDV-a Sa PDV-om 

1.     Jednokratne bouflant kape 7.000 0,1 700 819 Tuzlafarm d.o.o. Tuzla 

2.     
Jednokratne hirurške maske sa gumicom, metalna 

pločica iznad nosa, troslojna 40.000 0,9 36.000,00 42.120,00 Tuzlafarm d.o.o. Tuzla 

3.     FFP2, FFP3 maske 9.728 Nisu nabavljene. 

4.     Zaštitne naočale 259 2,11 546,49 639,39 ZH Zola d.o.o. Živinice 

5.     
Jednokratne, nesterilne nitrilne rukavice, violet-blue 

boja 75.000 0,21 15.750,00 18.427,50 Grandex d.o.o. Tuzla 

6.     
Jednokratno zaštitno odijelo sa povećanim 

stepenom zaštite od hemikalija i bioloških agenasa 2.585 Nisu nabavljena. 

7.     Zaštitni ogrtači 5.000 Nisu nabavljeni. 

8.     Zaštitna obuća-kaljače 3.700 0,1 370 432,9 Tuzlafarm d.o.o. Tuzla 

9.     Viziri 1.710 

Za potrebe proizvodnje maski sa vizirima, angažovani su sljedeći subjekti: 
“Plastoflex” d.o.o. Gračanica, “Zanatska radnja – alatnica Durmić” Tuzla i 
Bost inžinjering” d.o.o. Tuzla. 

10.   
Zaštitno odijelo sa kapom za višekratnu namjenu sa 

mogućnošću pranja i dezinfikovanja 1.000 175 175.000,00 204.750,00 Medical d.o.o. Mostar 

11.   Jednokratno zaštitno odijelo, kategorija 5 i 6 *1 1.400 38,1 53.340,00 62.407,80 
Time Code d.o.o. 

Sarajevo 

12.   Jednokratne hirurške maske, troslojne *1 20.000 1,5 30.000,00 35.100,00 
Time Code d.o.o. 

Sarajevo 

Suma:    311.706,49 364.696,59  
 

Zavod zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona 
 

Vlada TK je 28.04.2020. godini na 41. redovnoj sjednici dala saglasnost na Program Zavoda zdravstvenog osiguranja 

Tuzlanskog kantona dodjele bespovratnih sredstava ugovornim javnim zdravstvenim ustanovama za 2020. godinu u cilju 

suzbijanja i širenja virusa COVID 19. Ovim Programom utvrđeno je 1,3 miliona KM bespovratnih sredstava koja će se dodijeliti 

ugovornim javnim zdravstvenim ustanovama na području Tuzlanskog kantona u 2020. godini, a na ime nabavke ličnih 

zaštitnih sredstva radnika u javnim zdravstvenim ustanovama, sredstva za dezinfekciju objekata i radnih površina, kao i 

povećani angažman timova u javnim zdravstvenim ustanovama u cilju suzbijanja i širenja virusa COVlD 19, a koji se odnosi na 

rad i materijalne troškove.  

Institucija Iznos 

Univerzitetskom kliničkom centru u Tuzli          370.000  

Općoj bolnici u Gračanici            70.000  

Centru za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i 
banjsko liječenje „Ilidža" u Gradačcu 

          35.000  

Zavodu za javno zdravstvo TK           17.000  

Domu zdravlja u Tuzli         194.000  

Domu zdravlja u Živinicama         130.000  

Domu zdravlja u Lukavcu         100.000  

Domu zdravlja u Gračanici           66.000  

Domu zdravlja u Srebreniku           65.000  

Domu zdravlja u Gradačcu           63.000  

Domu zdravlja u Kalesiji           49.000  

Domu zdravlja u Banovićima            40.000  

Domu zdravlja u Sapni           21.000  

Domu zdravlja u Teočaku           20.000  

Domu zdravlja u Čeliću           20.000  

Domu zdravlja u Doboj Istoku            20.000  

Domu zdravlja u Kladnju           20.000  

Suma:        1.300.000  

                                                

 
19 Izvor:Odgovor od strane Kantonalne uprave civilne zaštite TK br: 18/01-40-002863-1/21 od 04.02.2021. godine 



 

 

46 

 

Vlada TK je 04.11.2020. godine na 34. vanrednoj sjednici je podržala Zaključak Kriznog štaba Ministarstva zdravstva 

Tuzlanskog kantona i saglasna je da Zavod zdravstvenog osiguranja iz sredstva tekuće rezerve planiranih Finansijskim planom 

za 2020. godinu, hitno angažuje 500.000,00 KM za nabavku PCR testova i pratećeg potrošnog materijala za potrebe Javne 

zdravstvene ustanove UKC Tuzla, a u cilju osiguranja kontinuiranog provođenja testiranja osiguranika sa područja Tuzlanskog 

kantona na COVID – 19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

47 

 

Rezime za Tuzlanski Kanton  

 

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Tuzlanski Kanton  141.045 

 
Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 
 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Tuzlanski Kanton  859.075 Doznačen  

16.12.2020. Tuzlanski Kanton  16.203 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Tuzlanski Kanton  593.530 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  1.468.808   
 

Tuzlanskom Kantonu je doznačen grant u iznosu od 38.928.152 KM od strane Federalnog ministarstva finansija (kredit MMF-

a). 

 

Odgovor Tuzlanskog Kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 
 

Odgovor Tuzlanskog Kantona  na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:              5.025.062  

Sredstva za ublažavanje posljedica izazvanih pandemijom 
COVID -19 (korisnik pri Ministarstvu privrede TK))              5.025.062  

Pomoć zdravstvu                364.696  

Ministarstvo zdravstva TK                     0   

Kantonalna uprava civilne zaštite TK                364.696  

Ukupno :              5.389.758  
 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 
 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva u 
dobijenom dijelu kredita MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

 38.928.152   5.389.758   33.538.394  13,85% 
 

Zavod zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona: 

-  Vlada TK je 28.04.2020. godini na 41. redovnoj sjednici dala saglasnost na Program Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog 

kantona dodjele bespovratnih sredstava ugovornim javnim zdravstvenim ustanovama za 2020. godinu u cilju suzbijanja i širenja 

virusa COVID 19. Ovim Programom utvrđeno je 1,3 miliona KM bespovratnih sredstava. 

-  Vlada TK je 04.11.2020. godine na 34. vanrednoj sjednici je podržala Zaključak Kriznog štaba Ministarstva zdravstva Tuzlanskog 

kantona i saglasna je da Zavod zdravstvenog osiguranja iz sredstva tekuće rezerve planiranih Finansijskim planom za 2020. godinu, 

hitno angažuje 500.000,00 KM za nabavku PCR testova i pratećeg potrošnog materijala. 

 

 

 

 



 

 

48 

 

2.4.3. Bosansko podrinjski Kanton  

 

Novčane donacije 
 

Bosansko-podrinjski kanton nije imao novčanih donacija po osnovu stanja prirodne nesreće vezano za virus Covid 1920. 

 

Odgovor Bosansko-podrinjskog Kantona na pandemiju Covid 19 
 

Bosansko podrinjski kanton Budžet 2020 
Rebalans budžeta 2020 

od 19.05.2020 
Razlika Rebalansa i 

budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 
                                 

40.347.706                  42.428.966                   2.081.260   105,16% 

Poreski prihodi 
                                           

32.207.331                       28.067.681   -                     4.139.650   87,15% 

Neporeski prihodi 
                                            

2.442.575                         4.371.047                         1.928.472   178,95% 

Transferi i donacije 
                                            

5.473.080                         9.767.154                         4.294.074   178,46% 

Primici od imovine                                  -      

Primici od zaduživanja                                  -      

Ostali prihodi  
                                                

1.820                              184   -                         1.636   10,11% 

Prenesena sredstva () 
                                              

222.900                          222.900                                -     100% 

Rashodi: 
                                 

40.347.706                  42.428.966                         2.081.260   105,16% 

Lična primanja: 
                                           

22.550.949                       22.436.631   -                       114.318   99,49% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                            

3.630.247                         4.036.977                          406.730   111,20% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                              

663.000                           50.000   -                       613.000   7,54% 

Transferi i doznake: 
                                           

11.152.200                       12.476.416                         1.324.216   111,87% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna 
sredstva: 

                                            
1.661.310                         3.034.942                         1.373.632   182,68% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                  -     

Rashodi za otplatu dugova: 
                                              

360.000                          365.000                             5.000   101,39% 

Budžetska rezerva: 
                                               

30.000                           29.000   -                         1.000   96,67% 

Ostali rashodi (pokriće deficita prethodnog 
perioda): 

                                              
300.000     -                       300.000   0,00% 

 

Pomoć privredi 
 

Institucija: Naziv 
Rebalans 

budžeta 2020 
Obračunato u 
vezi Covid 19 

Vlada Kantona 
BPK 

Subvencija poduzetništvu i obrtu, privatnim preduzećima i poduzetnicima- COVID -Zakon o 
ublazavanju posljedica pandemije 

                                  
640.000   642.912                                    

 

 

Vlada Bosansko podrinjskog kantona je u 2020. godini izdvojila 642.912 KM za pomoć privredi prema Zakonu o ublažavanju 

posljedica pandemije Covid 19: 

 

 

 

                                                

 
20 Izvor: Odgovor Ministarstva za finansije BPK br.06-11-4211-1/20 od 05.08.2020. godine. 



 

 

49 

 

Opis 
Broj poslovnih 
subjekata  

Broj 
zaposlenih,pod
uzetnika, 
obrtnika Pojedinačan iznos subvencije 

Ukupno 
utrošena 
sredstva  

Subvencija za pola minimalne neto plate 03.2020. 91 178 205 
              

36.490  

Subvencija za minimalnu neto platu 04.2020.                 129                  284                  406  
            

115.304  

Subvencija za minimalnu neto platu 05.2020.                 131                  254                  406  
            

103.128  

Program za ublažavanje negativnih posljedica uzrokovanih 
stanjem nesreće II -privredni subjekti                   52                 1.878  

 406 ali ne više od 50.000 po 
jednom privrednom subjektu  

            
318.022  

Program za ublažavanje negativnih posljedica uzrokovanih 
stanjem nesreće II -obrtnici                   83                  128                  406  

              
51.968  

Subvencije poljoprivrednicima    

              
23.142  

Subvencije ugostiteljima i privrednicima u turističkoj 
djelatnosti     

              
25.578  

Ostale subvencije    

               
5.770  

Suma :    

            
642.912  

 

Pomoć zdravstvu 
 

Vlada BPK-a 
 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu Vlada Kantona BPK j e planirala Tekući transfer za zdravstvo- COVID u iznosu od  

200.000 KM.  Vlada Bosansko-podrinjskog kantona je na 10 vanrednoj sjednici od 17.07.2020. godine odobrila zahtjeve, 

odnosno projekte javnih zdravstvenih ustanova s područja Bosansko-podrinjskog kantona Goražde, koji su aplicirali na Javni 

poziv za dodjelu finansijskih sredstava koja su planirana za saniranje posljedica pandemije (COVID-19) u oblasti zdravstva, 

kao i sredstva za njihovo sufinansiranje.. 

 

Institucija: Naziv Rebalans budžeta 2020 Obračunato  

Vlada Kantona 
BPK 

Tekući transfer za zdravstvo- COVID -Zakon o ublazavanju 
posljedica pandemije                                    200.000   200.000                                   

 Kantonalna bolnica Goražde  170.000 

 Dom zdravlja Pale Prača  15.000 

 Dom zdravlja Foča ustikolina  8.000 

 Zavod za javno zdravstvo BPK  7.000 

 

Kantonalna uprava civilne zaštite BPK 
 

Institucija: Naziv 
Rebalans 

budžeta 2020 
Obračunato u 
vezi Covid 19 

Kantonalna 
uprava civilne 
zaštite BPK Kapitalni transferi međunarodnim organizacijama (UNDP) 

                                  
300.000   0                                     

Kantonalna 
uprava civilne 
zaštite BPK 614100-Tekući transferi drugim nivoima vlasti za naselja pogođena elementarnim nepogodama 109.559 21.000 

Kantonalna 
uprava civilne 
zaštite BPK 613 400- Nabavka materijala i sitnog inventara. 73.000 22.677 

Suma:   43.677 

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Kantonalne uprave civilne zaštite BPK je planiran Kapitalni transferi 

međunarodnim organizacijama u iznosu od 300.000 KM: 

a) Vlada BPK je na 4 vanrednoj sjednici (deseti nastavak) od 10.04.2020. godine je donijela Odluku o odobravanju 

korištenja namjenskih sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća u 

iznosu od 300.000,00 KM, kao hitna mjera zaštite i spašavanja, za sufinansiranje između Razvojnog programa 



 

 

50 

 

Ujedinjenih nacija ( UNDP) i Vlade Bosansko-podrinjskog kantona Goražde na implementacji projekta – „ Odgovor 

na COVID-19“ u cilju sufinansiranja nabavke neophodne medicinske opreme i materijala za opremanje zdravstvenih 

ustanova na području BPK-a Goražde.  
b) Vlada BPK je na 49 sjednici od 06.05.2020. godine dala saglasnost premijeru za raskid Sporazuma o sufinansiranju 

između Razvojnog programa Ujedinjenih nacija i Vlade BPK Goražde u vezi provedbe projekta „Odgovor na COVID-

19“ koji se implementira u BiH. UNDP BiH obavijestio je Vladu BPK Goražde da je zaštitna oprema koja je dostavljena 

u kanton za potrebe zdravstvenih ustanova u potpunosti finansirana donatorskim sredstvima, kroz pomoć Evropske 

unije, tako da finansijske obaveze Kantona potpisivanjem raskida sporazuma prestaju.  

 
U nastavku je tabela u kojoj su prikazani podaci sa sjednica Vlada BPK-a a koji se odnose na odluke za korištenje namjenskih 

sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća (Kantonalna uprava civilne zaštite 

BPK-a ):  
 

Datum 
sjednice Sjednica Vlade  Opis- namjena  Konto Korisnik sredstava   

18.03.2020.  4. vanredna  

za namjene nabavke zaštitnih sredstava 
i opreme za dodatno opremanje Zavoda 
za javno zdravstvo BPK-a Goražde,  

614100-Tekući transferi drugim nivoima 
vlasti za naselja pogođena elementarnim 
nepogodama 

Zavoda za javno 
zdravstvo BPK-a 
Goražde           5.000  

21.03.2020.  

4.VANREDNA 
SJEDNICA-
DRUGI 
NASTAVAK  

za nabavku lijekova, boca kiseonika, 
testova na COVID-19, dezinfikacionih 
sredstava vezano za uspostavu 
izolatorija, te eventualno angažovanje 
dodatnih kadrova  

614100-Tekući transferi drugim nivoima 
vlasti za naselja pogođena elementarnim 
nepogodama  

Kantonalnoj bolnici 
Goražde  

         
10.000  

21.03.2020.  

4.VANREDNA 
SJEDNICA-
DRUGI 
NASTAVAK  

za nabavku zaštitnih sredstava i opreme 
potrebnih za sprovođenje potrebnih 
mjera zaštite od koronavirusa ( COVID-
19 

613 400- Nabavka materijala i sitnog 
inventara. 

Kantonalna uprava 
civilne zaštite BPK  

         
12.503  

03.04.2020.  

. 4.VANREDNA 
SJEDNICA- OSMI 
NASTAVAK  

za namjene nabavke zaštitnih sredstava 
i opreme potrebnih za sprovođenje 
potrebnih mjera zaštite od koronavirusa 
(COVID-19)  

613 400- Nabavka materijala i sitnog 
inventara. 

Kantonalna uprava 
civilne zaštite BPK  

         
10.174  

16.04.2020.  

4.VANREDNA 
SJEDNICA- 
ČETRNAESTI 
NASTAVAK  

kao finansijska podrška Zavodu za javno 
zdravstvo BPK-a Goražde za namjene 
finansiranja nastavka provođenja 
aktivnosti stavljanja pod kontrolu 
epidemiološku situacije na području 
BPK-a Goražde 

614 100-Tekući transferi drugim nivoima 
vlasti za naselja pogođena elementarnim 
nepogodama  

JU Zavod za javno 
zdravstvo BPK-a            6.000  

Suma:     

         
43.677  

 

Ostala pomoć – socijalna potpora 

Vlada BPK-a je izdvojila 127.600 KM za jednokratne novčane pomoći za 2552 penzionera sa najnižom isplaćenom penzijom u 

FBiH i licima starijim od 65 godina koji su u vrijeme trajanja stanja nesreće bili u stanju socijalne potrebe 

Institucija: Naziv 
Rebalans 

budžeta 2020 
Obračunato u 
vezi Covid 19 

Vlada Kantona 
BPK 

Tekući transfer pojedincima- COVID -Zakon o ublazavanju (jednokratne novčane pomoći za 2552 
penzionera sa najnižom isplaćenom penzijom u FBiH i licima starijim od 65 godina koji su u 
vrijeme trajanja stanja nesreće bili u stanju socijalne potrebe) 

                                  
200.000   127.600                                   

 

 

 

 

 

 



 

 

51 

 

Rezime za Bosansko podrinjski Kanton  

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 
 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Bosansko podrinjski Kanton 15.076 

 
Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 
 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Bosansko podrinjski Kanton 91.823 Doznačen  

16.12.2020. Bosansko podrinjski Kanton 1.732 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Bosansko podrinjski Kanton 63.440 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  156.995   

 

Bosansko podrinjskom Kantonu je doznačen grant u iznosu od 4.152.192 KM od strane Federalnog ministarstva finansija 

(kredit MMF-a). 

 

Odgovor Bosansko podrinjskog Kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 
 

Odgovor Bosansko podrinjskog 
Kantona na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:             642.912  
Vlada BPK-a 642.912 

Pomoć zdravstvu             243.677  
Vlada BPK-a             200.000  

Kantonalna uprava civilne zaštite BPK               43.677  

Socijalna potpora              127.600  
Vlada BPK-a 127.600 

Ukupno :            1.014.189  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi (uključena i socijalna potpora): 
 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva 
u dobijenom dijelu kredita 
MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

4.152.192  886.589   3.265.603  21,35% 

 

 

 

 

 

 



 

 

52 

 

2.4.4. Hercegovačko-neretvanski Kanton  

Novčane donacije 

Hercegovačko-neretvanski kanton nije imao novčanih donacija po osnovu stanja prirodne nesreće vezano za virus Covid 

1921. 

Odgovor Hercegovačko neretvanskog Kantona na pandemiju Covid 19 

 

Hercegovačko neretvanski Kanton Budžet 2020 
Rebalans II budžeta 2020 

od 15.12.2020. 
Razlika Rebalansa II i 

budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 
                                

240.279.240                 252.998.144                       12.718.904   105,29% 

Poreski prihodi 
                                          

199.321.800                      173.543.022   -                    25.778.778   87,07% 

Neporeski prihodi 
                                           

38.467.340                       46.626.995                         8.159.655   121,21% 

Transferi i donacije 
                                            

2.480.000                       23.024.727                       20.544.727   928,42% 

Primici od imovine                                  -      

Primici od zaduživanja                                -                                 -      

Ostali prihodi  
                                               

10.100                             3.400   -                         6.700   33,66% 

Prenesena sredstva (neraspoređeni višak 
prihoda)                        9.800.000                         9.800.000     

Rashodi: 
                                

240.279.240                 252.998.143                       12.718.903   105,29% 

Lična primanja: 
                                          

135.922.800                      136.081.750                          158.950   100,12% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                           

18.225.730                       17.378.305   -                       847.425   95,35% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                            

2.283.400                         1.918.300   -                       365.100   84,01% 

Transferi i doznake: 
                                           

57.228.340                       69.265.006                       12.036.666   121,03% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna 
sredstva: 

                                           
11.203.970                       12.941.682                         1.737.712   115,51% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                  -      

Rashodi za otplatu dugova: 
                                            

7.915.000                         7.913.100   -                         1.900   99,98% 

Budžetska rezerva: 
                                            

3.000.000                         3.000.000                                -    100,00% 

Ostali rashodi (pokriće deficita prethodnog 
perioda): 

                                            
4.500.000                         4.500.000                                -    100,00% 

 

 

 

 

 

 

                                                

 
21 Izvor: Odgovor Ministarstva finansija HNK br. 04-01-11-1812-1/20 od 20.08.2020. godine. 



 

 

53 

 

Pomoć privredi 

 
Ministarstvo finansija HNK 

 

Institucija: Naziv 
Rebalans II budžeta 

2020 Obračunato 

Ministarstvo finansija HNK 
Subvencije privatnim preduzećima - Fond za potporu gospodarskim 
subjektima                       8.800.000   4.911.912 

Ministarstvo finansija HNK Subvencioniranje kamata (konto 616100) 500.000  

 

Vlada Hercegovačko-neretvanskog kantona je 01.07.2020. godine objavila Javni poziv za prikupljanje prijava za odobravanje 

i dodjelu finansijskih sredstava za subvencionisanje određenog iznosa, a najviše do visine najniže neto plate u FBiH, poreza 

na dohodak i posebnih naknada (ukupno 425 KM) za mjesece dio marta, april i maj 2020. godine. 

U nastavku je tabela sa datumima Odluka o odobravanju i isplati dijela sredstava za subvencioniranje određenog iznosa, a 

najviše do visine najniže neto plate u FBiH, poreza na dohodak i posebnih naknada za mjesece : dio marta, april i maj 2020. 

godine: 

 

Sjednica Vlade HNK Datum sjednice  
Broj pravnih 
osoba/poduzetnika/obrtnika Broj zaposlenih  Iznos 

90 telefonska sjednica 14.08.2020. 486                 1.053.661,8  

92 telefonska sjednica 03.09.2020. 996                 2.524.889,4  

93 telefonska sjednica 09.09.2020. 351                 1.161.952,3  

98 telefonska sjednica 26.10.2020. 46                   171.408,9  

Suma:                           -                  4.911.912,4  

 

Vlada Hercegovačko-neretvanskog kantona je 09.10.2020. godine raspisala Javni poziv za subvencioniranje kamata za 

kreditne plasmane koje odobri Razvojna banka Federacije BiH na prostoru Hercegovačko-neretvanske županije/kantona s 

ciljem pomoći gospodarstvenicima i obrtnicima za ublažavanja negativnih ekonomskih posljedica izazvanih epidemijom 

koronavirusa (COVID -19). Za subvencioniranje kamata Vlada HNK će izdvojiti iznos od 500.000 KM. 

Obrtnicima i gospodarstvenicima koji zadovolje kriterije iz Javnog poziva bit će omogućeni pojedinačni krediti u iznosu do 

500.000 KM uz rok otplate do 36 mjeseci, te grace razdoblje do 12 mjeseci. Fiksnu kamatu od 2% godišnje plaćat će Vlada 

HNŽ, dok će se Razvojna banka odreći naknade za obradu kredita. 

 

Pomoć zdravstvu 
 

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne skrbi  HNK 

 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans II 

budžeta 2020 
Obračunato za 

Covid19 

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne 
skrbi -sredstva za zdravstvo Kapitalni transfer dr nivouma vlasti  

                       
200.000   200.000 

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne 
skrbi  Grant općinama (domovima zdravlja) 2.000.000 2.093.000 300.000 

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne 
skrbi  

Sufinansiranje Zavoda za javno 
zdravstvo 315.000 315.000 60.000 

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne 
skrbi -sredstva za zdravstvo Subvencije za bolnice 7.000.000 7.332.000  

Od čega: Sveučilišna klinička bolnica Mostar  4.112.500  

 Kantonalna bolnica " dr. Safet Mujić" Mostar  1.869.000  

 Opća bolnica Konjic  1.018.500  

 Grant domu zdravlja Stari Grad Mostar  332.000  

Ministarstvo finansija Budžetska reuzerva 3.000.000 3.000.000 100.000 

Suma u vezi Covid-a 19:    660.000 



 

 

54 

 

Odlukom Vlade HNK, broj: 01-1-02-320/20 od 25.02.2020 godine Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar dodjeljen je iznos od 

200.000 KM u svrhu finansiranja adaptacije i opremanja izolacijskih soba za osobe za koje postoji sumnja da su zaražene 

koronavirusom. 

 

Odlukom Vlade HNK, broj: 01-1-02-831/20 od 28.04.2020 godine, zdravstvenim ustanovama na području HNK (Opća bolnica 

Konjic, DZ Stari Grad Mostar, DZ Čitluk, Dz Konjic, DZ Mostar, DZ Jablanica i DZ Čapljina) dodjeljena su sredstva u iznosu od 

300.000 KM u svrhu izmirenja dodatnih troškova nastalih pojavom Covid 19.  

 

Odlukom Vlade HNK, broj: 01-1-02-833/20 od 28.04.2020 godine Zavodu za javno zdravstvo HNK odobrena su novčana 

sredstva u iznosu od 60.000,00K M u svrhu pokrića povećanih troškova poslovanja, nabavke zaštitne opreme i sredstava za 

dezinfekciju. 
 

Na 130. sjednici od 12.11.2020. godine Vlada Hercegovačko-neretvanskog kantona je donijela Odluku kojom dodjeljuje 

Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar iznos od 100.000,00 KM iz budžetske rezerve, u svrhu nabave brzih PCR testova za 

laboratorijsku izolaciju i identificiranje uzročnika zarazne bolesti izazvane virusom SARS Co V-2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

55 

 

Rezime za Hercegovačko neretvanski Kanton  

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Hercegovačko neretvanski Kanton 70.377 

 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Hercegovačko neretvanski Kanton 428.654 Doznačen  

16.12.2020. Hercegovačko neretvanski Kanton 8.085 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Hercegovačko neretvanski Kanton 296.154 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  732.894   

 

Hercegovačko neretvanskom Kantonu je doznačen grant u iznosu od 19.419.727 KM od strane Federalnog ministarstva 

finansija (kredit MMF-a). 

 

Odgovor Hercegovačko neretvanskog Kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

 

Odgovor Unsko sanskog Kantona  na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:  4.911.912  

Ministarstvo finansija HNK 4.911.912 

Pomoć zdravstvu  660.000  

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne skrbi -
sredstva za zdravstvo  200.000  

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne skrbi   300.000  

Ministarstvo zdravstva,rada i socijalne skrbi   60.000  

Ministarstvo finansija - budžetska rezerva  100.000  

Ukupno :  5.571.912  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 

 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva 
u dobijenom dijelu kredita 
MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

19.419.727  5.571.912   13.847.815  28,69% 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

56 

 

2.4.5. Posavski Kanton  
 

Novčane donacije 
 

Posavski kanton je dobio novčanu donaciju od UNICEF-a u iznosu od 5.598,45 KM za projekat ”Unapređenje dostupnosti i 
kvalitete obrazovanja na vrijeme COVID-19 pandemije – nabavka opreme za školsko osoblje u svrhu realizacije online 
nastave”(utrošena su za nabavku računalne opreme (5 laptopa) prema Ugovoru o nabavi roba-računalne opreme broj: 06-
11-422-5120 od 06.05.2020. godine) 
 

Nije bilo priliva sredstava po osnovi donacija sa ciljem saniranja štete po osnovi stanja prirodne nesreće vezano za virus 
COVID-I922. 
 

Odgovor Posavskog Kantona na pandemiju Covid 19 
 

Posavski Kanton Budžet 2020 
Rebalans II budžeta 
2020 od 08.12.2020 

Razlika Rebalansa II i 
budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 43.409.760                  43.716.130                     306.370   100,71% 

Poreski prihodi 38.168.780                       32.350.710   -                     5.818.070   84,76% 

Neporeski prihodi 3.076.110                         2.731.240   -                       344.870   88,79% 

Transferi i donacije 2.163.550                         8.622.270                         6.458.720   398,52% 

Transfer FBIH - sredstva RFI aranžmana sa MMF-om                         6.601.970   6.601.970      

Transfer FBIH - spaket makroekonomske pomoći EU                          740.000   740.000      

Primici od imovine                           11.580                           11.580    
Primici od zaduživanja                                  -     
Ostali prihodi  1.320                              330   -                           990   25,00% 

Prenesena sredstva ()                                  -      

Rashodi: 43.409.760                  43.714.861                          305.101   100,70% 

Lična primanja: 24.485.210                       24.016.681   -                       468.529   98,09% 

Rashodi za materijal i usluge: 4.467.680                         4.006.650   -                       461.030   89,68% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 51.750                           41.720   -                        10.030   80,62% 

Transferi i doznake: 11.675.000                       12.499.800                          824.800   107,06% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna sredstva: 1.829.000                         2.087.010                          258.010   114,11% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                  -     
Rashodi za otplatu dugova: 527.820                          515.000   -                        12.820   97,57% 

Budžetska rezerva: 360.000                          548.000                          188.000   152,22% 

Ostali rashodi (pokriće deficita prethodnog perioda): 13.300     -                        13.300   0,00% 
 

Rebalans II budžeta Županije Posavske je precijenjen za grant od Federacije BiH u iznosu od 740.000 KM jer se nije realizovao 

kredit makroekonomske pomoći od strane Evropske Unije u 2020. godini. 

Pomoć privredi 
 

Ministarstvo gospodarstva, rada i prostornog uređenja Županije Posavske 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans II 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa II i 
budžeta 2020 Utrošeno 

Ministarstvo gospodarstva, rada 
i prostornog uređenja Županije 
Posavske 

 Grant za razvoj poduzetništva, obrta i 
zadruga 

                       
650.000   

                      
1.670.000   

                      
1.020.000   1.065.805 

 

Ministarstvo gospodarstva, rada i prostornog uređenja Županije Posavske je u 2020. godini objavio javne pozive: 

1.  Javni poziv za prikupljanje prijava za odobravanje i dodjelu financijskih sredstava za subvencioniranje 

isplate dijela bruto minimalne plaće za mjesec ožujak 2020. godine (broj: 09-15-179/20 od 04.05.2020. 

godine); 

2.  Javni poziv za prikupljanje prijava za odobravanje i dodjelu financijskih sredstava za subvencioniranje 

isplate neto minimalne plaće odnosno dijela neto minimalne plaće za mjesec travanj 2020. godine (broj: 

09-15-180/20 od 04.05.2020. godine); 

                                                

 
22 Izvor: Odgovor od strane Ministarstva financija Županije Posavske Broj: 04-45- 175-1/20 od 25.08.2020. godine 



 

 

57 

 

3.  Javni poziv za prikupljanje prijava za odobravanje i dodjelu financijskih sredstava za subvencioniranje 

isplate neto minimalne plaće odnosno dijela neto minimalne plaće za mjesec svibanj 2020. godine (broj: 

09-15-868/20 od 09.06.2020. godine); 

4.  Javni  poziv  za  prikupljanje  prijava  za  dodjelu  financijskih  sredstava  namijenjenih subvencioniranju 

isplate dijela neto plaće za mjesec travanj 2020. godine (broj: 09-15- 550/20 od 14.05.2020. godine); 

5.  Javni  poziv  za  prikupljanje  prijava  za dodjelu  financijskib  sredstava  namijenjenih subvencioniranju 

isplate dijela neto plaće za mjesec svibanj 2020. godine (broj: 09-15- 869/20 od 09.06.2020. godine); 

6.  Javni  poziv  za  prikupljanje  prijava  za  dodjelu  financijskih  sredstava  namijenjenih subvencioniranju 

isplate dijela neto plaće za rnjesec lipanj 2020. godine (broj: 09-15- 1283/20 od 02.07.2020. godine);- 
 

U Rebalansu II budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo gospodarstva, rada i prostornog uređenja Županije Posavske je 

planiran   Grant za razvoj poduzetništva, obrta i zadruga u iznosu od 1.670.000 KM. Od navedenog iznosa, za subvencije plata 

je utrošeno 1.065.805 KM .  

R.B. Institucija 

Za 
koji 
mjesec 

Broj 
poslovnih 
subjekata 

Broj 
zaposlenih/poduzet 

nika/obrtnika    Pojedinačan iznos- subvencije 
Ukupno utrošena 

sredstva 

1, 

Ministarstvo gospodarstva, 
rada i prostomog uredenja 
Zupanije Posavske ožujak 200 587 

50 % bruto minimalne place za mjesec 
ozujak 2020. godine odnosno 340,34 
KM po zaposlenom 199.779,58  

2, 

Ministarstvo gospodarstva, 
rada i prostomog uredenja 
Zupanije Posavske travanj l 89 530 

neto minimalna placa za mjesec travanj 
2020. godine odnosno 425,04 KM po 
zaposlenorn sukladno uvjetirna 
Javnog poziva 211.202,37  

3, 

Ministarstvo gospodarstva, 
rada i prostornog uredenja 
Zupanije Posavske svibanj 86 309 

neto minimalna placa za mjesec svibanj 
2020. godine 
odnosno 425,04 KM po zaposlenom 
sukladno uvjetima Javnog poziva 57.531,11  

4, 

Ministarstvo gospodarstva, 
rada i prostornog uredenja 
Zupanije Posavske travanj 191 748 

300,00 KM po zaposlenom 
proporcionalno padu prihoda odnosno 
sukladno uvjetima Javnog poziva 224.375,23  

5, 

Ministarstvo gospodarstva, 
rada i prostomog uredenja 
Zupanije Posavske svibanj 243 762 

300,00 KM po zaposlenom 
proporcionalno padu prihoda odnosno 
sukladno uvjetima Javnog poziva 228.618,46  

6, 

Ministarstvo gospodars tva, 
rada i prostomog uredenja 
Zupanije Posavske lipanj 167 481 

300,00 KM po zaposlenom 
proporcionalno padu prihoda odnosno 
sukladno uvjetima Javnog poziva 144.298,52  

UKUPNO: 1.076 3.417   1.065.805,27 

 

Napomena 1.: Programi pod rednim brojevima 2. i 3.- pravo su ostvarili oni gospodarski subjekti tj. oni uposlenici kojima je sukladno Zapovijedima 

Zupanijskog stozera civilne zastite Zupanije Posavske bio obustavljen rad u mjesecu travnju odnosno svibnju 2020. godine (proporcionalno broju dana u 

mjesecu travnju odnosno svibnju za koliko im je bio obustavljen rad). 

Napomena 2.: Programi pod rednim brojevima 4., 5. i 6.-pravo su ostvarili oni gospodarski subjekti koji su imali pad prihoda 20 % i vise u mjesecu travnju 

2020. u odnosu na mjesec travanj 2019. godine (isto tako i za mjesece svibanj i lipanj) i to za onaj broj zaposlenih koji je proporcionalan padu prihodu. 

Pomoć zdravstvu 
 

Ministarstvo zdravstva i socijalne politike Županije Posavske 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans II 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa II i 
budžeta 2020 

Utrošeno 
/obračunato 

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA I 
SOCIJALNE POLITIKE ŽUPANIJE 
POSAVSKE 

 Transfer za zdravstvene institucije i 
centre za soc.rad 

                       
450.000   

                      
1.275.000   

                       
825.000   1.204.000   

 



 

 

58 

 

Ukupno odobrena sredstva za zdravstvene ustanove i UNDP-a za saniranje štete izazvane pandemijom Covid 19 u 2020. 

godini su iznosila 1.204.000 KM 23: 

Primatelj  Iznos 

Županijska bolnica Orašje              410.000  

Zavod za javno zdravstvo Županije Posavske              165.000  

Dom zdravlja Orašje              100.000  

Dom zdravlja Odžak              100.000  

Dom zdravlja Domaljevac-Šamac               29.000  

Međunarodna organizacija UNDP              400.000  

Ukupno utrošeno:            1.204.000  

 

Tekuća pričuva Županije posavske 

Prema Izvješću o utrošku tekućih pričuva Proračuna Županije Posavske za razdoblje od 01.01. do 30.09.2020. Vlada Županije 

Posavske je iz Tekuće pričuve (rezerve) izdvojila: 

Nadležna proračunska 
organizacija Primatelj Svrha Iznos (KM) 

 

Primatelj 
 

Primatelj Svrha Iznos (KM) 

 

Svrha 
 

Primatelj Svrha Iznos (KM) 

 

Iznos 
 

Primatelj Svrha Iznos (KM) 

 

Ministarstvo zdravstva i socijalne 
politike Zdravstvene institucije 

Fin.pomoć radi održavanja uvjeta 
za provođenje zdravstvene zaštite 
u uvjetima epidemije COVID-19 60.000,00 

 

Vlada Županije Posavske je 03.04.2020. godine na 42. telefonskoj sjednici usvojila Odluku o odobravanju izdvajanja sredstava 

utvrđenih Proračunom Županije Posavske za 2020. godinu s pozicije Grant za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, općinama 

ŽP za pružanje financijske potpore u provođenju mjera zaštite i spašavanja izazvane pojavom koronavirusa (Covid 19). Za 

pomoć za hranu i lijekove socijalno ugroženim obiteljima odobren je ukupan iznos od 20.000,00 KM 

Vlada Županije Posavske je 30.04.2020. godine na 44. sjednici usvojila Odluku o odobravanju izdvajanja sredstava iz 

Proračuna Županije Posavske za 2020.g. Domu zdravlja Odžaku u iznosu od 60.000,00 KM radi pokrića dijela troškova u 

održavanju i nabavki uređaja reverzne osmoze za potrebe dijaliznog odjela u Odžaku. 

Županijskoj bolnici u Orašju su 12.10.2020. godine uručeni mobilni rendgen uređaj i zaštitna oprema (30.000 maski i 500 

brzih testova za otkrivanje koronavirusa) koji je nabavljeno sredstvima Vlade Županije Posavske i sredstvima UNDP-a. Uređaj 

je vrijednosti oko 200.000,00 KM. Vlada Županije Posavske je osigurala 100.000,00 KM preko Ministarstva zdravstva i 

socijalne politike. Bitno je napomenuti da je Ministarstvo zdravstva i dosada ukupno izdvojilo 200.000,00 KM. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

 
23 Izvor: Odgovor od strane Ministartva zdravstva i socijalne politike Županije Posavske br. 07-33-8-2/21 od 08.02.2021. godine 



 

 

59 

 

Rezime za Posavski Kanton  

 
Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 
 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Posavski Kanton 27.542   

 
Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 
 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Posavski Kanton  167.753 Doznačen  

16.12.2020. Posavski Kanton  3.164 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Posavski Kanton  115.900 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  286.817   

 
Posavskom Kantonu je doznačen grant u iznosu od 7.601.971 KM od strane Federalnog ministarstva finansija (kredit MMF-

a). 

 

Posavski kanton je dobio novčanu donaciju od UNICEF-a u iznosu od 5.598,45 KM za projekat ”Unapređenje dostupnosti i 

kvalitete obrazovanja na vrijeme COVID-19 pandemije – nabavka opreme za školsko osoblje u svrhu realizacije online 

nastave” 

 

Odgovor Posavskog Kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 
 

Odgovor Posavskog Kantona na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:            1.065.805  

Ministarstvo gospodarstva, rada i prostornog 
uređenja Županije Posavske 1.065.805 

Pomoć zdravstvu            1.264.000  

Ministarstvo zdravstva i socijalne politike Županije 
Posavske            1.204.000  

Tekuća pričuva Županije posavske               60.000  

Ukupno :            2.329.805  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 
 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva u 
dobijenom dijelu kredita MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

7.601.971  2.329.805   5.272.166  30,65% 

 

 

 

 



 

 

60 

 

2.4.6. Srednjobosanski Kanton  

Novčane donacije 

Srednjobosanski kanton nije imao novčanih donacija za sanaciju štete izazvane pandemijom Covid 1924. 
 

Odgovor Srednjobosanskog Kantona na pandemiju Covid 19 
 

Srednjobosanski Kanton Budžet 2020 
Rebalans budžeta 2020 

od 10.07.2020 
Razlika Rebalansa i 

budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 219.380.328                 214.377.287   -                5.003.041   97,72% 

Poreski prihodi 190.563.220                      150.072.637   -                    40.490.583   78,75% 

Neporeski prihodi 21.390.108                       21.325.702   -                        64.406   99,70% 

Transferi i donacije 3.620.000                       39.203.348                       35.583.348   1082,97% 

Primici od imovine 176.300                          144.900   -                        31.400   82,19% 

Primici od zaduživanja 3.600.000                         3.600.000                                -    100,00% 

Ostali prihodi  30.700                           30.700                                -    100,00% 

Prenesena sredstva ()                                  -      

Rashodi: 219.380.329                 214.377.289   -                     5.003.040   97,72% 

Lična primanja: 135.814.601                      134.435.944   -                     1.378.657   98,98% 

Rashodi za materijal i usluge: 26.871.080                       22.278.026   -                     4.593.054   82,91% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 774.300                          724.300   -                        50.000   93,54% 

Transferi i doznake: 39.719.586                       42.109.339                         2.389.753   106,02% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna 
sredstva: 9.288.062                         7.771.687   -                     1.516.375   83,67% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                                  
Rashodi za otplatu dugova: 5.912.700   5.912.700  100,00% 

Budžetska rezerva: 1.000.000                         1.145.293                          145.293   114,53% 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans budžeta 

2020 
Razlika Rebalansa 

i budžeta 2020 

Ministarstvo privrede 
Subvencije privatnim preduzećima- za ublažavanje 
posljedica izazvanih pandemijom Covid 19  

                      
3.500.000   

                      
3.500.000   

Ministarstvo privrede 
Subvencije privatnim preduzećima- za ublažavanje 
posljedica izazvanih pandemijom Covid 19  

                       
670.000   

                       
670.000   

Ministarstvo zdravstva i 
socijalne politike 

Tekući transfer drugim nivoima vlasti- 
zdravstvenim ustanovama  

                        
16.000   

                        
16.000   

Ministarstvo zdravstva i 
socijalne politike 

Kapitalni transfer drugim nivoima vlasti- za 
nabavku opreme zdravstvenim ustanovama 

                       
200.000   

                       
512.000   

                       
312.000   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Tekući transferi pojedincima - poticaji poljoprivredi 
(interventna sredstva) 

                        
37.800   

                       
157.500   

                       
119.700   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Tekući transferi pojedincima - za rekultivisanje 
poljoprivrednog zemljišta 

                       
100.000   

                       
280.000   

                       
180.000   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva Tekući transferi pojedincima - poticaj veterinarstvu 

                        
30.000   

                       
104.420   

                        
74.420   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Subvencije privatnim preduzećima - za 
rekultivisanje poljoprivrednog zemljišta 

                        
50.000   

                       
215.925   

                       
165.925   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Subvencije javnim preduzećima - poticaji 
šumarstvu za državne šume 

                        
41.000   

                        
97.553   

                        
56.553   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Tekući transferi drugim nivoima vlasti - poticaji 
vodoprivredi 

                       
496.800   

                       
579.113   

                        
82.313   

Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva 

Subvencije javnim preduzećima - poticaji 
vodoprivredi 

                       
495.800   

                      
1.023.549   

                       
527.749   

Kantonalna uprava za 
branioce 

Tekući transfer pojedincima- za egzistencijalnu 
novčanu naknadu  

                      
1.209.600   

                      
1.209.600   

Kantonalna uprava za civilnu 
zaštitu Tekući transferi drugim nivoima vlasti   

                       
500.000   

                       
500.000   

Kantonalna uprava za civilnu 
zaštitu 

Tekući transferi pojedincima - za preventivne 
mjere zaštite i spašavanja  

                        
80.000   

                        
80.000   

Kantonalna uprava za civilnu 
zaštitu 

Nabavka opreme - za potrebe službi za zaštitu i 
spašavanje 

                       
100.000   

                       
320.000   

                       
220.000   

                                                

 
24 Izvor: Odgovor od strane Lejle Čorbić iz Ministarstva finansija SBK putem maila od 06.08.2020. godine 



 

 

61 

 

Pomoć privredi 

 
Ministarstvo privrede SBK 

 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa i 

budžeta 2020 
Obračunato/utr

ošeno 

Ministarstvo privrede 

Subvencije privatnim preduzećima- za 
ublažavanje posljedica izazvanih 
pandemijom Covid 19  

                      
3.500.000   

                      
3.500.000    

Ministarstvo privrede 

Subvencije privatnim preduzećima- za 
ublažavanje posljedica izazvanih 
pandemijom Covid 19  

                       
670.000   

                       
670.000    

Suma:   4.170.000 4.170.000 4.078.000 

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo privrede su planirane Subvencije privatnim preduzećima- za 

ublažavanje posljedica izazvanih pandemijom Covid u iznosu od 4.170.000 KM. Od navedenog iznosa, za subvencije plata je 

utrošeno 4.078.599 KM.  

Datum 
Javnog 
poziva Javni pozivi 

Broj 
pravnih 
osoba/p
oduzetni
ka/obrtni

ka 

Broj 
zaposle

nih Iznos 

05.05.2020. 

Prvi Javni poziv pravnim i fizickim licima broj: 01-11-186/20  na osnovu kojeg je Vlada donijela 
odluku o izdvajanju sredstava u iznosu od 203 KM po zaposlenom radniku ( subvencioniranje 
50% najniže neto plate za mjesec april 2020. godine ) 

            
834  

           
2.281          463.043  

29.05.2020. 

Drugi Javni poziv pravnim i fizickim licima s broj: 1-11-186-2/20 na osnovu kojeg je Vlada 
donijela odluku o izdvajanju sredstava u iznosu od 203 KM po zaposlenom  radniku 
(subvencioniranje dijela plaće za mjesec maj 2020. godine, u visini 50% minimalne neto plaće 
po svakom zaposlenom radniku, uključujući i vlasnika u obrtničkim djelatnostima) 

           
1.046  

           
3.160          862.547  

22.07.2020. 

Treći Javni poziv za poslovne subjekte na osnovu kojeg je Vlada donijela odluku o izdvajanju 
sredstavau iznosu od 215,00 KM po zaposlenom radniku (koji su u mjesecu aprilu 2020. godine 
imali pad od 20% i više ostvarenog prometa u odnosu na isti mjesec 2019. godine su ostvarili 
pravo na subvencioniranje dijela minimalne neto plate za mjesec april 2020. godine) 

            
575  

          
12.184         2.619.560  

16.10.2020. 

Četvrti Javni poziv fizickim licima  broj: 05-15-1806/20  na osnovu kojeg je Vlada donijela 
odluke o izdvajanju sredstava (dodjela finansijskih sredstava fizičkim licima registrovanim kod 
nadležnih općinskih organa koja su u 2020. godini imali pad od 20 % i više ostvarenog prometa 
uzrokovan pandemijom covid-19 u odnosu na isti mjesec 2019. godine)  

              
30  

              
48            19.440  

05.11.2020. 

Peti Javni poziv  broj: 05-03-14-2199/20 ( dodjela finansijskih sredstava privrednim društvima 
koji nisu ostvarili pravo na subvencioniranje dijela minimalne neto plate za mjesec april 
2020.godine po ranijim javnim pozivima ministarstva privrede 
srednjobosanskog kantona, a koji su u aprilu 2020. godine imali pad od 20% i više ostvarenog 
prometa u odnosu na isti mjesec 2019. godine) 

              
21  

            
623          114.009  

Suma:    

       
4.078.599  

 

Pomoć zdravstvu 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans budžeta 

2020 
Razlika Rebalansa 

i budžeta 2020 

Ministarstvo zdravstva i 
socijalne politike 

Tekući transfer drugim nivoima vlasti- 
zdravstvenim ustanovama  

                        
16.000   

                        
16.000   

Ministarstvo zdravstva i 
socijalne politike 

Kapitalni transfer drugim nivoima vlasti- za 
nabavku opreme zdravstvenim ustanovama 

                       
200.000   

                       
512.000   

                       
312.000   

Kantonalna uprava za civilnu 
zaštitu Tekući transferi drugim nivoima vlasti   

                       
500.000   

                       
500.000   

Kantonalna uprava za civilnu 
zaštitu 

Tekući transferi pojedincima - za preventivne 
mjere zaštite i spašavanja  

                        
80.000   

                        
80.000   

Kantonalna uprava za civilnu 
zaštitu 

Nabavka opreme - za potrebe službi za zaštitu i 
spašavanje 

                       
100.000   

                       
320.000   

                       
220.000   

 Budžetska rezerva: 1.000.000   1.145.293   145.293   

 



 

 

62 

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo zdravstva i socijalne politike je planiran Kapitalni transfer drugim 

nivoima vlasti- za nabavku opreme zdravstvenim institucijama u iznosu od 512.000 KM. Iz tekuće rezerve i iz sredstava 

budžeta je izdvojeno za zdravstvo iznos od 1.100.953 KM. 

RB Naziv ustanove Svrha Iznos/KM 

1 
Hrvatska bolnica Dr fra Mato 
Nikolić,Nova Bila Nabavka respiratora ili anesteziolotkih aparata radi situacije izazvane COVID-19                150.000  

2 JU bolnica Travnik Nabavka respiratora ili anesteziolotkih aparata radi situacije izazvane COVID-19                150.000  

3 JU TBC Travnik Aktivnost formiranja prostora za izolaciju potencijalno oboljelih od COVID-19                 12.000  

4 JU dom zdravlja Vitez Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 31.000  

5 JU dom zdravlja Kiseljak Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

6 JU dom zdravlja Donji Vakuf Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

7 JU dom zdravlja Jajce Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

8 JU dom zdravlja Travnik Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 21.000  

9 JU dom zdravlja Novi Travnik Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

10 JU dom zdravlja Busovača Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

11 JU TBC Travnik Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

12 Opća bolnica Jajce Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                  1.000  

13 
Hrvatska bolnica Dr fra Mato 
Nikolić, Nova Bila Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                  1.000  

14 JU bolnica Travnik Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 31.000  

15 Općaa bolnica Bugojno Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                  1.000  

16 JU dom zdravlja Fojnica Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

17 JU dom zdravlja Kreševo Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

18 
JU dom zdravlja Gornji Vakuf-
Uskoplje Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

19 JU dom zdravlja Bugojno Nabavka osobne zattitne opreme i dezinfekcijskih sredstava                 11.000  

20 Otoka d.o.o. Donji Vakuf Isporuka hrane i pića za osobe smještene u karantin                  4.081  

21 
NIF Commerce-Maks d.o.o. 
Kiseljak Isporuka hrane i pića za osobe smještene u karantin                  3.182  

22 SUR Motel Bor Vitez Isporuka hrane i pića za osobe smještene u karantin                  3.690  

23 JU bolnica Travnik Medicinska i zaštitna oprema, lijekovi,dezinfikaciona sredstva                 12.000  

24 JU TBC Travnik Tekući troškovi zbog COVID-a                 35.000  

25 
Hrvatska bolnica Dr fra Mato 
Nikolić, Nova Bila Sufinanciranje zapošljavanja zbog COVID-a                 16.000  

26 JU bolnica Travnik Sufinanciranje zapošljavanja zbog COVID-a                 16.000  

27 JU TBC Travnik Sufinanciranje zapošljavanja zbog COVID-a                 16.000  

28 Dom zdravlja Busovača Sufinanciranje nabavke RTG aparata                 60.000  

29 
Dom zdravlja Gornji Vakuf-
Uskoplje Sufinanciranje nabavke RTG aparata                 60.000  

30 Dom zdravlja Vitez Sufinanciranje nabavke RTG aparata                 40.000  

31 
Hrvatska bolnica Dr fra Mato 
Nikolić, Nova Bila Sufinaciranje antidekubitalnih madraca                 25.000  

32 
Hrvatska bolnica Dr fra Mato 
Nikolić, Nova Bila Nabavka respiratora                 60.000  

33 JU bolnica Travnik Nabavka respiratora                 60.000  

34 Zavod za javno zdravstvo SBK 
Zapošljavanje deficitarnog liječničkog kadra neophodnog za borbu protiv Pandemije 
COVID-19                 50.000  

35 Zavod za javno zdravstvo SBK Troškovi dezinfekcije škola prilikom održavanja lokalnih izbora                  15.000  

36 Zavod za javno zdravstvo SBK Nabavka vakcina protiv sezonske gripe                 40.000  

37 Zavod za javno zdravstvo SBK Nabavka setova za testiranje potencijalno oboljelih od COVID-19                 50.000  

38  Opća bolnica Bugojno Sufinanciranje nabavke pokretnog RTG aparata                 12.000  

39 Opća bolnica Jajce Rekonstrukcija kompresornice i stanice za kisik                 15.000  

 UKUPNO:               1.100.953  

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Kantonalna uprava za civilnu zaštitu je planiran Tekući transferi drugim nivoima 

vlasti u iznosu od 500.000 KM. Navedena sredstva su utrošena preko saradnje sa UNDP-om u nabavci zdravstvene opreme. 

(Sredstva Srednjobosanskog kantona u iznosu 495.293 KM i donatorska sredstva u iznosu 441.155 KM )  

 

 

 



 

 

63 

 

U nastavku je tabela koju je UNDP dostavio Vladi Srednjobosanskog kantona sa informacijama o realizaciji zajedničkih 

aktivnosti sa datumom 06.07.2020.godine: 

 

 

Stavka 

 

Naruceno 

(komada/litara) 

Vrijednost u 

KM (bez 

PDV-a) 

 

lsporuceno 

(komada/litara) 

 
 

lzvor finansiranja 

 
Jednokratna kapa 

5,000 900.00 5,000 Donacija 

20,000 4,000.00 20,000 Srednjobosanski kanton 

Nesterilne rukavice, lateks 35,300 3,494.70 35,300 Donacija 

Nesterilne rukavice, nitrilne 35,300 6,707.00 35,300 Donacija 

Nesterilne rukavice, lateks 20,000 2,200.00 20,000 Srednjobosanski kanton 

Jednokratne navlake za obucu 

7,100 1,107.60 7,100 Donacija 

29,000 2,900.00 29,000 Srednjobosanski kanton 

lzolacijska odijela 1,000 45,000.00 1,000 Srednjobosanski kanton 

Zastitna odijela (visekratna) 5,000 55,000.00 5,000 Srednjobosanski kanton 

Zastitna odijela (jednokratna) 50 262.00 50 Srednjobosanski kanton 

Zastitni ogrtaci (jednokratni) 1,200 15,540.00 1,200 Donacija 

Viziri za zastitu ociju i lica 1,100 3,080.00 1,100 Donacija 

Zastitne naocale 150 1,500.00 150 Srednjobosanski kanton 

Hirurske maske 10,000 10,000.00 10,000 Srednjobosanski kanton 

Pelene za odrasle 15,000 10,800.00 15,000 Srednjobosanski kanton 

Paracetamol 2,000 200.00 2,000 Srednjobosanski kanton 

Albumini (humani) doza 190 12,623.60 190 Srednjobosanski kanton 

Respirat ori 7 4 236,264.09 1 Donacija 

Jednokratne maske (N95) 5,734 29,062.16 5,734 Donacija 

Vekuroni ampule 45 546.30 45 Srednjobosanski kanton 

Pankuronium ampule 5,000 22,900.00 5,000 Srednjobosanski kanton 

Suxametonium ampule 2,000 9,780.00 2,000 Srednjobosanski kanton 

Propofol 1,000 5,240.00 1,000 Srednjobosanski kanton 

Testovi za COVID-19 (stapici za uzimanje 
uzoraka i VTM) 

 
5,000 

 
25,000.00 

 
5,000 Srednjobosanski kanton 

Mobilni RTG aparat 

1 145,000.00 1 Srednjobosanski kanton 

1 145,000.00 1 Donacija 

Laboratorija COVID-19 1 118,487.00 1 Srednjobosanski kanton 

UKUPNO    912,594.45    

 

Srednjobosanski kanton 471,438.90 KM (495,293.71 KM2 ) 

Donatorska sredstva 441,155.55 KM 

 

Navedena cifra uključuje vrijednost nabavke (471,438.90 KM) te operativne troškove UNDP-a koji se zaračunavaju na temelju 

Članka 2, Stava 1, Sporazuma o sufinansiranju (23,854.81 KM). 

 

 

 

 

 

 



 

 

64 

 

Rezime za Srednjobosanski kanton 

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Srednje bosanski kanton             80.742  

 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Srednje bosanski kanton            491.783  Doznačen  

16.12.2020. Srednje bosanski kanton              9.276  Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Srednje bosanski kanton            339.770  Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:            840.829   

 

Srednjobosanskom kantonu je doznačen kao grant iznos od 22.278.273 KM od strane Federalnog ministarstva finansija 

(kredit MMF-a ). 

Odgovor Srednjobosanskog kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

Odgovor SBK na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:        4.078.599  

Ministarstvo privrede        4.078.599  

Pomoć zdravstvu        1.596.246  

Ministarstvo zdravstva i budžetska rezerva 1.100.953 

Kantonalna uprava za civilnu zaštitu 495.293 

Ukupno :        5.674.845  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi : 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva 
u dobijenom dijelu kredita 
MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

22.278.273 5.674.845 16.603.428 25,47% 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

65 

 

2.4.7. Kanton 10 

 

Novčane donacije 
 

Ministarstvo financija Hercegbosanske Županije nije imalo priliv sredstava po osnovu donacija vezano za virus Covid 1925. 

 

Odgovor Kantona 10 na pandemiju Covid 19 
 

K10 Budžet 2020 
Rebalans budžeta 

2020 od 23.07.2020 
Razlika Rebalansa i 

budžeta 2020 
Procena

t 

Prihodi: 
                                 

84.137.481                  81.621.789   -                2.515.692   97,01% 

Poreski prihodi 
                                           

71.447.281                       57.765.709   -                    13.681.572   80,85% 

Neporeski prihodi 
                                            

6.646.320                         7.142.200                          495.880   107,46% 

Transferi i donacije 
                                            

2.340.000                       13.010.000                       10.670.000   555,98% 

Primici od imovine                                  -      

Primici od zaduživanja                                  -      

Ostali prihodi                                   -      

Prenesena sredstva () 
                                            

3.703.880                         3.703.880                                -      

Rashodi: 
                                 

84.137.481                  81.621.789   -                     2.515.692   97,01% 

Lična primanja: 
                                           

54.381.600                       52.939.340   -                     1.442.260   97,35% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                            

7.249.517                         7.005.750   -                       243.767   96,64% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                              

105.500                          104.000   -                         1.500   98,58% 

Transferi i doznake: 
                                           

15.318.520                       15.550.245                          231.725   101,51% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna sredstva: 
                                            

5.129.344                         4.086.454   -                     1.042.890   79,67% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                  -      

Rashodi za otplatu dugova: 
                                            

1.453.000                         1.436.000   -                        17.000   98,83% 

Budžetska rezerva: 
                                              

500.000                          500.000                                -    100,00% 

 

Pomoć privredi 

Ministarstvo gospodarstva Hercegbosanske županije 

Institucija: Naziv Rebalans budžeta 2020  Obračunato za Covid 19 

Ministarstvo gospodarstva 
Poticaj industrijskoj proizvodnji, obrtnicima, malim i 
srednjim preduzećima i subvencija kamata                       1.300.000                          0   

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstva gospodarstva su planirani Poticaji industrijskoj proizvodnji, 

obrtnicima, malim i srednjim preduzećima i subvencija kamata u iznosu od 1.300.000 KM.  Ministarstvo gospodarstva nije 

realizovala u 2020. godini potpore u svrhu ublažavanja posljedica pandemije uzrokovane virusom Covid 1926. 

 

                                                

 
25 Izvor: Odgovor Ministarstva finanancija Hercegbosanske županije br. 03- 02-11-236.2 /20 od 12.08.2020. godine 
26 Izvor: Odgovor od strane Ministarstva gospodarstva Hercegbosanske Županije br. 05-05-1-11-15/21 od 27.01.2021. godine 



 

 

66 

 

Pomoć zdravstvu 

 
Institucija: Naziv Rebalans budžeta 2020  Obračunato za Covid 19 

Ministarstvo zdravstva, 
rada, socijalne skrbi i 
prognanih potp.za zdrav. instit.-od značaja za županiju 1.000.000 255.379 

 Tekuća pričuva (budžetska rezerva) 500.000 412.549 

Ukupno:   667.928 

 
Ministarstvo zdravstva, rada, socijalne skrbi i prognanih  

 

Opis  Iznos 

Vlada Hercegbosanske županije je održala 03.04. 2020. godine, 7. izvanrednu sjednicu na kojoj je donesena Odluku o 
usvajanju programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Potpore zdravstvenim institucijama“ Donošenjem 
ove Odluke Ministarstvu su sredstva postala operativna za nabavku medicinske zaštitne opreme u svrhu sprječavanja, 
suzbijanja i liječenja zaraze koronavirusa 

                                                                
229.379,87  

Vlada Hercegbosanske županije je 30.12.2020. godine na održanoj 1. sjednici donijela iOdluku o preraspodjeli sredstava 
unutar Ministarstva rada, zdravstva, socijalne skrbi i prognanih Hercegbosanske županije i Odluku o odobravanju 
financijskih sredstava za nabavu testova za PCR aparat u ukupnome iznosu od 26.000,00 KM. 26.000 

Suma: 255.379 

 

Vlada Hercegbosanske županije je održala 03.04. 2020. godine, 7. izvanrednu sjednicu na kojoj je donesena Odluku o 

usvajanju programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Potpore zdravstvenim institucijama“ utvrđenih 

Proračunom Hercegbosanske županije za 2020. godinu u Ministarstvu rada, zdravstva, socijalne skrbi i prognanih u ukupnom 

iznosu od 1.000.000,00 KM. Donošenjem ove Odluke Ministarstvu su sredstva postala operativna za nabavku medicinske 

zaštitne opreme u svrhu sprječavanja, suzbijanja i liječenja zaraze koronavirusa. 

Naziv 

programa/projekta Svrha programa Primatelji  

 

 
Rješavanje prava iz Kolektivnog ugovora 0 
pravima i obvezama poslodavaca i doktora 
medicine i stom. i Kolektivnog ugovora 0 
pravima i obvezama poslodavaca i radnika 
u djelatnosti zdravstva u HBŽ 

 
Potpora u svrhu ostvarenja prava iz 
Kolektivnog ugovora 0 pravima i obvezama 
poslodavaca i doktora medicine i stom. i 
Kolektivnog ugovora 0 pravima i obvezama 
poslodavaca i radnika u djelatnosti zdravstva 
u HBŽ 

Županijska bolnica 

 

300.000 

DZ Livno 

 

120.000 

DZ Tomislavgrad 

 

135.000 

DZ Drvar 

 

112.500 

DZ Kupres 

 

15.000 

DZ Glamoč 

 

52.500 

ZZJZ HBŽ 

 

15.000 

Financijska pomoć za plaćanje PDV-a 

 

Potpora pri nabavi vozila 

hitne medicinske pomoći DZ Livno 

 

20.620,13 

Nabavka zaštitne opreme i medicinske 
opreme za zdravstvene ustanove na području 
HBŽ 

Potpora u svrhu sprečavanja, suzbijanja i 
liječenja zaraze izazvane covid-19 

 
Ministarstvo rada, 
zdravstva, soc.skrbi i 
prognanih 

 
 

 

229.379,87 

Suma:   1.000.000 KM 

 

Vlada Hercegbosanske županije je 30.12.2020. godine na održanoj 1. sjednici donijela Odluku o izmjenama Odluke o 

usvajanju Programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Potpore zdravstvenim institucijama“ utvrđenog 

Proračunom Hercegbosanske županije za 2020. godinu u Ministarstvu rada, zdravstva, socijalne skrbi i prognanih u iznosu od 

1.217.300,00 KM. Raspodjela sredstava s tekućeg transfera „Potpore za zdravstvene institucije“ vršit će se u svrhu potpora 

zdravstvenim institucijama za pokriće dijela povećanja koeficijenta za obračun plaće u 2020. godini na temelju postojećih 

kolektivnih ugovora i u svrhu nabavke opreme za borbu protiv korona virusa. Donesena je i Odluka o odobravanju financijskih 



 

 

67 

 

sredstava u iznosu od 15.000,00 KM iz Tekuće pričuve Ministarstvu rada, zdravstva, socijalne skrbi i prognanih 

Hercegbosanske županije u svrhu financijske pomoći Domu zdravlja Kupres za tekuće poslovanje. Vlada je donijela i Odluku 

o preraspodjeli sredstava unutar Ministarstva rada, zdravstva, socijalne skrbi i prognanih Hercegbosanske županije i Odluku 

o odobravanju financijskih sredstava za nabavu testova za PCR aparat u ukupnome iznosu od 26.000,00 KM. 

Tekuća pričuva (rezerva) 

Datum 
sjednice 
Vlade  Sjednica  Opis Iznos 

15.12.2020.  86. sjednici  

Vlada Hercegbosanske županije na sjednici održanoj dana 15. prosinca 2020. godine donijela je 
ODLUKU o prenosu sredstava iz Tekuće rezerve 
Odobravaju se financijska sredstva iz Tekuće pričuve u iznosu od 332.549,30 KM Ministarstvu rada, 
zdravstva, socijalne skrbi i prognanih, u svrhu plaćanja dijela po okončanoj situaciji broj: 09-03- 33-10/20 
od 28. rujna 2020.godine Ugovora o izvođenju građevinskih radova za osposobljavanje i adaptaciju 
prostora na drugom katu objekta u Županijske bolnice u Livnu ,,dr. fra Mihovil Sučić“ u svrhu 
osposobljavanja prostora za izolaciju i liječenje osobama od zarazne bolesti COVID-19. 332.549 

14.09.2020.  83. sjednici  

Vlada Hercegbosanske županije na sjednici održanoj 14. rujna 2020. godine donijela je 
ODLUKU o odobravanju sredstva Županijskoj bolnici ”Dr. fra Mihovil Sučić” u Livnu za opremanje 
izolatorija 
Županijskoj bolnici “Dr. fra Mihovil Sučić” u Livnu odobravaju se sredstva u iznosu od 80.000,00 KM za 
nabavu opreme za izolatorij na drugom katu Županijske bolnice ”Dr. fra Mihovil Sučić” u Livnu.  80.000  

Suma :  

                      
                     

412.549  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

68 

 

Rezime za Kanton 10 

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Kanton 10 26.672               

 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Kanton 10 162.456 Doznačen  

16.12.2020. Kanton 10 3.064 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Kanton 10 112.240 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  277.760   

 

Kantonu 10 je doznačen kao grant iznos od 7.358.882 KM od strane Federalnog ministarstva finansija (kredit MMF-a ). 

Odgovor Kantona 10 za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

Odgovor Kantona 10 na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi: 0 

Ministarstvo gospodarstva 0        

Pomoć zdravstvu         667.928 

Ministarstvo zdravstva, rada, socijalne skrbi i prognanih 255.379 

Tekuća pričuva (budžetska rezerva) 412.549 

Ukupno :         667.928 

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi : 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva 
u dobijenom dijelu kredita 
MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

7.358.882  667.928   6.690.954  9,08% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

69 

 

2.4.8. Unsko-sanski Kanton 

Novčane donacije 
 

Unsko-sanski kanton nije imao novčanih donacija za sanaciju štete izazvane pandemijom Covid 1927. 

 

Odgovor Unsko sanskog Kantona na pandemiju Covid 19 
 

Unsko sanski kanton Budžet 2020 
Rebalans budžeta 2020 

od 24.07.2020 

Razlika 
Rebalansa i 

budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 
                                

238.526.058                 235.573.506   
-                

2.952.552   98,76% 

Poreski prihodi 
                                          

184.688.212                      158.199.571   
-                    

26.488.641   85,66% 

Neporeski prihodi 
                                           

28.816.560                       31.473.361   
                      

2.656.801   109,22% 

Transferi i donacije 
                                           

11.000.549                       30.872.800   
                    

19.872.251   280,65% 

Primici od imovine 
                                              

400.000                          427.405   
                        

27.405   106,85% 

Primici od zaduživanja 
                                           

13.620.737                       14.600.369   
                       

979.632   107,19% 

Ostali prihodi                                   -     

Rashodi:                                 238.526.058                 235.573.506   
-                     

2.952.552   98,76% 

Lična primanja: 
                                          

149.461.686                      146.541.635   
-                     

2.920.051   98,05% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                           

17.831.561                       17.015.173   
-                       

816.388   95,42% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                            

1.066.000                         1.066.000                                -    100,00% 

Transferi i doznake: 
                                           

51.230.243                       47.984.715   
-                     

3.245.528   93,66% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna 
sredstva: 

                                            
8.632.768                         7.622.183   

-                     
1.010.585   88,29% 

Rashodi za finansijsku imovinu: 
                                              

100.000                         5.150.000   
                      

5.050.000   5150,00% 

Rashodi za otplatu dugova: 
                                            

4.903.800                         4.893.800   
-                        

10.000   99,80% 

Budžetska rezerva: 
                                              

200.000                          200.000                                -    100,00% 

Ostali rashodi (pokriće deficita prethodnog 
perioda): 

                                            
5.100.000                         5.100.000                                -    100,00% 

 

 

 

 

 

 

                                                

 
27 Izvor: mail od strane gdje Aide Stojanović iz Ministarstva finansija USK od 04.08.2020. godine 



 

 

70 

 

Pomoć privredi 
 

Ministarstvo privrede Unsko sanskog kantona 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa i 

budžeta 2020 

Ministarstvo privrede USK Grantovi nižim nivoima vlasti 
                       

350.000   
                      

1.176.000   
                       

826.000   

Ministarstvo privrede USK Subvencija preduzećima i poduzetnicima 2.500.000 2.500.000  
 

Ministarstvo privrede je u skladu sa Programom podrške subjektima male privrede zbog posljedica izazvanih pandemijom 

koronavirusa (COVID-19) objavio Javni poziv broj: 03-017-1673/20 od 22.04.2020. godine za dodjelu budžetskih sredstava za 

isplatu dijela plaća za mjesec mart i dijela plaća za mjesec april 2020. godine. Predmet javnog poziva su subjekti male privrede 

(pravna i fizička lica) čija je djelatnost zabranjena naredbama štabova civilne zaštite ili im je poslovanje ugroženo 

posljedicama izazvanih pandemijom Sredstva iz javnog poziva se odnose na isplatu dijela plaća za mjesec mart u zavisnosti 

od perioda trajanja zabrane djelatnosti i dijela plaća za mjesec april 2020. godine do visine minimalne plaće definisane Općim 

kolektivnim ugovorom u iznosu od 406,00 KM po svakom zaposlenom radniku. 
 

Za 
mjesec 

Broj poslovnih 
subjekata  

Broj 
zaposlenih,pod
uzetnika, 
obrtnika Pojedinačan iznos subvencije 

Ukupno 
utrošena 
sredstva  

Mart 
2020.                  1.034                   2.835  

 ovisno od vrste djelatnosti odnosno broja dana u mjesecu martu za koje je 
vrijedila zabrana rada prema naredbama štabova civilne zaštite  

              
479.759  

April 
2020.                  1.034                   2.371   406 KM po zaposlenom radniku  

              
962.626  

Suma :    

             
1.442.385  

 

Pomoć zdravstvu 
 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa i 

budžeta 2020 
Ministarstvo zdravstva rada i 
socijalne politike USK Transfer za zdravstvo - KB Irfan Ljubijankić 

                       
750.000   

                      
1.450.000   

                       
700.000   

Ministarstvo zdravstva rada i 
socijalne politike USK 

Transfer za zdravstvo - domovi zdravlja i gradske 
apoteke 

                       
945.000   

                       
960.000   

                        
15.000   

Ministarstvo zdravstva rada i 
socijalne politike USK Transfer za zdravstvo - Opća bolnica Sanski Most 

                        
15.000   

                        
50.000   

                        
35.000   

Ministarstvo zdravstva rada i 
socijalne politike USK Grantovi neprofitnim organizacijama - Crveni križ 

                        
15.000   

                        
95.000   

                        
80.000   

Kantonalna uprava civilne zaštite Grantovi drugim nivoima vlasti 
                      

1.151.846   
                       

672.618   
-                       

479.228   
 

Kantonalna uprava civilne zaštite Unsko sanskog kantona  
 

Kantonalna uprava civilne zaštite Unsko-sanskog Kantona je imala nabavke28: 
 

Nabavke Kantonalne uprave civilne zaštite USK Iznos 

Ketridž za testiranje na korona virus za aparat za brzu molekularnu dijagnostiku                 59.202  

Medicinska zaštitna oprema za potrebe Službe medicinske pomoći                 24.722  

Mikrobiološki sigurnosni kabinet razine II sa pratećom opremom                 16.930  

Usluge dezinfekcije objekata kantonalnih organa uprave, javnih ustanova i drugih institucija                  5.987  

Ukupno               106.841  

 

 

 

                                                

 
28 Izvor: Dostava podataka od strane Kantonalne uprave civilne zaštite USK br. 15-11-10-16768-UP-1/2020 od 08.01.2021. godine 



 

 

71 

 

Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike Unsko sanskog kantona 
 

Vlada Unsko sanskog kantona je u 2020. godini imala odluke u vezi tekućih grantova za zdravstvo: 
 

Odluke 
Vlade USK 

Datum 
odluke Naziv programa Svrha programa 

Primalac 
organizacija Iznos 

03-017-
1634/2020 13.04.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo KB dr. 
Irfan Ljubijankić 

Za finansijsku pomoć za suzbijanje proglašene pandemije 
COVID-19 u svrhu kupovine opreme (respiratori, monitori 
i dr.), za kupovinu zaštitne opreme za uposlenike 
Kantonalne bolnice (zaštitna odijela,maske, viziri, 
dezinfisijensi) te za nabavku lijekova kao i zaostali 
medicinski i laboratorijski materijal 

ZU Kantonalna 
bolnica dr. Irfan 
Ljubijankić 

              
700.000  

03-017-
1663/2020 20.04.2020. 

Tekući grant- Transfer 
za zdravstvo - Opća 
bolnica Sanski Most 

Za nabavku neophodne medicinske opreme i lijekova kao 
i u slučaju potrebe za otvaranje bolnčkog izolatorija u JZU 
Opća bolnica Sanski Most 

JZU Opća bolnica 
Sanski Most 

                
50.000  

03-017-
1664/2020 20.04.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo -Domovi 
zdravlja i gradske 
apoteke  

Za izvršene zdravstvene usluge (I-IES-a. doktora 
medicine, medicinskih tehničara i usluga prevoza) u 
karantenima koji se nalaze u Cazinu 

ZU Dom zdravlja 
Cazin 

                
50.000  

03-017-
1572/2020 

03.04.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo -Domovi 
zdravlja i gradske 
apoteke  

Za suzbijanje pandemije Covid 19 i tekućeg rada domova 
zdravlja 

Bihać 135.000  

Cazin. 120.000  

B.Krupa. 90.000  

Bužim 90.000  

Ključ 75.000  

B.Petrovac. 40.000  

Sanski Most  75.000  

Velika Kladuša 90.000  

Ukupno: 715.000  

03-017-
1666/2020 20.04.2020. 

Tekući grant, Grant 
neprofitnim 
organizacijama -Crveni 
križ USK-a 

Za isporuku tri redovna obroka za kantonalni karanten, a 
za broj osoba svakodnevnog boravka, odnosno tri obroka 
su u cijeni od 10,00 KM po jednoj osobi dnevno, kao i 
higijenski setovi od 3,00 KM po osobi, a vezano za to se 
mora obezbijediti ljudstvo, vozilo i namirnice 

Crveni križ Unsko 
sanskog kantona 

                
26.000  

03-017-
1804/2020 19.05.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo -Domovi 
zdravlja i gradske 
apoteke  

Za finansijsku pomoć za poboljšanje likvidnosti i 
poslovanja , a vezano za pojavu pandemije Covid 19 

Zdravstvena 
ustanova Gradska 
apoteka Ključ 

                 
4.000  

03-017-
1803/2020 19.05.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo -Domovi 
zdravlja i gradske 
apoteke  

Za finansijsku pomoć za poboljšanje likvidnosti i 
poslovanja , a vezano za pojavu pandemije Covid 19 

Zdravstvena 
ustanova Gradska 
apoteka Sanski 
Most 

                 
4.000  

03-017-
2125/2020 10.09.2020. 

Tekući grant- Transfer 
za zdravstvo - Opća 
bolnica Sanski Most 

Za organiziranje rada izolatorijau JZU Opća bolnica Sanski 
Most 

JZU Opća bolnica 
Sanski Most 

                
12.000  

03-017-
2566/2020 31.12.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo KB dr. 
Irfan Ljubijankić 

Za finansijsku podršku za dijagnostiku i liječenje oboljelih 
osoba od Covid 19, za smještaj pacijenata i njihovo 
zbrinjavanje (osiguranje prostora, kadra, 
opreme,lijekova) 

ZU Kantonalna 
bolnica dr. Irfan 
Ljubijankić 

              
105.000  

03-017-
2376/2020 01.12.2020. 

Transferi za zdravstvo 
-Zavod za javno 
zdravstvo - Strategija 
razvoja zdravstva na 
USK 2021.-2026. god Finansijska podrška u cilju suzbijanja pandemije Covid 19 

ZU Zavod za javno 
zdravstvo USK 

                
10.000  

03-017-
2373/2020 01.12.2020. 

Tekući grant- Transfer 
za zdravstvo - Opća 
bolnica Sanski Most 

Za finansijsku podršku u cilju suzbijanja pandemije Covid 
19 

JZU Opća bolnica 
Sanski Most 

              
100.000  

03-017-
2372/2020 01.12.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo KB dr. 
Irfan Ljubijankić 

Za finansijsku podršku u cilju suzbijanja pandemije Covid 
19 

ZU Kantonalna 
bolnica dr. Irfan 
Ljubijankić 

              
500.000  

03-017-
2375/2020 

01.12.2020. 

Tekući grant- Transferi 
za zdravstvo -Domovi 
zdravlja i gradske 
apoteke  

Za finansijsku podršku domovima zdravljau cilju 
suzbijanja pandemije Covid 19 

Bihać 70.000  

Cazin. 70.000  

B.Krupa. 50.000  

Bužim 20.000  

Ključ 50.000  

B.Petrovac. 20.000  

Sanski Most  50.000  

Velika Kladuša 50.000  

Ukupno: 380.000  

03-017-
2374/2020 01.12.2020. 

Tekući grant- Lječilište 
Gata  

Za finansijsku podršku u cilju suzbijanja pandemije Covid 
19 ZU Lječilište Gata  

                
10.000  

Suma:     2.666.000  



 

 

72 

 

Rezime za Unsko-sanski Kanton  

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Unsko sanski Kanton   86.613   

 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Unsko sanski Kanton  527.541 Doznačen  

16.12.2020. Unsko sanski Kanton  9.950 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Unsko sanski Kanton  364.475 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  901.966   

 

Unsko-sanskom Kantonu je doznačen grant u iznosu od 23.903.093 KM od strane Federalnog ministarstva finansija (kredit 

MMF-a). 

 

Odgovor Unsko-sanskog Kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

Odgovor Unsko sanskog Kantona  na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:                                 1.442.385  

Ministarstvo privrede USK 1.442.385 

Pomoć zdravstvu                                 2.772.841  

Kantonalna uprava civilne zaštite USK                                   106.841  

Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike 
USK                                 2.666.000  

Ukupno :                                 4.215.226  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 

 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva u 
dobijenom dijelu kredita MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

23.903.093  4.215.226   19.687.867  17,63% 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

73 

 

2.4.9. Zeničko-dobojski Kanton 

Novčane donacije 
 

Novčanu donaciju UNICEF-a u iznosu od 11.900 KM je doznačeno Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport. 

Navedena sredstva će se utrošiti za nabavku računarske opreme (laptop) za potrebe škola sa područja Zeničko-dobojskog 

kantona za izvođenje nastave na daljinu, a u sklopu Projekta Unapređenje dostupnosti i kvalitete obrazovanja za vrijeme 

pandemije. 

Zeničko dobojski kanton nije ostvario priliv po osnovu donacija i kredita s ciljem saniranja štete po osnovu pandemije COVID 

19.29 

 

Odgovor Zeničko dobojskog Kantona na pandemiju Covid 19 
 

Zeničko dobojski kanton Budžet 2020 
Rebalans budžeta 

2020 od 10.04.2020 
Razlika Rebalansa i 

budžeta 2020 Procenat 

Prihodi: 
                                

388.969.000                 393.882.640                   4.913.640   101,26% 

Poreski prihodi 
                                          

297.150.914                      297.150.914                                -    100,00% 

Neporeski prihodi 
                                           

57.068.514                       60.813.613                         3.745.099   106,56% 

Transferi i donacije 
                                            

2.897.512                         4.066.053                         1.168.541   140,33% 

Primici od imovine                                  -     

Primici od zaduživanja 
                                           

31.642.680                       31.642.680                                -    100,00% 

Ostali prihodi  
                                              

209.380                          209.380                                -    100,00% 

Prenesena sredstva ()                                  -      

Rashodi: 
                                

388.969.000                 393.882.640   
                      

4.913.640   101,26% 

Lična primanja: 
                                          

207.827.887                      204.782.443   -                     3.045.444   98,53% 

Rashodi za materijal i usluge: 
                                           

40.038.159                       39.778.484   -                       259.675   99,35% 

Rashodi finansiranja / Kamata: 
                                            

1.850.000                         1.850.000                                -    100,00% 

Transferi i doznake: 
                                           

99.461.494                      108.140.754                         8.679.260   108,73% 

Rashodi za nefinansijsku imovinu / Stalna sredstva: 
                                           

21.075.460                       20.864.959   -                       210.501   99,00% 

Rashodi za finansijsku imovinu:                                  -     

Rashodi za otplatu dugova: 
                                           

18.366.000                       18.366.000                                -    100,00% 

Budžetska rezerva: 
                                               

50.000     -                        50.000   0,00% 

Ostali rashodi (pokriće deficita prethodnog 
perioda): 

                                              
300.000                          100.000   -                       200.000   33,33% 

 

Rebalans Budžeta Zeničko dobojskog kantona je urađen 10.04.2020. godine i u njemu nisu uključena sredstva od strane 

Federalnog ministarstva finansija u iznosu od 31.878.226 KM po osnovu kredita od MMF-a. 

 

 

 

 

                                                

 
29 Izvor : odgovor od Nermina Piljuga šefa Odsjeka za planiranje i izvršenje budžeta ZDK dana 03.08.2020. godine putem maila 



 

 

74 

 

Pomoć privredi 

 
Ministarstvo za privredu Zeničko dobojskog kantona 

 

Institucija: Naziv Budžet 2020 
Rebalans 

budžeta 2020 

Razlika 
Rebalansa i 
budžeta 2020 

Prema 
Odlukama za 
ublažavanje 
posljedica 
pandemije 

Ministarstvo za privredu 
Subvencije privatnim preduzećima i 
poduzetnicima ESCROW sredstva 2.600.000   

                      
2.600.000                          1.601.873 

Ministarstvo za privredu 

Subvencije preduzećima za saniranje 
štete u privredi uzrokovanih 
pandemijom Covid 19  

                      
3.610.000   

                      
3.610.000   2.111.131 

Suma:     3.713.004 

 
U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo za privredu su planirane Subvencije privatnim preduzećima i 

poduzetnicima ESCROW sredstva iznosu od 2.600.000 KM. Od navedenog iznosa, planirano je za subvencioniranje najniže 

neto plate na nivou FBiH 1.760.000 KM. Za subvencije martovsih plata (50% odnosno 203 KM) i aprilskih plata (100% odnosno 

406 KM) je izdvojeno 1.601.873 KM.    

 
U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo za privredu su planirane Subvencije preduzećima za saniranje štete 
u privredi uzrokovanih pandemijom Covid 19 u iznosu od 3.610.000 KM. Od navedenog iznosa za subvencije martovskih 
plata (50%), aprilskih plata(100%) , subvencioniranje troškova jačanja konkurentnosti , subvencioniranje investicija kod obrta 
iz područja prerađivačke djelatnosti i regresiranje kamata na kredite je obračunato 2.111.131 KM.    
  

Na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 80. sjednici održanoj dana 23.10.2020. godine, 
je donijela Zaključak o izmjenama i dopunama Programa utroška budžetskih sredstava u 2020. godini (Subvencije privatnim 
preduzećima i poduzetnicima - Ostale subvencije preduzećima za saniranje štete u privredi uzrokovanih pandemijom COVID-
19): 

Naziv programa : Planirano  Obračunato 
1. subvencioniranje najniže plate na niovu fbih      1.010.000      967.092  

2. subvencioniranje troškova jačanja konkurentnosti      1.000.000      932.641  

3. subvencioniranje investicija kod obrta iz područja prerađivačke djelatnosti        500.000  42.919 

4.subvencioniranje administrativnih troškova kodizgradnje proizvodnih objekata       800.000      150.000  

5. regresiranje kamata na kredite        300.000       18.479  

Ukupan iznos:      3.610.000    2.111.131  

                    

Sjednica 
Vlade  

Datum 
sjednice Naziv 

Za 
mj
ese
c 

broj 
zapos
lenih  Iznos  

Vezano konto pri 
Ministarstvu za 
privredu 

20 
vanredna 05.05.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 50% najniže neto plate za mart 2020. godine 3 234        47.502  ESCROW sredstva 

21 
vanredna 08.05.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 50% najniže neto plate za mart 2020. godine 3 260        52.780  -ESCROW sredstva 

55 13.05.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 50% najniže neto plate za mart 2020. godine 3 230        46.690  ESCROW sredstva 

23 
vanredna 15.05.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 50% najniže neto plate za mart 2020. godine 3 435        88.305  ESCROW sredstva 

57 21.05.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 50% najniže neto plate za mart 2020. godine 3 184        37.352  ESCROW sredstva 

59 03.06.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 50% najniže neto plate 187 uposlenika za mart 2020. godine 3 187        37.961  ESCROW sredstva 

60 09.06.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 50% najniže neto plate 199 uposlenika za mart 2020. godine 3 199        40.397   ESCROW sredstva 

60 09.06.2020. 
ODLUKU o izmjenama Odluke o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim 
subjektima za subvencioniranje 50% najniže neto plate za mart 2020. godine 3 350        71.050  

  
ESCROW sredstva 

63 03.07.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 50% najniže neto plate 855 uposlenika za mart 2020. godine.  3 855       173.565  

 
ESCROW sredstva 

63 03.07.2020. 

ODLUKU o izmjenama Odluke o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim 
subjektima za subvencioniranje 50% najniže neto plate 506 uposlenika za mart 
2020. godine 3 505       102.515  ESCROW sredstva 

64 10.07.2020. 

ODLUKU o izmjenama Odluke o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim 
subjektima za subvencioniranje 50% najniže neto plate 537 uposlenika za mart 
2020. godine 3 488        99.064   ESCROW sredstva 



 

 

75 

 

64 10.07.2020. 

ODLUKU o izmjenama Odluke o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim 
subjektima za subvencioniranje 50% najniže neto plate 200 uposlenika za mart 
2020. godine 3 199        40.397   ESCROW sredstva 

67 29.07.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 335 uposlenika za april 2020. 
godine 4 335       136.010   ESCROW sredstva 

67 29.07.2020. 

 
ODLUKU o izmjenama i dopunama Odluke o odobravanju i dodjeli sredstava 
privrednim subjektima za subvencioniranje 50% najniže neto plate 850 
uposlenika za mart 2020. godine 3 853       173.159  

 
ESCROW sredstva 

68 07.08.2020. 

 ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 212 uposlenika za april 2020. 
godine 4 212        86.072  ESCROW sredstva 

69 14.08.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 243 uposlenika za april 2020. 
godine. 4 243        98.658  ESCROW sredstva 

70 21.08.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 298 uposlenika za april 2020. 
godine. 4 298       120.988  ESCROW sredstva 

70 21.08.2020. 
ODLUKUo odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 50% najniže neto plate 3 uposlenika za mart 2020. godine 3 3           609  ESCROW sredstva 

72 01.09.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima 
za subvencioniranje 100% najniže neto plate 582 uposlenika za april 2020. 
godine . 4 582       236.292  

Za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-19 

72 01.09.2020. 

ODLUKU odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 361 uposlenika za april 2020. 
godine 4 361       146.566  ESCROW sredstva 

73 09.09.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 292 uposlenika za april 2020. 
godine 4 292       118.552  

Za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-19 

74 18.09.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektimaza 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 358 uposlenika za april 2020. 
godine 4 358       145.348  

Za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-19 

77 08.10.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 453 uposlenika za april 2020. 
godine 4 453       183.918  

Za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-19 

93 08.02.2021. 

 ODLUKU o izmjenama Odluke o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim 
subjektima za subvencioniranje 100% najniže neto plate 657 uposlenika za 
april 2020. godine. (80 sjednica od 23.10.2020)  4 638       259.028  

Za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-19 

83 06.11.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednom subjektu za 
subvencioniranje 50% najniže neto plate 11 uposlenika za mart 2020. godine 3 11         2.233  ESCROW sredstva 

84 20.11.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 24 uposlenika za april 2020. godine  4 24         9.744  

Za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-19 

88 16.12.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli (refundaciji) finansijskih sredstava 
namijenjenih subvencioniranju investicija kod obrta iz područja prerađivačke 
djelatnosti 
Odobravaju se (refundiraju) finansijska sredstva namijenjena subvencioniranju 
investicija kod obrta iz područja prerađivačke djelatnosti u ukupnom iznosu 
42.919,59 KM , kako slijedi: 
1 Obrt “META-B” vl. Buljubašić Almir Kovači bb, Zavidovići 15.000,00 
2 “ARS-INOX” vl. Artuković Ramiz Kotlanice 149, Tešanj 3.900,00 
3 Vulkanizerska radnja “MAG” Ul. Ljudevita Gaja 1, vl. Anto Mrkonjić, Žepče 
4.395,00 
4 Stolarska radnja “BAJRIĆ” Liješnica bb, vl. Bajrić Muharem, Maglaj 6.379,59 
5 “DEM-TEX” vl.Kujundžić Mirsada, Rosulje 83, Jelah 4.275,00 
6 “ EURO DOM KAMINI” vl. Marko Ivkić, Rosulje bb, Jelah 5.100,00 
7 OR “Pekar Delibašić” vl. Emir Delibašić, Mehmeda Skopljaka bb, Kakanj 
3.870,00          42.919  

Ostale subvencije 
preduzećima za 
saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-
19. 

88 16.12.2020. 

 ODLUKU o odobravanju i dodjeli (refundaciji) finansijskih sredstava 
namijenjenih subvencioniranju administrativnih troškova kod izgradnje 
proizvodnih objekata 
Odobravaju se (refundiraju) finansijska sredstva namijenjena subvencioniranju 
administrativnih troškova kod izgradnje proizvodnih objekata u ukupnom 
iznosu od 150.000,00 KM , kako slijedi: 
1. ĆOSIĆPROMEX d.o.o. Žabljak bb, Usora 30.000,00 
2. BOHA d.o.o. ZAVNOBiH-a 291, Zenica 20.000,00 
3. ZEMA d.o.o. Raduša bb, Tešanj 30.000,00 
4. MARIĆ PROJEKTI Goliješnica bb d.o.o., Žepče 4 20.000,00 
5. IVEX d.o.o. Srednja Omanjska bb, Usora 25.000,00 
6. „MEDENA-COMMERCE“ d.o.o. Dobropolje 3, Tešanj 25.000,00         150.000  

 Ostale subvencije 
preduzećima za 
saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-
19. 

88 16.12.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli (refundaciji) finansijskih sredstava 
namijenjenih regresiranju kamata na kredite 
 Odobravaju se (refundiraju) finansijska sredstva namijenjena regresiranju 
kamata na kredite u ukupnom iznosu od 18.479,23 KM , kako slijedi: 
1 „PakRAMPART“ d.o.o. Visoko 10.000,00 
2 „INŽINjERING 1“ d.o.o. Jelah 8.479,23          18.479  

Ostale subvencije 
preduzećima za 
saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-
19. 

89 23.12.2020. 

ODLUKU o odobravanju i dodjeli (refundaciji) finansijskih sredstava 
namijenjenih subvencioniranju troškova jačanja konkurentnosti Odobravaju se 
(refundiraju) finansijska sredstva namijenjena subvencioniranju troškova 
jačanja konkurentnosti (za 62 pravna lica)         932.641  

za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-
19. 



 

 

76 

 

89 23.12.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 9 uposlenika za april 2020. godine 4 9         3.654  

za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-
19. 

89 23.12.2020. 
ODLUKU o odobravanju i dodjeli sredstava privrednim subjektima za 
subvencioniranje 100% najniže neto plate 26 uposlenika za april 2020. godine 4 26        10.556  

za saniranje štete u 
privredi uzrokovanih 
pandemijom COVID-
19. 

Suma:     

    
3.713.004   

 
Prema prethodnoj tabeli, Zeničko dobojski kanton je subvencionirao plate: 

 

Za mjesec 

Broj 
poslovnih 
subjekata  

Broj 
zaposlenih,poduz
etnika, obrtnika Pojedinačan iznos subvencije Ukupna sredstva  

Mart.2020.                                    4.993 203 KM - 50 % najniže neto plate               1.013.579 

April.2020.                                    3.831 406 KM - 100 % najniže neto plate                1.555.386 

Suma :                 2.568.965  

 

Pomoć zdravstvu  

 
Ministarstvo zdravstva Zeničko dobojskog kantona 
 

Institucija: Naziv 
Budžet 
2020 

Rebalans 
budžeta 

2020 

Razlika 
Rebalansa i 
budžeta 
2020 

Obračunato 
u vezi Covid 
19 

Ministarstvo zdravstva Tekući transfer za Kantonalnu bolnicu Zenica 
                      

1.150.000   
                      

1.350.000   
                       

200.000   323.479 

Ministarstvo zdravstva 
Tekući transfer zdravstvenim ustanovama za 
sprečavanje širenja bolesti izazvane covid 19  

                       
650.000   

                       
650.000   638.705 

Ministarstvo zdravstva Kapitalni transfer drugim nivoima vlasti - za zdravstvo 
                      

2.550.000   
                      

4.305.000   
                      

1.755.000   2.052.000 

Ministarstvo zdravstva 

Ostali transferi za zdravstvo-tekući transfer 
zdravstvenim ustanovama za sprečavanje širenja 
bolesti izazvane corona viusom- COVID-19  2.000.000 2.000.000. 2.000.000 

Suma:     5.014.184 

 
U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo zdravstva su planirani Kapitalni transfer drugim nivoima vlasti - za 

zdravstvo u iznosu od 4.305.000 KM. Vlada Zeničko-dobojskog kantonaje je na 90. sjednici, održanoj 28.12.2020. godine 

donijela Zaključak o usvajanju Programa utroška sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu 

na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti - za zdravstvo“. 

 

Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu kod Ministarstva zdravstva na ekonomskom kodu 615100, pozicija 

„Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti- za zdravstvo“ su planirana sredstva u iznosu 4.205.000,00 KM, a Odlukom o 

preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-11-19760/20 od 23.12.2020. godine  i Odlukom o 

preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu, broj: 02-11-19761/20 od 23.12.2020. godine, 

sredstva na poziciji „Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti- za zdravtsvo“ su uvećana za 100.000,00 KM za sufinansiranje 

nabavke digitalnog mamografa za realizaciju Sporazuma sa projektnim partnerom RE.TE.Ong (Italija) za realizaciju Inicijative 

pod nazivom „Od spoznaje do zaštite: žene nosioci prava na zdravlje u Bosni i Hercegovini“. 

 

Programom potrošnje Kapitalnih transfera za zdravstvo, usvojenim zaključkom Vlade Kantona, broj: 02-11-6340/20 od 

08.05.2020. godine, potrošnja planiranih sredstava za kapitalne transfere za zdravstvo u 2020. godini podijeljena je u dvije 

cjeline: 

a) Kapitalni transferi za JU Kantonalna bolnica Zenica u iznosu 2.153.000,00 KM, od čega se na nabavku medicinske i 

nemedicinske opreme odnosilo 1.803.000,00 KM, građevinsko- zanatske radove 250.000,00 KM i nabavku rezervnih 

dijelova za medicinsku i nemedicinsku opremu 100.000,00 KM. 



 

 

77 

 

 

Redni 
broj Vsta ulaganja 

Planirana sredstva po 
Programu od 08.05.2020. 

godine 

Planirana sredstva po 
Programu utroška iz 

decembra 2020. godine 

1. Nabavka medicinske opreme 1.658.000,00 1.981.600,00 

2. Nabavka nemedicinske opreme 145.000,00 142.000,00 

3. Građevinsko-zanatski radovi 250.000,00 58.400,00 

4. 
Nabavka rezervnih dijelova za medicinsku i 
nemedicinsku opremu 100.000,00 71.000,00 

 UKUPNO 2.153.000,00 KM 2.253.000,00 KM 

 

b) Kapitalni transfer za JU Kantonalna bolnica u svrhu sprečavanja širenja bolesti izazvane novim corona virusom 

(COVID-19 u iznosu 2.052.000,00 KM. Navedena sredstva se odnose na : 

 

1) Sredstva namijenjena adaptiranju prostora zgrade Stacionara i nabavku neophodne medicinske i nemedicinske 

opreme, kako bi se osposobio depadans Infektivnog odjeljenja JU Kantonalna bolnica Zenica za sprečavanje 

širenja bolesti izazvane novim corona virusom (COVID-19). Vlada Zeničko-dobojskog kantona je donijela Odluku 

o odobravanju sredstava u iznosu od 400.000,00 KM za neophodne nabavke za osposobljavanje izolacionog 

centra za sprečavanje širenja novog corona virusa, broj: 02-11-4339/20 od 17.03.2020. godine, a sve u cilju 

pravovremene pripreme JU Kantonalna bolnica Zenica za prihvat osoba koje su pozitivne na COVID-19. 

 

2) Sredstva namijenjena za nabavku medicinske opreme i osposobljavanje prostora neophodnog za zbrinjavanje 

pacijenata zaraženih novim corona virusom (COVID-19) u iznosu 1.652.000,00 KM i to: 

 

Redni 

broj 

Vrsta 

nabavke Količina 

Ukupna vrijednost 

u KM 

1. Mobilni RTG aparat 1 9.886,50 

2. 

Prijenosni UZV aparat sa kardijalnom, linearnom i 

konveksnom sondom 2 88.920,00 

3. Respirator 2 105.066,00 

4. Transportni respirator 2 55.364,00 

5. Ležeća kolica za unutrašnji transport 14 25.945,92 

6. Defibrilator obični 2 51.714,00 

7. Transportni defibrilator 2 80.262,00 

8. Sanitetsko vozilo 1 99.222,06 

9. Kreveti električni za intenzivnu njegu 30 168.480,00 

10. Antidekubitalni madraci 34 107.640,00 

11. Invazivni monitoring 10 78.030,81 

12. Monitori 22 157.001,36 

13. Perfuzori 30 108.985,50 

14. Infuzomati 20 73.710,00 

15. Aspiratori 15 97.402,50 

16. Instalacija plinova na Odjelu za infektivne bolesti  68.501,16 

17. Ovlaživači kisika  52.451,10 

18. Laringoskopski set sa špatulom  3.217,50 

19. 
Građevinski radovi za osposobljavanje Kantonalne bolnice za 
borbu protiv COVID 19  220.199,59 

 Ukupno:  1.652.000,00 

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo zdravstva su planirani Tekući transfer zdravstvenim ustanovama za 

sprečavanje širenja bolesti izazvane covid 19 u iznosu od 650.000 KM.  

 

Dana 28.04.2020. godine Vlada Zeničko-dobojskog kantona usvojila je na 18. vanrednoj sjednici program utroška 

sredstava Tekućeg transfera zdravstvenim ustanovama u iznosu od 638.705 KM. 

Raspodjela sredstava izvršena je prema utvrđenim kriterijima, po kojima je svakoj od ovih ustanova linearno pripalo 

po 10.000 KM, dok su preostala sredstava raspoređena u odnosu na broj stanovnika po općinama. 

 

 



 

 

78 

 

Naziv institucije Iznos 

Domu zdravlja (DZ) Zenica                           158.040  

DZ Tešanj                            66.290  

DZ Visoko                            58.930  

DZ Kakanj                           56.200  

DZ Zavidovići                            53.870  

DZ Žepče                            49.215  

DZ Maglaj                            42.400  

DZ Breza                            26.975  

DZ Olovo                            21.750  

DZ Vareš                            19.980  

DZ Usora                            18.005  

DZ Doboj Jug                            17.050  

Općoj bolnici Tešanj                            25.000  

Institutu za zdravlje i sigurnost hrane Zenica                            25.000  

Ukupno:                          638.705  
 

Dana 14.10.2020. godine Vlada Zeničko-dobojskog kantona je usvojila na 79. sjednici Odluku o preraspodjeli rashoda 
sa konta 614100, „Ostali transferi za zdravstvo-Tekući transfer zdravstvenim ustanovama za sprečavanje širenja 

bolesti izazvane corona virusom-COVID19“ za 11.000 KM na Kantonalnu upravu civilne zaštite– uvećavaju se rashodi 

planirani na poziciji 614700 - „Tekući transfer međunarodnim organizacijama“ za 11.000 KM 
 

Ministarstvo zdravstva je dopisom broj: 11-11-19486/20 od 17.12.2020. godine uputilo zahtjev Uredu Premijera i 

Ministarstvu finansija za obezbjeđenjem dodatnih sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2020. godinu u iznosu 

od 2.000.000,00 KM na poziciji 614100- „Ostali transferi za zdravstvo - tekući transfer zdravstvenim ustanovama za 

sprečavanje širenja bolesti izazvane corona viusom- COVID-19“. Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na prijedlog Ministarstva 

finansija donijela je Odluku o ukjljučivanju neplaniranih tekućih transfera u Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2020. 

godinu., broj: 02-11-19762/20 od 23.12.2020. godine. Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 90. sjednici, održanoj dana 

28.12.2020. godine je donijela Zaključak o usvajanju Programa utroška sredstava po Odluci Vlade Zeničko-dobojskog kantona, 

broj: 02-11-19762/20 od 23.12.2020. godine, na poziciji „Ostali transferi za zdravstvo-tekući transfer zdravstvenim 

ustanovama za sprečavanje širenja bolesti izazvane corona viusom- COVID-19“ Ministarstva zdravstva.Navedena sredstva se 

raspodjeljuju: 

a) Finansijska pomoć JU Kantonalna bolnnica Zenica, JU Opća bolnica Tešanj i JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane 

Zenica za sanaciju posljedica pandemije (70%): 
 

Naziv zdravstvene ustanove 
Ukupan iznos 

sredstava u KM 

JU Kantonalna bolnica Zenica 950.000,00 

JU Opća bolnica Tešanj 350.000,00 

JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica 100.000,00 

Ukupno 1.400.000,00 
 

b) Finansijska pomoć domovima zdravlja sa područja Zeničko-dobojskog kantona za sanaciju posljedica pandemije 

(30%): 

 

Naziv zdravstvene ustanove 

Linearni iznos 
sredstava svim 

domovima 
zdravlja 

Iznos sredstava 
svim domovima 

zdravlja srazmjerno 
broju stanovnika 

 
Ukupan iznos 

sredstava u KM 

1 2 3 4 (2+3) 

Dom zdravlja Breza 30.000,00 9.070,00 39.070,00 

Dom zdravlja Doboj Jug 30.000,00 2.730,00 32.730,00 

Dom zdravlja Kakanj 30.000,00 24.835,00 54.835,00 

Dom zdravlja Maglaj 30.000,00 15.225,00 45.225,00 

Dom zdravlja Olovo 30.000,00 6.250,00 36.250,00 

Dom zdravlja Tešanj 30.000,00 29.340,00 59.340,00 

Dom zdravlja Usora 30.000,00 4.280,00 34.280,00 

Dom zdravlja Vareš 30.000,00 5.260,00 35.260,00 

Dom zdravlja Visoko 30.000,00 26.290,00 56.290,00 

Dom zdravlja Zavidovići 30.000,00 23.500,00 53.500,00 

Dom zdravlja Zenica 30.000,00 73.235,00 103.235,00 

Dom zdravlja Žepče 30.000,00 19.985,00 49.985,00 

Ukupno 360.000,00 240.000,00 600.000,00 



 

 

79 

 

U Rebalansu budžeta za 2020. godinu kod Ministarstvo zdravstva su planirani Tekući transfer za Kantonalnu bolnicu Zenica 

u iznosu od 1.350.000 KM. Vlada Zeničkodobojskog kantona je na 85. sjednici koja je održana 30.11.2020. godine donijela 

Zaključak o usvajanju Programa utroška sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona 2020. godine za Tekući 

transfer za JU Kantonalna bolnica . U tom programu su planirana sredstva u iznosu od 323.479 KM za nabavku kisika i zaštitne 

opreme u uslovima pandemije virusa Covid 19 : 
 

1)  Izdaci za nabavku kisika u uslovima pandemije virusa COVID-19 (planirana sredstva u iznosu od 123.479,00 KM) 
Vlada je na 89 sjednici dana 23.12.2020. godine usvojila ODLUKU o odobravanju sredstava JU Kantonalna 

bolnica Zenica za pokriće troškova nabavke kisika. Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica za 

pokriće troškova nabavke kisika u iznosu 123.479,00 za period maj-decembar 2020. godine. 

 

2) Izdaci za nabavku zaštitne opreme u uslovima pandemije virusa COVID-19- (planirana sredstva u iznosu od 

200.000,00 KM) 

Navedena sredstva odnose se na pokriće troškova nabavke zaštitne opreme koje je JU Kantonalna 

bolnica Zenica imala po osnovu: 

 Ugovora broj: 33-11-1803/20 od 01.04.2020. godine, zaključenog sa „Prevent Safety“ d.o.o. 

Goražde za nabavku zaštitne opreme. Ukupna vrijednost zaključenog Ugovora je 101.193,30 

KM (sa PDV-om) i 

 dijela troškova po osnovu Ugovora broj: 01-11-2086/20 od 27.04.2020. godine, zaključenog 

sa „Medimpex“ d.o.o. Sarajevo za nabavku zaštitnih odijela. Ukupna vrijednost zaključenog 

Ugovora je 119.340,00 KM (sa PDV-om). 

 

Kantonalna uprava civilne zaštite Zeničko-dobojskog kantona30 
 

 

Institucija 

 

Naziv 

 

Budžet 2020. 

Rebalans 

budžeta 

2020. 

Razlika 

rebalansa 

i hudžeta 

2020. 

 
Obračunato 

u 2020. 

Godinu za 

Covid 19 

Kantonalna uprava 

civilne zaštite ZDK Nabavka materijala 
 

31.800 
 

1.071.800  
 

1.040.000 
 

  36.087 

Kantonalna uprava 

civilne zaštite ZDK 

Tekući transferi 

Međunarodnim organizacijama  
 

400.000 
 

400.000 
 

2.362.998 

Kantonalna uprava 

civilne zaštite ZDK 
Za izvedene građevinske radove 
za izolatorij u stacionaru    76.720 

Suma:     2.475.805 

 

Nabavka materijala je u 2020. godini iznosila 36.087 KM. Prema odgovoru od strane Kantonalne uprave civilne zaštite ZDK 

nabavke materijala su bile : 

- Nabavka 5.000 kom. zaštitnih maski za lice putem direktnom sporazuma od ,,Willona " d.o.o. Sarajevo PJ Kakanj. 

Kakanj u iznosu od 4.972.50 KM 

- Nabavka 400 kom. kombinezona jednokratnih i 10.000 kom. zaštitnih maski putem hitnog pregovaračkog 

postupka, bez objave obavještenja o nabavci, sa jednim kandidatom od Prevent Safety d.o.o. Goražde u iznosu od 

15.561,00 KM. 

- Nabavka kreveta, madraca i ostale opreme putem hitnog pregovaračkog postupka, bez objave obavještenja o 

nabavci od Inter com d.o.o. Zenica u iznosu od 31.553 ,73 KM. 
 

U Kapitalnim transferima drugim nivoima vlasti za 2020. godinu nije bilo izdvajanja za zaštitu od pandemije Covid 19. 

                                                

 
30 Izvor: Odgovor od Kantonalne uprave civilne zaštite br: 16-11-1057-1/21 od 05.02.2021. godine 



 

 

80 

 

Tekući transferi Međunarodnim organizacijama u 2020. godini su iznosili 2.362.998 KM. Sredstva se odnose za nabavku 

zaštitne opreme (maske, rukavice, zaštitna odijela i dr) putem UNDP-a BiH. U nastavku je tabela a vezana za nabavku zaštitne 

i medicinske opreme za Covid 19 po Sporazumima o sufinansiranju između razvojnog programa Ujedinjenih nacija i Vlade 

Zeničko dobojskog kantona: 

 
Zaključak Vlade ZDK (u vezi UNDP-a) Datum Iznos 

02-11-5335-2/20 08.04.2020.       400.000  

02-30-6027/20  30.04.2020.       519.931  

02-11-14166/20  21.08.2020.        35.053  

02-11-14453/20  26.08.2020.       102.013  

02-11-17236/20 26.10.2020.       306.000  

02-33-18208/20  20.11.2020.     1.000.000  

Suma: 
 

    2.362.997  

 
1) Pregled nabavljene opreme i materijala po osnovu Sporazuma o sufinansiranju od 09.04.2020. godine: 

Red. 
br. 

ZAŠTITNA OPREMA I 
SREDSTVA 

Naručeno 
(komada/ 
litara) 

Vrijednost 
u KM(bez 

PDV-a) 
Isporučeno (komada/ 

litara) 
lzvor 

finansiranja 

1 Zastitno odijelo  4.500   53.100.00   4.500  
Zeničko dobojski 

kanton 

2 Zastitne halje  1.650   21.367 ,50   1.650  Donacija 

3 Zastitna kapa  7.000  
    

1.260,00   7.000  Donacija 

4 Zastitne naocale  650   6.500,00   650  
Zeničko dobojski 

kanton 

5 Zastitne maska klase FFP2/N95/KN95  8.220        41.662,71   8.220  Donacija 

6 Maska hirurska  300.000       240.000,00   300.000  
Zeničko dobojski 

kanton 

7 Navlaka za obuću  10.100        1.575,60           10.100  Donacija 

8 Zaštitne rukavice nitrilne bez pudera  50.500          9.595,00   50.500  Donacija 

9 Zaštitne rukavice lateks bez pudera  50.500          4.999,50   -  Donacija 

10 Zaštitne rukavice lateks bez pudera  150.000         14.850,00   -  
Zeničko dobojski 

kanton 

11 Zaštitne rukavice nitrilne bez pudera  150.000   28.500,00   -  
Zeničko dobojski 

kanton 

12 
Dezinfekciono sredstvo na bazi 
alkohola (litara)  240          6.000,00   240  

Zeničko dobojski 
kanton 

13 Zastitni vizir za lice  1.600   4.480,00   1.600  Donacija 

14 Aparat za anesteziju/ respirator                 1        85.000,00                 1  Donacija 

15 Respirator  5       280.029,96   -  Donacija 

UKUPNO:       798.920,27 KM 

 

 Pregled izvora finansiranja: 

  Zeničko dobojski kanton 348.950,00 KM (366.606.87 KM) 

  Donatorska sredstva 449.970,27 KM 

 
2) Pregled nabavljene opreme i materijala po osnovu Sporazuma o sufinansiranju od 30.04.2020. godine: 

Red. 
hr. OPREMA 

Naručeno 
(komada/ 

litara) 

Vrijcdnost u 
KM(bez 
PDV-a) 

lsporucčeno 
(komada/ litara) 

lzvor 
finansiranja 

1, RTGaparat 1 150.000,00 1 
Zeničko dobojski 
kanton 

2, RTG aparat 1 150.000,00 1 Donacija 

3, CT aparat 1 344.890,00 1 
Zeničko dobojski 
kanton 

UKUPNO:            644.890,00 KM 

 

 Pregled izvora finansiranja: 

  Zeničko dobojski kanton 494.890,00 KM (519.931,43 KM) 

  Donatorska sredstva 150.000,00 KM 



 

 

81 

 

 
3) Pregled nabavljene opreme i materijala po osnovu Sporazuma o sufinansiranju: 

Red. 
br. OPREMA 

Naručeno 
(komada/ 
litara} 

Vrijednost u KM 
(bez 

PDV-a) Isporučeno (komada/ litara) Izvor finansiranja 

1. Nuactor -  RNA ekstraktor 1 40.000,00 1 
Zeničko dobojski 
kanton 

2. Nuactor -  RNA ekstraktor 1 40.000,00 1 
Zeničko dobojski 
kanton 

UKUPNO:     80.000,00 KM 

 
Kantonalna uprava civilne zaštite Zeničko dobojskog kantona je za izvedene građevinske radove za izolatorij u stacionaru 

utrošeno 76.719,97 KM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

82 

 

Rezime za Zeničko dobojski Kanton  

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Zeničko dobojski Kanton 115.532 

 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Zeničko dobojski Kanton 703.682 Doznačen  

16.12.2020. Zeničko dobojski Kanton 13.272 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Zeničko dobojski Kanton 486.170 Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  1.203.124   

 

Zeničko dobojski kanton je imao novčanu donaciju od strane UNICEF-a u iznosu od 11.900 KM (sredstva doznačena 

Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport). Navedena sredstva će se utrošiti za nabavku računarske opreme (laptop) 

za potrebe škola sa područja Zeničko-dobojskog kantona za izvođenje nastave na daljinu, a u sklopu Projekta Unapređenje 

dostupnosti i kvalitete obrazovanja za vrijeme pandemije. 
 

Zeničko dobojskom Kantonu je doznačen grant u iznosu od 31.878.226 KM od strane Federalnog ministarstva finansija (kredit 

MMF-a). 

 

Odgovor Zeničko dobojskog Kantona za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

 

Odgovor Zeničko dobojskog Kantona  na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:  3.713.004  

Ministarstvo za privredu ZDK 3.713.004 

Pomoć zdravstvu  7.489.989  

Ministarstvo zdravstva Zeničko dobojskog 
kantona  5.014.184  

Kantonalna uprava civilne zaštite Zeničko-
dobojskog kantona  2.475.805  

Ukupno :  11.202.993  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 

 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva u 
dobijenom dijelu kredita MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

31.878.226  11.202.993   20.675.233  35,14% 

 

 

 

 

 

 



 

 

83 

 

2.4.10. Županija Zapadnohercegovačka 

Novčane donacije 
 

Županija Zapadnohercegovačka je ostvarila donacije s ciljem saniranja štete po osnovu stanja prirodne nesreće vezano za 
virus Covid-19 od Podravka doo Sarajevo iznos od 400 KM i od UNICEF BiH iznos od 6.900 KM. Navedena sredstva su utrošena 
u nabavku tableta ( Tablet Prestigio Wize) koji su donirani školama za daljnju upotrebu31. 
 

Odgovor Zapadnohercegovačkog Kantona na pandemiju Covid 19 
 

Pomoć privredi 
 

Ministarstvo gospodarstva ŽZH je objavio 13.05.2020. godine Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dodjelu financijskih 

sredstava za financiranje najniže neto plaće za travanj 2020. godine (za financiranje najniže neto plaće za mjesec travanj 

2020. godine definirane Općim kolektivnim ugovorom u iznosu od 406,00 KM, po svakom zaposleniku). 
 

Ministarstvo gospodarstva ŽZH je objavilo 11.06.2020. godine Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dodjelu financijskih 

sredstava za financiranje najniže neto plaće za svibanj 2020. godine (za financiranje najniže neto plaće za mjesec svibanj 

2020. godine definirane Općim kolektivnim ugovorom u iznosu od 386,00 KM po svakom zaposleniku). 

Za mjesec Broj poslovnih subjekata  Broj zaposlenih,poduzetnika, obrtnika Pojedinačan iznos subvencije Ukupno utrošena sredstva  

04.2020.                     726                    1.998                      406                  811.188  

05.2020.                     286                      856                      386                  330.416  

Suma :                  1.141.604  
 

Pomoć zdravstvu 
 

Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne skrbi 

U budžetu ovog Ministarstva za 2020. godinu niti su planirana niti su utrošena sredstva za nabavu opreme za zdravstvo, niti 

su upućivani transferi za zdravstvo32. 
 

Vlada Županije Zapadnohercegovačke je potpisala sporazum o sufinansiranjus UNDP-om za nabavu zaštitne opreme i 

sredstava u iznosu od 144.060,61 KM, od čega je Županija snosila 33.430 KM. 
 

Zdravstvenim ustanovama je iz sredstava Zavoda za zdravstveno osiguranje ŽZH osigurana finansijska podrška u nabavi 

dodatnih količina zaštitne opreme i sredstava za borbu protiv Covid 19. 
 

Uprava civilne zaštite Županije Zapadnohercegovačke 
 

Uprava civilne zaštite Županije Zapadnohercegovačke je nabavila opremu33 (a u vezi zdravstvene zaštite): 
 

Naziv KOM Datum Iznos KM 

Metalni kreveti 290x200 komplet 100 23.03.2020. 
                 

44.486  

Sredstvo za dezinfekciju ruku 1l 200 24.03.2020.                   3.019  

Antivirin plus 5L i Klor granulat hygienic pro 1 13 i 9 02.04.2020.                     972  

Ina dezinol 1/1 800 20.04.2020. 
                 

14.885  

Daily plus antibac 500ml za dezinfekciju ruku i Daily plus dezificijens 750ml za dezin. 
površina 4.000 i 400 14.09.2020. 

                 
17.620  

Ukupno:   

                 
80.982  

 

 

                                                

 
31 Izvor: mail od strane gdje Ivanke Tomić iz Ministarstva financija ŽZH od 30.07.2020. godine. 
32 Izvor: Odgovor Ministarstva zdravstva, rada i socijalne skrbi Županije Zapadnohercegovačke br. 08-68/21 od 04.03.2021. godine 
33 Izvor:Odgovor od strane Uprave civilne zaštite ŽZH br.14-01-14-22-2/21 od 28.01.2021. godine 



 

 

84 

 

Rezime za Županiju Zapadnohercegovačku 

Novčane donacije koje su proslijeđene od strane Institucija BiH: 

 

Novčane donacije proslijeđene kroz Institucije BiH 

Županija Zapadnohercegovačka  30.079  

 

Budžetska sredstva Institucija BiH koja su proslijeđena drugim nivoa vlasti za zdravstvo: 

 

Datum 
Sjednice Izdvajanja iz budžeta Institucija BiH za zdravstvo Status odluke: 

01.10.2020. Županija Zapadnohercegovačka  183.204  Doznačen  

16.12.2020. Županija Zapadnohercegovačka  3.455  Nije doznačen do 19.01.2021. god 

29.12.2020. Županija Zapadnohercegovačka  126.575  Nije doznačen do 19.01.2021. god 

 Suma:  313.234   

 

Županija Zapadnohercegovačka je ostvarila donacije s ciljem saniranja štete po osnovu stanja prirodne nesreće vezano za 

virus Covid-19 od Podravka doo Sarajevo iznos od 400 KM i od UNICEF BiH iznos od 6.900 KM. 

Županiii Zapadnohercegovačkoj je doznačen grant u iznosu od 8.301.059 KM od strane Federalnog ministarstva finansija 

(kredit MMF-a). 

 

Odgovor Županije Zapadnohercegovačke za ublažavanje posljedica izazvane pandemijom Covid 19: 

 

Odgovor Unsko sanskog Kantona  na Covid 19 Iznos 

Pomoć privredi:  1.141.604  

Ministarstvo gospodarstva ŽZH  1.141.604  

Pomoć zdravstvu  114.412  

Vlada ŽZH  33.430  

Uprava civilne zaštite ŽZH  80.982  

Ukupno :  1.222.586  

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i 

pomoć zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 

 

Kredit MMF-a 
Utrošak za zdravstvo i pomoć 
privredi 

Razlika (neutrošena sredstva u 
dobijenom dijelu kredita MMF-a) 

Udio utroška (%) u 
dobijenom dijelu 
kredita MMF-a 

 8.301.059   1.222.586   7.078.473  14,73% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

85 

 

3. Zbirni podaci za kantone FBiH (podrška privredi i zdravstvu) 
 

Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i pomoć 

zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi: 

 

Institucija Kredit MMF 
Podrška 

 zdravstvu i privredi 
Podrška 
privredi 

Podrška 
zdravstvu 

Razlika 
 (neutrošeni dio) Udio (%) 

Posavski kanton              7.601.971              2.329.805             1.065.805             1.264.000              5.272.166  30,65% 

Tuzlanski kanton             38.928.152              5.389.758             5.025.062              364.696             33.538.394  13,85% 

Zeničko dobojski kanton             31.878.226             11.202.993             3.713.004             7.489.989             20.675.233  35,14% 

Bosansko podrinjski kanton              4.152.192                886.589              642.912              243.677              3.265.603  21,35% 

Hercegovačko neretvanski 
kanton             19.419.727              5.571.912             4.911.912              660.000             13.847.815  28,69% 

Kanton Sarajevo             36.178.423             12.764.159            11.284.688             1.479.471             23.414.264  35,28% 

Kanton 10              7.358.882                667.928                      0   667.928             6.690.954  9,08% 

Srednje bosanski kanton            22.278.273              5.674.845             4.078.599             1.596.246             16.603.428  25,47% 

Unsko sanski kanton             23.903.093              4.215.226             1.442.385             2.772.841             19.687.867  17,63% 

Zapadno hercegovački kanton              8.301.059              1.222.586             1.141.604              114.412              7.078.473  14,73% 

Suma:           199.999.998             49.925.801            33.305.971            16.653.260            150.074.197  24,96% 

 

Napomena: u navedenoj tabeli nije uključen podatak Bosansko podrinjskog kantona za socijalnu potporu u iznosu 127.600 KM (prema Zakonu o ublažavanju 

posljedice pandemije BPK-a). 

 

Na osnovu prethodne tabele može se zaključiti da su kantoni FBiH u 2020. godini obračunali rashoda za podršku privredi i 

zdravstvu u iznosu oko 49.925.801 KM što čini 24,96% sredstava koji su kantoni dobili kao grant od entiteta FBiH. 

 
U prethodnoj tabeli nisu uključeni podaci od strane kantonalnih Zavoda za zdravstveno osiguranje i Zavoda za javno zdravstvo 

jer nisu budžetski korisnici. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

86 

 

4. Konsolidovani podaci za entitet FBiH i 10 kantona FBiH (podrška privredi i 

zdravstvu) 

 
Ako uzmemo pod pretpostavkom da su sredstva kredita od strane MMF-a utrošena samo za saniranje štete u privredi i pomoć 

zdravstvu zbog novonastale situacije izazvane pandemijom Covid 19, onda slijedi : 

 

Institucija  Kredit MMF  
Podrška  
zdravstvu i privredi 

Podrška 
privredi 

Podrška 
zdravstvu 

Razlika 
(neutrošeni 

dio) Udio (%) 

Entitet FBiH         200.605.638,0            235.519.907  
          

159.134.100             76.385.807   - 34.914.269  117,40% 

Posavski kanton              7.601.971              2.329.805              1.065.805              1.264.000  

            
5.272.166  30,65% 

Tuzlanski kanton             38.928.152              5.389.758              5.025.062                364.696  

           
33.538.394  13,85% 

Zeničko dobojski kanton             31.878.226             11.202.993              3.713.004              7.489.989  

           
20.675.233  35,14% 

Bosansko podrinjski kanton              4.152.192                886.589                642.912                243.677  

            
3.265.603  21,35% 

Hercegovačko neretvanski 
kanton             19.419.727              5.571.912              4.911.912                660.000  

           
13.847.815  28,69% 

Kanton Sarajevo             36.178.423             12.764.159             11.284.688              1.479.471  

           
23.414.264  35,28% 

Kanton 10              7.358.882                667.928                      -                 667.928  

            
6.690.954  9,08% 

Srednje bosanski kanton            22.278.273              5.674.845              4.078.599              1.596.246  

           
16.603.428  25,47% 

Unsko sanski kanton             23.903.093              4.215.226              1.442.385              2.772.841  

           
19.687.867  17,63% 

Zapadno hercegovački 
kanton              8.301.059              1.222.586              1.141.604                114.412  

            
7.078.473  14,73% 

Suma:           400.605.636            285.445.708  
          

192.440.071             93.039.067  

          
115.159.928  71,25% 

 
Napomena: u navedenoj tabeli nisu uključeni podaci: 

 Iznos od 127.600 KM od strane Bosansko podrinjskog kantona za socijalnu potporu (prema Zakonu o ublažavanju 

posljedice pandemije BPK-a) 

 Iznos od 10.000.000 KM od strane Entiteta FBiH za podršku budžetima jedinica lokalnih samouprava u FBiH) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

87 

 

 
 

5. Konsolidovani podaci za centralnu vlast BiH  

 
 

 

Podrška jedinicama lokalne samouprave u BiH 
 40.451.000  

Entitet RS  30.451.000  

Entitet FBiH  10.000.000  

Pomoć privredi 
 282.883.144  

 

Brčko Distrikt  8.416.981  

Entitet RS  82.026.092  

Entitet FBiH  159.134.100  

Posavski kanton   1.065.805  

Tuzlanski kanton   5.025.062  

Zeničko dobojski kanton   3.713.004  

Bosansko podrinjski kanton   642.912  

Hercegovačko neretvanski kanton   4.911.912  

Kanton Sarajevo   11.284.688  

Kanton 10   0   

Srednje bosanski kanton  4.078.599  

Unsko sanski kanton   1.442.385  

Zapadno hercegovački kanton   1.141.604  

Pomoć zdravstvu 
 196.086.247  

 

Institucije BiH  20.355.380  

Brčko Distrikt  6.478.967  

Entitet RS  76.212.833  

Entitet FBiH  76.385.807  

Posavski kanton   1.264.000  

Tuzlanski kanton   364.696  

Zeničko dobojski kanton   7.489.989  

Bosansko podrinjski kanton   243.677  

Hercegovačko neretvanski kanton   660.000  

Kanton Sarajevo   1.479.471  

Kanton 10   667.928  

Srednje bosanski kanton  1.596.246  

Unsko sanski kanton   2.772.841  

Zapadno hercegovački kanton   114.412  

Ostalo (nedefinisano, udruženjima,socijalna davanja,...) 
27.923.700 

 

Institucije BiH  

Brčko Distrikt 100.000 

Entitet RS 27.696.100 

Bosansko podrinjski kanton   127.600  

Ukupno 547.344.091  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

88 

 

 

 

 
 

Napomena: 

 Podaci za entitet Republiku Srpsku nisu kompletni 

 Nisu uključeni podaci od vanbudžetskih fondova (Zavoda za zdravstveno osiguranje) i ostalih institucija koji nisu 

budžetski korisnici (Instituti i Zavodi za javno zdravstvo)  

 Utrošila su se sredstava i za nabavku opreme za ličnu zaštitu i dezinfekciju budžetskih korisnika (Direkcije robnih 

rezervi, osnovno, srednje i visoko obrazovanje,…. Itd). Većina tih podataka nije uključena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podrška jedinicama 
lokalne samouprave u 

BiH
40.451.000 KM

7,39%

Pomoć privredi; 
282.883.144 KM

51,68%

Pomoć zdravstvu; 
196.086.247 KM

35,83%

Ostalo (nedefinisano, 
udruženjima,socijalna 

davanja,...)
27.923.700 KM

5,1%

Odgovor Centralne vlasti BiH na pandemiju Covid 19



 

 

89 

 

6. Kritički osvrt na upravljanje javnih sredstava od strane  

centralne vlasti BiH u 2020. godini 

 
 

Prema podacima sa službene web stranice Uprave za indirektno oporezivanje BiH, prikupljeni neto prihodi od indirektnih 

poreza u 2020. godini od strane UIO BiH su: 

 

Mjesec 
Ostvareni neto 

prihodi 2019. godine 
Ostvareni neto 

prihodi 2020. godine 

Udio ostvaernih 
neto prihoda 2020. 
godine u odnosu na 

2019. godinu 

Pad /rast neto 
prihoda u 2020. 

godini u odnosu na 
2019. godinu 

Procenat 
pada/rasta neto 
prihoda u 2020. 

godine u odnosu na 
2019. godinu 

januar      499.576.305       497.251.568  99,53% -     2.324.737  -0,47% 

februar      471.570.145       519.151.473  110,09%      47.581.328  10,09% 

mart      534.543.800       533.196.788  99,75% -     1.347.012  -0,25% 

april      538.634.421       419.171.450  77,82% -   119.462.970  -22,18% 

maj      580.282.341       388.237.583  66,90% -   192.044.758  -33,10% 

juni      479.679.179       457.712.639  95,42% -    21.966.540  -4,58% 

juli      612.710.166       591.279.853  96,50% -    21.430.312  -3,50% 

august      590.359.418       467.559.766  79,20% -   122.799.652  -20,80% 

septembar      582.369.590       497.932.007  85,50% -    84.437.583  -14,50% 

oktobar      582.181.342       547.490.550  94,04% -    34.690.793  -5,96% 

novembar      553.950.016       514.229.392  92,83% -    39.720.625  -7,17% 

decembar      565.441.788       519.095.080  91,80% -    46.346.707  -8,20% 

Ukupno za 12 mjeseci     6.591.298.511      5.952.308.150  90,31% -   638.990.361  -9,69% 

 

Prema navedenoj tabeli, u 2020. godini je ostvaren pad neto prihoda u odnosu na 2019. godinu u iznosu od 638.990.361 KM 

(pad od 9,69%). 

 

Može se konstatovati da oko 70% tekućih prihoda (poreski+neporeski prihodi; bez doprinosa za socijalno osiguranje) 

centralne vlasti u BiH su prihodi od indirektnih poreza prikupljeni od strane Uprave za indirektno oporezivanje BiH: 

Centralna vlast 
BiH 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Rebalans 
2020 

Ukupni tekući 
prihodi (poreski + 
neporeski prihodi 
bez Doprinosa za 
socijalno osiguranje) 

   
5.714.000.275  

    
5.863.156.116  

    
5.976.858.619  

    
5.913.944.634  

    
6.231.514.069  

    
6.365.032.559  

    
6.711.905.336  

    
7.279.468.557  

    
7.630.355.527  

    
7.739.848.992  

    
7.412.335.220  

Poreski prihodi (bez 
doprinosa za 
socijalno osiguranje) 

   
4.882.449.958  

    
5.062.627.106  

    
5.100.175.362  

    
5.075.652.395  

    
5.170.389.252  

    
5.380.530.091  

    
5.663.187.671  

    
6.043.328.509  

    
6.467.828.829  

    
6.678.728.705  

    
6.134.380.361  

Neporeski prihodi     831.550.317       800.529.010       876.683.257       838.292.239  
    

1.061.124.817       984.502.468  
    

1.048.717.665  
    

1.236.140.048  
    

1.162.526.698  
    

1.061.120.287  
    

1.277.954.859  

            
Prihodi od indirektnih 

poreza- UIO 
   

4.197.564.631  
    

4.330.268.010  
    

4.347.766.585  
    

4.313.625.515  
    

4.431.416.473  
    

4.563.913.757  
    

4.777.361.941  
    

4.999.016.840  
    

5.313.767.536  
    

5.511.505.141  
    

5.081.286.812  

Udio prihoda od 
indirektnih poreza- 
UIO u ukupnim 
tekućim prihodina  73,46% 73,86% 72,74% 72,94% 71,11% 71,70% 71,18% 68,67% 69,64% 71,21% 68,55% 

 

Centralna vlast u BiH je ostvarila prihode od indirektnih poreza u 2019. godini u iznosu od 5.511.505.141 KM koji čini 71,21% 

ukupnih tekućih prihoda (poreski+neporeski prihodi; bez doprinosa za socijalno osiguranje). 

 

Ako uzmemo pod pretpostavkom: 

a) da je servis vanjskog duga u 2020. godini bio identičan kao u 2019. godini  

b) da su akcize za putarine u 2020. godini bile identične kao u 2019. godini 

c) da su koeficijenti raspodjele prihoda od indirektnih poreza između entiteta, kantona i jedinica lokalnih samouprava 

u 2020. godini bili identični kao u 2019. godini 

onda možemo zaključiti da je centralna vlast u BiH ostvarila manje 534.064.848 KM prihoda od indirektnih poreza u 2020. 

godini u odnosu na 2019. godinu ( pad od 9,69%). 



 

 

90 

 

„Ekonomska logika nalaže da ako su Tekući prihodi (poreski + neporeski prihodi) pali za određeni procenat onda bi se trebali 

smanjiti Tekući rashodi (Lična primanja i Materijali i usluge) za taj procenat.“ 

 

  U nastavku je tabela sa podacima o rashodima za lična primanja centralne vlasti u BiH iz izvršenja budžeta za 2016., 2017., 

2018. i 2019. godinu te podaci iz zadnjih rebalansa budžeta za 2020. godinu (osim za Zapadnohercegovački kanton gdje je 

prikazan podatak iz budžeta za 2020. godinu a Institucije BiH nisu imale rebalans budžeta za 2020. godinu): 

Lična 
primanja  Izvršenje 2016 Izvršenje 2017 Izvršenje 2018 Izvršenje 2019 Rebalans 2020 

Razlika 
rebalansa 

2020 i 
izvršenja 

2019 

Scenario 1 Scenario 2 

Izvršenje 
2019 sa 

korekcijom 
od -7% 

Razlika 
rebalansa 

2020 i 
korekcije 
izvršenja 

2019 sa -7% 

Izvršenje 
2019 sa 

korekcijom 
od -10% 

Razlika 
rebalansa 

2020 i 
korekcije 
izvršenja 

2019 sa -10% 

Institucije BiH 642.834.475 640.943.306 652.867.647      666.955.252  
     

701.652.00034  
      

34.696.748  
     

620.268.384  
      

81.383.616  
     

600.259.727  
     

101.392.273  

Brčko Distrikt 62.856.236      64.877.735        69.355.520        77.014.269        89.128.990  
      

12.114.721  
      

71.623.270  
      

17.505.720  
      

69.312.842  
      

19.816.148  

Entitet 
Republika 
Srpska 741.972.379     720.516.176       738.206.544       778.228.160       841.975.700  

      
63.747.540  

     
723.752.189  

     
118.223.511  

     
700.405.344  

     
141.570.356  

Entitet 
Federacija BiH 220.707.043     219.455.566       220.629.031       236.547.588  

     
264.746.50535  

      
28.198.917  

     
219.989.257  

      
44.757.248  

     
212.892.829  

      
51.853.676  

Kanton Sarajevo 275.570.001     284.730.108       302.153.965  
     

449.960.34336       468.651.987  
      

18.691.644  
     

418.463.119  
      

50.188.868  
     

404.964.309  
      

63.687.678  

Tuzlanski 
kanton 204.340.161     208.767.031       223.677.416       241.247.510       264.132.479  

      
22.884.969  

     
224.360.184  

      
39.772.295  

     
217.122.759  

      
47.009.720  

Bosansko 
podrinjski 
kanton 19.743.599      19.935.547        20.544.485        20.976.884        22.436.631         1.459.747  

      
19.508.502  

       
2.928.129  

      
18.879.196  

       
3.557.435  

Hercegovačko 
neretvanski 
Kanton 118.333.554     117.606.335       119.089.426       128.872.639       136.081.750         7.209.111  

     
119.851.554  

      
16.230.196  

     
115.985.375  

      
20.096.375  

Posavski Kanton 21.003.918 21.150.486       22.112.900        23.108.762        24.016.681           907.919  
      

21.491.149  
       

2.525.532  
      

20.797.886  
       

3.218.795  

Srednjobosanski 
Kanton 107.952.400     108.618.133       115.084.297       128.006.158       134.435.944         6.429.786  

     
119.045.727  

      
15.390.217  

     
115.205.542  

      
19.230.402  

K10 43.031.777      42.711.916        45.997.104        46.957.555        52.939.340         5.981.785  
      

43.670.526  
       

9.268.814  
      

42.261.800  
      

10.677.541  

Unsko sanski 
kanton 138.645.480     137.724.032       137.862.558       141.586.448       146.541.635         4.955.187  

     
131.675.397  

      
14.866.238  

     
127.427.803  

      
19.113.832  

Zeničko 
dobojski kanton 162.817.929     166.345.610       181.176.326       196.346.800       204.782.443         8.435.643  

     
182.602.524  

      
22.179.919  

     
176.712.120  

      
28.070.323  

Zapadnoherceg
ovački kanton  49.770.645      52.497.581        55.654.567        58.641.046        60.999.538         2.358.492  

      
54.536.173  

       
6.463.365  

      
52.776.941  

       
8.222.597  

Suma:  2.809.579.597 2.805.879.562 2.904.411.786 3.194.449.414 
    

3.412.521.623  
     

218.072.209  
    

2.970.837.955  

     
441.683.668  

    
2.875.004.473  

     
537.517.150  

 

Oko 70% tekućih prihoda centralne vlasti čine prihodi iz indireknih poreza a indirektni porezi su se smanjili za oko 10% (9,69%) 

onda se može konstatovati da su tekući prihodi u 2020. godini minimalno bili manji za 7% u odnosu na 2019. godinu (iznos 

od 534.064.848 KM). 

 

Centralna vlast u BiH u 2019 godini je imala rashode za lična primanja u iznosu od 3.194.449.414 KM a planirala je u 

Rebalansima budžeta za 2020. godinu rashode za lična primanja iznos od 3.412.521.623 KM što je za 218.072.209 KM više 

nego u 2019. godini.  

 

 

 

                                                

 
34 Zavod za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera je novi korisnik Institucija BiH u 2020. godini i lična primanja Zavoda u 2020. godini su planirana 
u iznosu od 4.744.000 KM 
35 Federalni zavod za penzijsko i invalidsko osiguranje je u 2020. godini postao korisnik trezora Entiteta FBiH. Prema rebalansu za 2020. godinu, lična primanja 
Federalnog zavoda za penzijsko i invalidsko osiguranje u 2020. . godini su planirana u iznosu od 25.445.261 KM 
36 Univerzitet u Sarajevu je u 2019. godini postao korisnik trezora Kantona Sarajevo. Lična primanja Univerziteta u Sarajevu u 2019. godini su iznosila oko 
118.848.940 KM 



 

 

91 

 

Na osnovu prethodne tabele uzet ćemo u razmatranje dva moguća scenarija: 

 

 

Scenario 1. 

 

Tekući prihodi (poreski+neporeski prihodi; bez doprinosa 

za socijalno osiguranje) su bili manji u 2020. godini u 

odnosu na 2019 godinu samo od smanjenja prihoda iz 

indirektnih poreza odnosno za 7%. 

 

Ako uzmemo u razmatranje ekonomsku logiku da se 

trebaju procentualno smanjiti tekući rashodi (lična 

primanja i materijal i uslugu) sa procentualnim 

smanjenjem tekućih prihoda (poreski+neporeski prihodi; 

bez doprinosa za socijalno osiguranje) onda rashodi za 

lična primanja su trebali biti manji za 441.683.668 KM u 

odnosu na rebalanse budžeta za 2020. godinu. 

 

Realno je očekivati da će Bosna i Hercegovina imati 

ekonomske posljedice od pandemije Covid 19 na privredu 

minimalno 3 godine (2020., 2021. i 2022. godina). Isto 

tako se može očekivati da će prihodi od indirektnih poreza 

u 2021. i 2022. godini biti u rangu prihoda od indirektnih 

poreza iz 2020. godine (vrlo optimističan scenario). Ako 

centralna vlast u BiH bude planirala rashode za lična 

primanja u 2021. i 2022. godini u istom iznosu kao u 2020. 

godini, rashodi za lična primanja za 3 godine (2020., 2021. 

i 2022. godina) će biti veči za 1.325.051.004 KM u odnosu 

na korekciju rashoda za lična primanja iz izvršenja budžeta 

2019. godine sa 7% .  

 

Iz navedenog se može zaključiti , da će centralna vlast u 

BiH: 

a) smanjiti za tri godine  1,32 milijarde KM ostalih 

rashoda da bi realizovala rashode za lična 

primanja prema rebalansima budžeta za 2020. 

godinu (pod pretpostavkom da će rashodi za 

lična primanja u 2021. i 2022. godinu biti isti kao 

u rebalansima budžeta za 2020. godinu).  

   Pod ostalim rahodima se podrazumijevaju 

tekući i kapitalni grantovi (za obrazovanje, za 

socijalnu zaštitu, za sport i kulturu,zdrvastvo,…) i 

nabavka stalnih sredstava (kapitalni projekti) ili 

 

b) Zadužiti za tri godine 1,32 milijarde KM da bi 

realizovala rashode za lična primanja prema 

rebalansima budžeta za 2020. godinu (pod 

pretpostavkom da će lična primanja u 2021. i 

2022. godinu biti isti kao u rebalansima budžeta 

za 2020. godinu). 

Scenario 2. 

 

Tekući prihodi (poreski+neporeski prihodi; bez doprinosa 

za socijalno osiguranje) su se proporcionalno smanjili sa 

smanjenjem prihoda od indirektnih poreza odnosno za 

10% . 

 

Ako uzmemo u razmatranje ekonomsku logiku da se 

trebaju procentualno smanjiti tekući rashodi (lična 

primanja i materijal i uslugu) sa procentualnim 

smanjenjem tekućih prihoda (poreski+neporeski prihodi; 

bez doprinosa za socijalno osiguranje) onda rashodi za 

lična primanja su trebali biti manji za 537.517.150 KM u 

odnosu na rebalanse budžeta za 2020. godinu. 

 

Realno je očekivati da će Bosna i Hercegovina imati 

ekonomske posljedice od pandemije Covid 19 na privredu 

minimalno 3 godine (2020., 2021. i 2022. godina). Isto 

tako se može očekivati da će prihodi od indirektnih poreza 

u 2021. i 2022. godini biti u rangu prihoda od indirektnih 

poreza iz 2020. godine (vrlo optimističan scenario). Ako 

centralna vlast u BiH bude planirala rashode za lična 

primanja u 2021. i 2022. godini u istom iznosu kao u 2020. 

godini, rashodi za lična primanja za 3 godine (2020., 2021. 

i 2022. godina) će biti veči za 1.612.551.450 KM u odnosu 

na korekciju rashoda za lična primanja iz izvršenja budžeta 

2019. godine sa 10%.  

 

Iz navedenog se može zaključiti , da će centralna vlast u 

BiH: 

a)  smanjiti za tri godine 1,61 milijarde KM ostalih 

rashoda da bi realizovala rashode za lična 

primanja prema rebalansima budžeta za 2020. 

godinu (pod pretpostavkom da će rashodi za 

lična primanja u 2021. i 2022. godinu biti isti kao 

u rebalansima budžeta za 2020. godinu).  

   Pod ostalim rahodima se podrazumijevaju 

tekući i kapitalni grantovi (za obrazovanje, za 

socijalnu zaštitu, za sport i kulturu,zdravstvo,…) i 

nabavka stalnih sredstava (kapitalni projekti) ili 

 

b) Zadužiti za tri godine 1,61 milijarde KM da bi 

realizovala rashode za lična primanja prema 

rebalansima budžeta za 2020. godinu (pod 

pretpostavkom da će lična primanja u 2021. i 

2022. godinu biti isti kao u rebalansima budžeta 

za 2020. godinu). 



 

 

92 

 

Institucije BiH do 15.04.2021. godine nisu usvojile budžet za 2021. godinu. Ako uzmemo pod pretpostavkom da će rashodi 

za lična primanja Institucija BiH u 2021. godini biti u istom nivou kao u budžetu za 2020. godinu , onda se može konstatovati 

da je centralna vlast u BiH planirala u 2021. godini veće rashode za lična primanja u iznosu od: 

a) 63.798.107 KM u odnosu na 2020. godinu  

b) 281.870.316 KM u odnosu na izvršenje iz 2019. godine. 
 

 

Lična primanja  Izvršenje 2019 Rebalans 2020 
Razlika rebalansa 

2020 i izvršenja 2019 Budzet 2021 
Razlika budžeta 2021 

i izvršenja 2019 

Institucije BiH               666.955.252      701.652.000        34.696.748       701.652.000        34.696.748  

Brčko Distrikt                77.014.269       89.128.990        12.114.721        97.249.577        20.235.308  

Entitet Republika Srpska               778.228.160      841.975.700        63.747.540       851.043.300        72.815.140  

Entitet Federacija BiH               236.547.588      264.746.505        28.198.917       278.971.705        42.424.117  

Kanton Sarajevo               449.960.343      468.651.987        18.691.644       469.948.303        19.987.960  

Tuzlanski kanton               241.247.510      264.132.479        22.884.969       271.040.299        29.792.789  

Bosansko podrinjski 
kanton                20.976.884       22.436.631         1.459.747        22.815.548         1.838.664  

Hercegovačko neretvanski 
Kanton               128.872.639      136.081.750         7.209.111       141.771.490        12.898.851  

Posavski Kanton                23.108.762       24.016.681           907.919        25.548.350         2.439.588  

Srednjobosanski Kanton               128.006.158      134.435.944         6.429.786       134.535.444         6.529.286  

K10                46.957.555       52.939.340         5.981.785        54.382.280         7.424.725  

Unsko sanski kanton               141.586.448      146.541.635         4.955.187       147.969.051         6.382.603  

Zeničko dobojski kanton               196.346.800      204.782.443         8.435.643       217.924.220        21.577.420  

Zapadnohercegovački 
kanton                 58.641.046       60.999.538         2.358.492        61.468.163         2.827.117  

Suma              3.194.449.414     3.412.521.623       218.072.209      3.476.319.730       281.870.316  

 

Osvrt na javni dug BiH 

 

Bosna i Hercegovina nije prezadužena država ali sa rastom zaduživanja mora se generisati rast tekućih prihoda zbog rasta 

servisa otplate kredita i kamata. U suprotnom, ako ne rastu tekući prihodi, onda se mora dodatno zadužiti s ciljem da se 

otplati rastući iznos rate kredita i kamata. 
 

U razmatranje će se uzeti dvije pretpostavke: 

c) Da se broj stanovnika BiH iz popisa 2013. godine nije mijenjao od 2011. do 2020. godine 

d) Uzet će se u razmatranje samo entitetski nivoi (bez Institucija BiH, Brčko distrikt , kantona FBiH i jedinica lokalnih 

samouprava ) 

da bi se prikazala određena slika u vezi zaduživanja i stanja duga u BiH. 
 

Javni 
dug u 
BiH 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. K4 2020 

BiH 
       

9.974.690.000  
       

10.463.760.000  
       

10.432.190.000  
       

11.516.320.000  
       

11.936.930.000  
       

12.089.650.000  
       

11.353.620.000  
       

11.118.590.000  
       

11.200.330.000  
       

12.154.560.000  

Entitet 
FBiH 

       
5.805.400.000  

        
6.041.960.000  

        
5.695.820.000  

        
6.360.760.000  

        
6.572.480.000  

        
6.562.430.000  

        
5.935.420.000  

        
5.799.040.000  

        
5.689.860.000  

        
6.215.320.000  

Entitet 
RS 

       
4.080.910.000  

        
4.342.260.000  

        
4.640.560.000  

        
5.059.720.000  

        
5.278.210.000  

        
5.444.810.000  

        
5.303.690.000  

        
5.192.980.000  

        
5.385.420.000  

        
5.823.240.000  

Brčko 
Distrikt  

         
60.410.000  

          
50.880.000  

          
41.810.000  

          
36.850.000  

          
30.470.000  

          
29.210.000  

          
40.280.000  

          
52.620.000  

          
56.000.000  

          
53.050.000  

Institucij
e BiH 

         
27.970.000  

          
28.650.000  

          
44.990.000  

          
58.990.000  

          
55.770.000  

          
53.200.000  

          
74.230.000  

          
73.950.000  

          
69.050.000  

          
62.950.000  

 

 



 

 

93 

 

 
 

Prema popisu stanovništva iz 2013. godine Bosna i Hercegovina je imala 3.531.159 stanovnika ( FBiH 2.219.220 , RS 1.228.423 

i Brčko Distrikt 83.516 stanovnika). Ako se uzme pod pretpostavkom da se stanovništvo prema popisu iz 2013. godine nije 

mijenjalo od 2011. do 2020. godine s ciljem da se dobije određeni uvid koliko je rastao javi dug po stanovniku: 

 

Javni dug po 
stanovniku 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. K4 2020 

BiH 
     

2.824,76   
       

2.963,27   
       

2.954,32   
       

3.261,34   
       

3.380,46   
       

3.423,71   
       

3.215,27   
       

3.148,71   
       

3.171,86   
       

3.442,09   

Entitet FBiH 
     

2.615,96   
       

2.722,56   
       

2.566,59   
       

2.866,21   
       

2.961,62   
       

2.957,09   
       

2.674,55   
       

2.613,10   
       

2.563,90   
       

2.800,68   

Entitet RS 
     

3.322,07   
       

3.534,82   
       

3.777,66   
       

4.118,87   
       

4.296,74   
       

4.432,36   
       

4.317,48   
       

4.227,35   
       

4.384,01   
       

4.740,42   

 

Napomena: za BiH su uključeni podaci i od Brčko distrikta (broj stanovnika i iznos duga) i iznos duga Institucija BiH. 

 

 
 

 

 

 

 

 

4.000.000.000

5.000.000.000

6.000.000.000

7.000.000.000

8.000.000.000

9.000.000.000

10.000.000.000

11.000.000.000

12.000.000.000

13.000.000.000

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019.
K4

2020

Javni dug BiH

BiH Entitet FBiH Entitet RS Brčko Institucije BiH

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. K4 2020

Javni dug po stanovniku

BiH Entitet FBiH Entitet RS



 

 

94 

 

U nastavku su podaci koje se odnosi samo za entitetski nivo FBiH i RS. 

 

Prihodi od zaduživanja od strane entitetskog nivoa FBiH i RS: 

Prihodi od 
zaduživanja 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

Rebalans 
2020. 

Budžet 
2021. 

Suma entitetskog nivoa FBiH 
i RS 

    
336.651.353  

     
692.583.554  

     
805.555.941  

    
1.375.416.921  

    
1.309.112.292  

    
1.401.756.104  

     
966.161.415  

     
970.923.782  

     
842.537.821      1.985.073.600  

    
2.106.710.280  

Entitet FBiH 
     

89.110.370  
     

403.963.623  
     

399.018.907  
     

657.152.550  
     

651.939.353  
     

563.048.482  
     

290.035.527  
     

254.688.691  
     

234.780.414      1.275.000.000  
    

1.260.961.480  

Entitet RS 
    

247.540.983  
     

288.619.931  
     

406.537.034  
     

718.264.371  
     

657.172.939  
     

838.707.622  
     

676.125.888  
     

716.235.091  
     

607.757.407       710.073.600       845.748.800  

 

 

 
 

 

Otplata duga i kamate entitetskog nivoa FBiH i RS 
Otplata 

duga i 

kamate 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

Rebalans 

2020. Budžet 2021. 

Suma 

entitetskog 

nivoa FBiH 

i RS     609.952.504       951.383.557  

    

1.183.900.051  

    

1.465.501.827  

    

1.507.669.229  

    

1.709.866.552  

    

1.844.972.488  

    

1.768.163.459  

    

1.326.349.567  

    

1.534.442.026  

    

1.815.783.299  

Entitet FBiH     334.753.510       549.504.487       684.878.453       872.673.569       899.691.516       986.104.548  

    

1.094.351.740       910.401.340       733.080.078  

    

1.043.639.226  

    

1.127.593.199  

Entitet RS     275.198.994       401.879.070       499.021.598       592.828.258       607.977.713       723.762.004       750.620.748       857.762.119       593.269.489       490.802.800       688.190.100  

 

 

 50.000.000
 250.000.000
 450.000.000
 650.000.000
 850.000.000

 1.050.000.000
 1.250.000.000
 1.450.000.000
 1.650.000.000
 1.850.000.000
 2.050.000.000
 2.250.000.000

Prihodi od zaduživanja entiteta FBiH i RS

Suma entitetskog nivoa FBiH i RS Entitet FBiH Entitet RS

 -

 200.000.000

 400.000.000

 600.000.000

 800.000.000

 1.000.000.000

 1.200.000.000

 1.400.000.000

 1.600.000.000

 1.800.000.000

 2.000.000.000

Otplata duga i kamate FBiH i RS

Suma entitetskog nivoa FBiH i RS Entitet FBiH Entitet RS



 

 

95 

 

Otplata duga entitetskog nivoa FBiH i RS 

Otplata duga 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 
Rebalans 

2020. 
Budžet 
2021. 

Suma entitetskog nivoa 
FBiH i RS 

    
503.402.855  

     
836.733.457  

    
1.076.010.74

6  

    
1.340.549.02

2  

    
1.369.070.98

4  

    
1.535.804.16

4  

    
1.648.847.25

8  

    
1.560.845.06

3  

    
1.120.729.48

5      1.304.757.136  
    

1.571.135.457  

Entitet FBiH 
    

264.243.336  
     

473.829.718  
     

616.392.778  
     

794.082.155  
     

815.728.052  
     

886.577.374  
     

996.500.036  
     

814.138.565  
     

637.214.862       927.282.936  
    

1.004.099.757  

Entitet RS 
    

239.159.519  
     

362.903.739  
     

459.617.968  
     

546.466.867  
     

553.342.932  
     

649.226.790  
     

652.347.222  
     

746.706.498  
     

483.514.623       377.474.200       567.035.700  

 

 
 

 

Otplata kamate entitetskog nivoa FBiH i RS 

Otplata kamate 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 
Rebalans 

2020. 
Budžet 
2021. 

Suma entitetskog nivoa FBiH i 
RS 

    
106.549.649  

     
114.650.100  

     
107.889.305  

     
124.952.805  

     
138.598.245  

     
174.062.388  

     
196.125.230  

     
207.318.396  

     
205.620.082       229.684.890       244.647.842  

Entitet FBiH 
     

70.510.174  
      

75.674.769        68.485.675        78.591.414        83.963.464        99.527.174        97.851.704        96.262.775        95.865.216       116.356.290       123.493.442  

Entitet RS 
     

36.039.475  
      

38.975.331        39.403.630        46.361.391        54.634.781        74.535.214        98.273.526  
     

111.055.621  
     

109.754.866       113.328.600       121.154.400  

 

 
 

Važna napomena: Mora se uzeti sa rezervom u razmatrenje podatke u vezi prihoda od zaduživanja i rashoda otplate duga i 

kamate. Jedan dio prihoda od zaduživanja i rashoda od otplate duga i kamata se odnosi na kratkoročno zaduživanje do jedne 

godine (trezorski zapisi). Entiteti se kratkoročno zadužuju zbog tekuće likvidnosti.  

 200.000.000

 400.000.000

 600.000.000

 800.000.000

 1.000.000.000

 1.200.000.000

 1.400.000.000

 1.600.000.000

 1.800.000.000

Otplata duga entitetskog nivoa FBiH i RS

Suma entitetskog nivoa FBiH i RS Entitet FBiH Entitet RS

 -

 50.000.000

 100.000.000

 150.000.000

 200.000.000

 250.000.000

Otplata kamate entitetskog nivoa FBiH i RS

Suma entitetskog nivoa FBiH i RS Entitet FBiH Entitet RS



 

 

96 

 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Poreski 
prihodi 
FBiH 

1.178.861.198 1.240.397.484 1.344.781.036 1.360.572.595 1.310.886.715 1.440.604.102 1.620.277.705 1.661.978.242 1.674.023.720 1.521.795.543 1.516.090.292 

Otplata 
duga 
FBiH 

334.753.510 549.504.487 684.878.453 872.673.569 899.691.516 986.104.548 1.094.351.740 910.401.340 733.080.078 1.043.639.226 1.127.593.199 

FBiH 28% 44% 51% 64% 69% 68% 68% 55% 44% 69% 74% 

Poreski 
prihodi 
RS 

1.247.200.000 1.451.094.000 1.404.235.000 1.396.235.000 1.418.991.000 1.509.940.000 1.582.582.200 1.682.933.100 1.724.595.800 1.645.356.900 1.638.744.800 

Otplata 
duga RS 

275.198.994 401.879.070 499.021.598 592.828.258 607.977.713 723.762.004 750.620.748 857.762.119 593.269.489 490.802.800 688.190.100 

RS 22,1% 27,7% 35,5% 42,5% 42,8% 47,9% 47,4% 51,0% 34,4% 29,8% 42,0% 

 

 
 

Kada su u pitanju demografska kretanja, broj stanovnika u Bosni i Hercegovini, na kraju 2019. godine je manji u odnosu na 

pretpostavku zbog negativnog prirodnog priraštaja i iseljavanja stanovništva. Ukoliko se uvaže podaci o negativnom 

prirodnom priraštaju, na kraju 2019. godine, broj stanovnika u Bosni i Hercegovini bi iznosio 3.480.183. Dodatno, podaci 

Eurostata pokazuju da je broj državljana BiH sa stalnom boravišnom dozvolom na kraju 2019. godine poredeći sa 2014. 

godinom, porastao za 108.630. Ovi podaci su bitni jer smanjivanjem ukupne populacije u Bosni i Hercegovini, pogoršavaju se 

omjeri duga po stanovniku i drugi slični pokazatelji. 
 

Odnos prihoda od zaduživanja i rashoda otplate duga i kamata entitetskog nivoa FBiH 
 

Odnos prihoda od 

zaduživanja i 

rashoda otplate 

duga i kamata 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

Rebalans 

2020. Budžet 2021. 

Prihodi od 

zaduživanja      89.110.370       403.963.623       399.018.907       657.152.550       651.939.353       563.048.482       290.035.527       254.688.691       234.780.414  

    

1.275.000.000  

    

1.260.961.480  

Otplata duga i kamate     334.753.510       549.504.487       684.878.453       872.673.569       899.691.516       986.104.548  

    

1.094.351.740       910.401.340       733.080.078  

    

1.043.639.226  

    

1.127.593.199  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Omjer otplate duga i poreskih prihoda

FBiH RS

0

200.000.000

400.000.000

600.000.000

800.000.000

1.000.000.000

1.200.000.000

1.400.000.000

Odnos prihoda od zaduživanja i rashoda otplate duga i kamata 
entitetskog nivoa FBiH

Prihodi od zaduživanja Otplata duga i kamate



 

 

97 

 

Odnos prihoda od zaduživanja i rashoda otplate duga i kamata entitetskog nivoa RS 

 
Odnos prihoda od 
zaduživanja i rashoda 
otplate duga i 
kamata 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

Rebalans 
2020. Budžet 2021. 

Prihodi od 
zaduživanja     247.540.983       288.619.931       406.537.034       718.264.371       657.172.939       838.707.622       676.125.888       716.235.091       607.757.407       710.073.600       845.748.800  

Otplata duga i 
kamate     275.198.994       401.879.070       499.021.598       592.828.258       607.977.713       723.762.004       750.620.748       857.762.119       593.269.489       490.802.800       688.190.100  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 200.000.000

 400.000.000

 600.000.000

 800.000.000

 1.000.000.000

Odnos prihoda od zaduživanja i rashoda otplate duga i kamata 
entitetskog nivoa RS

Prihodi od zaduživanja Otplata duga i kamate



 

 

98 

 

7. Donacije i transferi prema kliničkim centrima i bolnicama u BiH 
 

 Zdravstvena ustanova 

Transferi od drugih 
nivoa vlasti 
(novčana sredstva) Novčane donacije Robne donacije Ostalo Suma 

1. Sveučilišna klinička bolnica Mostar         4.203.333          1.426.688            5.630.021  

2. Kantonalna bolnica „dr. Safet Mujić“ Mostar                    -   

3. Opća bolnica Konjic  338.603          338.603           

4. Klinički centar Univerziteta u Sarajevu                    -   

5. Opća bolnica "Prim.Dr. Abdulah Nakaš"           190.000             15.000            371.496             576.496  

6. Zavod za hitnu medicinsku pomoć Sarajevo               509.894             509.894  

7. Univerzitetski klinički centar Republike Srpske Banja Luka                    -   

8. Univerzitetski klinički centar Tuzla         5.000.000          1.404.410          2.675.363           9.079.773  

9. Univerzitetska bolnica Foča              320.666               320.666  

10. Kantonalna bolnica "Dr Irfan Ljubijankić" Bihać         1.200.000            442.746            1.642.746  

11. Opća bolnica Sanski Most           199.000               199.000  

12. Kantonalna bolnica "Dr Fra Mihovil Sučić" Livno            109.382            544.782             654.164  

13. Kantonalna bolnica Travnik           409.000            239.000              648.000  

14. Opća bolnica Bugojno                    -   

15. Opća bolnica Jajce                    -   

16.    Opća bolnica "Dr Fra Mato Nikolić" Nova Bila           246.000             85.658             154.290            485.948  

17. Kantonalna bolnica Zenica  309.049 1.873.352           2.182.401        

18. Opća bolnica Tešanj   120.000  120.000   

19. Opća bolnica "Dr Mustafa Beganović" Gračanica 15.455            5.000            129.605             150.060  

20. Kantonalna bolnica Orašje              10.000                10.000  

21. Bolnica "Sveti apostol Luka" Doboj                    -   

22. Opća bolnica Gradiška              21.540                21.540  

23. Bolnica Kasindo Istočno Sarajevo                    -   

24. Opća bolnica "Sveti vračevi" Bijeljina                    -   

25. Opća bolnica Trebinje                    -   

26. Opća bolnica Prijedor                    -   

27. Opća bolnica Zdravstveni centar Brčko    nula                    -   

28. Bolnica za plućne bolesti i tuberkulozu Travnik                    -   

 Suma:        11.462.788  4.727.742 6.224.492            154.290  22.569.312  

 

JZU Bolnica Gradiška 
 

JZU Bolnica Gradiška je ostvarila novčane donacije u iznosu od 21.540 KM. 

Novčana sredstva primljena u toku 2020: 

1 Premier Sport d.o.o.        5.000  

2 Mozzart d.o.o. Banja Luka       10.000  

3 Mlijekoprodukt d.o.o. Kozarska Dubica        6.540  

 Suma:        21.540  

 

Sveučilišna klinička bolnica Mostar 
 

Sveučilišna klinička bolnica Mostar je imala novčane donacije pravnih i fizičkih lica u iznosu od 1.426.688,52KM i transfera 

od drugih nivoa vlasti u iznosu od 4.203.333 KM.    

 

  Donacije pravnih i fizičkih lica lica  Iznos 

1 Udruženje banaka BiH          100.000  

2 Bernina d.o.o. Široki Brijeg           20.000  

3 AS Kramar d.o.o. Ljubuški            5.000  

4 Agencija Kamir           10.000  

5 Mepas d.o.o.          100.000  

6 Grafotisak d.o.o.          100.000  

7 Williams d.o.o.           50.000  

8 Udruž. Druš. Za            15.000  

9 Suton d.o.o.            5.000  

10 Miniplast d.o.o.            5.000  

11 Planet d.o.o.           10.000  

12 Miviko d.o.o.           10.000  

13 Lončar plast            5.000  

14 Minipex d.o.o.            5.000  

15 Brina d.o.o.            5.000  

  Transferi od drugih nivoa vlasti Iznos 

1 Vlada HNŽ          200.000  

2 Federalna uprava za civilnu zaštite          600.000  

3 Vlada ZHŽ           70.000  

4 Federalno ministarstvo zdravstva        3.333.333  

 Suma:        4.203.333  



 

 

99 

 

16 Vibar d.o.o.            5.000  

17 Europapier-hercegtisak d.o.o.            5.000  

18 Euroherc d.o.o.           35.000  

19 Adriatic Osiguranje            35.000  

20 Agram d.o.o.           30.000  

21 Omega Paneli d.o.o.            5.000  

22 Tem Mandeks d.o.o.           15.000  

23 Femis d.o.o.           10.000  

24 Boma d.o.o.            5.000  

25 BTG d.o.o.           25.000  

26 Ataco d.o.o.          200.000  

27 Podravka d.o.o. Sarajevo           10.000  

28 Hering d.o.o.           20.000  

29 Duga tehna d.o.o.            5.000  

30 GNK Dinamo           51.414  

31 Azvirt Limited Liability           20.000  

32 HoldIna d.o.o.           15.000  

33 NLB banka            5.000  

34 El. Prijenos BiH B. Luka            9.086  

35 Delta Security           10.000  

36 Logotip d.o.o.            5.000  

37 Majop            5.000  

38 Igman d.o.o.           20.000  

39 Hedom d.o.o.           25.773  

40 Central osiguranje          100.000  

41 Feal           50.000  

42 Nexe Beton           16.038  

43 Charities aid fundation           43.240  

44 Human. Telefon/HT           53.346  

45 Grafotisak           10.000  

46 MCI d.o.o.           10.000  

47 Agencija Kamir            5.000  

48 Williams kladionica            5.000  

49 
Donacije ispod 5.000 KM i 
donacije fizičkih lica           117.791  

 Suma:        1.426.688  

 

Navedena donirana novačana sredstva su utrošena za nabavku: 

Opis Iznos  

Nabavka zaštitne opreme (zaštitna odijela, rukavice maske, viziri,naočale , kape,...)        2.216.801  

Nabavka testova za PCR testiranje na SARS Cov 2        2.200.000  

Troškovi nabavke kisika          910.497  

Oprema za potrebe Covid bolnice (RTG aparati, aspirator, aparat za ZVC dezinfekciju, 
defrimator, RDG aparat,...)        1.501.022  

Suma:        6.828.320  

 

Javna zdravstvena ustanova Univerzitetski klinički centar Tuzla 
 

Prema odgovoru Ministarstva zdravstva Tuzlanskog kantona Javna zdravstvena ustanova Univerzitetski klinički centar Tuzla 

je ostvarila donacija i transfera od drugih nivoa vlasti u iznosu od 9.079.744 KM. 
 

Donator Vrsta donacije/ predmet Iznos donacije 

Više donatora Lijekovi, sanitetski potrošni materijal  2.493.379,13  

Više donatora Donacija potrošnog materijala i sitnog inventara  71.355,05  

Više donatora Donacija stalnih sredstava  79.074,64  

Više donatora Donacija hrane  31.554,84  

Više donatora Donacije u novcu  1.399.885,59  

Marc Medical Donacija u novcu  4.525,00  

Tekući transfer drugim 
nivoima vlasti i fondovima -transfer za 
sanaciju zdravstvenih ustanova u FBiH Donacije od drżavnih organa  5.000.000,00  

Suma    9.079.774,25  

 

 

 

 



 

 

100 

 

Županijska bolnica Orašje 
 

Županijska bolnica Orašje je ostvarila novčanu donaciju od Premier Word sport doo u iznosu od 10.000 KM. Donirana sredstva 

su utrošena za nabavku zaštitne opreme. 
 

Hrvatska bolnica Dr. fra Mato Nikolić Nova Bila 
 

Hrvatska bolnica Dr. fra Mato Nikolić Nova Bila je ostvarila novčane donacije u iznosu od 485.948 KM: 
 

Izvori donacija Iznos 

Transferi drugih nivoa vlasti          246.000  

Pravna lica           84.558  

Međunarodne institucije          154.290  

Fizičke osobe            1.100  

Ukupno:          485.948  
 

  Transferi drugih nivoa vlasti 

1 Vlada KSB/SBK          210.000  

2 Vlada KSB/SBK            1.000  

3 Vlada KSB/SBK           25.000  

4 Općina Travnik           10.000  

 Suma          246.000  
 

  Donacije pravnih lica Iznos Namjena 

1 Franjevačka prov. Bosna-Sreb.           20.000  Nabava respiratiora 

2 Ti-Oil           10.000  Nabava respiratiora 

3 Premier-World, sportska klad.           10.000  Nabava respiratiora 

4 Školske sestre fra Krista Kralja           10.000  Nabava respiratiora 

5 Ekoterra d.o.o.            5.000  Borba protiv Covid-19 

6 Carllato d.o.o.            5.000  Borba protiv Covid-19 

7 Nobil d.o.o.            5.000  Borba protiv Covid-19 

8 
Ostale pravne osobe - iznos 
ispod 5.000 KM           19.558   

 Suma           84.558   
 

  Međunarodne institucije Iznos Namjena 

1 Vlada Republike Hrvatske 154.290,00 KM Borba protiv Covid-19 
 

Bolnica je ostvarila novčanu donaciju od 3 fizičke osobe u iznosu od 1.100 KM. 
 

Hrvatska bolnica Dr. fra Mato Nikolić Nova Bila je imala nabavke u svrhu borbe protiv Covid 19 u iznosu od 671.412 KM: 
 

 Dobavljać Naziv nabavljene robe  Količina Iznos 

1. Eurosaan Sredstva za čišćenje i dezinfekciju i zaštitne opreme       14.738  

2. Sedžan-Ingenering MAF TM2 Portable flex Airway Endoscope 1      43.916  

3. Proma doo Sarajevo Anitidekubitalni madraci 3      15.093  

4. Proma doo Sarajevo Aparat za anesteziju Marquet Flox i C20 1      99.450  

5. Alfa Med doo Tomislavgrad ICU Ventilator elisa 600 (respirator) 1      50.193  

6. Alfa Med doo Tomislavgrad Ventilator Elisa sa pratećom opremom (respirator) 2      73.002  

7. Medical doo Mostar Zaštitni kombinezon 60      10.530  

8. Sono Medical dd Sarajevo C -MacR Pocket Monitor Set, D blade Charg bat 4      18.471  

9. Adtexo doo Ilidža Zaštitne maske 1000       5.616  

10. Alfa Med doo Tomislavgrad Ovlaživač MR       13.509  

11. Tecta doo Građevinski radovi na Covid odjelu       14.964  

12. Tecta doo Pripremne radnje za montažni objekat za Covid        6.358  

13. VG-monting Sustav ventilacije u Covid odjelu       10.557  

14. Alfe.MI Montažni objekat za smještaj zaposlenih na Covid odjelu 1      68.984  

15. Root doo Računarska oprema za Covid odjel        4.959  

16. Proma doo Sarajevo Antidek. Madrac s pumpom 2      10.062  

17. Tecta doo Izvođ- krovopok. I vodoinstalaterskih radova na Covid odjelu      16.413  

18. VR Monting Radovi na ventilaciji i klimatizaciji Covid odjela       20.435  

19. Alfa Med doo Tomislavgrad ICU Ventilator elisa 600 (respirator) 2     111.150  

20. Proma doo Sarajevo Antidek. Madrac s pumpom 3      19.422  

21. Ostali dobavljači ispod 5.000 KM        43.591  

. Suma:       671.413  

 

 

 



 

 

101 

 

Univerzitetska bolnica Foča 
 

Univerzitetska bolnica Foča je primila pomoć pravnih lica, lokalnih zajednica i fizičkih lica u iznosu od 320.666 KM. Donacije 

su utrošene u iznosu od 320.106 KM. 

RD 
br Naziv  Iznos 

1. Stepmed doo (koncentrator kiseonika)       10.471,50  

2. Broma bel (PCR)       12.756,60  

3. Broma bel (PCR)        5.008,96  

4. Medical       20.000,00  

5. Medical        8.342,10  

6. Medical - ECG trunk cable        4.184,67  

7. Euro Lab Bijeljina (PCR)       49.971,71  

8. Euro Lab Bijeljina (PCR)        1.128,47  

9. Sono medical (opr. Gastroskopa) 1/2       15.350,40  

10. Medical Mostar - kabinet za citost. Materijama       26.851,50  

11. Medical Mostar - monitori       66.456,00  

12. Sono medical (opr. Gastroskopa) 1 rata        5.116,80  

13. Tehnogas Trn Laktaši        5.458,05  

14. Broma bel - apar. Za ekstrakciju nukl. Kiselina DNK       46.800,00  

15. Tippo Primat - mašina za pranje veša       22.113,00  

16. Ostali dobavljači- ispod 5.000 KM       20.096,70  

 Suma      320.106,46  
 

JU Opća bolnica Prim dr. Abdulah Nakaš Sarajevo 
 

JU Opća bolnica Prim dr. Abdulah Nakaš Sarajevo u 2020. godini je imala donacija oko 576.496 KM (okviran podatak). Od 

navedenog iznosa, novčane donacije su iznosile 205.000 KM (drugih nivoa vlasti 190.000 KM i pravnih lica 15.000 KM) 
 

Opis Iznos 

Novčane donacije- transferi drugih nivoa vlasti       190.000  

Novčane donacije pravnih lica        15.000  

Robne donacije drugih nivoa vlasti        180.859  

Robne donacije međunarodnih organizacija 
 

Robne donacije pravnih lica        190.637  

Suma:        576.496  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Robne donacije drugih nivoa vlasti  

 #   Donator   Opis   Vrijednost  

    1   JU Zavod za javno zdravstvo KS   Zaštitna oprema - viziri 400kom         2.672  

    2   JU Zavod za javno zdravstvo KS   Maska za jednokratnu upotrebu 70000kom         42.000  

    3   JU Zavod za javno zdravstvo KS   Maske 2000kom         13.480  

    4   Grad Sarajevo   Maske 3600kom         23.802  

    5   Općina Centar Sarajevo   Termalna kamera za mjerenje tjel. Temp. C-19   Nije navedeno  

    6   Općina Centar Sarajevo   Donacija sanitetskog vozila         59.300  

    7   Kantonalna uprava CZ   Alkohol 75% 100l         2.633  

    8   Kantonalna uprava CZ   Hirurške kape 4400kom           616  

    9   Grad Sarajevo   Kontejner   Nije navedeno  

   10   Općina Centar Sarajevo i Grizelj   Tunel za dezinfekciju   Nije navedeno  

   11   Kantonalna uprava CZ   Maske, rukavice, viziri, dezinfekcija         22.315  

   12   Kantonalna uprava CZ   Maske, odijela,dezinfekcija         10.680  

   13   Kantonalna uprava CZ   Alkohol, dezinfekcija         3.362  

   14   Ministarstvo zdravstva FBiH (UAE)   ACM812A 2kom   Nije navedeno  

  Suma:         180.859  
 

Robne donacije međunarodnih organizacija  

 #   Donator   Opis   Vrijednost  

    1   Strabag i UNESCO   Kontejner   Nije navedeno  

    2   UNDP   Respiratori Mindray 4kom   Nije navedeno  

 

Transferi drugih nivoa vlasti 

Donator Namjena Iznos 

 Općina Centar Sarajevo   Donacija za nabavku respiratora  60.000 

 Općina Novo Sarajevo   Donacija za nabavku respiratora  70.000 

 Općina Centar Sarajevo   Nije navedeno  50.000 

 Općina Stari Grad   Nije navedeno  10.000 

 Suma:  
 

190.000 

Novčane donacije pravnih lica  

 Donator   Namjena   Iznos  

 Ernst Yound 
d.o.o.  

 Nije 
navedeno  

       
10.000  

 Premier World 
Sport d.o.o.  

 Nije 
navedeno  

       
5.000  

 Suma:   

       
15.000  



 

 

102 

 

Robne donacije pravnih lica  

 #   Donator   Opis   Vrijednost  

    1   Hemofarm d.o.o.   Monitor-VISTA 120, Dregen za praćenje vitalnih funkcija         8.410  

    2   Prevent d.o.o.   Maske i zaštitna odijela 10.000/50kom         10.000  

    3   Dragon Connection Company   Maske 2.000kom         11.948  

    4   Symphony d.o.o. Preko Sarajevo-Farm   Maske 14.800kom         99.740  

    5   Violeta d.o.o.   Zaštitna oprema (maske rukavice, odijela...) 12.400kom         5.144  

    6   Bosnaplod d.o.o.   Sokovi 8.348kom         8.391  

    7   Šabić d.o.o.   Zaštitni kombinezon i zaštitno odijelo 90/113kom         9.500  

    8   Nelt d.o.o.   Plazma keks         11.676  

    9   Pomozi.ba   Maske         12.000  

   10   Ostala robne donacije  
 

       13.828   
 Suma  

 
      190.637  

 

Županijska bolnica Dr. Fra Mihovil Sučić Livno 
 

Županijska bolnica Dr. Fra Mihovil Sučić Livno je ostvarila donacija u vrijednosti od 654.164,79 KM ( donacije u robi u iznosu 

od 544.782,11 KM i novčane donacije pravnih i fizičkih lica u iznosu od 109.382,68 KM ) . Bolnica Livno je imala još više robnih 

donacija ali kojoj nije definisana vrijednost. 
 

Opis Iznos 

Drugi nivoi vlasti - Robne donacije                83.036,28  

Pravna lica - Robne donacije              242.447,60  

Fizička lica - Robne donacije               84.732,33  

Međunardone institucije - Robne donacije              134.565,90  

Novčane donacije (pravna i fizička lica)              109.382,68  

Suma:              654.164,79  
 

Drugi nivoi vlasti - Robne donacije  

 #   Donator   Opis  Vrijednost 

1.   Ministarstvo zdravstva HBŽ   Analizator za serološko ispitivanje Covid-19             43.215,72  

2.   Ministarstvo zdravstva HBŽ   Perilica za rublje PCF-251-E             29.328,00  

3.   Ministarstvo zdravstva HBŽ   Sušilica rublja SK-30-E             10.492,56   
 Suma  

 
           83.036,28  

 

 

Fizička lica - Robne donacije  

 #   Donator   Opis   Vrijednost  

1.   NN   Pumpe, crijeva, boce, tube, elektrode, teleskop za autoklav             24.199,23  

2.  NN  Aparat za hemokulture BactAlert 3D             58.533,10  

3.  NN 
 

            2.000,00   
 Suma  

 
           84.732,33  

 

 

Pravna lica - Robne donacije 

# Donator Opis Vrijednost 

 1.   JP Elektroprivreda HZHB   Zaštitna oprema i filteri             19.933,50  

 2.   Dental stomatološka poliklinika   Maske i rukavice              7.128,00  

 3.   Mljekara Livno   Lijekovi              9.837,84  

 4.   Rocco Commerce d.o.o.  
 Inhalatori, maske za kisik, dozatori O2, crijevo za respirator, 
 oximetar, pacijent monitor              9.998,82  

 5.   Facebook grupa "Pomoć bolnici Livno"   2 kom Bagmatic Novo (vage za miješanje krvi)             13.806,00  

 6.   Facebook grupa "Pomoć bolnici Livno"   Digitalizacija RTG-a             82.800,00  

 7.   Kanadsko-Hrvatsko društvo Južnog Ontarija Livno892   Zaštitna odijela, 1x Getinge stolni autoklav             27.990,80  

 8.   Kanadsko-Hrvatsko društvo Južnog Ontarija Livno893   2kom Antidekubitalni madrac s pumpom             10.024,20  

 9.   Pavić d.o.o.   Reagensi za laboratorijske pretrage             10.017,66  

 10.   Livanjska zajednica Zurich  
 Rukavice, infuziona pumpa, Perfuzor, filteri za respirator, 
 pacijent monitor, maske za kisik, EKG aparat             19.902,05  

 11.   Livanjska zajednica Zurich   Potrošni materijal za aparat za hemokulture BactAlert 3D             14.318,46  

 12.   Eko Fokus d.o.o.   Dezinficijensi, dermodezi, maske              7.296,00  

 13.   HEP -proizvodnja doo Crpna stanica Buško Blato               2.281,50  

 14.   Čolić doo                 476,44  

 15.   Graminea doo Livno                 750,27  

 16.   LI-PEK doo Livno               3.000,00  

 17.   Proma doo Sarajevo               1.150,00  

 18.   Inel doo Mostar                  93,06  

 19.   Melcom doo Mostar               1.643,00  

  Suma             242.447,60  



 

 

103 

 

Međunardone institucije – Robne donacije  

 #   Donator   Opis   Vrijednost  

 1.   Europska unija posredstvom UNDP-a   Respirator i ultrazvuk             68.067,68  

 2.   Europska unija posredstvom UNDP-a   Respirator             66.498,22   
 Suma  

 
          134.565,90  

 

JZU Opća bolnica Sanski Most 
 

JZU Opća bolnica Sanski Most je formirala izolatorij u prostorijama internata SPŠ Sanus Futurum Sanski Most (prema odluci 

Ministarstva zdravstva USK-a i kriznog štaba USK). Opća bolnica je do 29.12.2020. godina dobila finansijska sredstva od drugih 

nivoa vlasti u iznosu od 199.000 KM ( 37.000 KM od Općinskog organa uprave- Civilna zaštita stanovništva Sanski Most i 

162.000 KM od Kantonalnog ministarstva zdravstva USK-a). Navedena sredstva su namijenjena za opremanje izolatorija u 

SPŠ Sanus Futurum i nabavku neophodnih lijekova, medicinskog potrošnog materijala: Utrošen je iznos od 112.594 KM. 
 

Specifikacija utroška sredstava: 
 

Dobavljač Opis Iznos 

Fis doo opremanje izolatorija                                     2.364,70  

Alibegović renoviranje covid odjela                                     3.100,00  

Es- elektrika Ekoinvest opremanje izolatorija                                     2.389,07  

MGM Farm Lijekovi                                   20.793,88  

Globex Medicinski potrošni materijal                                     7.603,36  

Apoteka Lijekovi                                     5.396,85  

Bosnalijek dezinficijensi                                     3.846,13  

Broma bel Aparat za testiranje                                     3.744,00  

Broma bel Testovi                                     5.518,39  

Berg RTG aparat materijal                                     3.267,38  

Inel BH dezinficijensi                                     2.765,88  

Belamionix Zaštitne rukavice                                     2.369,25  

Mipex Medicinski potrošni materijal                                     2.000,00  

Phoenix Pharma Lijekovi                                     1.614,68  

BH Pharm Medicinski potrošni materijal                                     2.745,91  

Bakrač security obezbjeđenje- trijaža pacijenata                                     2.566,80  

... Styrka  laboratorijski regensi                                     1.578,02  

Kras medicinski plinovi (kisik)                                     1.710,23  

Inel BH Medicinski potrošni materijal                                      694,55  

 Za lična primanja,doprinose i poreze uposlenika                                   36.525,58  

Ukupno:                                   112.594,66  

 

Javna zdravstvena ustanova Zdravstveni centar Brčko 
 

JZU Zdravstveni centar Brčko nije imao novčanih donacija u 2020. godini. 
 

JU Bolnica Travnik  
 

JU Bolnica Travnik je ostvarila donacije-transfere od drugih nivoa vlasti u iznosu od 648.000 KM (donacije pravnih lica u 

iznosu od 239.000 KM i transfere od drugih nivoa vlasti u iznosu od 409.000 KM). 
 

Donacije pravnih lica  Iznos  Namjena 

Premier World Sport          5.000  Za nabavku zaštitne opreme 

"ABA" d.o.o. Travnik         34.000  Za nabavku respiratora 

BH Telecom dd        200.000  
Za nabavku medicinske i zaštitne opreme, med. Potroš. Materijala i med. Aparata (Digitalni CR, 
Mobilni RTG aparat, pc. Monitori) 

Suma:        239.000   
 

Transferi od drugih nivoa vlasti Iznos Namjena- utrošena novčana sredstva 

Vlada SBK          1.000  Za nabavku zaštitne opreme i dezinfekcionih sredstava 

Vlada SBK        150.000  Za nabavku respiratora 

Vlada SBK         12.000  Za nabavku med. i zašt. opreme, lijekova, dezinf. sredstava i dr. opreme 

Vlada SBK         16.000  Za sufinansiranje zapošljavanja medicinskog osoblja zbog povećanja obima posla 

Vlada SBK         30.000  za nabavku zaštitne opreme i medicinskih plinova 

Vlada SBK         60.000  Za nabavku respiratora 

Zavod za zdravstvo SBK        130.000  Za nabavku med. i zašt. opreme i medicinskih aparata (pacijent monitor) 

Općina Travnik         10.000  Za nabavku zaštitne opreme 

Suma:        409.000   
 

 



 

 

104 

 

JZU Opća bolnica DR. Mustafa Beganović Gračanica 
 

JZU Opća bolnica DR. Mustafa Beganović Gračanica je ostvarila donacija u iznosu od 150.060 KM : 

-  novčane donacije u iznosu od 5.000 KM,  

-  transfere od drugih nivoa vlasti u iznosu od 15.455 KM   

-  robne donacije u iznosu od 129.605 KM 

 

Novčane donacije pravnih lica  

   Donator   Namjena   Iznos  

 
1  Premier World   Utrošeno za med. potr. mat. vezano za Covid-19         5.000  

 

Transfere drugih nivoa vlasti  

   Donator   Namjena   Iznos  

 1.   Općina Doboj Istok   Utrošeno za med. potr. mat. vezano za Covid-19         2.000  

 2.   Grad Gračanica   Za reagense za imunuhemijski aparat za Covid-19         13.455  

  Suma:          15.455  

 

Robne donacije pravnih lica  

   Donator   Opis   Vrijednost  

 1.   Violeta   Zaštitne maske, odijela i rukavice         12.921  

 2.   EMMAUS  Medicinska oprema           61  

 3.   Širbegović i Udriženje poslodavaca  Medicinska oprema        2.790  

 4.   Globex  Medicinska oprema          725  

 5.   PLASTOFLEX  Medicinska oprema          686  

 6.   AGROPEST  Medicinska oprema          610  

 7.   Kanetex  Medicinska oprema          300  

 8.   Sberbank  Medicinska oprema        1.301  

 9.   Mikrofin  Medicinska oprema          605  

 10.   4U PHARMA  Medicinska oprema           58  

 11.   Sono medical  Medicinska oprema          527  

 12.   Bosnalijek  Medicinska oprema          206  

 13.   Suman  Medicinska oprema          751  

 14.   Crveni križ TK  Medicinska oprema          450  

 15.   Danijal S  Medicinska oprema          676  

 16.   Vodovok i kanalizacija Gračanica  Medicinska oprema        2.075  

 17.   Šivaona Ibro - Donja Orahovica  Medicinska oprema          200  

 18.   Nema podatka  Medicinska oprema        4.620  

 19.   Uniqa  Medicinska oprema        1.000  

 20.   Udruženje poslodavaca Gračanica  Medicinska oprema        58.500  

 21.   Sindikat doktora TK  Medicinska oprema          762  

  Suma:  
 

       89.823  

 

Robne donacije od drugih nivoa vlasti 

  Donator Opis Vrijednost 

 1.  Robne rezerve kriznog štaba   Dezinficijensi sorto 150kom (245kg + 180l)           864  

 2.   Grad Gračanica   Višekratna odijela; Hirurške maske         3.393  

 3.   Zavod za javno zdravstvo TK  Medicinska oprema        35.525  

  Suma:          39.782  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

105 

 

JU Zavod za hitnu medicinsku pomoć Kantona Sarajevo 
 

JU Zavod za hitnu medicinsku pomoć Kantona Sarajevo je ostvario robne donacije u 2020. godini u iznosu od 509.894 KM 

(određeni dio vrijednosti robnih donacija je procijenjen) 
 

Robne donacije drugih nivoa vlasti 

# Donator Kratak opis Vrijednost 

 1.   Kantonalna uprava Civilne zaštite   Zaštitna oprema, vreće za mrtve, dezinficijensi         28.745  

 2.   JU Zavod za javno zdravstvo KS   Zaštitna oprema         17.450  

 3.   Civilna zaštita Kantona Sarajevo   Zaštitna oprema, dezinficijensi         10.780  

 4.   Kantonalna uprava Civilne zaštite   Zaštitna oprema, dezinficijensi         16.850  

 5.   Kantonalna uprava Civilne zaštite   Dezinficijensi, sredstva za čišćenje          1.650  

 6.   Kantonalna uprava Civilne zaštite   Zaštitna oprema         15.450  

 7.   JU Zavod za javno zdravstvo KS   Rukavice latex           500  

 8.   JU Zavod za javno zdravstvo KS   Navlake za noge          1.150  

 9.   JU Zavod za javno zdravstvo KS  Transportni medij za viruse, bris nazofarinks           210  

 10.   JU Zavod za javno zdravstvo KS  Rukavice latex, rukavice nitrilne          210  

 11.   JU Zavod za javno zdravstvo KS  Zaštitna oprema, dezinficijensi         2.818  

 12.   Grad Sarajevo   Zaštitne maske, dijagnostička stanica         26.400  

  Suma:         122.212  

 

Robne donacije pravnih lica  

 #   Donator   Kratak opis   Vrijednost  

 1.   Mibo Komunikacije d.o.o.   Izolaciona komora za nosila 1kom         25.000  

 2.   Absolute group d.o.o.   Dezinfekciona kabina-tunel          5.000  

 3.   IDS-Zdrava sredina d.o.o.   Zaštitne maske, respiratorne maske, latex rukavice         28.805  

 4.   Salteks doo Sarajevo   Maske, nanogice,kombinezon           510  

 5.   Udruženje Pomozi.ba            400  

 6.   Crveni križ Federacije BiH            320  

 7.   Sarajevska pivara dd   prirodna mineralna voda           212  

 8.   Sindikat doktora medicine i stomatologije          1.350  

 9.   Green energy solution   viziri            60  

 10.   MGA doo   voda i sokovi          1.001  

 11.   Krobel doo Sarajevo   informatička roba          1.552  

 12.   Broma bel doo Banja Luka   Cardiovit AT-102          3.027  

 13.   Altria doo Sarajevo            150  

 14.   Inel BH doo Maglaj            585  

 15.   Saltex doo Sarajevo            310  

 16.   Tuzlafarm doo tuzla            290  

 17.   Broma bel doo Banja Luka           3.338  

 18.   Broma bel doo Banja Luka            274  

 19.   Inelex doo Sarajevo           1.400  

 20.   Broma bel doo Banja Luka   laboratorijski materijal          4.732  

 21.   Bosnalijek            366  

 22.   Fructas doo            873  

 23.   Broma bel doo Banja Luka            868  

 24.   Alma Ras doo Sarajevo           1.814  

  Suma:          82.238  

 

Robne donacije međunarodnih institucija  

 #   Donator   Kratak opis   Vrijednost  

 1.   Emirates Red Crescent   Zaštitne maske          4.000  

 2.   Islamic Relief Worldwide   Zaštitna oprema, dezinficijensi          1.387  

 3.   UNDP Office BiH   RTG Uređaj Siemens Multix Select DR        155.556  

 4.   UNDP Office BiH   Hirurške zaštitne maske         18.200  

 5.   Dansko vijeće za izbjeglice   IT i komunikacijska oprema         39.614  

 6.   UNDP u BiH   Pacijent monitor x4         26.000  

 7.   UNDP u BiH   Covid-19 antigen rapid test         20.000  

 8.   UNDP u BiH   Zaštitna oprema         18.708  

 9.   UNDP u BiH   Maske x1000          2.000  

 10.   UNDP u BiH           13.770  

 11.   UNDP u BiH   Kapa bijela flis           410  

 12.   Danish Refugee Council   Zaštitna oprema, rukavice          5.800   
 Suma:  

 
      305.444  

 

 



 

 

106 

 

Kantonalna bolnica Dr. Irfan Ljubijankić Bihać 

 

Kantonalna bolnica Dr. Irfan Ljubijankić Bihać je ostvarila novčanih donacija i transfera od drugih nivoa vlasti u iznosu od 

1.642.746 KM (Transfere od drugih nivoa vlasti u iznosu od 1.200.000 KM i novčanih donacija u iznosu od 442.746 KM). 

Doznačena sredstva su utrošena u iznosu od 1.513.482 KM. 

 

  

Transfer od 
drugih nivoa 
vlasti Doznačena sredstva Utrošena sredstva 

1  Vlada USK            700.000            700.006  

2  Vlada USK            500.000            381.248  

  Suma:           1.200.000           1.081.254  

 

U nastavku je tabela sa novčanim donacijama od strane pravnih lica: 

 

 

Naziv Uplatitelja -pravna lica IZNOS KM 

1. Euro-inox d.o.o.  500  

2. IHotel Swiss plus vl. NN  500  

3. As interijer d.o.o.  300  

4. Domino Electronic-Spiele BH d o.o,       200  

5. Esmerović Company d.o.o.  100  

6. Cyber TR   100  

7. Kostelski buk d.o.o.  1.500  

8. Zlatara szr   500  

9. Kamass d.o.o.  300  

10. A-Duric TR  50  

11. Petrot-P d.o.o.  20.000  

12. Euro-transporti d.o.o.  200  

13. Premier world sport d.o.o.  10.000  

14. Grawe osiguranje dd  10.000  

15. UR Konak   500  

16. Č.J. d,o,o.  1.000  

17. Miral PVC d.o.o.  500  

18. Ataco doo Mostar     100.000  

19. Vijeće učenika Gimnazija Bihać       1.000  

20. BH telecom  200.000  

21. Euromont doo  10.000  

22. Podravka  2.500  

23. Muftijstvo Bihačko  13.200  

24. As-interijer  2.000  

25. Elektroprenos BH Banja Luka-Bihac  2.780  

26. Medžlis islamske zajednice  2.000  

27. Elektoprijenos BH Banja Luka-Saraj.  155  

  Ukupno donirano pravna lica 379.885 

 

U nastavku je tabela sa značajnijim nabavkama koje je kantonalna bolnica realizovala od sredstava novčanih donacija i od 

transfera drugih nivoa vlasti: 

RD br.  Dobavljač  Predmet nabavke Iznos 

1.  Adtexo doo  zaštitna maska KN95                8.424  

2.  Alfa-med doo  višekratna crijeva 150mm,2l balonom i crijevom 110mm               11.740  

3.  Bauerfeid doo  Madrac hospital cube               30.000  

4.  Eurosan doo  Sredstva za čišćenje i dezinfekciju, za suhu dezinfekciju ruku               16.296  

5.  Farmacija 2011  
dezinfekcijska sredtva,, rukavice, lijek midozolam, fentanyl, voda za injekcije , combur 
test M               41.320  

6.  Krajinagroup  zaštitno odijelo               28.080  

7.  Lenatex doo  jednokratna odijela, ogrtač i kapa               25.483  

8.  Sanitex doo  kirurške maske,                15.795  

9.  Sono medical doo  Respirator Mindray E5              200.000  

10.  Sono medical doo  tri defibrilatora               24.815  

11.  Stepmed doo  stalak za infuziju,kolica za instrumente,,ležeća kolica za prijevoz pacijenata               15.722  

12.  Zefarm doo  rukavice lateks sa puderom, fragmin ampule, fentanily ampule               11.536  

Donirana novčana 
sredstva  

Doznačena 
sredstva 

 Utrošena 
sredstva  

Fizička lica            54.190   
Fizička lica - Devizni 
račun              8.670   
 Pravna lica            379.885   
 Suma:            442.746            432.228  



 

 

107 

 

13.  Inel BH doo  
potrošni materijal niv maske,utičnica za kisik za covid,cijevi za centralni razvod kisika, 
angađovanje cert izvođača za razvod kisika, utičnica za komprimirani trak za izolatorij               25.499  

14.  Farmavita  clexani               85.065  

15.  Proten doo Gračanica  nesterilne rukavice               14.760  

16.  Hifa  gorivo               42.422  

17.  Messer tehnoplin  kisik               60.681  

18.  Diamedic  reagensi za laboratoriju i transfuziju               80.048  

19.  Medical  dezificijensi               14.374  

20.  Sedžan ingenering  medicinski potrošni materijal ireagensi za mikrobiologiju               16.365  

21.  Broma bel  testovi antigeni serološki               91.302  

22.  Berg  reagensi za laboratoriju               41.281  

23.  Messer tehnoplin  regulatori i kisik                4.286  

24.  Sono medical doo  Respirator Mindray E5              237.580  

25.  Alea dr Kandić  usluga dijagnosticiranja Covid 19               10.000  

26.  Adtexo doo  zaštitna maska                 5.616  

27.  MG FRIGO  radovi u kisikani                4.973  

28.  Stepmed doo  medicinska oprema               15.722  

29.  Rauche medical  potrošni materijal za anesteziju               39.075  

30.  Rauche medical  boce za torokalnu drenažu                6.857  

31.  Medical  servisiranje anestiološkog aparata                5.499  

32.  Bauerfeind  sanitatski materijal               10.757  

33.  Bosnalijek  sredstvo za dezinfekciju                6.353  

34.  Tuzlafarm  lijekovi               14.352  

35.  Zefarm doo  hirurčke rukavice                6.143  

36.  Broma bel  EKG aparat 12 kanalni                9.126  

37.  Zefarm  rukavice               36.469  

38.  Biomedica  reag. Za mikrobiologiju               13.455  

39.  Inel BH doo  inst. Utičnicaza kisik i za komp. Zrak u izolatoriju               10.741  

40.  Zefarm  lijekovi-fragmin ampule                6.927  

41.  Inel BH doo  utičnica nažbukna za kisik, montažni materijal za spajanje cijevi i utičnice za kisik               14.021  

  Suma:              1.358.958  

  Ukupna sredstva su utrošena u iznosu 1.513.482 KM   
 

JU Kantonalna bolnica Zenica 
 

JU Kantonalna bolnica Zenica je imala donacije u iznosu od 2.182.401,65 KM ( od čega su novčane donacije iznosile 

309.049,21 KM). Uključene su i donacije koje su realizovane 04.01.2021. godine (iznos od 568.584,33 KM) 
 

Red. 
Broj  Naziv Donatora Donirana Sredstva   Vrijednost Donacije  

Datum Prijema 
Donacije  

1. KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACIJA CT APARATA          403.521,00  12.05.2020. 

2. UNDP DONACIJA OPREME          226.202,30  17.07.2020. 

3. BH TELECOM DD NOVČANA DONACIJA          200.000,00  03.04.2020. 

 4.  UNDP DONACIJA OPREME          193.335,00  04.01.2021. 

5. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE TESTOVI ZA COVID-19          157.131,00  04.01.2021. 

6. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACIJA TESTOVA ZA COVID-19          134.300,00  26.05.2020. 

7. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACIJA TESTOVA ZA COVID-19          112.320,00  21.04.2020. 

 8.  FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE MEDICINSKI LIJEKOVI            61.757,33  04.01.2021. 

9. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACIJA LIJEKOVA           55.399,00  26.05.2020. 

10.  FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE MEDICINSKI LIJEKOVI           53.535,75  04.01.2021. 

11. RM-LH D.O.O. Zenica KLINIČKI RESPIRATOR ZA DJECU I ODRASLE           51.714,00   24.03.2020. 

12.  KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZAŠTITNA OPREMA           45.757,00  04.01.2021. 

 13. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE MEDICINSKI LIJEKOVI           37.982,88  04.01.2021. 

14. TENFORE DONACIJA ZAŠTITNE OPREME           35.092,28  26.05.2020. 

15. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACIJA LIJEKOVA           32.464,00   26.05.2020. 

16. CIVILNA ZAŠTITA ZE-DO KANTONA ZAŠTITNA OPREMA           30.911,00  16.04.2020. 

17. KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACIJA ZAŠTITNE OPREME           29.799,00  27.04.2020. 

18. CENGIZ INSAAT PODRUZNICA Zenica NOVČANA DONACIJA           25.000,00   26.03.2020. 

19. KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE            19.938,56   
20. ASA BANKA ODIJELO VIŠEKRATNO 350 KOM. VIZIR 200 KOM.           19.450,00  02.04.2020. 

21. 
KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZE-
DO KANTONA  DONACIJA ZAŠTITNE OPREME           19.360,00  14.05.2020. 

22. AZVIRT LIMITED LIABILITY NOVČANA DONACIJA           15.000,00  10.04.2020. 

23. FUEL BOSS D.O.O NOVČANA DONACIJA           15.000,00  02.04.2020. 

24. UNICREDIT BANK DONACIJA ZAŠTITNE OPREME           11.550,00  19.05.2020. 

25. MEGGLE D.O.O. DONACIJA MEGGLE PROIZVODA           10.678,14  10.04.2020. 

26. PREVENT CEE D.O.O. DONACIJA ZAŠTITNE OPREME           10.525,00  29.04.2020. 

27. INSTITUT ZA PRIVREDNI INZINJERING D.O.O. NOVČANA DONACIJA           10.000,00   26.03.2020. 



 

 

108 

 

28. PREMIER WORLD SPORT D.O.O NOVČANA DONACIJA           10.000,00  27.03.2020. 

29. VIOLETA D.O.O. DONACIJA ZAŠTITNE OPREME            8.646,30  23.04.2020. 

30. BOSNAPLOD D.O.O DONACIJA SOKOVA 8000 KOM            8.300,00  03.04.2020. 

31. Amcham Bih DONACIJA ZAŠTITNE OPREME            7.375,00  21.04.2020. 

32. 
KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZE-
DO KANTONA  DONACIJA MASKI KN 95            6.552,00  23.04.2020. 

33. 
KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZE-
DO KANTONA  DONACJA ZAŠTITNE OPREME  5.814.00  05.05.2020. 

34. UNDP DONACIJA ZAŠTITNIH VIZIRA 720 KOM            5.760,00  08.04.2020. 

35. NLB BANKA D.D. NOVČANA DONACIJA            5.000,00  07.04.2020. 

36. PERO D.O.O. NOVČANA DONACIJA            5.000,00   26.03.2020. 

37. FARMAVITA D.O.O NOVČANA DONACIJA            5.000,00  16.04.2020. 

38. AREL D.O.O NOVČANA DONACIJA            5.000,00  30.03.2020. 

39. ESP BH RUKAVICE LATEX            4.998,24  25.03.2020. 

40. 
MINISTARSTVO ZDRAVSTVA ZE-DO 
KANTONA  DONACIJA LIJEKA Malcovir 200mg            4.621,50  05.05.2020. 

41. EKI D.O.O. METALNA KOLICA 5 KOM.            4.095,00   24.03.2020. 

42. UNION KOMERC CO D.O.O. NOVČANA DONACIJA            4.000,00  30.03.2020. 

43. PROMA D.O.O. DONACIJA LJEKOVA            3.600,00  21.04.2020. 

44. KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE DONACJA ZAŠTITNE OPREME            3.017,43  07.07.2020. 

45. EXCLUSIVE D.O.O. 
DONACIJA KANCELARIJSKOG MATERIJALA I 
DJEČIJIH IGRAČAKA            3.000,00  20.04.2020. 

46. GLOBEX D.O.O. 
HIRURŠKE MASKE S POVEZOM A50 LATEX 
PREGLEDNE RUKAVICE            2.948,00   24.03.2020. 

47. PODRAVKA D.O.O. NOVČANA DONACIJA            2.500,00  03.04.2020. 

48. 
SAMOSTALNI STRUKOVNI SINDIKAT 
DOKTORA MEDICINE I STOMATOLOGIJE DONACIJA ZAŠTITINIH VIZIRA 250 KOM            4.621,50  05.05.2020. 

49. MINISTARSTVO FINANSIJA ZE-DO KANTONA NOVČANA DONACIJA            4.580,00  04.01.2021. 

50. FEDERALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZAŠTITNA OPREMA             3.827,77  04.01.2021. 

51. KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZAŠTITNA MASKA FFP2            3.744,47  04.01.2021. 

52. MIKROKREDITNA FONDACIJA PARTNER TERMALNA RUČNA KAMERA YC-TH16            3.500,00  05.05.2020. 

53. DM Drogerie Markt ZAŠTITNA MASKA            2.540,00  04.01.2021. 

54. CRVENI KRIŽ FBIH DONACIJA ZAŠTITNE OPREME            2.372,00  07.04.2020. 

55. INSTITUT ZA ZDRAVLJE I SIGURNOST HRANE DONACIJA ZAŠTITNE OPREME            2.255,89  31.03.2020. 

56. GRAD ZENICA ZAŠTITNE MASKE 300 KOM  2.263.00  16.04.2020. 

57. ROCHE D.O.O. DONACIJA ZAŠTITNE OPREME  2,228.00  23.04.2020. 

58. KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ODIJELO ZAŠTITNO            2.070,90  04.01.2021. 

59. 
INDUSTRIJA GRAĐEVINSKOG MATERIJALA 
˝IGM˝ D.O.O. VISOKO DONACIJA 150 PARI GUMENIH ČIZAMA  2.030.00  25.23.2020. 

60. SHOT D.O.O ZAŠTITNA OPREMA            2.029,95   24.03.2020. 

61. LJEKARSKA KOMORA ZE-DO KANTONA DONACIJA ZAŠTITINIH MASKI  1,884,00  21.04.2020. 

62. CRVENI KRIŽ DONACIJA SOKOVA I PREHRAMBENIH PROIZVODA            1.708,00   
63. ˝POBJEDA˝ D.D. Tešanj DONACIJA 150 VIZIRA            1.491,75  30.03.2020. 

64. Rotary Klub Zenica 
DONACIJA KESA ZA MEDICINSKI/INFEKTIVNI 
OTPAD  1.404.00  13.05.2020. 

65. MEDIMPEX D.O.O. Sarajevo 
DONACIJA ZAŠTITNIH MASKI I SREDSTVO ZA 
DEZINFEKCIJU POVRŠINA            1.327,95  31.03.2020. 

66. AMEL TUKA ZAŠTITNA OPREMA  1.251.00  14.04.2020. 

67. 
KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE ZE-
DO KANTONA DONACIJA ZAŠTITNIH NAOČALA            1.310,40  07.05.2020. 

68. INTER-COM D.O.O. DONACIJA ZAŠTITNE OPREME            1.237,57  30.03.2020. 

69. 
SEKCIJA PRIVATNIH STOMATOLOŠKIH 
ORDINACIJA DONACIJA ZAŠTITNE OPREME            1.254,00  16.04.2020. 

70. BERLIN-CHEMIE A.G. ZAŠTITNA SREDSTVA            1.185,12  01.04.2020. 

71. ˝EZ˝ D.O.O DONACIJA DEZINFEKCIONIH SREDSTAVA            1.082,48  28.04.2020. 

72. CRVENI KRIŽ DEZINFEKCIONO SREDSTVO            1.012,23  04.01.2021. 

73. WIZARD HEALTH D.O.O. MOSTAR NOVČANA DONACIJA            1.000,00  04.01.2021. 

74. WIZARD HEALTH D.O.O Mostar NOVČANA DONACIJA            1.000,00  30.03.2020. 

75. PODRAVKA D.O.O  DONACIJA PREHRAMBENIH PROIZVODA            1.000,00  07.04.2020. 

76. BOSITEX D.O.O. DONACIJA ZAŠTITNIH MASKI              978,00  19.05.2020. 

77. BOSNALIJEK D.O.O DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              976,95  10.04.2020. 

78. UNIVERZITET U Zenici DONACIJA 3D PRINTANIH VIZIRA              954,00   
79. EKO ETNA ČAJEVI ZA OSOBLJE 397 KOM.              932,95  26.03.2020. 

80. CEE-MED D.O.O. DONACIJA Ncov Igg/Igm Rapid Test              913,00  21.04.2020. 

81. LACTALIS D.O.O 
1000 KOM B-AKTIVA 330g 300 Kom. LEDENIH 
KAFA 190 I 200 Ml.              867,67  25.03.2020. 

82. CEE-MED D.O.O DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              850,00  08.04.2020. 

83. PRUNUS D.D.O ZAŠTITNI VIZIRI 100 KOM              800,00  10.04.2020. 

84. ZIM D.D. ZAŠTITNA ODJELA              800,00  15.04.2020. 

85. BERLIN-CHEMIE A.G. DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              759,00  29.04.2020. 



 

 

109 

 

86. BOSNALIJEK D.D. DONACIJA LIJEKOVA              736,00  30.03.2020. 

87. RM COMPANY D.O.O 
DONACIJA MASKI PAMUČNIH JEDNOSLOJNIH 500 
KOM              702,00  02.04.2020. 

88. ALVOGEN PHARMA DONACIJA ZAŠTITNIH VIZIRA 58 KOM.              576,80  07.05.2020. 

89. FRESENIUS DONACIJA LIJEKOVA              535,20  08.04.2020. 

90. OSMIJEH D.D.O DONACIJA ZAŠTITNI VIZIR 100 KOM.              500,00  20.04.2020. 

91. PM BUBAMARA PLATNENE ZAŠTITNE MASKE 100 KOM              500,00  07.04.2020. 

92. BELLONA NAMJEŠTAJ PODMETAČ ZA ČIŠČENJE OBUČE 67 KOM              462,30  31.03.2020. 

93. PLUS MEDICAL D.O.O. DONACIJA VASOVIX 22G              460,00  24.04.2020. 

94. MINISTARSTVO CIVILNIH POSLOVA BIH DONACIJA LIJEKOVA              418,08  26.05.2020. 

95. SEMIKEM D.O.O UZORAK COVID-19 25 KOM              409,50  14.04.2020. 

96. ELDIN HODŽIĆ MASKA PLATNENA 340 KOM              408,00  10.04.2020. 

97. EL PHARMA D.O.O. DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              406,00  21.04.2020. 

98. SBERBANK D.O.O DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              370,00  10.04.2020. 

99. ALMA RAS D.O.O ZAŠTITNE MASKE 400 KOM              360,00  02.04.2020. 

100. ETIC D.O.O. NOVČANA DONACIJA              350,00  03.04.2020. 

101. INEL BH ZAŠTITNA MASKA-VIZIR 40 KOM              320,00  08.04.2020. 

102.  Fizičko lice NOVČANA DONACIJA              310,00  04.01.2021. 

103. Fizičko lice NOVČANA DONACIJA              309,21  31.03.2020. 

104.. MEDICA ZENICA I TIKA MASKE SA HIRURŠKOM GUMOM 5.000 KOM              300,00  10.04.2020. 

105. ALMY D.O.O ZAŠTITNE MASKE 5.000 KOM              300,00  10.04.2020. 

106. UDRUŽENJE POMOZI.BA 
HIRURŠKE ZAŠTITNE MASKE SA GUMOM 5000 
KOM.              300,00  19.03.2020. 

107. PREVENT DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              284,00  26.05.2020. 

108. 4U FARMA DONACIJA ZAŠTITNE OPREME              265,00  20.04.2020. 

109. "GO-DA" MASKE ZAŠTITNE 200 KOM              240,00  10.04.2020. 

110. K&K TEŠANJ DONACIJA ZAŠTITNA MASKA HIRURŠKA 300 KOM.              210,00  20.04.2020. 

111. SEMIKEM D.O.O MASKA ZA TERAPIJU KISIKOM 99 KOM              127,41  07.04.2020. 

112. MAŠINSKI FAKULTET ZENICA  DONACIJA KOPČI ZA MASKE               66,69  05.05.2020. 

113. ASMERA ŠABANOVIĆ VIŠEKRATNA MASKA 46 KOM               55,20  10.04.2020. 

114. MINEVRA MEDICA DONACIJA MEDICINSKE OPREME  25.04.2020. 

115. ABSOLUTE GROUP D.O.O. DONACIJA DEZINFEKCIONOG TUNELA  28.04.2020. 

116. AZVIRT LIMITED LIABILITY TERMALNA RUČNA KAMERA YC-TH16  15.04.2020. 

117. MIKROKREDITNA FONDACIJA PARTNER TERMALNA RUČNA KAMERA YC-TH16  06.05.2020. 

118. HEMFARM D.O.O. 
MONITOR-VISTA 120-DREGER Za Praćenje Vitalnih 
Funkcija Pacijenata  13.05.2020. 

 Suma:         2.182.401,65   

 

Opća bolnica Tešanj 
 

Na službenoj web stranici Opće bolnice Tešanj ima informacija od 13.06.2020. godine da je firma HIFA doo donirala je 

reanimobil u vrijednosti od 120.000 KM.  
 

Opća bolnica Konjic 
 

Opća bolnica Konjic je u 2020. godini imala novčane donacije u iznosu od 338.603 KM. 

 

Donator Iznos 

Fizičko lice                                              196  

KLADIONICA PREMIER                                            10.000  

EUROHERC Osiguranje d.d.                                             40.000  

Adriatic osiguranje d.d.                                            40.000  

Agram d.d.                                            20.000  

DŽIDA d.o.o. Čitluk                                             1.000  

AGROJATA d.o.o. Konjic                                              400  

LA TERRA NOSTRA                                            10.000  

BH TELECOM d.d.                                          200.000  

FARMAVITA d.o.o.                                             2.500  

Fizičko lice                                               50  

ELEKTROPRENOS a.d. Banja 
Luka 

                                             407  

MYLAN d.o.o. Sarajevo                                             2.000  

LA TERRA NOSTRA                                            10.000  

Fizičko lice                                             1.950  

Fizičko lice                                              100  

Suma:                                          338.603  



 

 

110 

 

8. Donacije međunarodnih organizacija i ambasada (Vlada) 

 

 

 Iznos u KM  
Iznos u 
USD  Opis 

UNDP  

               
135.324   

Delegacija Evropske Unije u BiH - 
zdravstveni sektor 

            
13.690.810   

Uključen iznos od 7 miliona EURa samo za zdravstvo. Nije uključen iznos za 
socio ekonomski razvoj koji je planiran u iznosu od 73,5 miliona EURa 

Delegacija Evropske Unije u BiH - za 
transportni let 

               
264.037   

135.000 EURA za transportni let kojim je dostavljena medicinska oprema . 
Opremu u vrijednosti 200.000 EURA nabavila je bh kompanija Violeta 

Austrijska ambadsada 
               

528.074  
                

63.818   

Švedska ambasada 
             

4.498.409    

Švicarska ambasada 
             

4.073.960    

Ambasada Norveške  

             
1.042.614  donacija preko UNDP-a 

Ambasada Kuvajta 
            

10.541.375   od marta 2020. godine do 1. februara 2021 

Ambasada Slovenije 
               

338.358   

donirala materijalnu pomoć u iznosu od 133.000 EUR i finansijsku pomoć 
Caritas Internationalis u iznosu od 40.000 EUR 

Ambasada Hrvatske 
            

11.031.768   iznos 43.000.000 kuna  

Ambasada Češke Republike - CARE 
International 

               
371.607   

CARE International provodi humanitarni projekat „Inovativni pristup 
odgovoru na COVID-19 u ranjivim zajednicama u Bosni i Hercegovini“ s ciljem 
zaštite ranjivih zajednica - iznos od 190.000 EUR-a 

Ambasada Slovačke  
                

90.000    

Ambasada Njemačke 
               

956.700   

Vlada Savezne Republike Njemačke je odlučila donirati 12 respiratora tipa 
Dräger u vrijednosti od ukupno 350.000 eura( 684.540 KM)  

Republika Azerbejdžan 
             

1.054.016   novčana donacija na račun Institucija BiH 

Republika Srbija 
            

40.582.600   

Novčana donacija na račun Vlade Republike Srpske 20 miliona EURA i 
donacija 15 sanitetskih vozila u vrijednosti od oko 1.466.000 KM 

USAID  

             
3.700.000   

UNICEF - (Njemački nacionalni komitet za 
UNICEF)  

               
300.000   

Fond otvoreno društvo BiH  

               
861.874   

Društvo Crvenog krsta /križa BiH  
( The Coca Cola Foundation)  

               
100.000   

Suma: 
            

88.021.714  
             

6.203.630   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

111 

 

UNDP BiH 
 

U okviru projekta Integrisani odgovor na Covid 19 krizu u BiH, UNDP je sa domaćim i međunarodnim subjektima utrošio 

sredstava u iznosu oko 18.856.888,28 USD u 2020. godini. Navedena sredstva su korištena za nabavku: 
   

8,418,865 

komada lične zaštite opreme i dezinficijensa 

• 3.431.650 zaštitnih maski, 
• 3.830.260 raznih rukavica, 
• 261.349 respiratora za čestice, 
• 19.010 zaštitnih odela, 
• 131.350 zaštitnih haljina za jednokratnu upotrebu, 
• 26.970 štitnika za lice, 
• druga tražena lična zaštita i oprema. 

33,241 
komada opreme za kliničko upravljanje 

, uključujući i više od 2.300 medicinskih uređaja i opreme: 

• 83 respiratora za kritičnu njegu, 
• 20 EKG aparata, 
• 48 monitora vitalnih funkcija, 
• 24 prenosna ultrazvučna skenera, 
• 15 rendgenskih aparata, 
• 5 aparata za hemodijalizu, 
• 2.003 pulsna oksimetra, 
• 10 neinvazivnih ventilacijskih maski, 
• 1 CT uređaj, 
• ostali traženi uređaji 

455,736 
komada ispitnih materijala i 

100 komada laboratorijske opreme 
 
Kategorija laboratorijskih testova uključuje: testove za otkrivanje 
COVID19, univerzalni sterilni transportni medij za viruse, komplete za 
ekstrakciju RNA i multiplex RT-PCR komplet.  

132,385 

predmeta - lijekovi  
90,760 

komada opreme za upravljanje medicinskim otpadom u vezi 
Covid 19  

49 
komada ostale medicinske i srodne opreme i zaliha: 

• 12 kontejnera za trijažu, 
• 23 3D štampača, 
• 2 kartice za gorivo, 
• 1mašina za usitnjavanje medicinskog otpada , 
• 3 vertikalna autoklava, 
• 2 sterilizatora medicinskog otpada, 
• 3 specijalizovana vozila za medicinski transport otpada itd. 

 

U nastavku je tabela sa detaljnijim podacima iz izvještaja Odgovor na Covid u BiH (izvještaj za 2020. godinu) od strane UNDP-a: 

Subjekat Iznos USD Opis 

 Evropska unija (EU) 
         

8.213.555  

Delegacija EU u Bosni i Hercegovina je pružila najveći novčani doprinos za odgovor na COVID-19 u 2020. godini 
preko UNDP-a, sa ukupno USD 8.213.555,14 (7 miliona EUR) koja su utrošena za nabavku hitne medicinske 
opreme i materijala. Iz ovih sredstava UNDP je nabavio i isporučio ukupno 3.667.518 komada medicinske 
opreme za 62 bolnice, domove zdravlja i druge relevantne institucije širom Bosne i Hercegovine. Ovo je 
uključivalo 2.140 komada raznih medicinskih uređaja (70 ventilatora za kritičnu njegu, 40 monitora za vitalne 
funkcije / invazivne plus neinvazivne modaliteti praćenja, 20 prenosnih ultrazvučnih skenera, 10 rentgenskih 
aparata, 6 PCR mašina, 2.000 pulsnih oksimetara, itd.), 3.648.860 komada lične zaštitne opreme, 16.500 testova 
i 8 laboratorijskih uređaja i 10 drugih predmeta. 

Zavod zdravstvenog 
osiguranja KS 

         
4.659.738  

Institut za zdravstveno osiguranje Kantona Sarajevo je doznačio UNDP-u u iznos od 4.659.738,75 USD za 
nabavku i isporuku medicinske neophodne opreme i pribora. Iz ovih sredstava UNDP je dostavio ukupno od 
3.597.771 komada medicinske opreme , uključujući 414 medicinskih uređaja (7 ventilatora), 184.864 testova i 
testnog materijala, 3,290,345 komada opreme za ličnu zaštitu i 122.150 lijekova koji su bili raspoređeni na 16 
zdravstvenih i drugih relevantnih institucija u Kantonu Sarajevo. Neutrošena sredstva će biti realizovana u 2021. 
godini 

Vlada Zeničko-dobojskog 
kantona 

         
1.380.998 

Zeničko-dobojski kanton je doznačio UNDP-u iznos u USD 1,380,998.04. Za navedena sredstva se su se nabavila 
492.878 komada medicinske opreme koji su uključivali 2 medicinska uređaja, 37.486 testova i tesnog materijala, 
455.390 predmeta lične zaštitne opreme koji su distribuirani relevantnim institucijama u kantonu. 

JZU Institut za javno 
zdravstvo  
Republike Srpske 

         
1.377.785  

Institut za javno zdravstvo Republike Srpske je potpisao n finansijski sporazum sa UNDP-om u iznos od 2.535.354 
USD. UNDP je nabavio i isporučio ukupno 181.128 testova i laboratorijskog materijala u vrijednosti od 
1.377.785,85 USD. 
Nabavka i dostava medicinskog materijala će se nastaviti u 2021 godini. 

 Vlada Norveške 
         

1.042.614 

Kraljevina Norveška je doznačila UNDP-u iznos od 1.042.614,23 USD za podršku i isporuku 210.275 komada 
medicinske opreme do 31. decembra 2020 godine. To je uključivalo 13.432 komada kliničke opreme (uključujući 
2 ventilatora za kritičnu njegu, 8 monitora vitalnih funkcija / invazivni plus neinvazivni modaliteti praćenja, 4 
prenosna ultrazvučna skenera, 1 rengenski aparat, 18 EKG mašina, 3 pulsna oksimetra, itd); 4.463 komada 
testova i testne opreme; 192.369 komada opreme za ličnu zaštitu i dezinficijenata i 11 drugih (7 3D printeri, 2 
spremnika za trijažu, 2 kartice za gorivo), koje su doznačeni prema 35 institucija širom Bosne i Hercegovine .  
Sa iznosom od 122.329 USD (198.110 KM), Kraljevina Norveška je sufinansirala opremanje novoosnovanog 
COVID-19 izolacijskog odjela Opće bolnice, dr. Abdullah Nakaš ’u Sarajevu (koji je renoviran od strane UNDP-a). 



 

 

112 

 

Švedska 
           

878.885  

 Švedska je doznačila UNDP-u sredstva u iznosu od 679.560,90 USD U koja su namijenjena za upravljanje 
medicinskim otpadom. UNDP je nabavio i distribuirao ukupno 321.909 komada medicinske opreme, uključujući 
231.140 komada opreme za ličnu zaštitu li, 90.760 komada opreme za upravljanje medicinskim otpadom u vezi 
Covid 19 i 9 komada specifičnih uređaja za  upravljanje medicinskim otpadom u vezi Covid 19. Oprema za ličnu 
zaštitu je doznačena zdravstvenim radnicima u 24 medicinske ustanove širom zemlje, šest komada stelirizatora 
su doznačeni kliničkim centrima u Mostaru, Banja Luci, Bijeljini i Tuzli i specijalna vozila za transport zaraznog 
otpada su isporučena kliničkim centrima u Banja Luci, Bijeljini i Sarajevu. Pored toga, 268 zdravstvenih radnika su 
stekli odgovarajuću obuku za rukovanje i upravljanje otpadom koji nastao tokom Covid19 pandemije. UNDP je 
proveo informativnu kampanju putem brošura, TV-a, digitalnih i društvenih medija čiji je cilj informisanje 
stanovništva o tome kako da se suoči sa potencijalnim zaraženim otpadom. Kampanja je dosegla preko 1,7 
milliona pojedinaca u 10 gradova sa najvećim brojem registrovanih slučajeva zaraze COVID-19 (Banja Luka, 
Bihać, Bijeljina, Brčko, Doboj, Mostar, Prijedor, Sarajevo, Tuzla, Trebinje i Zenica)   
   Da bi se omogućila proizvodnja zaštitne opreme (štitnici za lice), iznos od USD 199.325,00 je prenamijenjen 
prema Zelenom ekonomskom razvojnom projektu. Ukupno je kupljeno 16 3D štampača i 3D skenera i 
isporučeno mašinskim fakultetima u Sarajevu, Zenici, Tuzli i Fakultetu prirodnih nauka u Banja Luci.  

Vlada Srednjobosanskog 
kantona 
 /Institut javnog zdravstva 
Srednjobosanskog kantona 

           
289.351  

Srednjobosanski kanton je doznačio UNDP-u sredstva u iznosu od USD 289.351,85 za medicinsku zaštitnu 
opremu, testove i medicinske uređaje. Institut za javno zdravstvo Srednjobosanskog kantona de doznačio iznos  
od 61.050,06 USD koji se tek treba utrošiti. S navedenim sredstvima, UNDP je doznačio 125.522 komada 
medicinske opreme, uključujući 15.000 kliničkih medicinskih predmeta, 1 rendgen mašinu, 15.086 komada  
testova i laboratorijske opreme, 85.200 komada lične zaštitne opreme i 10.235 lijekova, 
Navedena oprema je podijeljena relevantnim institucijama u Srednjobosanskom kantonu. 

Vlada Kantona Sarajevo  
           

282.167  

Kanton Sarajevo je doznačio UNDP-u iznos od 282.167,04 USD za nabavku i isporuku medicinske opreme . UNDP 
je kupio i isporučio (za 11 institucija) ukupno 215.477 komada medicinskih predmeta, uključujući 2.026 kliničkih 
predmeti za upravljanje (termometri, itd.) i 213.450 komada lične zaštitne opreme i dezinficijenata. 
Kanton Sarajevo je osigurao iznos od 635.998,22 USD (BAM 1.041.765,08) za rehabilitaciju izolacionog odjela 
Opće bolnice ‘Dr Abdulah Nakaš ’u Sarajevu. UNDP je navedene radove realizovao sa dodatnim sredstvima od 
strane Kraljevine Norveške. 

 SDC (Vlada Švicarske) 
           

200.000  

Vlada Švicarske je doznačila UNDP-u iznos od 200.000,00 USD. Za navedena sredstva su se nabavila i isporučila 2 
ventilatora za kritičnu njegu, 1 rendgen aparat i 26.000 komada lične zaštitne opreme za zdravstvene institucije i 
organe vlasti u Bosni i Hercegovini. 

Razvojni program  
Ujedinjenih nacija (UNDP) 

           
135.324  

UNDP je 2020. godine učestvovao sa 135.324 USD  
UNDP je nabavio i isporučio zdravstvenim i drugim institucijama ukupno 18.753 medicinskih predmeta raznih 
vrsta u 2020, uključujući 200 medicinskih uređaja i opreme, 3 računara, 5.000 laboratorijskih testova i ostalog 
materijaal za ispitivanje i 13.550 komada lične zaštitne opreme . 
UNDP je podržao obnovu mikrobiološkog laboratorija na Univerzitetskom Kliničkom centru u Mostaru, kao i 
izolacijski odjel Opće bolnice ‘Dr Abdulah Nakaš ’u Sarajevu uz podršku Kantona Sarajevo i Kraljevine Norveške.  

Vlada Posavskog kantona 
           

181.163  

 Posavski kanton je doznačio UNDP-u iznos od 243.352,79 USD za projekat Hitna podrška zdravstvenom sistemu 
u vrijeme pandemije Covid 19. U 2020. godini iznos od  181.163,74 USD je prebačen UNDP-u za kupovinu 
ukupno 162.734 komada medicinske opreme, uključujući 23 medicinska uređaja, 6.000 laboratorijskih testova, 
156.711 komada lične zaštitne opreme koji su distribuirani zdrvstvenim institucijama u kantonu. 

NOVARTIS Pharma Services 
Inc. 

            
84.650  

Novartis je podržao nabavku sa dva ventilatora za kritičnu njegu u iznosu od USD 84.650,11  
Budući da izvještaj pokriva isporuke do 31. decembra 2020. godine, on ne uključuje 22 beskontaktna infracrvena 
termometra (NCIT) koje je također nabavila Novartis. 

Austria / Austrijska razvojna 
agencija 

            
63.818  

 Austrijska razvojna Agencija (ADA) je osigurala iznos od 63.818 USD putem Projekta Odgovor hitne pomoći na 
COVID-19, UNDP je nabavio PCR mašinu (uređaj u realnom vremenu), 1.300 RT PCR testova i 1.500 briseva za 
Kantonalnu bolnicu u Bihaću. Uu ovu podršku, održana je obuka za laboratorijsko osoblje Kantonalne bolnice u 
Bihaću. 

Grad Doboj 
            

27.655  
Grad Doboj je doznačio UNDP-u iznos od 27.655,41 USD. Za navedena sredstva se nabavilo i dostavilo 30.550 
komada lične zaštitne opreme i 2.500 komada labolatorijskig materijala. 

Vlada 
Zapadnohercegovačkog 
 kantona 

            
20.419  

Zapadnohercegovački kanton je doznačio UNDP-u iznos od 20.419,51 USD za hitnu podršku zdravstvenim 
ustanovama u Kantonu . Ukupno 35.300 komada lične zaštitne opreme je isporučeno kantonalnim zdravstvenim 
ustanovama u 2020. godini. 

Vlada Hercegovačko-
neretvanskog 
 kantona 

            
18.760  

Hercegovačko-neretvanska Kanton je doznačio UNDP-u iznos od USD 18.760,71 za hitne slučajeve podrške 
zdravstvenim institucijama u kantonu. Za navedena sredstva se nabavilo i dostavilo u 2020. godini 40.000 
komada lične zaštitne opreme. 

Suma: 
        

18.856.888  

 

Od navedenog iznosa, sredstva međunarodnih subjekata iznose 10.534.197,27 USD a domaćih 8.322.691,01 USD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

113 

 

Delegacija Evropske Unije u BiH 

 

Podrška Evropske Unije Bosni i Hercegovini u borbi protiv Covid 19 se sastoji od: 

 

1. Finansijske pomoći- spašavanje života i radnih mijesta (iznos od 80,5 miliona EURA) 

 

a) Hitna podrška zdravstvenom sektoru je realizovana putem UNDP-a u iznosu od 7 miliona EUR-a.  

 

U nastavku je tabela sa podacima iz Odgovor na Covid u BiH (izvještaj za 2020. godinu) od strane UNDP-a : 

 Iznos USD Iznos KM  

 Evropska unija (EU) 
        

8.213.555,14  
            

13.690.810,00  

Delegacija EU u Bosni i Hercegovina je pružila najveći novčani doprinos za odgovor na 
COVID-19 u 2020. godini preko UNDP-a, sa ukupno USD 8.213.555,14 (7 miliona EUR) koja 
su utrošena za nabavku hitne medicinske opreme i materijala. Iz ovih sredstava UNDP je 
nabavio i isporučio ukupno 3.667.518 komada medicinske opreme za 62 bolnice, domove 
zdravlja i druge relevantne institucije širom Bosne i Hercegovine. Ovo je uključivalo 2.140 
komada raznih medicinskih uređaja (70 ventilatora za kritičnu njegu, 40 monitora za 
vitalne funkcije / invazivne plus neinvazivne modaliteti praćenja, 20 prenosnih 
ultrazvučnih skenera, 10 rentgenskih aparata, 6 PCR mašina, 2.000 pulsnih oksimetara, 
itd.), 3.648.860 komada lične zaštitne opreme, 16.500 testova i 8 laboratorijskih uređaja i 
10 drugih predmeta. 

 

 

b) Za socio-ekonomski oporavak je planiran iznos od 73,5 milona EUR-a kroz: 

- EU4Business program – 10 milona EUR-a bespovratnih sredstava za MSP, poljoprivrednike i sektori koji su 

teško pogođeni 

- EU4Agri program - 15 milona EUR-a bespovratnih sredstava za poljoprivrednike poljoprivredna dobra i 

ruralno stanovništvo 

- EU4SMEs - 14 milona EUR-a bespovratnih sredstava malim i srednjim preduzećima nakon krize 

uzrokovane Covid 19 

- EU4Trade -6 milona EUR-a bespovratnih sredstava za unapređenje regulative i procedura za trgovinu 

robom, uslugama i intelektualno vlasništvo 

 

2. Direktne donacije EU 

- 40.000 komada kontrolnog materijala za pouzdano testiranje na korona virus koji je donirao Zajednički 

istraživački centar u Belgiji 

- 135.000 EURA za transportni let kojim je dostavljena medicinska oprema . Opremu u vrijednosti 200.000 

EURA nabavila je bh kompanija Violeta 

- Donacija medicinske zaštitne oprme,hrane i higijenskih potrepština za najugroženije grupe uključujući djecu i 

Rome 

- Sporazum o zajedničkim nabavkama kroz koji je BiH omogućena hitna nabavka medicinske opreme po 

tržišnim cijenama 

 

3. Donacije dostavljene u okviru Mehanizma civilne zaštite EU – od zemalja članica EU 

- 200.000 zaštitnih rukavica 

- 50.000 XL zaštitnih rukavica 

- 3.360 litara dezinficijensa za ruke 

- 1.500 deka 

- 1.000 posteljina 

- 500 higijenskih paketa 

- 10 šatora 

- 60 kreveta 

- 60 vreća za spavanje 



 

 

114 

 

Austrijska ambadsada 

 

Putem Austrijske ambasade, austrijskog Crvenog križa, Austrijske razvojne agencije ADA je prušena pomoć u iznosu od oko 

270.000 EUR-a (528.074 KM) i 63.818 USD-a. 

 

Opis 
Iznos 
EUR Iznos USD Napomena 

1. Austrija je doznačila pomoć u iznosu od 200.00 eura Društvu Crvenog križa BiH putem 
IFRC-ovog odgovora za hitne slučajeve COVID-19: 
Ova sredstva su se prvenstveno koristila za podršku osjetljivim dijelovima stanovništva 
BiH, posebno Romima i migrantima.Navedena sredstva su se koristila i za sprečavanje ili 
usporavanje širenja COVID-19 s ciljem da se smanji stopa smrtnosti od COVID-19, putem 
pristupa osnovnim socijalnim uslugama i ublažavanjem socioekonomskog utjecaja 
pandemije. Pored toga, sredstva su išla i za prevenciju prevenciju drugih 
zaraznih bolesti poput gripe, hepatitisa A, dizenterije i kolere. 

                     
200.000    

2. Humanitarna pomoć u iznosu od 40.000 EUR je Austrija pružila putemEU Mehanizma 
civilne zaštit (UCPM): 
Navedena pomoć se sastojala od 1500 komada pokrivača i 1000 komada kompleta 
posteljine, 516 komada higijenskih paketa (svaki paket ima sadržaj za 5 osoba za mjesec 
dana), 2000 kutija rukavica veličine M (200.000 parova), 500 kutija rukavica veličine XL 
(50.000 parova), i 3.740 l dezinficijensa za ruke u skladu sa standardima SZO. 

                      
40.000    

3. Podrška Austrijske razvojne agencije (ADA) za PCR mašinu i 1.000 testova 
U sklopu regionalne suradnje između Austrijske razvojne agencije (ADA), UNDP 
Regionalni ured za Evropu i CIS-a, ADA je ponudila 50.000 USD. Nakon konsultacija sa BiH 
partnerima, ADA je omogučila kantonalnoj bolnici Bihać PCR aparat (s čime se omogućava 
testiranje ). Pored toga, ADA je finansirala i 1.000 kompleta testova. Predaja je bila 1. 
decembra 2020.  

                      
63.818  

Podaci od UNDP-a: Austrijska razvojna 
Agencija (ADA) je osigurala iznos od 63.818 
USD putem Projekta Odgovor hitne pomoći 
na COVID-19, UNDP je nabavio PCR mašinu 
(uređaj u realnom vremenu), 1.300 RT PCR 
testova i 1.500 briseva za Kantonalnu bolnicu 
u Bihaću. Uu ovu podršku, održana je obuka 
za laboratorijsko osoblje Kantonalne bolnice 
u Bihaću. 

4. e-savjetovanje za žrtve porodičnog nasilja koje je finansirala austrijska ambasada u 
Sarajevu: 
Austrijska ambasada financijski je podržala e-savjetovalište koje vodi Akademija za žene sa 
8.000 EUR. E-savjetovanje je počelo u maju 2020. godine. Ova usluga pruža besplatnu 
profesionalnu psihoterapiju za žene u BiH kojima je potrebna psihološka podrška i savjet, 
posebno zbog nasilja u porodici, koje je znatno naraslo tokom lockdowna(policijskog sata) 
COVID-19. 

                       
8.000    

5. Kampanja prikupljanja sredstava od strane Austrijskog kulturnog foruma Sarajevo / 
Austrijske ambasade Sarajevo za informatičku opremu (tableti) za e-učenje: 
Mnogi školarci u BiH nemaju potrebnu opremu za sudjelovanje u aktivnostima e-
obrazovanja tokom zatvaranja škola zbog COVID-19. Austrijski kulturni forum Sarajevo 
prikupio je 10.000 EUR, zahvaljujući donacijama austrijskih kompanija u BiH. Ovim 
sredstvima kupljeno je 120 tableta za djecu u 12 škola širom BiH. 

                      
10.000    

6. Privatne aktivnosti prikupljanja sredstava u Austriji (koje su pokrenuli građani, 
uključujući članove dijaspore iz BiH) u saradnji sa Austrijskim Crvenim križem: 
Austrijska ambasada u Sarajevu je u saradnji sa BiH dijasporom BiH je inicirala prikupljanje 
sredstava u Austriji tokom krize COVID-19. Na primjer, oni su pomogli u kampanji 
prikupljanja sredstava od strane austrijskog Crvenog križaAustrijski crveni križ je prikupio 
oko 12.000 EUR koji su prebačeni Crvenom križu BiH, u cilju pružanja socijalno-ekonomske 
podrške ugroženim ljudima, prije svega hranom i higijenskim paketima. 

                      
12.000    

7. Donacije austrijskih kompanija u BiH: 
Austrijska ambasada u Sarajevu evidentira brojne donacije austrijskih kompanija 
podržati ljude u BiH tokom krize COVID-19.    

Suma: 
                     

270.000  
                      

63.818   
 

 

Švedska ambasada 

 

Ambasada Švedske u Sarajevu je 26. marta pozvala sve svoje trenutne partnere u Bosni i Hercegovini da kreativno razmišljaju 

i predstave prilagođavanje tekućih projekata ili novih prijedloga o proaktivnim mjerama zbog novonastale situacije izazvane 

pojavom Covid-19. U prilogu je tabela sa prijedlozima, čija je ukupna vrijednost 2,3 miliona eura (25,3 miliona SEK – oko 

4.498.409 KM) koji su odobreni ili su u postupku odobravanja (u tabeli prijedlozi su sa slovima crvene boje): 

 

 

 



 

 

115 

 

 Opis Iznos u SEK 

 

• UNDP / Zeleni ekonomski razvoj: U okviru inovacijske komponente, UNDP će koristiti 650.000 SEK sredstava koja je već osigurala 
Švedska za opremanje mašinskih fakulteta na univerzitetima u Sarajevu, Tuzli, Zenici i Banjaluci sa 3D štampačima za proizvodnju zaliha i 
dijelova za ličnu zaštitnu opremu koji će se koristiti u bolnicama. 3D štampači mogu se koristiti za inovativne aktivnosti zelenog 
ekonomskog razvoja i u budućnosti. 

            
650.000  

 

• Institut za razvoj mladih, KULT, primit će dodatnih 520 000 SEK za nabavku računara djeci u nepovoljnom položaju kako bi im se 
omogućio pristup online obrazovanju. KULT će takođe raditi sa nastavnicima na poboljšanju kvaliteta online nastave . 

            
520.000  

 

• UNDP / Podrška lokalnim zajednicama (mjesne zajednice) dobit će dodatnih 3,6 miliona kruna za rad sa 200 lokalnih zajednica i 40 
lokalnih samouprava na poboljšanju pružanja usluga i povećanju demokratskog učešća i odgovornosti, s fokusom na ranjive i socijalno 
isključene ljude koji su pogođeni Covid-19. 

          
3.600.000  

 

• UNDP / Žene na izborima: U koordinaciji s projektom UNDP / Lokalne zajednice, ukupno 1,6 miliona kruna će se iskoristiti kroz mrežu 
projekta Žene na izborima za realizovanje specifičnih potreba žena na lokalnom nivou zajednice. 

          
1.600.000  

 

• Centar za promociju civilnog društva (CPCD) iskoristiće 450 000 SEK za pokretanje kampanje za promociju i podučavanje mikro vrtlarstva, 
uključujući i internet video lekcije. 

            
450.000  

 

• U okviru projekta FIGAP, NVO Bolja Budućnost, radeći za prava romskih žena u Tuzlanskom kantonu, je iskoristila jsredstva u iznosu od 
30.000 kruna za obezbjeđivanje lične zaštitne opreme za romsku zajednicu u Tuzlanskom kantonu. Sredstva su prvobitno bila namijenjena 
obilježavanju Međunarodnog dana Roma 8. marta i izradi promotivnog materijala. 

             
30.000  

 

• Projekt FARMA II, zajedno sa USAID-om, je pomogao korisnicima projekta da odgovore na situaciju s Covid-19. Na primjer, Zadruga Bios 
u Visokom dobila je pomoć za uspostavljanje mrežne veze za dostavu svježeg voća i povrća u privatne kuće u Sarajevu. 

 

 

• IT Girls, projekat kojim upravlja UNICEF i koji obučava djevojke za vještine programiranja, dobit će dodatnih 3,5 miliona SEK za povećanje 
online aktivnosti učenja i za širenje na Republiku Srpsku. 

          
3.500.000  

 

• UNICEF-ov program za dječju zaštitu dobit će dodatnih 4,5 miliona kruna za informatičku opremu i zaštinu ličnu opremu centrima za 
socijalni rad i centrima dječije zaštite u vrijeme Covid-19. Sredstva će se koristiti i za online učenje školske djecei  

          
4.500.000  

 

• UNDP će dobiti dodatnih 6,5 miliona kruna za podršku pravilnom upravljanju opasnim medicinskim otpadom kontaminiranim Covid-19. 
To će uključivati nabavku odgovarajućih spalionica, informativne kampanje i suradnju s kompanijama za upravljanje otpadom. 

          
6.500.000  

 

• UN Women će iskoristiti 4 miliona SEK već odobrenih sredstava za povećanje kapaciteta sigurnih kuća i odgovor na očekivani porast 
nasilja u porodici kao posljedica ograničenja kretanja. 

          
4.000.000  

 Suma: 
         

25.350.000  

 
Švicarska ambasada 

 

Švicarska je pružila pomoć u iznosu od 4.073.960 KM za borbu protiv pandemije Covid 19 a koja se sastojala od : 
 

-  Švicarska se bavi specifičnim potrebama migranata, uključujući i one povezane sa COVID-19, kroz svoje trajno 
partnerstvo sa Danskim vijećem za izbjeglice, kao i putem švicarskog Caritasa.  

 
Odgovor na potrebe lokalnih vlasti: 
 

Na zahtjev zdravstvenih vlasti u BiH, švicarska ambasada (preko UNDP-a) financirala je hitnu nabavku 
respiratora, dijagnostičkih testova COVID-19 i zaštitne opreme za bolnice širom zemlje. Federalni zavod za 
javno zdravstvo bio je opremljen telekonferencijskom infrastrukturom, poboljšavajući tako svoju 
komunikaciju s kantonalnim zdravstvenim zavodima i ministarstvima. Pored toga, Oružane snage BiH bile 
su opremljene zaštitnom opremom i resursima za izvršavanje misije „Pomoć civilnom stanovništvu u BiH“ 

 
Odgovor za potrebe lokalnih vlasti:  
 

Na zahtjev zdravstvenih vlasti u BiH, švicarska ambasada (preko UNDP-a) je financirala nabavku respiratora, 
dijagnostičkih testova COVID-19 i zaštitne opreme za bolnice širom zemlje. Federalni zavod za javno 
zdravstvo je opremljen telekonferencijskom infrastrukturom, poboljšavajući tako svoju komunikaciju s 
kantonalnim zdravstvenim zavodima i ministarstvima. Pored toga, Oružane snage BiH su opremljene 
zaštitnom opremom i resursima za izvršavanje misije „Pomoć civilnom stanovništvu u BiH“. 

Odgovor za potrebe građana 
 

• Finansijska sredstva su doznačena Švicarskom Caritasu, Udruženju romskih žena „Bolja budućnost“ i 
Udruženju „Zemlja djece u BiH“ kako bi se osigurale osnovne prehrambene namirnice za siromašne i druge 
ranjive osobe (ovo uključuje pomoć za 2.300 domaćinstava ili oko 7.400 pojedinaca). 
• Finansiranje Projekta za mentalno zdravlje (koji provodi Udruženje XY) za internetsku psihološku podršku 
pacijentima sa mentalnim problemima i za kupovinu osnovne zaštitne opreme za medicinsko osoblje. U 
okviru Projekta jačanja sestrinstva, 278 medicinskih sestara u 16 općina je bilo opremljeno zaštitnom 
opremom i sudjelovalo u mrežnoj obuci o temama relevantnim za COVID-19. 



 

 

116 

 

• 200 domaćinstava u Kotor Varoši, Maglaju, Jablanici i na Palama su dobili putem Catholic Relief Services 

sjeme povrća, organsko gnojivo, sredstva za zaštitu bilja, kao i smjernice, omogućavajući im da zadovolje 

svoje neposredne potrebe za hranom. 

• Finansijski doprinos je pružen udruženjima „Vive Žene“, „Centru za ženska prava“, „Novom Putu“ i 

„Budućnosti“ za podršku žrtvama rodno zasnovanog nasilja. 

• Finansijski doprinos Bosansko-hercegovačkoj američkoj akademiji umjetnosti i nauka (BHAAAS) za 

aktivnosti usmjerene na borbu protiv dezinformacija COVID-19. 

 

Podrška Švicarske protiv pandemije  Iznos u CHF  Iznos u KM 

Danish Refugee Council    1.495.500      2.715.070  

 UNDP        195.000        360.000  

 CARITAS       339.000        614.910  

Catholic Relief Services        31.800         59.000  

Udruženje XY        60.000        110.000  

Vojska BiH        27.420         49.500  

 Vive Žene         22.100         40.000  

Udruženje budućnost        15.670         28.500  

Centar za ženska prava        10.000         18.000  

Udruženje Novi Put        14.380         26.080  

Federalni zavod za javno zdravstvo         8.100         15.000  

Udruženje Bolja budućnost         8.100         15.000  

Udruženje Zemlja djece u BiH         8.100         15.000  

BHAAAS        4.350         7.900  

Ukupno:     2.239.520      4.073.960  

 

Ambasada Norveške 

 

Norveška vlada je donirala 9,825 000 NOK za pomoć BiH . Ova sredstva su raspodijeljena domaćim institucijama preko UNDP-

a. 
 

U nastavku je tabela sa podacima od strane UNDP-a: 
 

 Iznos u USD Opis 

Vlada 
Norveške 

1.042.614,23 

Kraljevina Norveška je doznačila UNDP-u iznos od 1.042.614,23 USD za podršku i isporuku 210.275 komada 
medicinske opreme do 31. decembra 2020 godine. To je uključivalo: 

- 13.432 komada kliničke opreme (uključujući 2 ventilatora za kritičnu njegu, 8 monitora vitalnih 
funkcija / invazivni plus neinvazivni modaliteti praćenja, 4 prenosna ultrazvučna skenera, 1 
rengenski aparat, 18 EKG mašina, 3 pulsna oksimetra, itd);  

- 4.463 komada testova i testne opreme; 

- 192.369 komada opreme za ličnu zaštitu i dezinficijenata i 

- 11 drugih (7 3D printeri, 2 spremnika za trijažu, 2 kartice za gorivo), 
koje su doznačeni prema 35 institucija širom Bosne i Hercegovine . 
 
Sa iznosom od 122.329 USD (198.110 KM), Kraljevina Norveška je sufinansirala opremanje novoosnovanog 
COVID-19 izolacijskog odjela Opće bolnice, dr. Abdullah Nakaš ’u Sarajevu (koji je renoviran od strane UNDP-a). 
  

 

Ambasada Kuvajta 

 

Država Kuvajt, putem svoje ambasade u Sarajevu, podržava rad 16 lokalnih nevladinih organizacija čiji su napori usmjereni 

na pomaganje socijalno marginaliziranih grupa. 

 

Ukupna sredstva koja je država Kuvajt donirala navedenim lokalnim nevladinim organizacijama od početka pandemije COVID-

19 u Bosni i Hercegovini u martu 2020. godine do 1. februara 2021. godine iznose 10.541.375,72 KM. Ova kontinuirana 

podrška nevladinim organizacijama je od početka pandemije namijenjena za borbu protiv i ublažavanje otežavajućih 

posljedica COVID-19 na živote običnog čovjeka i njihovih zajednica. 

 

 

 



 

 

117 

 

USAID 
 

Od aprila 2020. godine, USAID je preko partnera za implementaciju, uključujući Međunarodnu organizaciju za migracije (IOM) 

i UNICEF, podijelio više od 3,7 miliona USD pomoći. Pomoć u vezi pandemije COVID 19 pružena je i od američke ambasade37. 
 

U nastavku su informacije iz obavještenja sa službene FB stranice USAID Bosnia and Herzegovina: 

26.08.2020. - Najranjivija djeca i porodice širom Bosne i Hercegovine će dobiti higijenske pakete i 

dezinfekciona sredstva, od vitalnog značaja za prevenciju koronavirusa i očuvanje zdravlja, koje je 

pripremio UNICEF u Bosni i Hercegovini, uz podršku Agencije za međunarodni razvoj (USAID). Donacija od 

6.180 higijenskih paketa i 5000 litara dezinfekcijskih sredstava i sapuna za ruke najugroženijoj djeci i 

porodicama, uključujući djecu s invaliditetom, djecu koja žive u siromaštvu, romskim zajednicama i 

migrantskim centrima širom Bosne i Hercegovine, vrijednosti je 137.000 KM i dio je projekta Prevencija i 

odgovor na COVID-19 u Bosni i Hercegovini, koji je podržao USAID sa 1,5 miliona američkih dolara. 
 

24.08.2020. Donacijom osobne zaštitne opreme u vrijednosti od oko 2.200.000 USD Općinskom sudu u 

Sarajevu, USAID je u sklopu JACA projekta osigurao okruženje za rad uposlenika suda. 
 

22.07.2020.- USAID je osigurao dodatnih 100.000 USD za državnu Agenciju za ravnopravnost spolova s 

ciljem tretiranja problema povećanog rodno zasnovanognasilja tokom Covid 19 pandemije ,kao i pružanja 

pomoći za osam sigurnih kuća 
 

06.07.2020. – Podjela pomoći građanima najviše ugroženima pandemijom . Više od 600 paketa sa 

osnovnim prehrambenim i higijenskih potrepštinama u vrijednosti preko 40.000 KM bit će podijeljeno u 19 

lokalnih zajednica. Podjela pomoći je obezbjeđena kroz PRO-Budućnost projekat koji provodi CRS sa 

partnerima 
 

7.04.2020.- USAID je osigurao 500.000 USD pomoći Međunarodnoj organizaciji za migracije (IOM) u 

izgradnji privremenog centra u BiH. (prihvatni centar u USK s kapacitetom za smještaj 2000 migranata) 
 

Ambasada Slovenije 
 

Republika Slovenija je u 2020. godini donirala materijalnu pomoć u iznosu od 133.000 EUR i finansijsku pomoć Caritas 

Internationalis u iznosu od 40.000 EUR. 
 

Ambasada Hrvatske 
 

Vlada Republike Hrvatske je 9. travnja 2020. donijela Odluku o dodjeli ukupno 43.000.000,00 kuna (kurs 09.04.2020. prema 

Centralnoj banci BiH 100 kuna je iznosio 25,655276 KM – znači oko 11.031.768 KM) iz proračuna RH za poticaj zdravstva za 

suzbijanje .epidemije bolesti COVID-19 u BiH sljedećim ustanovama:  

1. Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar;  

2. Županijskoj bolnici „dr. fra Mato Nikolić“, Nova Bila;  

3. Županijskoj bolnici Orašje;  

4. Općoj bolnici Jajce; 

5. Javnoj ustanovi Dom zdravlja Kiseljak;  

6. Javnoj ustanovi dom zdravlja sa stacionarom Žepče;  

7. Domu zdravlja Mostar; 

8. Domu zdravlja Odžak;  

9. Domu zdravlja Tomislavgrad;  

10. Domu zdravlja Široki Brijeg;  

11. Domu zdravlja Posušje;  

12. Domu zdravlja Grude i  

13. Domu zdravlja Ljubuški. 

                                                

 
37 Odgovor putem maila od strane USAID Bosnia and Herzegovina od 19.01.2021. godine 



 

 

118 

 

Vlada RH je 30. travnja 2020. donijela odluku o upućivanju humanitarne pomoći Albaniji, BiH i Crnoj Gori za suzbijanje 

epidemije bolesti COVID-19. Bosni i Hercegovini dodijeljena je sljedeća materijalna pomoć: 120 000 komada kirurških maski, 

100 komada šatora, 200 komada vreća za spavanje, 500 komada deka, 2000 komada spužvastih podmetača, 2000 litara 

alkohola, 2000 komada zaštitnih naočala, 1000 komada vizira. 
 

Ambasada Češke Republike 
 

CARE International provodi humanitarni projekat „Inovativni pristup odgovoru na COVID-19 u ranjivim zajednicama u Bosni 

i Hercegovini“ s ciljem zaštite ranjivih zajednica u BA u iznosu od 190 000 EUR (371.607 KM). 
 

Češki UNDP Trust fund je podržao razmenu iskustava o spremnosti na infektivne bolesti u BiH, koju je obezbedila kompanija 

EGO Zlín (40 000 USD). Projekt je odobren prije početka COVID-19, ali bolnice u Sarajevu i Banja Luci su u okviru ovog projekta 

dobile bio torbu i zaštitna odijela. 
 

Ambasada Slovačke  
 

Slovačke je donirala oko 90.000 KM za: 

- 8 mikrograntova u 6 jedinica lokalne samouprave u BiH (Gračanica, Jezero, Livno, Sarajevo, Srebrenica, Visoko) 

za podršku maloj privredi i osobama u nevolji 

- 2 donacije za EUFOR Athea operacije ( 50 Covid 19 testova, 300 respiratornih maski, 1000 hirurških maski, 1000 

pari rukavica i 25 zaštitinih odijela). 
 

Ambasada Njemačke 
 

U nastavku je tabela koja sadrži podatke sa službene web stranice i FB stranice Njemačke Ambasade: 

Datu
m Opis 

 Iznos 
EUR  

Iznos 
KM 

16.04.
2020. 

  Njemačka ambasada Sarajevo pruža podršku za nabavku i proizvodnju medicinske opreme za javne zdravstvene ustanove 
sa ukupno 30.000 eura. Ova dodatna sredstva dobile su tri lokalne organizacije s kojima je zaključen ugovor 09.04.2020., 
kao odgovor na pandemiju korona virusa. Time Njemačka ambasada šalje brz i konkretan signal bilateralne podrške. 
  Organizacije World Vision i Help će ovim sredstvima nabaviti višekratnu zaštitnu opremu i dati je na raspolaganje 
institucijama koje imaju potrebu za njom. U to spadaju odjela, naočale, viziri i medicinske maske. World Vision će 
obezbijediti i opremu za krevete u izolatorijima. Help nabavlja hirurške setove, stalke za infuziju, beskontaktne toplomjere 
i EKG uređaje. Udruženje Hajde će proizvoditi višekratne zaštitne maske i  posteljine za zdravstvene ustanove. 
  Materijali su najvećim dijelom višekratni i mogu se koristiti i nakon krize. Time je osigurano kontinuirano korištenje 
podrške. 
  Partnerske organizacije Njemačke ambasade će opremu podijeliti u raznim opštinama širom zemlje. Tako će podrška otići 
bolnicama i zdravstvenim ustanovama u Bihaću, Čapljini, Konjicu, Jablanici, Palama, Istočnom Novom Sarajevu, Istočnoj 
Ilidži, Varešu, Brezi, Foči, Foči-Ustikolini i Goraždu. 

             
30.000  

                        
58.675  

09.06.
2020. Donacija Sigurnoj kući 

              
9.000  

                        
17.602  

06.10.
2020. 

Njemačka ambasada stavlja na raspolaganje dodatnih 100.000 eura za savladavanje krize izazvane pandemijom 
koronavirusa. Zdravstvene ustanove širom zemlje će biti snabdjevene higijenskim sredstvima i medicinskim aparatima, a 
škole u Tuzlanskom kantonu higijenskim potrepštinama za učenike. 
  Pomoć će biti realizovana preko dvije lokalno umrežene nevladine organizacije. 
  Danas su Almin Adžović ispred Help e.V. i Margret Uebber, njemačka ambasadorica u Bosni i Hercegovini, potpisali 
ugovor kojim će biti omogućeno opremanje zdravstvenih ustanova u Sanskom Mostu, Livnu, Novoj Bili, Kotor Varoši i 
Brčko distriktu. Ustanove će, shodno svojim potrebama, dobiti zaštitnu opremu, poput rukavica, maski i vizira, kao i 
medicinsku opremu, uključujući rendgenske uređaje i aspiratore. 
  Pored toga će škole u Tuzlanskom kantonu dobiti zaštitne maske, beskontaktne toplomjere, sredstva za dezinfekciju i 
sapune. Ovaj ugovor su potpisale Jasna Jašarević ispred Fondacije tuzlanske zajednice i njemačka ambasadorica.   

03.11.
2020. 

Vlada Savezne Republike Njemačke je odlučila donirati 12 respiratora tipa Dräger u vrijednosti od ukupno 350.000 eura 
bolnicama diljem Bosne i Hercegovine. Ova donacija se realizuje u saradnji sa saveznom ustanovom Bundesanstalt 
Technisches Hilfswerk- THW (civilna zaštita Njemačke). 
Radi se o kvalitetnim uređajima za umjetno disanje i pripadajućoj opremi za koje je osigurano održavanje na teritoriji 
Bosne i Hercegovine. Osim toga, za bolničko osoblje će biti organizovana obuka za rad na ovim aparatima. Njemačka 
ambasadorica Margret Uebber je danas zajedno s predstavnicima Kriznog štaba Federacije BiH i Republike Srpske, 
gospodom Goranom Čerkezom i Branislavom Zeljkovićem u Sarajevu preuzela već dopremljene uređaje. Respiratori će biti 
donirani bolnicama u Sarajevu, Banja Luci, Mostaru, Zenici, Tuzli i Novoj Bili 

            
350.000  

                       
684.540  

08.12.
2020. 

 Njemačka ambasada je u borbi protiv korone sa 10.000 EUR podržala Fondaciju Tuzlanske zajednice. Time su za 26 čkola u 
ruralnim područjima, kao i za Centar za ranu intervenciju Mali svijet obezbjeđene zaštitne maske , bezkontaktni toplomjeri 
i sredstva za dezinfekciju. 

             
10.000  

                       
195.883  

Suma:  

            
399.000  

                       
956.700  

 



 

 

119 

 

Republika Azerbejdžan 
 

Republika Azerbejdžan je uplatila novčanu donaciju na račun Institucija BiH iznos od 1.054.016,87 KM. 
 

Republika Srbija 
 

Vlada Republike Srbije je donirala novčana sredstva Vladi Republike Srpske u iznosu od 20.000.000,00 EUR (39.116.600,00 

KM) u okviru mehanizma saradnje po Sporazumu o uspostavljanju specijalnih paralelnih odnosa između Republike Srpske i 

Republike Srbije, za saniranje posljedica izazvanih pandemijom SARS - Covid-19. 
 

Vlada Republike Srbije je donirala i 15 sanitetskih vozila za 15 manjih opština u Republici Srpskoj za potrebe domova zdravlja. 

Vrijednost donacije je oko 1.466.000 KM. 
 

Vlada Republike Srbije je donirala i veliku količinu medicinske opreme (respiratore, testove,...) ali kojoj se ne zna vrijednost. 
 

Unicef 
 

U nastavku je tabela sa podacima sa službene web stranice UNICEF-a BiH: 

Datum  Opis  Iznos KM   Iznos USD  

29.10.2020. 

UNICEF DONIRA 500.000 MASKI ŠKOLAMA I ZAJEDNICAMA U BOSNI I HERCEGOVINI 
Maske su za jednokratnu upotrebu i usklađene su sa evropskim standardom performansi filtera.Ove 
nemedicinske maske, čija je ukupna procijenjena vrijednost blizu 300.000 USD, robna je donacija njemačke 
kompanije STS Textiles GmbH & Co.KG, donirana putem Njemačkog nacionalnog komiteta za UNICEF.  

               
300.000  

25.08.2020. 

UNICEF i USAID u misiji podrške najranjivijem stanovništvu 
  Donacija higijenskih paketa, sredstva za dezinfekciju i sapuna dio su projekta Prevencija i odgovor na COVID-19 
u Bosni i HercegoviniNajranjivija djeca i porodice širom Bosne i Hercegovine će dobiti higijenske pakete i 
dezinfekciona sredstva, od vitalnog značaja za prevenciju koronavirusa i očuvanje zdravlja, koje je pripremio 
UNICEF u Bosni i Hercegovini, uz podršku Agencije za međunarodni razvoj (USAID). 
  Donacija od 6.180 higijenskih paketa i 5000 litara dezinfekcijskih sredstava i sapuna za ruke najugroženijoj djeci 
i porodicama, uključujući djecu s invaliditetom, djecu koja žive u siromaštvu, romskim zajednicama i migrantskim 
centrima širom Bosne i Hercegovine, vrijednosti je 137.000 KM i dio je projekta Prevencija i odgovor na COVID-
19 u Bosni i Hercegovini, koji je podržao USAID sa 1,5 miliona američkih dolara. 

               
137.000   

19.08.2020. 

UNICEF i USAID u misiji podrške sigurnom ponovnom otvaranju škola 
Donacija sredstava za dezinfekciju i sapuna dio je projekta Prevencija i odgovor na COVID-19 u Bosni i 
HercegoviniUNICEF u Bosni i Hercegovini, uz podršku Agencije za međunarodni razvoj (USAID) tokom mjeseca 
avgusta dodijelit će 28.978 litara sredstva za dezinfekciju i sapuna za ruke školama širom Bosne i Hercegovine. 
Ova donacija u iznosu više od 124.000 KM dio je projekta Prevencija i odgovor na COVID-19 u Bosni i Hercegovini 
podržanog od strane USAID-a. 

               
124.000   

27.05.2020. 

Ministarstvo prosvjete i kulture Republike Srpske, UNESCO, UNICEF i M:Tel obezbijedili internet za preko 5,300 
učenika i učenica u Republici Srpskoj 
Ministarstvo prosvjete i kulture Republike Srpske, UNESCO i UNICEF su udružili snage i osigurali pakete mobilnog 
interneta za preko 5,300 djece do kraja školske godine. Značajnu podršku dala je i kompanija M:tel, obezbijedivši 
besplatne pakete za jedan broj djece.   

26.05.2020. 

Uz podršku Vlade Kraljevine Švedske, inicijativa „IT Girls“ se dalje razvija 
IT Girls pružaju mladim ženama i djevojkama u Bosni i Hercegovini priliku da ostvare svoj puni potencijal i 
doprinesu boljem društvu za sve.Nj.E. Johanna Strömquist, ambasadorica Kraljevine Švedske u Bosni i 
Hercegovini i dr Rownak Khan, šefica predstavništva UNICEF-a u Bosni i Hercegovini, u ime zajedničke inicijative 
UN-a „IT Girls“, potpisale su sporazum ukupne vrijednosti 3,7 miliona švedskih kruna, kako bi pružili dalјu 
podršku inicijativi koju implementiraju UNDP, UNICEF i UN Women.   

21.05.2020. 

Vlada Kraljevine Švedske i UNICEF nastavlјaju strateško partnerstvo u Bosni i Hercegovini kako bi doprli do 
najugroženije djece, adolescenata i porodica.Nj.E. Johanna Strömquist, ambasadorica Kraljevine Švedske u Bosni 
i Hercegovini i dr Rownak Khan, šefica predstavništva UNICEF-a u Bosni i Hercegovini, potpisale su sporazum 
ukupne vrijednosti 4,3 miliona švedskih kruna (oko 408,000 EUR), obavezujući se da će pružiti dalјu podršku 
UNICEF-ovom odgovoru na COVID-19 u oblastima socijalne zaštite, zaštite djece, te razvoja i učešća 
adolescenata. 

               
797.978   

11.05.2020. 

USAID and UNICEF obezbjeđuju 1600 higijenskih paketa za romske zajednice u Bosni i Hercegovini 
Higijenski paketi za romske zajednice dio su USAID-ove podrške UNICEF-u BiH u borbi protiv krize uzrokovane 
COVID-19                           
   Direktorica Agencije za međunarodni razvoj Sjedinjenih Američkih Država za BiH (USAID) Nancy J. Eslick i 
predstavnica UNICEF-a u Bosni i Hercegovini Rownak Khan uručile su donaciju - higijenske pakete romskoj 
zajednici u naselju Malo Čajno u opštini Visoko. 
   Ova donacija je dio većeg odgovora USAID-a i UNICEF-a pogođenim populacijama, kojom se odgovara na hitne 
zahtjeve vlada na svim nivoima. Sredstva u iznosu 500.000 USD je USAID plasirao preko UNICEF-a kako bi 
koordinisali odgovorom, sa fokusom na komunikaiciju o rizicima, mentalnu i psihosocijalnu podršku, nabavku 
setova za higijenu i promociju najznačajnijih promjena ponašanja na nivou zajednica.   

22.04.2020. 

Donacija UNICEF-a i USAID-a centrima za mentalno zdravlje RS Predstavnici UNICEF-a i USAID-a uručili su 
Ministarstvu zdravlja i socijelne zaštite Republike Srpske (RS) setove tableta i telefona za 28 centara za mentalno 
zdravlje u RS. 
Ova donacija je dio sveobuhvatnog odgovora USAID-a i UNICEF-a na COVID-19 krizu, kako bi se pomoglo                  



 

 

120 

 

ugroženoj populaciji i institucijama na svim nivoima vlasti u BiH. 
“Donirani setovi će omogućiti jedan kvalitetniji rad u našim centrima za mentalno zdravlje i njihovim timovima, 
zato što će oni svi biti umreženi u jednu zajedničku mrežu. Moći će da komuniciraju između sebe, razmjenjuju 
iskustva, određene podatke, a s druge strane otvoriće se i daleko kvalitetnija komunikacija i sa njihovim 
korisnicima, pacijentima i sa građanima. Svi će od ove donacije imati koristi”, poručio je pomoćnik Ministra 
zdravlja I socijalne zaštite RS, Milan Latinović. 
USAID je donirao 500.000 dolara, putem kojih će UNICEF koordinisati odgovor na krizu, pružajući institucijama i 
građanima pomoć u komunikaciji o rizicima i zaštiti, psihosocijalnu podršku, nabavku higijenskih setova i 
opreme, te promociju odgovornog ponašanja za sve kategorije stanovništva. 

Suma:  

             
1.058.978  

               
300.000  

 

Društvo crvenog krsta/Križa BiH, Crveni križ FBiH i Crveni krst RS 
 

U nastavku je dio podataka koji se odnose na donacije prema društvima crvenog krsta u BiH: 
 

Datum             Opis  Iznos u KM   Iznos u USD  

15.12.2020. 

Kroz zglobalni IFRC Covid 19 hitni apel, Društvo Crvenog krsta/križa BiH osiguralo je 523.932,50 KM 
za nabavku materijalno tehničkih sredstava namijenjenih nastavku aktivnosti u borbi protiv korona 
virusa. Za apel IFRC-a sredstva je doniralo Ministarstvo vanjskih poslova Njemačke 

               
523.933   

22.07.2020. 
Austrija donira 200.000 EURa Društvu Crvenog krsta/križa BiH u okviru pomoći za prevladavanje krize 
izazvane širenjem virusa Covid 19. 

               
391.166   

 

Marbo doo Laktaši je donirao Crvenom krstu RS svoje proizvode u vrijednosti od 22.467, 59 KM 
(ukupno 5.044 paketa) 

                
22.468   

19.05.2020. 
Lične donacije zaposlenih Unicredit Bank Banja Luka u iznosu od 15.000 KM a 20.000 KM UniCredit 
Fondacija 

                
35.000   

 Iznos od 6.500 KM uplatila je kompanija Nestle Adriatic BH doo Crvenom križu Federacije BiH 
                 

6.500   

 

The Coca cola Foundation (globalna filantropska grana kompanije Coca Cola) društvu Crvenog 
krsta/križa BiH je uručila donaciju u iznosu od 100.000 USD za nabavku zaštitnih sredstava i i 
sredstava za higijenu  

               
100.000  

12.05.2020. 

Evropska unija je zajedno sa partnerima iz Hilfswerk International obezbijedila za najugroženije 
građane u BiH pakete s prehrambenim artiklima i higijenskim sredstvima. 
  Pakete su korisnicima lično uručili zamjenik ambasadora Delegacije EU u BiH Khadoun Sinno i 
direktorica Hilfswerk International Suzana Jašarević. 
   Vrijednost doniranih paketa iznosi 15.000 eura, a podjela se vrši u skladu sa evidencijom centara za 
socijalni rad i općina iz cijele zemlje. Aktivnost se provodi u sklopu projekta koji ima za cilj poboljšanje 
ljudskih prava i kvalitete života starijih osoba u BiH. S obzirom da su redovne aktivnosti projekta 
usporene usljed COVID-19, određene aktivnosti su prilagođene radi pružanja direktne podrške 
starijim osobama u gradovima koji su obuhvaćeni projektom: Sarajevo, Banja Luka, Mostar i Brčko. 

                
29.337   

03.04.2020. 

Coca Cola HBC B-H Sarajevo ulaže u razvoj lokalne zajednice i podržava veliki broj projekata i lokalnih 
inicijativa u svim dijelovima Bosne i Hercegovine već duži niz godina. 
  
Ukupna vrijednost donacije (robna donacija- prirodna izvorska voda Olimpija, sokovi Tempo Apple-
Cherry i Tempo Orange) je 13 643,57 KM, a cjelokupna donacija isporučena je 
kantonalnim/županijskim organizacijama Crvenog križa u strukturi CK FBiH. 
 

                
13.644   

25.03.2020. 

Republički štab za vanredne situacije Republike Srpske dobio je zaključak o dodjeli novčane pomoći 
opštinskim i gradskim organizacijama Crvenog krsta ui udruženju građana koje u okviru svog rada 
imajujavnu kuhinju 

                
49.000   

 Suma: 
             

1.071.047  
               

100.000  

 

Fond otvoreno društvo BiH 

 

Fond otvoreno društvo BiH je u 2020. godini imao COVID-19 Projekte koji su podrazumijevali urgentnu pomoć organizacijama 

civilnog društva, te socijalno najugroženijim grupama građana u složenim uslovima koji su se pojavili zbog iznenadne 

pandemije COVID-19. 

 

Odobren je 41 projekat ukupne vrijednosti 861.874 USD, a fokus je bio usmjeren na organizacije: 

• Kojima je primarna djelatnost pomoć socijalno ugroženim grupama građana. 

• Kojima je primarna djelatnost briga i pomoć građanima s teškim oboljenjima. 

• Koje se bave razvojem civilnog društva kroz omogućavanje uslova za učenje i rad građana. 

 



 

 

121 

 

  Izvršilac / Korisnik Projekat 
Period 

trajanja grata 
 Iznos 

(USD)  

1. 
U.G. Euro Rom & T.C. 
Bingo, Tuzla Vaučeri za robu široke potrošnje za 1200 najugroženijih romskim porodica 

10.04. – 
20.05.2020.  66,647  

2. 
FOD - Obrazovanje 

gradi BiH, Sarajevo 

Nabavka i distribucija računara romskim učenicima srednjih škola – stipendistima OG 
BiH širom Bosne i Hercegovine, a za učešće na on-line nastavi u doba 
pandemije COVID-19.. 

01.06. – 
30.06.2020.  19,142  

3. 
Institut za razvoj mladih 
“KULT”, Sarajevo Nabavka i distribucija 100 računara za socijalno ugroženu djecu u Sarajevu, Tuzli i Zenici 

06.04. – 
10.04.2020.  41,887  

4. 
Crveni križ grada 
Mostara Institucionalna pomoć CK Mostar u aktivnostima pomaganja ugroženim grupama 

06.04. – 
10.06.2020.  33,211  

5. 
Omladinska organizacija 
“Vermont”, Brčko Nabavka i distribucija prehrambeno- higijenskih paketa za 110 najugroženijih porodica 

06.04. – 
20.04.2020.  5,532  

6. 
U.G. Zemlja djece, 
Tuzla Pomoć porodicama s djecom bez zaposlenih članova domaćinstva 

06.04.- 
30.04.2020.  8,303  

7. 
“Gradsko pozorište 
Jazavac“, Banja Luka Institucionalna podrška 

06.04. – 
30.10.2020.  5,532  

8. 
Udruženje građana “Mozaik 
prijateljstva” Banja Luka 

Podrška radu javne kuhinje "Obrok ljubavi" iz Banja Luke – dostava 77 paketa pomoći sa 
osnovnim životnim namirnicama i sredstvima za higijenu ugorženim osobama 

06.04. – 
18.05.2020.  2,765  

9. 

Udruženje građana narodna 
kuhinja 
“Optimisti” Prijedor 

Podrška radu javne kuhinje "Optimisti" 
Prijedor 

06.04. – 
10.05.2020.  2,768  

10. 
Udruženje građana “Neven”, 
Prijedor Izrada 7.500 zaštitnih maski koje su besplatno podijeljene građanima Prijedora 

06.04. – 
10.06.2020.  1,660  

11. 
Humanitarna organizacija 
“Partner” Banja Luka 

Institucionalna podrška i nabavka prehrambeno-higijenskih paketa za najugroženije 
korisnike usluga personalne asistencije i pomoći u kući 

06.04. – 
15.05.2020.  4,426  

12. 
Javna ustanova “Dom za starija 
lica Prijedor”, Prijedor 

Nabavka zaštitne opreme, sredstava za dezinfekciju prostora i održavanje lične higijene 
korisnika Doma 

06.04. – 
15.05.2020.  2,777  

13. 

Udruženja roditelja djece i 
omladine sa posebnim 
potrebama 
„Sunce nam je zajedničko“ 
Trebinje 

Pomoć u hrani, lijekovima, higijenskim sredstvima i pružanje stručne psihološke podrške 
za porodice djece i omladine sa poteškoćama u razvoju. 

06.04. – 
28.05.2020.  2,768  

14. 

Udruženje za pomoć djeci i 
mladima sa poteškoćama u 
razvoju “Tračak 
nade”, Foča 

Nabavka i dostava paketa sa osnovnim životnim namirnicama i sredstvima za ličnu 
higijenu za 80 ugroženih porodica. 

06.04. – 
25.05.2020.  2,768  

15. 

Udruženje “HO Međunarodni 
forum solidarnosti- 
EMMAUS” 

Pomoć za Narodnu kuhinju u Doboju – priprema obroka ishrane za 250 osoba na 
području grada Doboja. 

06.04. – 
25.05.2020.  2,766  

16. 
Udruženje oboljelih od MS 
“Uzdah”, Novi Travnik Nabavka i distribucija prehrambeno- higijenskih paketa na adrese oboljelih u SBK 

25.04. – 
25.06.2020.  1,667  

17. 
Udruženje žena Romkinja 

“Bolja budućnost” , Tuzla 

Humanitarna intervencija: 
Podrška Romkinjama kao pripadnicama višestruko marginaliziranih grupa, u slučajevima 
kriznih i vanrednih situacija Maj 2020.  10,000  

18. 
EDUS – Edukacija za sve, 
Sarajevo 

Obezbjeđenje hitne i neophodne podrške djeci s poteškoćama u razvoj, kako bi se 
zadovoljile njihove bazične razvojne i edukativne potrebe u dodatno usložnjenoj situaciji 
pandemile COVID 19. 

04.05. – 
31.12.2020.  25,000  

19. 
Federacija udruženja oboljelih 
od MS u FBiH, Sarajevo Nabavka i distribucija prehrambeno- higijenskih paketa oboljelima 

01.05. – 
30.05.2020.  5,600  

20. 
Radnička solidarnosti u BiH, 
Banja Luka 

Dosije Oslobođenje 
Cilj projekta: 
- da se nizom analiza definišu problemi unutar kako Oslobođenje grupacije, tako i ostalih 
medijskih kuća, koje bi mogle zbog pogoršanih ekonomskih problema u poslovanju, 
odnosno pada prihoda, iste rješavati isključivo smanjivanjem broja zaposlenih 
- kroz realizaciju projekta namjera je izvršiti dodatne pritiske na sindikate u BIH da se, 
kroz socijalni dijalog s poslodavcima i vladama entiteta, te ostalim vidovima radničkih/ 
sindikalnih borbi, aktivno uključe u zaštitu prava radnika koja će dodatno biti ugrožena 
zbog ekonomskih posljedica pandemije 

10.05. - 
31.12.2020  16,920  

21. 
Udruženje za kulturu i 

umjetnost CRVENA, Sarajevo 

Opservatorij za efekte krize na radništvo i radne odnose 
Cilj projekta: 
- da dokumentuje i evaluira mjere poduzete u svrhu ublažavanja ekonomskih posljedica 
krize 
- kritički informiše javnost o razvoju događaja, mjerama i posljedicama, uopšte i u 
posebno pogođenim sektorima. 

10.05. – 
31.12.2020.  35,240  

22. 
Fondacija CPI, 

Sarajevo 
Monitoring financijskih tokova vezano za Covid-19 pomoć od donatora do krajnih 
korisnika 

15.05.2020. – 
15.05.2021.  29,990  

23. OSF BH Operativni projekat 
Izrada deset medijskih sadržaja (reportaže, priče, intervjui) o iskustvima medicinskih 
radnika u Bosni i Hercegovini tokom pandemije Covid 19. 

21.10.2020. – 
21.08.2021.  4,300  

24. 
COI Step by Step, 

Sarajevo Podrška nastavnicima za kvalitetno provođenje online nastave 
01.07. – 
01.10.2020.  17,500  



 

 

122 

 

25. 
U.G. Pomozi.ba, 

Sarajevo 

Rješavanje problema nedostatka hrane, odjeće, obuće, medicinske hitne pomoći, 
plaćanja stanarina i svih drugih oblika neposredne pomoći za izbjeglice, migrante i 
lokalno stanovništvo u dodatno usložnjenoj situaciji epidemije 
COVID 19 

23.04.2020. – 
23.04.2021  50,000  

26. MFS EMMAUS, Doboj 

Rješavanje problema nedostatka hrane, odjeće, obuće, medicinske hitne pomoći, 
plaćanja stanarina i svih drugih oblika neposredne pomoći za izbjeglice i migrante u 
dodatno usložnjenoj situaciji epidemije COVID 19 

24.04.2020. – 
24.04.2021.  100,000  

27. 
KBC “Dr Irfan Ljubljankic”, 

Bihac 
Kupovina i donacija aparata za serološko ispitivanje corona virusa aparata AFIAS-6 i 
testova za detekciju antitijela IgG/IgM iz pune krvi/plazme/seruma 

24.04.2020. – 
15.05.2021.  30,000  

28. 
Fondacija tuzlanske 

zajednice, Tuzla 

Urgentna pomoć za 116 žena u Tuzli čija je materijalna egzistencija ugrožena 
epidemijom COVID 19 – higijensko- prehrambeni paketi, ogrjev, školski pribor, odjeća i 
obuća za djecu, dječiji/baby paket, nabavka lijekova, plaćanje režijskih troškova. 

04.05. – 
31.07.2020.  20,000  

29. 
Humanitarna organizacija 

“Prijateljice”, Tuzla 
Urgentna pomoć za 246 žena u Tuzlanskom kantonu čija je materijalna egzistencija 

ugrožena epidemijom COVID 19 - podjela prehtambeno- higijenskih paketa. 
04.05. – 

31.07.2020.  25,000  

30. U.G. “Žene sa Une”, Bihać 
Pomoć ženama čija je materijalna egzistencija ugrožena zbog problema prouzrokovanih 
epidemijom COVID 19 

01.05. – 
31.08.2020.  20,000  

31. U.G. Pomozi.ba, Sarajevo 

Rješavanje problema nedostatka hrane, odjeće, obuće, medicinske hitne pomoći, 
plaćanja stanarina i svih drugih oblika neposredne pomoći za izbjeglice, migrante i 
lokalno stanovništvo u dodatno usložnjenoj situaciji epidemije COVID 19 u zimskim 
uslovima 

11.09.2020. – 
11.05.2021.  20,000  

32. MFS EMMAUS, Doboj 
Uspostavljanje boljih uslova prijema i smjestaja djece i maloljetnika izbjeglica i 

migranata, bez roditeljske pratnje, u dodatno usložnjenoj situaciji epidemije COVID 19 
17.09.2020. – 
17.05.2021.  20,000  

33. MFS EMMAUS, Doboj 

Podrška državnim centrima „Delijaši“ i 
„IPC Salakovac“ u uspostavljanju boljih uslova smjestaja za izbjeglice, migrante i trazioce 
azila , u dodatno usložnjenoj situaciji epidemije COVID 19 

17.09.2020. – 
17.05.2021.  15,000  

34. U.G. “Medica”, Zenica 
Pomoć ženama čija je materijalna egzistencija ugrožena zbog problema prouzrokovanih 
epidemijom COVID 19 

01.05. – 
31.08.2020.  30,000  

35. 
U.G. “Žena BiH” 

Mostar 
Pomoć ženama čija je materijalna egzistencija ugrožena zbog problema 

prouzrokovanih epidemijom COVID 19 
01.05. – 
31.08.2020.  30,000  

36. 
Udruženje žena “Lara”, 

Bijeljina 

Urgentna pomoć ženama čija je materijalna egzistencija ugrožena pandemijom COVID 
19 u Bijeljini – Nabavka i dostava paketa hrane, lijekova i higjenskih sredstava; pokriće 
dijela režijskih troškova ugroženih osoba 

04.05. – 
31.07.2020.  20,000  

37. 
Fondacija “Udružene žene”, 

Banja Luka 

Urgentna pomoć ženama čija je materijalna egzistencija ugrožena pandemijom COVID 
19 u Banjaluci – Nabavka i dostava paketa hrane, lijekova i higijenskih sredstava za 198 
žena; pokriće režijskih troškova za 83 žena. 

04.05. – 
31.07.2020.  40,000  

38. 
Centar za politike i upravljanje 
– CPU, Sarajevo Istraživanje “Uloga i položaj mikro biznisa u BiH u svjetlu pandemije COVID- 19” 

29.04. – 
31.10.2020.  22,705  

39. 
Asocijacija Arhitekata 
BiH, Sarajevo Institucionalna podrška 

01.06. – 
31.12.2020.  12,000  

40. OSF BH operativni projekat 
Pružanje podrške radnicima u neformalnom sektoru kao i radnicima sa niskim 
primanjima u BiH u kontekstu posljedica pandemije COVID 19 

10/2020 – 
05/2021  28,000  

41. SUMERO Centar, Sarajevo 
Sprječavanja i rješavanje problema uzrokovanih epidemijom COVID 19 u stambenim 

zajednicama koje vodi za osobe s intelektualnim onesposobljenjima 
25.05.2020. – 
25.05.2021.  30,000  

   861,874  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

123 

 

9. Ostale relevantne informacije 
 

Značajne donacije pravnih lica u BiH 
 

Donatori Iznos Opis 

Philip Morris doo 
                  

180.377,20  Donirano 100.000 USD - pola Vladi FBiH a pola Vladi RS 

BH Telecom dd 
                

1.000.000,00  
 Donirano kantonalnim i općim bolnicama u Konjicu, Zenici, Goraždu, Travniku i Bihaću u iznosima od po 
200.000 KM za nabavku potrebne medicinske opreme 

Ataco i Atlantic grupa 
                

1.000.000,00  
Pomoć je dodijeljena gradovima Sarajevu, Tuzli, Mostaru, Banja Luci i Bihaću, kao regionalnim centrima u 
ukupnom iznosu od milion KM. 

Grupacija Premier sportska kladionica 
(društva Premier World Sport d.o.o. 
Čitluk, Premier Sport d.o.o. Čitluk, 
Premier Aport d.o.o. Istočno Novo 
Sarajevo)  

                  
250.000,00  Donacija novčanih sredstava bolnicama u BiH u svrhu pomoći u borbi protiv širenja virusa COVID-19. 

Violeta doo 
                  

400.000,00  

Nabavljena medicinska oprema : 6 respiratora, 100.000 komada troslojnih zaštitnih maski, 5.000 kom 
KN95 maski, 15.000 kom zaštitnih odijela, 200.000 pari zaštitnih rukavica, 200.000 pari navlaka za obuću, 
zaštitne naočale, štitnici za lice . Nabvedena oprema je podijeljena zdravstvenim ustanovama  

Elektroprivreda Republike Srpske 
                  

461.000,00  
„Elektroiprivreda Republike Srpske“ u okviru akcije „Respirator za Srpsku“ obezbijedila za deset bolnica u 
Republici Srpskoj 10 respiratora 

EFT grupa 
                

1.000.000,00  

U jeku borbe protiv širenja korona virusa, rukovodstvo kompanije EFT donijelo je odluku o izdvajanju 
1.000.000 KM (million konvertibilnih maraka) za nabavku opreme i medicinskih materijala. U saradnji sa 
nadležnim institucijama, odabrane su zdravstvene ustanove u Bosni i Hercegovini na koje je 
raspodijeljena ova donacija. Donaciju su realizovale članice EFT Grupe sa sjedištima u BiH. 
   U krugu „EFT-Rudnik i Termoelektrana Stanari” organizovano je uručenje donacije 7 (sedam) sanitetskih 
vozila sa pratećom medicinskom opremom bolnicama u Doboju, Trebinju, Nevesinju i Gradišci i 
domovima zdravlja u Stanarima, Trebinju i Banjoj Luci. Ključeve sanitetskih vozila predstavnicima 
zdravstvenih ustanova uručio je direktor Savo Mirković. Uručenju donacije je prisustvovao ministar 
zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske Alen Šeranić. 
   U okviru ove odluke, realizovana je i nabavka i isporuka sterilizatora sa pomoćnom opremom Domu 
zdravlja Stanari, medicinske opreme za PCR laboratoriju i 50 (pedeset) zaštitnih odijela za medicinsko 
osoblje bolnice „Sveti apostol Luka” u Doboju. 
   Donaciju dodatna 3 (tri) sanitetska vozila Domu zdravlja „Sveti Luka” u Kalinoviku te bolnicama u 
Konjicu i Foči realizovala je kompanija EFT HE Ulog, a uručenje rendgen aparata Domu zdravlja u Bileći 
kompanija EFT Bileća d.o.o. 

Mikrokreditno društvo Mikrofin 
                   

38.000,00  

Opremu u vrijednosti od 38.000 KM Mikrofin je već donirao bolnicama u Mostaru, Doboju, Bihaću, Tešnju 
i Gračanici, te domovima zdravlja u Konjicu, Mostaru, Drvaru, Bužimu, Cazinu, Velikoj Kladuši, Bosanskoj 
Krupi, Petrovcu, Maglaju, Zavidovićima, Stanarima, Prnjavoru, Derventi, Brodu, Odžaku, Modriči, Tesliću, 
Novom Travniku, Travniku, Visokom i Bugojnu 

Central osiguranje 
                  

200.000,00  
Donacije za Klinički centar Univerziteta u Sarajevu (KCUS) i Sveučilišnu kliničku bolnicu Mostar (SKB) po 
100.000 KM 

Wwin - Williams kladionice 
                  

150.000,00  

"Wwin - Williams kladionice" kao društveno odgovorna kompanija uključile su se u borbu protiv 
pandemije koronavirusa i donirale su 150.000 konvertibilnih maraka, od čega 100.000 KM preko Fonda 
solidarnosti ide Univerzitetskom kliničkom centru Republike Srpske u Banjaluci, dok je 50.000 KM 
proslijeđeno Sveučilišnoj kliničkoj bolnici u Mostaru 

Agram BiH (Euroherc osiguranje d.d., 
Adriatic osiguranje d.d, STP Agram i 
Poliklinika Agra) 

                  
300.000,00  iznos od po 100.000 KM za SKB Mostar, Opću bolnicu Konjic i UKC Republike srpske, Banja Luka  

Štada grupa i Hemofarm 
                  

150.000,00  
Štada grupa i njena članica Hemofarm obezbijedili su pomoć od 30 medicinskih monitora u vrijednosti od 
150 000 KM, po 15 za svaki entitet u BiH 

Dm BiH 
                   

92.682,00  

u 14 javnih i državnih ustanova donirana su sredstva za dezinfekciju, maske i rukavice, higijenske i druge 
potrepštine u vrijednosti od 21.099 KM. Rad zdravstvenih institucija dm je dodatno podržao i donacijom 
dva respiratora - anesteziološka ventilatora Primus, njemačkog proizvođača Dräger, s pratećom 
opremom ukupne vrijednosti 36.600 eura, za čije korištenje su zdravstveni radnici u BiH certificirani. Ova 
donacija inicijativa je dm-a Njemačke a realizovana je uz podršku dm-a Austrije Respiratori su donirani 
Ministarstvu civilnih poslova BiH, koje je na osnovu preporuka entitetskih ministarstava i potreba 
medicinskih ustanova, donaciju preusmjerilo Univerzitetskom kliničkom centru u Banjoj Luci i 
Kantonalnoj bolnici u Travniku. 

Mozzart d.o.o. Banja Luka 
                  

112.000,00  

pomagao bolnicama širom zemlje, najprije kroz finansijske donacije, a onda i u velikoj akciji uručenja 
vitaminskih paketa za ljekare i pacijente u čak 19 zdravstvenih ustanova! a ukupno je donirano više od 10 
tona voća. 
paket pomoći od 112.000 KM i brojne akcije 

Udruženje banaka BiH 
                  

100.000,00  novčana donacija Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar  

Mepas d.o.o. 
                  

100.000,00  novčana donacija Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar  

Grafotisak d.o.o. 
                  

100.000,00  novčana donacija Sveučilišnoj kliničkoj bolnici Mostar  

Telemach d.o.o. Sarajevo 
                  

715.373,00  
Novčana donacija na račun Institucija BiH , gdje su Institucije BiH proslijedile drugim nivoima vlasti 
(entitetima i Brčko Distriktu)ž 

Suma: 
                

6.349.432,20   

 



 

 

124 

 

Međunarodne donacije u opremi za zaštitu i spašavanje kroz Institucije BiH 

 

Vijeće ministara Bosne i Hercegovine je na 13. vanrednoj sjednici, održanoj 16.04.2020. godine donijelo Odluku o principima 

raspodjele međunarodne pomoći za zaštitu i spašavanje: 

 

Međunarodna pomoć za zaštitu i spašavanje se dijeli po principu utvrđenom u procentima kako slijedi: 

a) 62% za Federaciju Bosne i Hercegovine (Federaciji Bosne i Hercegovine 50% i deset kantona 50 %) 

b) 38% za Republiku Srpsku, 

c) 0,5% od međunarodne pomoći za zaštitu i spašavanje za Federaciju Bosne i Hercegovine i 0,5% od 

međunarodne pomoći za zaštitu i spašavanje za Republiku rpsku dodijeljuje se Brčko distriktu Bosne i 

Hercegovine. 

 

U nastavku je tabela sa odlukama Vijeća ministara BiH o raspodjeli međunarodne pomoći za zaštitu i spašavanje: 

Odluke o raspodjeli Donator Federacija BiH Republika Srpska Brčko Distrikt 

Vijeće ministara 
Bosne i 
Hercegovine, na 18. 
vanrednoj sjednici 
odrźanoj 
30.04.2020. godine 

Vlade Republike 
Slovenije  

šator — 6 komada; poljski krevet — 
37 komada; vreća za spaVanje — 
37 komada; grijalica za šator — 6 
komada; deka — 928 komada; set 
za ručavanje — G2 setova; stalak za 
korpu za otpatke — 12 komada; 

šator — 3 komada; poljski krevet — 
22 komada; vreča za spavanje —22 
komada; grijalica za šator — 3 
komada; deka — 557 komada; set 
za ručavanje — 37 setova; stalak za 
korpu za otpatke —7 komada 

šator — 1 komad; poljski krevet — 
1 komad; vreča za spavanje — 1 
komad; grijalica za šator —1 
komad; deka — 15 komad; set za 
ručavanje — 1 set; stalak za korpu 
za otpatke — 1 komad 

Vlade Malezije  
zaštitne maske — 1 230 000 
komada maske —750 000 komada maske -—20 000 komada 

Vlade Republike 
Turske  

zaštitna odijela - 1200 komada; 
troslojne medicinske maske - 57 
900 komada; troslojne medicinske 
maske univerzalne — 950 komada; 
zaštitne maske - 2450 komada, 
zaštitne rukavice — 1200 pari, 
alkohol 70% - 5 I 

testovi za Covid 19 (cca 1000 
testova) — 1 paket, zaštitna odijela 
- 720 komada; troslojne medicinske 
maske -34 800 komada; troslojne 
medicinske maske univerzalne — 
600 komada; zaštitne maske — 
1500 komada, zaštitne rokavice —
700 pari, alkohol 70°/« - 5 I 

zaštitna odijela - 80 komada; 
troslojne medicinske maske - 900 
komada; troslojne medicinske 
maske univerzalne 
— 50 komada; zaštitne maske — 50 
komada, zaštitne rukavice — 100 
pari 

Vlade Republike 
Austrije  

deke — 929 komada, setovi 
posteljina (jednokratni) — 615 
stova, higijenski paketi — 317, 
zaštitne rokavice - M - 123 750 pari, 
zaštitne rukavice — XL — 30 940, 
dezinfekciono sredstvo za ruke — 
2300 l 

deke — 556 komada, setovi 
posteljina (jednokratni) — 375 
setova, higijenski paketi — 193 
paketa, zaštitne rukavice — M- 18 
560 pari, zaštitne rukavice — XL — 
18 560, dezinfekciono sredstvo za 
ruke — 1400 l 

deke — 15 komada, setovi 
posteljina (jednokratni) — 10 
komada, higijenski paketi — 6 
paketa, zaštitne rukavice 2000 pari. 
zaštitne rokavice — XL — 500, 
dezinfekciono sredstvo za ruke — 
40 I 

Republike 
Azerbejdžan 

deka — 615 komada, jastuk — 
1230 komada sapun — 1230, tečni 
sapun (pakovanje 5l) — 133 
pakovanja; dezinfekciono sredstvo 
za ruke (pakovanje 5 I) — 860 
pakovanja; dezinfekciono sredstvo 
za ruke (pakovanje 0,4 I) — 12 300 
pakovanja; Etil alkohol (pakovanje 
1 I) -2460 pakovanja; sredstvo za 
čišćenje (pakovanje 5 I) — 985 
pakovanja 

deka — 375 komada, jastuk — 750 
komada; sapun — 750 koamda; 
tečni sapun (pakovanje 5l) — 75 
pakovanja ; dezinfekciono sredstvo 
za ruke (pakoVanje 5 I) — 525 
pakovanja; dezinfekciono sredstvo 
za ruke (pakovanje 0,4 I) - 7 500 
pakoVanja ; Etil alkohol (pakovanje 
1 I) — 1500 pakovanja, sredstvO Zä 
Čiščenje (pakovanje 5 I) — 500 
pakovanja 

deka — 10 komada, jastuk — 20 
komada; sapun — 20 koamda; 
tečni sapun (pakovanje SI) — 2 
pakovanja dezinfekciono sredstvo 
za ruke (pakovanje 5 I) — 15 
pakovanja; dezinfekciono sredstVO 
Za ruke (pakoVanje 0,4 I) - 200 
pakovanja; Etil alkohol (pakovanje 
1 I) — 40 pakovanja, sredstvo za 
čišćenje (pakovanje 5 I) 
— 15 pakovanja 

Vijeće ministara 
Bosne i 
Hercegovine, na 6. 
sjednici održanoj 
28.05.2020. godine 

Vlade Republike 
Hrvatske  

zaštitne maske — 73 800 komada; 
šator — 61 komada; vreća za 
spavanje — 123 komada; deka - 
307 komada; spużvasti podmetač 
— 1230 komada; alkohol — 1230 
litara; zaštitne пaočale — 1230 
komada; vizir — 615 
komada 

: zaštitne maske — 45 000 komada; 
šator — 37 komada; sreča za 
spavanje — 75 komada; deka - 187 
komada; spužvasti podmetač — 
750 komada; 
: alkohol — 750 litara; zaštitne 
naočale 750 komada; vizir - 375 
komada 

zaštitne maske - 1200 komada; 
šator - 2 komada; vreča za spavanje 
— 2 komada; deka - 6 komada; 
spužvasti podmetač —20 komada; 
alkohol — 20 litara; zaštitne 
naočale — 20 komada; vizir — 10 
komada 

Vlade Republike 
Poljske  

zaštitne maske — 92 250 komada; 
alkohol — 6 765 litara 

zaštitne maske — 56 250 komada; 
alkohol — 4 125 litara 

zaštitne maske — 1 500 komada; 
alkohol — 110 litara 

Vlade Države 
Katar – bila je 
01.10.2020. 
godine izmjena 
odluke o 
raspodjeli 

troslojne medicinske maske FFP2 — 
24 600 komada; troslojne 
medicinske maske FFP3 — 27 700 
komada; maske N95 — 86 100 
komada; hirurške maske — 289 050 
komada; zaštitne rukavice —36 900 
komada; zaštitna odijela 
- 35 055 komada; zaštitne naočale 

troslojne medicinske maske FFP2 — 
15 000 komada; troslojne 
medicinske maske FFP3 — 16 800 
komada; maske N95 — 52 500 
komada; hirurike maske — 176 250 
komada; zaštitne rukavice — 22 
500 komada; zaštitna odijela — 21 
375 komada; zaštitne naočale — 11 

troslojne medicinske maske FFP2 —
400 komada; troslojne medicinske 
maske FFP3 — 500 komada; maske 
N95 — 1 400 komada; hirurške 
maske — 4 700 komada; zaštitne 
rukavice — 600 komada; zaštitna 
odijela - 570 komada; zaštitne 
naočale — 300 komada; hirurški 



 

 

125 

 

— 18 450 komada; hirurški ogrtač 
—21 525 komada; 
vizir — 7 687 komada 

250 komada; hiruriki ogrtač — 13 
125 komada; vizir — 4 687 komada 

ogrtač 350 — komada; vizir — 126 
komada 

medunarodna 
nevladinih 
organizacija i 
pojedinaca iz 
Narodne 
Republike Kińe 

jednokíatne vinilske rukavice -61 
500 komada; hirurške maske — 13 
530 komada, zaititna odjeé'a za 
medicirisku upotrebu — 129 
komada; infracrveni termometri — 
24 komada, viziri — 1 230 komada 

jednokratne vinilske rukavice — 37 
500 komada; hirurike maske — 8 
250 komada, zaititna odjeća za 
medicinsku upotrebu 79 — 
komada; infracrveni termometri — 
15 komada, viziri — 750 komada 

jednokratne vinilske rukavice — 1 
000 komada; hirurške maske — 220 
komada, zaititna odjeća za 
medicinsku upotrebu 
— 2 komada; infтacrveni 
termometri — 1 komada, viziri — 
20 komada 

Vijeće ministara 
Bosne i 
Hercegovine, na 10. 
sjednici održanoj 
dana 30.06.2020. 
godine 

Vlade Republike 
Bugarske  

specijalni set zaštitne opreme koji 
sadrži: medicinsko zaštitno odijelo, 
vizir i naočale - 123 komada 

specijalni set zaštitne opreme koji 
sadrži: medicinsko zaštitno odijelo, 
vizir i naočale - 75 komada; 

: specijalni set zaštitne opreme koji 
sadrži: medicinsko zaštitno odijelo, 
vizir i naočale - 2 komada. 

međunarodna 
pomoć Dječijeg 
hora kineskog 
grada Wuxi iz 
Narodne 
Republike Kine  

zaštitne maske za lice jednokratne 
upotrebe 25 830 

zaštitne maske za lice jednokratne 
upotrebe 15 750 

zaštitne maske za lice jednokratne 
upotrebe 420 komada 

Vijeće ministara 
Bosne i 
Hercegovine, na 17. 
sjednici održanoj 
1.10.2020. godine 
 
ODLUKU 
O IZMJENI ODLUKE 
O RASPODJELI 
MEĐUNARODNE 
POMOĆI ZA 
ZAŠTITU I 
SPAŠAVANJE U 
OPREMI I DRUGIM 
SREDSTVIMA 

Vlade Države 
Katar  

troslojne medicinske maske FFP2 - 
23 370 komada; troslojne 
medicinske maske FFP3 - 27 675 
komada; maske N95 - 33 210 
komada; hirurške maske - 277 980 
komada; zaštitne rukavice - 33 210 
komada; zaštitna odijela - 2 914 
komada; zaštitne naočale - 7 872 
komada; hirurški ogrtač - 8 548 
komada; vizir - 7 183 komada 

troslojne medicinske maske FFP2 - 
14 250 komada; troslojne 
medicinske maske FFP3 - 16 875 
komada; maske N95 - 20 250 
komada; hirurške maske - 169 500 
komada; zaštitne rukavice - 20 250 
komada; zaštitna odijela - 1 777 
komada; zaštitne naočale - 4 800 
komada; hirurški ogrtač - 5 212 
komada; vizir - 4380 komada 

: troslojne medicinske maske FFP2 - 
380 komada; troslojne medicinske 
maske FFP3 - 450 komada; maske 
N95 - 540 komada; hirurške maske 
- 4 520 komada; zaštitne rukavice - 
540 komada; zaštitna odijela - 48 
komada; zaštitne naočale - 128 
komada; hirurški ogrtač - 140 
komada; vizir - 117 komada 

 

 

Ujedinjeni Arapski Emirati (Vlada emirata Dubai) je doznačila pomoć BiH u sljedećoj opremi: 

 

Proizvod Ukupno Federacija BiH  Republika Srpska  Brčko distrikt BiH 

Brisevi  100.000                 61.640              37.760                500  

Zaštitna odijela             25.000                 15.422               9.452                126  

Ventilatori                40                    24                 14                  2  

Rukavice            152.000                 93.768              57.471                761  

Maske N95            150.000                 92.535              56.715                750  

Hirurške maske            150.000                 92.535              56.715                750  

Maske            150.000                 92.535              56.715                750  

Viziri             50.000                 30.845              18.905                250  

Zaštitne naočare             20.400                 12.584               7.713                103  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

126 

 

 

Autor analize i istraživač: Maid Cero 

 

Saradnja na analizi: Faruk Hadžić 

 

Centar za zastupanje građanskih interesa, Sarajevo, 2020./2021. 

 

Analizu omogućio Fond otvoreno društvo Bosne i Hercegovine 

 

Sadržaj objavljujemo pod licencom Creative Commons CC BY (dozvoljeno je 

neograničeno korištenje, dijeljenje, kopiranje, korištenje u drugim radovima 

i publikacijama svih dijelova ove analize uz atribuiranje porijekla) 


